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Ar — Rede hidrogréfica

ARH - Administragao da Regido Hidrografica

ARP — Apoio ao Rendimento dos Produtores Agricolas
ASP - Apoios Separados da Producdo

ASSETS — Assessment of Estuarine Tropic Status

ATSDR - Agency for Toxic Substances and Disease Registry (Agéncia de Substancias Tdxicas e Registo de

Doencas)

B -Bom

BAC - Barragens de Aguas Contaminadas
BALSEQ — Modelo de Balango Hidrico
BCL — Barragem de Cerro do Lobo

BEM — Margem Bruta Econémica
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i —Tndices Térmicos Mensais
—Indice de Aridez
IBAs — “Important Bird Areas”
—Indemniza¢des Compensatérias
— indice de Concentracdo Térmica Estival
ICBAS - Instituto de Ciéncias Biomédicas Abel Salazar
ICNB — Instituto da Conserva¢do da Natureza e da Biodiversidade
ICOLD - Congresso Internacional de Grandes Barragens
IDF — Intensidade-Duragao-Frequéncia
IDRHA - Instituo de Desenvolvimento Rural e Hidraulica
IE — Incumprimento das Normas de Emissdo das Descargas para a Agua ou o Solo
IEFP — Instituto do Emprego e Formagao Profissional
IFI - Indice de Facilidade de Infiltracdo
IGAOT — Inspecgao Geral do Ambiente e Ordenamento do Territério
IGM - Instituto Geol6gico e Mineiro
IGP — Instituto Geogréfico Portugués
IGT — Instrumentos de Gestao Territorial
lh - Indice Hidrico
IHCP — Institute for Health and Consumer Protection (Instituto da Sadde e Protec¢do dos Consumidores)
lhu - Indice de Humidade
ILD — Inferior ao Limite de Detecc¢do
IMAR — Instituto do Mar
IN — Incumprimento das Normas de Qualidade Fixadas para as Massas de Agua
INAG — Instituto da Agua
INE — Instituto Nacional de Estatistica
INIAP/IPIMAR - Instituto Nacional de Recursos Bioldgicos
INSAAR — Inventério Nacional de Sistemas de Abastecimento de Agua e de Aguas Residuais
InterSIG — Gestor de Informagao Geografica do INAG
IPA — Inovacao e Projectos em Ambiente
IPCC - Intergovernmental Panel on Climate Change
IPIMAR — Actual Instituto Nacional de Recursos Bioldgicos

IPIMAR/INRB — Instituto Nacional de Recursos Bioldgicos, I.P.
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IPPC — Prevencado e Controlo Integrados da Poluicao
IPS — indice de Poluossensibilidade Especifica

IPtIS — Tipologias Rios do Sul de Pequena Dimensao
IPTM — Instituto Portuario e dos Transportes Maritimos
IQC - Indice de Qualidade do Clima

IQS - Indice de Qualidade do Solo

IQV - indice de Qualidade da Vegetacdo

IR — Indice de Representatividade

IR - Indice de Representatividade; Influéncia o Regime Fluvial
IRS — Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Singulares
ISA — Instituto Superior de Agronomia

ITEL - Instalacdo de Tratamento de Efluentes Liquidos
ITGE - Instituto Tecnol6gico GeoMinero de Espafia
L-Lagos

LA - Lei da Agua

Lda - Limitada

LGP — Efectivos de Aves

LHMS — Lake Habitat Modification Score

LHQA - Lake Habitat Quality

LHS - Lake Habitat Survey

LHScore — Lake Habitat Quality Resumida

LHSfull version — Lake Habitat Quality Versao Completa
LNEC - Laboratério Nacional de Engenharia Civil

LNEG - Laboratério Nacional de Energia e Geologia
LOICZ - Land Ocean Interactions in the Coastal Zone

LR — Limite Regulamentar

M — Mediocre

MA — Média Aritmética

MAA - Medidas Agro-Ambientais

MADRP — Ministério da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas

MAOT — Ministério do Ambiente e Ordenamento do Territorio
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MAOQTDR — Ministério do Ambiente, do Ordenamento do Territorio e do Desenvolvimento Regional (actual

Ministério do Ambiente e Ordenamento do Territorio)
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MBE — Margem Bruta Econémica
MBT — Margem Bruta Total
MCPA — 2-methyl-4-chlorophenoxyacetic acid
MCPA — Monitorizagao do Pesticida
MCTES - Ministério da Ciéncia, Tecnologia e Ensino Superior
MDT - Modelo Digital de Terreno
ME — Matriz de Escorréncias
ME — Ministério do Ambiente do Canada
MIM — Monitorizacdo Insuficiente das Massas de Agua
MIR — Monitorizacdo Insuficiente das Aguas Residuais
MNE — Medidas Ndo Executadas
MSI — Membranas Nuclepore
MSPM — Medidas de Suporte de Precos de Mercado
MTSS — Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social
MUSLE - Equacao Universal de Perdas de Solo Modificada
N (C) — Ndo Conforme
N.A. —Nao Aplicavel
NC - Nao Cumprido
NERA — Associacao Empresarial da Regiao do Algarve
NERBE/AEBAL — Ndicleo Empresarial da Regido de Beja e Alentejo Litoral
NERE — Ndcleo Empresarial da Regido de Evora
NERPOR — Nicleo Empresarial da Regiao de Portalegre
NIR — Nao Influéncia Significativamente o Regime Fluvial
NOAA — National Oceanic and Atmospheric Administration
NPA — Nivel de Pleno Armazenamento
NQA — Normas da Qualidade Ambiental
NQA-CMA — Normas de Qualidade Ambiental Concentra¢des Maximas Admissiveis
NQA-MA — Normas de Qualidade Ambiental Média Anual
NT — N3o Titulada
NUT — Nomenclaturas de Unidades Territoriais
OD - Oxigénio Dissolvido
OSPAR — Convencao para a Protec¢ao do Meio Marinho no Atlantico Nordeste
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OTAP — Outros Tipos de Apoios

PAH — Polycyclic Aromatic Hydrocarbons (Hidrocarbonetos Aromaticos Policiclicos)
PAMES - Programa de Acompanhamento e Mitigacdo dos Efeitos da Seca
PBH - Plano de Bacia Hidrogréfica

PC — Posto de Cloragem; Parcialmente Cumprido

PCA — Analise em Componentes Principais

PCB - Polychlorinated Biphenyl (Bifenil Policlorados)

PCE - Tetracloroetileno

PCIP — Prevencao e Controlo Integrado de Polui¢ao

PCTI - Procedimento Comum de Troca de Informacdes

PDM — Planos Directores Municipais

PEAASAR - Plano Estratégico de Abastecimento de Agua e de Saneamento de Aguas Residuais
PEGA - Planos Especificos de Gestdo das Aguas

PENT - Plano Estratégico Nacional do Turismo

PEOT - Planos Especiais de Ordenamento do Territério

PGBH — Plano de Gestdo de Bacia Hidrografica

PGEP - Plano de Gestao de Efluentes Pecuérios

PGRH - Plano de Gestdo de Regido Hidrografica

Pl — Inventario Insuficiente das Pressdes sobre a Agua

PIB — Produto Interno Bruto

PMA — Precipitagdo Média Anual

PMOT - Plano Municipal do Ordenamento do Territério

PNA — Plano Nacional da Agua

PNAC - Programa Nacional para as Alteragdes Climaticas

PNBEPH - Programa Nacional de Barragens de Elevado Potencial Hidroeléctrico
PNPOT - Programa Nacional da Politica de Ordenamento do Territério

PO - Planos de Ordenamento

POA - Planos de Ordenamento de Albufeiras

POAAP - Planos de Ordenamento de Albufeiras de Aguas Piblicas

POAC - Plano de Ordenamento da Albufeira do Caia

POAE - Plano de Ordenamento da Albufeira do Enxoé

POAMN - Plano de Ordenamento da Albufeira do Monte Novo
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POAP — Planos de Ordenamento de Areas Protegidas

POAV - Plano de Ordenamento da Albufeira de Vigia

POE - Planos de Ordenamento dos Estuarios

POEM - Plano de Ordenamento do Espago Maritimo

POOC - Planos de Ordenamento da Orla Costeira

PORNES - Plano de Ordenamento da Reserva Natural do Estuario do Sado
POTVT — Programa Operacional Tematico Valorizacdo do Territ6rio

PP — Planos de Pormenor

PPDLP — Pagamentos aos Produtores Directamente Ligados a Produgdo
PPI - Participagdo Publica Inexistente ou Insuficiente

PRIA — Pequenos Regadios Individuais do Alentejo

PROF — Plano Regional de Ordenamento Florestal

Prof — Profundas

PROT - Planos Regionais de Ordenamento do Territorio

PRTR-E — Registo Europeu das Emissdes e Transferéncias de Poluentes (Pollutant Release and Transfer

Register)

PSRN — Plano Sectorial da Rede Natural

PU - Planos de Urbanizacdo

QL — Quocientes de Localizagao

R —Rios

RA — Responsabilidade Ambiental

RASARP — Relatério Anual do Sector de Aguas e Residuos em Portugal
RAVE - Rede ferroviaria de Alta Velocidade

RCM — Resolu¢do do Conselho de Ministros

REAI — Regime de Exercicio da Actividade Industrial

REAP — Regime de Exercicio da Actividade Pecuaria

REF — Regime Econdémico e Financeiro

REN — Rede Eléctrica Nacional; Reserva Ecolégica Nacional
RH — Regiao Hidrogréafica

RHD - Recursos Hidricos Disponiveis

RHS — River Habitat Survey

RNAAT — Registo Nacional de Agentes de Animacao Turistica

RNSCMVRSA — Reserva Natural do Sapal de Castro Marim e Vila Real de Santo Anténio
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RNT — Rede Nacional de Transporte

RPU - Regime de Pagamento Unico

RQA - Rede de Qualidade da Agua

RQE - Racio de Qualidade Ecolégica

RSB — Regulamento de Seguranca de Barragens

RSL — Reduced Species List

RUSLE - Equagdo Universal de Perdas de Solo Revista

SA —Sociedade Anbénima

SAGB - Sistema Aquifero dos Gabros de Beja

SAR - Sodium Adsorption Ratio

SAU - Superficie Agricola Utilizada

SCS - Secretariado da Comissao para a Seca

SEPNA — Servigo de Proteccdo da Natureza

SF — Superficie Florestal

SGPS - Sociedade Gestora de Participacoes Sociais

SIAM - Scenarios, Impacts and Adaptation Measures (Cenarios, Impactos e Medidas de Adaptacao)
SIC - Sitio de Importancia Comunitaria

SIDS - Sistema de Indicadores de Desenvolvimento Sustentavel
SIG - Sistemas de Informagao Geografica

SNIRH - Sistema Nacional de Informacdo de Recursos Hidricos
SNIRLit — Sistema Nacional de Informacao dos Recursos do Litoral
SPPIAA — Sistema Publico de Parceria Integrado de Aguas do Alentejo
SR - Superficie Regada

SST - Sélidos Suspensos Totais

Sup — Superficiais

SWAT - Soil and Water Assessment Tool

Sy — Cedéncia Especifica

T - Temperatura; Periodo de Retorno

TAS - Taxa de Absorcdo de Séodio

TC - Totalmente Cumprido

TCE —Tricloroetileno

TER — Turismo em Espaco Rural
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TICOR - Typology and Reference Conditions for Portuguese Transitional and Coastal Waters
TRH — Tarifa de Recursos Hidricos

TSI - Trophic State Index

UE - Universidade de Evora

UML - Unified Modeling Language (Diagrama de Sequéncia de Mensagens)

UNL - Universidade Nova de Lisboa

USEPA - United States Environmental Protection Agency (Agéncia de Proteccdo Ambiental dos Estados
Unidos)

USSLS - United States Salinity Laboratory Staff

UTA - Unidades de Trabalho Ano Agricola

UTM — Universal Transverse Mercator

VAB - Valor Acrescentado Bruto

VC - Verificacao da Conformidade

VE —Valores Estimados

VMA - Valor Maximo Admissivel

VMR - Valor Maximo Recomendado

VO - Valores Observados

VR - Violacdo do Critério

VROM — Ministério da Habitacdo, Planeamento Espacial e Ambiente dos Paises Baixos
VRSA - Vila Real de Santo Anténio

WED CIS - Common Implementation Strategy for the Water Framework Directive
ZCl - Zona Centro Ibérica

ZEC - Zonas Especiais de Conservacao

ZOM —-Zona de Ossa Morena

ZPE - Zonas de Protecc¢do Especial

ZSP —Zona Sul Portuguesa

ZV —Zona Vulneravel
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3. Caracterizacio socioeconémica, ordenamento do
territorio e usos da agua

3.1. Caracterizacao socioeconomica

3.1.1. Introducao

A presente secc¢ao vai directamente ao encontro dos conteddos requeridos pela sec¢ao E.I.6 do Caderno
de Encargos, envolvendo uma caracterizacdo sumaria dos principais aspectos demograficos, sociais,
econdmicos e sectoriais relevantes no contexto da elaboracdo do plano de gestdo das bacias hidrogréaficas

integradas na presente regido hidrografica.

Desta forma, comeca-se por analisar, de forma integrada, as principais questoes relativas a populagao,
povoamento e condi¢des sociais (Secc¢do 3.1.2), incluindo tépicos como o desemprego ou o rendimento

disponivel das familias, entre outros.

Seguidamente, apresentam-se estimativas para a RH7 dos principais agregados macroecondmicos,
incluindo o valor acrescentado bruto (VAB), a populagdo empregada, a produtividade do trabalho, as

exportagdes e importacdes e o Produto Interno Bruto (PIB) (Secc¢ao 3.1.3).

As seccoes seguintes sdo dedicadas aos varios sectores relevantes em termos de consumo e necessidades

de agua, tendo sido analisados todas as actividades requeridas pelo Caderno de Encargos, a saber:

. Agricultura, silvicultura e pecuaria (Secgdo 3.1.4);
. Inddstrias transformadoras (3.1.5);

. Inddstrias extractivas (3.1.6);

. Residuos e Sucatas (3.1.7);

. Sector da energia (3.1.8);

. Pesca e aquicultura (3.1.9);

. Salinicultura (3.1.10);

° Navegacdo e transporte em meio aquatico (3.1.11);
. Turismo e golfe (3.1.12);

. Comércio (3.1.13);

. Actividades recreativas, desportivas e outras (3.1.14).
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E de notar que se optou por trabalhar, em alguns casos, os sectores de forma integrada (exemplo: Turismo
e golfe) por necessidade/conveniéncia (dados de base agregados ou com fonte idéntica) ou por opg¢ao
(exploragdo de sinergias e/ou de efeitos de fileira). Optou-se, ainda, por caracterizar os sistemas urbanos
de abastecimento de dgua e de saneamento de aguas residuais em sec¢do auténoma (3.3.1), de modo a

evitar a duplicagdo de contelidos ao longo do presente relatério.

Os resultados apresentados ao longo das sec¢oes seguintes devem ser interpretados com algum cuidado
e prudéncia técnica. De facto, pautando-se a delimita¢do das regides hidrograficas por critérios puramente
biofisicos, e sendo os dados socioeconémicos divulgados, tipicamente, por divisdo administrativa e/ou
estatistica, a estimagdo era a (nica via possivel para se poder apresentar as analises subsequentes tendo-
se recorrido, para o efeito, tipicamente a médias ponderadas por drea e, em alguns casos, por populagéo

residente.

Para minimizar os erros de estimagdo, utilizou-se, sempre que disponivel, informagdo georreferenciada
(exemplo: campos de golfe) ou desagregada por secgdo/sub-seccdo estatistica (exemplo: populagdo
residente), em coeréncia com o Caderno de Encargos e com a Proposta Metodoldgica do Agrupamento.
Para alguns sectores de actividade econémica que se caracterizam por um padrdo de localizagdo bem
determinado e/ou por um reduzido nlimero de estabelecimentos’, efectuou-se uma associa¢ao directa a
respectiva regido hidrografica, evitando-se o enviesamento que estaria associado a uma estimagao por
média ponderada, especialmente quando esses estabelecimentos se localizam em concelhos integrados

em vérias regides hidrograficas (exemplos: Evora, Castro Verde).

Ndo obstante, na maioria das varidveis socioecondmicas trabalhadas (mais de mil), foram produzidas
estimacdes para a RH com base em informacdo com um maximo de desagregacdo por freguesia ou
concelho, sendo poucos os casos em que houve necessidade em se trabalhar dados de base
desagregados somente por NUTS Il ou Ill. Este procedimento, complementado pela citada associagao
directa de determinadas actividades a RH, permitiu assegurar uma boa aderéncia da informacdo a

realidade territorial em estudo.

| Pesca (CAE 031), Aquicultura (CAE 032), Extracgdo e preparagao de minérios metalicos nio ferrosos (CAE 072),
Fabricagdo de componentes e de placas, electrénicos (CAE 261), Fabricagido de outro equipamento eléctrico (CAE

279) e Fabricagio de veiculos automoéveis (CAE 291).
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3.1.2. Populagcao, povoamento e condi¢des sociais

Em 2009, residiam pouco mais de 200 mil pessoas na RHz, correspondendo a menos 11 mil habitantes face
ao observado em 2001 (cf. Quadro 3.1.1). Tal corresponde a um decréscimo populacional a uma taxa média
de —0,64% ao ano, que contraria a tendéncia de crescimento observada ao nivel do Continente (+0,34%).
Adicionalmente, o indice de envelhecimento era elevado (172,3%) e superior face ao padrdo do Continente
(120,3%). Estima-se que a populagdo flutuante da RH7 seja proxima dos 17,7 mil habitantes
equivalentes/ano?, correspondendo a 8,8% da respectiva populagdo residente — uma incidéncia elevada

dada a média do Continente de 4%.

Quadro 3.1.1 - Indicadores seleccionados de populagdo — Continente e RH7 (1991, 2001, 2008 e 2009)

RH7/
Indicador Unidade Ano Continente RH7 .
Contin.
1991 9.375.926 230.489 2,5%
2001 9.869.343 211.359 2,1%
Populagio residente hab
2008 10.135.309 202.693 2,0%
2009 10.144.940 200.863 2,0%
1991-01 +0,51 -0,87 -
Taxa de crescimento médio anual da
% 2001-08 +0,38 -0,60 -
populagao residente (a)
2001-09 +0,34 -0,64 -
2008 412.901 16.550 4,0%
hab equiv./ano
Populagio flutuante (b) 2009 406.441 17.686 4,4%
% pop. resid. 2009 4,0% 8,8% -
Populagao residente com 0 a |15 anos 1.528.075 27.031 1,8
hab 2009
Populagio residente com 65 e + anos 1.838.327 46.587 2,5
indice de envelhecimento (c) % 2009 120,3 172,3 -

@) =I[In(Pop,) - In(Pop,,)] x (n —m)™ x 100, onde m corresponde ao ano inicial e n ao ano final

(b) = (Alojamentos sazonais ou tempordrios x Dimensdo média das familias x 45 dias + Dormidas em estabelecimentos
hoteleiros) | 365 dias; Alojamentos sazonais ou tempordrios: valor de 2001 (indicado no Quadro 3.1.3), acertado pelo
crescimento 2006-2009 da capacidade dos empreendimentos turisticos (Continente: +1,3%/ano; RH7: +4,5/ano); Dimensdo
meédia das familias: valor de 2001 para o Continente = 2,82 pessoas (cf. Quadro 3.1.4); Dormidas em estabelecimentos
hoteleiros: valor de 2009

(C) = (Pop65+anos / Poporis anos) X100

Fonte: INE — Censos, Estimativas Anuais da Populacdo Residente e Estatisticas do Turismo (com célculos préprios)

2 Este valor foi obtido com base na metodologia proposta por Jorge Gaspar, Anténio Nogueira Leite, Diogo Abreu
e outros no artigo “Populagio, Economia e Territério: Cenarios de Desenvolvimento” de 1997 [apud
Hidroprojecto, Coba, HP, WS Atkins, Consulgal & Gibb Portugal (1999a e 1999b)] e que consiste no célculo da
populagido de residéncia temporaria acrescida da populagdo turistica, em volumes equivalentes/ano [cf. Quadro

3.1.1, nota (b)].
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A RH7 &, em geral, um territério de baixa densidade, com apenas 18 habitantes por Km> (média do
Continente: 111 hab/Km?®). Efectivamente, a maioria (cerca de 57%) da respectiva populagdo reside em
aglomerados com menos de 5 mil habitantes, notando ainda que 41% reside em aglomerados com menos
de 2 mil habitantes. Ou seja, a baixa densidade populacional que se observa na regidao em estudo ocorre
em paralelo com uma rede urbana difusa de pequenos aglomerados populacionais, residindo apenas 10%
da populacao em aglomerados com mais de 20 mil habitantes e ndao havendo registo de cidades com mais

de 50 mil habitantes (cf. Quadro 3.1.2).

Para uma certa falta de «massa critica» em termos de aglomerados populacionais que caracteriza a RH7,
concorre ainda a significativa proporcao (7,7%) de pessoas que residem em lugares isolados, uma

situacdo que surge, aqui, de forma mais evidente face ao caso geral do Continente (2,8%) (cf. 0 mesmo

quadro).
Quadro 3.1.2 - Indicadores seleccionados de povoamento — Continente e RH7 (2001)
. . . RH7/
Indicador Unidade Ano @ Continente RH7 .
Contin.
Area territorial Km?2 2001 88.967 11.447 12,9%
Densidade populacional hab/Km? 2001 1 18 16,2%

Populagao residente em lugares:

Até 1999 habitantes 44,5 41,3 -
De 2 000 até 4 999 habitantes 9,9 15,9 -
De 5 000 até 9 999 habitantes 8| 14,3 -
De 10 000 até 19 999 habitantes % 2001 10,1 12,0 -
De 20 000 até 49 999 habitantes 11,8 10,4 -
De 50 000 até 99 999 habitantes 42 0 -
Com 100 000 habitantes ou mais 13,4 0 -
Pop. Isolada, Embarcada e Corpo Diplomatico % 2001 2,8 7,7 —

Fonte: INE — Censos (com célculos préprios)

Estima-se que, em 2001, existissem quase 135 mil alojamentos na RH7, quase todos (99,76%) de natureza
familiar, como & comum no Continente (cf. Quadro 3.1.3). N3o obstante, os alojamentos colectivos (+300)
surgem com algum destaque (0,24% do total de alojamentos; Continente: 0,16%), localizando-se na RH7
mais de 4% do total de alojamentos colectivos existentes no Continente quando, ao nivel dos alojamentos
familiares, o contributo regional é de apenas 2,8%. Neste dmbito, é de notar que os alojamentos

colectivos envolvem, tipicamente, elevados consumos de dgua para consumo humano.

Relativamente aos alojamentos familiares (134,5 mil), observava-se uma importante proporcdo de

alojamentos vagos na RH7 (12,4%; Continente: 10,8%) em detrimento de menores incidéncias de
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alojamentos classicos de residéncia habitual (60,7% versus 70,1%) e ndo classicos (0,40% versus 0,54%).
Adicionalmente, os alojamentos de uso sazonal ou secundario sao mais frequentes na regiao em estudo
(26,3%) face ao Continente (18,4%). Estes dltimos cifravam-se em 35,5 mil alojamentos, estimando-se a

existéncia de cerca de 530 «barracas» e outros alojamentos do tipo nao classico (cf. o mesmo quadro).

Quadro 3.1.3 — Indicadores seleccionados sobre alojamentos — Continente e RH7 (2001)

RH7/
Indicador Unidade Ano Continente RH7 .
Contin.
Alojamentos — Total n.° 2001 4.866.373 134.817 2,8%
Alojamentos colectivos 7.585 318 4,2%
Alojamentos familiares: 4.858.788 134.499 2,8%
De residéncia habitual — Classicos 2001 3.410.548 81.844 2,4%
n.°
De residéncia habitual — Nao Classicos 26.251 533 2%
Com uso sazonal ou secundario 897.280 35.428 3,9%
Vagos 524.709 16.694 3,2%
Alojamentos colectivos 0,16 0,24 -
Alojamentos familiares: 99,84 99,76 -
De residéncia habitual — Classicos % total 2001 70,08 60,71 —
De residéncia habitual — Nao Classicos alojam. 0,54 0,40 —
Com uso sazonal ou secundario 18,44 26,28 -
Vagos 10,78 12,38 -
Alojamentos familiares de residéncia habitual: n.° 2001 3.436.799 82.377 2,4%
Com electricidade 99,5 98,6 -
Com retrete 95,9 88,6 -
Com agua canalizada % 2001 97,8 95,7 -
Com instalagao de banho ou duche 93,7 87,9 -
Com sistema de aquecimento central 55 1,0 -
Alojamentos familiares de residéncia habitual
n.° 2001 3.297.565 72.983 3,4%
com retrete:
Ligada a rede publica de esgotos 66,3 86,7 -
% 2001
Ligada a sistema particular de esgotos 33,7 13,3 -
Alojamentos familiares de residéncia habitual
n.° 2001 3.362.783 78.856 3,5%
com agua canalizada:
Proveniente da rede publica 83,3 92,9 -
% 2001
Proveniente de rede particular 16,7 7,1 -

Fonte: INE — Censos (com célculos préprios)
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A maior parte dos alojamentos familiares de residéncia habitual (classicos ou ndo) localizados na RH7
eram dotados, em 2001, de electricidade (98,6%), retrete (88,6%), agua canalizada (95,7%) e instalacao
de banho ou duche (87,9%). No entanto, porventura devido ao caracter rural e isolado de uma significativa
parte do territério, esses niveis de conforto eram inferiores aos observados, em média, para o Continente,

sobretudo no que concerne a existéncia de retrete (Continente: 95,9%; cf. Quadro 3.1.3).

Nao obstante, entre os alojamentos localizados na RH7 com retrete, observava-se uma maior taxa de
ligacdo a rede publica de esgotos (86,7%) face ao que era comum no Continente (66,3%). O nivel de
atendimento era também mais favoravel na regido em estudo no que se refere a ligacdo a rede publica de

aguas, que estava assegurada em 92,9% dos alojamentos com agua canalizada (Continente: 83,3%).

No mesmo ano (2001), a taxa de actividade da RH7 (43,5%) era bastante inferior ao padrdo do Continente
(48,4%). Dados os cerca de 203 mil habitantes da regido (2008), & possivel estimar que a populagdo
activa, ou seja, empregada ou desempregada que reside na RH7 se cifre em cerca de 88 mil pessoas na

actualidade (cf. Quadro 3.1.4).

Um dos tragos socio-demograficos mais caracteristicos da RH7 remete para a importancia relativa — 52,5%
— das pessoas reformadas, aposentadas ou na reserva na populagao inactiva total, notando que, ao nivel
do Continente, a respectiva incidéncia era, em 2001, de cerca de 21% (cf. o mesmo quadro).
Paralelamente, e para além da menor importancia relativa de familias habitando em alojamentos nao
classicos (0,75% na RH7 versus 0,80% no Continente), assistia-se a uma maior incidéncia de nicleos
familiares com filhos (70% versus 68,8%), apesar do elevado indice de envelhecimento que ja se

observada na regido em estudo em 2001 (cf. observacbes anteriores).

Na RH7 as familias apresentam, em geral, baixos rendimentos médios (14,3 mil euros liquidos de IRS em
2008, correspondendo a 70% da média do Continente: 20,3 mil euros), sendo o desemprego frequente
dado que, no final de 2009, 10,6% dos activos da regidao estavam registados (com essa condi¢do) nos
centros de emprego do Instituto do Emprego e Formagao Profissional (IEFP) — em proporcao ligeiramente
acima da observada, em média, para o Continente (10,3%). Adicionalmente, o indice de poder de compra

per capita (80,8) é bastante inferior face a média do Continente (100,5; cf. 0 mesmo quadro).

Os 9.350 desempregados que se estimam residir na RH7 apresentam, em geral, uma estrutura na qual o
desemprego de longa duragdo (12 meses continuos ou mais) ndo assume a expressao observada ao nivel
do Continente (24,2% versus 34,8%). Nao obstante, a procura do 1.2 emprego é mais frequente (9,8%
versus 7,4%), evidenciando um tecido produtivo que, em geral, ndo oferece muitas oportunidades de

emprego aos mais jovens.
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Estes resultados parecem sugerir a importancia do desemprego rural na regido em estudo, tal como a
frequéncia com que ocorre o desemprego feminino, que surge em proporc¢ao (52,1%) ndo muito distante
da observada ao nivel do Continente (53,1%) — numa RH, como se disse, sem nicleos urbanos com
dimensao significativa, com excepgao de Beja (23 mil habitantes, repartidos pelas regides hidrogréficas 6

e 7), Elvas (15 mil habitantes) e Vila Real de Santo Ant6nio (10 mil habitantes).

Quadro 3.1.4 — Indicadores seleccionados sobre actividade e condi¢des sociais — Continente e RH7 (2001,

2005, 2008 € 2009)

RH7/
Indicador Unidade Ano Continente  RH7 .
Contin.
Populagao activa hab 2001 4.778.115 92016 1,9%
Taxa de actividade % 2001 484 43,5 89,9%
Populagao activa estimada (a) hab 2008 4.904.838 88.243 1,8%
Populagao inactiva (b) hab 2001 5.091.228 119.343 2,3%
Populagao reformada, aposentada ou na % pop.
2001 20,6 52,5 -
reserva inactiva
Familias classicas — Total n.° 2001 3.505.292 83.581 2,4%
Familias classicas em alojamentos nao
% 2001 0,80 0,75 -
classicos
Dimensao média das familias hab/fam 2001 2,82 2,53 89,7%
Nucleos familiares — Total n.° 2001 2.938.297 67.695 2,3%
Ncleos familiares com filhos % 2001 68,8 70 -
Rendimento disponivel per capita (c) 103 € 2008 7,2 57 79,2%
Rendimento médio disponivel das familias 103 € 2008 20,3 14,3 70,4%
, Portugal =
Indice de poder de compra per capita 100 2007 100,5 80,8 80,4%
Desemprego registado nos centros de
n.° 2009 504.775 9.350 1,9%
emprego do |EFP
Mulheres 53,1 52,1 -
Desemprego de Longa Duragio (+1 ano) % 2009 34,8 24,2 -
Procura do |.° emprego 7.4 9,8 —
Racio desemprego registado / populagao
prego e Pop % 2009 10,3 10,6 -
activa estimada
Variagao homologa ptos. perc. 2008-09 +2,1 +1,5 -

(@) = Populagdo residente, s x Taxa actividade,,, | 100

(b) = Populagao residente,.,, — Populagdo activa, .,

(c) Aproximado pelo rendimento bruto apurado para efeitos de tributacdo de IRS deduzido desse imposto liquido

Fontes: INE - Censos, Estimativas Anuais da Popula¢do Residente e Estatisticas do Poder de Compra Concelhio; Ministério das
Financas e IEFP — Instituto do Emprego e Formagao Profissional (com célculos proprios)
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3.1.3. Contas Regionais

De acordo com as Contas Regionais de 2008, o Valor Acrescentado Bruto (VAB) gerado pelas actividades
econdmicas localizadas na RH7 podera ter ultrapassado os 3 mil milhGes de euros nesse ano (a precos
constantes de 2000), correspondendo a 2,8% do total referente ao Continente (cf. Quadro 3.1.5). A
distribuicdo sectorial desse agregado evidencia a importancia relativa, na regido em estudo, de sectores
como: Actividades imobiliarias, alugueres e servicos prestados as empresas (13,4% do VAB regional),
Comércio (12,6%), Administracdo piblica (12,2%), Alojamento e restaura¢do (9,4%), Educagdo (8,1%) e
Salde e acg¢do social (7,5%), que surgem na RH7 em proporcdo, tipicamente, superior as respectivas

médias do Continente:

Quadro 3.1.5 — Distribuicdo do Valor Acrescentado Bruto (VAB) a precos constantes (Base 2000) por sector

de actividade — Continente e RH7 (2008)

Indicador Unidade Ano @ Continente RH7 RHTI
Contin.
VAB precos constantes (Base 2000) — Total 106 € 2008 108.126 3.021 2,8%
Agricultura, prod. animal, caga, silvicultura 2,0 6,5
Pesca 0,2 0,9
IndUstrias extractivas 0,3 3,4
Industrias transformadoras 14,7 57
Prod. e distrib. electricidade, gas e agua 3,0 1,8
Construgao 6,3 53
Comércio por grosso/retalho, rep. veiculos 13,4 12,6
Alojamento e restauragao 4,1 9,4
Transportes, armazenagem e comunicagoes % 2008 6,7 5,4 -
Actividades financeiras 8,4 43
Actividades imobiliarias, alugueres e servigos
14,5 13,4
prestados as empresas
Administragdo publica, defesa e seg. social 8,7 12,2
Educacgao 7,4 8,1
Salde e acgio social 6,9 7,5
O. activ. serv. colectivos, sociais e pessoais 2,7 2,5
Familias com empregados domésticos 0,8 0,8

Fontes: INE — Contas Regionais e AMECO — Deflator do PIB (com célculos préprios)

Entre 2000 e 2008, 0 VAB apresentou um importante crescimento médio real nesta RH (+1,13% ao ano),
superior ao observado para o Continente (+0,8% ao ano). Foram varias as actividades que cresceram a

ritmo elevado, com destaque para os seguintes sectores: Inddstrias extractivas (+3,27%); Producdo e
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distribuicdo de electricidade, gas e agua (+7,98%); Comércio (+2,21%); Actividades financeiras (+5,52%);
Actividades imobiliarias, alugueres e servicos prestados as empresas (+1,99%); Educagdo (+2,22%);
Salide e ac¢do social (+2,22%); Sadde e accdo social (+3,62%); e Outras actividades de servicos

colectivos, sociais e pessoais (+5,38%) (cf. Quadro 3.1.6).

Quadro 3.1.6 — Crescimento médio anual do VAB a precos constantes (Base 2000) por sector de actividade

— Continente e RH7 (2000-2008)

Indicador Unidade Ano @ Continente RH7

Crescimento médio anual do VAB a pregos constantes

(Base 2000) — Total (a) 0.80 b3
Agricultura, produgao animal, caga, silvicultura -5,62 -5,76
Pesca -1,40 -2,50
IndUstrias extractivas -4,26 3,27
Industrias transformadoras -1,53 -1,88
Produgio e distribuicdo de electricidade, gas e agua 3,44 7,98
Construgao -1,45 -0,41
Comércio por grosso/retalho, reparagao de veiculos 0,76 2,21
Alojamento e restauragiao % 2000- 1,06 0,47

2008
Transportes, armazenagem e comunicagdes 0,99 1,60
Actividades financeiras 4,74 5,52
Actividades imobiliarias, alugueres e servigos
0,85 1,99

prestados as empresas
Administragao publica, defesa e seguranca social 1,06 1,79
Educacgao 2,13 2,22
Salde e acgio social 3,90 3,62
Outras activ. servigos colectivos, sociais e pessoais 2,60 5,38
Familias com empregados domésticos 1,79 1,13

(@) = [(VAB, s/ Deflator x VAB,q.,) (1/8) — 1] x 100, com Deflator = 1,262415265

Fontes: INE — Contas Regionais e AMECO — Deflator do PIB (com célculos préprios)
Curiosamente, o peso relativo da RH7 no Continente em termos de populacdo empregada (2,8%) é
idéntico ao referente ao VAB. Ndo obstante, o emprego nem sempre se concentra nas principais
actividades geradoras de riqueza, sobressaindo a importancia regional de sectores como a Agricultura,
producdo animal, caca e silvicultura (11,7% do emprego), a Construgdo (11,7%) ou mesmo as Indistrias
transformadoras (8%), que partilham o estatuto de principais empregadores com outras actividades
tradicionalmente mais trabalho intensivas, como o Comércio (19%), o Alojamento e restaurac¢do (11,7%), a

Administracao piblica (9,5%) ou a Sadde e ac¢do social (7,3%) (cf. Quadro 3.1.7).
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Quadro 3.1.7 - Distribuicdo da populagdo empregada por sector de actividade — Continente e RH7 (2008)

Indicador Unidade Ano Continente RH7 RHTI
Contin.
Populagdo empregada — Total n.° (1 000) 2008 4912 137 2,8%
Agricultura, prod. animal, caga, silvicultura 11,4 1,7
Pesca 0,3 0,7
IndUstrias extractivas 0,3 0,7
Industrias transformadoras 17,6 8,0
Prod. e distrib. electricidade, gas e agua 0,4 0,0
Construgao 9,8 11,7
Comércio por grosso/retalho, rep. veiculos 17,9 19,0
Alojamento e restauragio 6,0 1,7
Transportes, armazenagem e comunicagoes % 2008 41 2,9 -
Actividades financeiras 1,6 0,7
Actividades imobiliarias, alugueres e servigos
6,9 4,4
prestados as empresas
Administragao publica, defesa e seg. social 6,7 9,5
Educagao 5,7 5,8
Saude e acgio social 5,5 73
O. activ. serv. colectivos, sociais e pessoais 3,0 2,9
Familias com empregados domésticos 2,7 29

Fonte: INE — Contas Regionais (com célculos préprios)

Ndo estranhamente, a produtividade aparente do trabalho &, tipicamente, moderada ao nivel desses

sectores, assumindo valores expressivos em sectores com tecnologia capital intensiva como as Inddstrias

extractivas (102,2 mil euros de VAB por trabalhador) ou os Transportes, armazenagem e comunicagdes

(40,6 mil euros), bem como em alguns servigos «avangados» como as Actividades financeiras (129,1 mil

euros) ou as Actividades imobiliarias, alugueres e servicos prestados as empresas (67,3 mil euros por

trabalhador). Curiosamente, as Inddstrias transformadoras apresentam uma produtividade na RH7 (15,8

mil euros por trabalhador) inferior ao padrao do Continente (18,4 mil euros; cf. Quadro 3.1.8).
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Quadro 3.1.8 - Produtividade aparente do trabalho (pregos constantes de 2000) por sector de actividade —

Continente e RH7 (2008)

Indicador Unidade Ano | Continente RH7

VAB pregos constantes (Base 2000) / Emprego — Total 22,0 22,1
Agricultura, produgdo animal, caga, silvicultura 3,8 12,3
Pesca 19,0 26,1
IndUstrias extractivas 20,7 102,2
Industrias transformadoras 18,4 15,8
Producio e distribuicao de electricidade, gas e agua 172,9 -
Construgao 14,1 10,1
Comércio por grosso/retalho, reparagio de veiculos 16,4 14,7
Alojamento e restauragao 15,0 17,8

103 € 2008
Transportes, armazenagem e comunicagoes 36,3 40,6
Actividades financeiras 112,0 129,1
Actividades imobiliarias, alugueres e servigos
46,0 67,3

prestados as empresas
Administragao publica, defesa e seguranca social 28,5 28,5
Educacao 28,3 30,7
Saude e acgao social 27,5 22,7
Outras activ. servigos colectivos, sociais e pessoais 20,0 19,0
Familias com empregados domésticos 6,4 57

Fontes: INE — Contas Regionais e AMECO — Deflator do PIB (com célculos préprios)

Entre 2000 e 2008, 0 emprego cresceu a taxa média anual de +1,46% na RH7, bem acima do ritmo médio
observado para o Continente (+0,28% ao ano). Os Transportes, armazenagem e comunicagdes (+3,66%),
As Actividades imobiliarias, alugueres e servicos prestados as empresas (+4,30%), as Outras actividades
de servigos colectivos, sociais e pessoais (+3,66%), a Salide e ac¢do social (+2,83%), o0 Comércio (+2,71%)
e as Actividades imobiliarias, alugueres e servicos prestados as empresas (+2,31%) foram os sectores mais
dindmicos neste dmbito. No caso das Inddstrias extractivas e das Actividades financeiras, as elevadas
produtividades a que se fez referéncia no paragrafo anterior foram (também) conseguidas por via de

importantes decréscimos de emprego (-8,3% em ambos os casos, cf. Quadro 3.1.9).
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Quadro 3.1.9 — Crescimento médio anual da populacdo empregada por sector de actividade — Continente e

RH7 (2000-2008)

Indicador Unidade  Ano Continente RH7
Crescimento médio anual da populagdo empregada —
0,28 1,46
Total (a)
Agricultura, produgao animal, caga, silvicultura -0,57 1,68
Pesca -1,66 0,00
IndUstrias extractivas -0,80 -8,30
Industrias transformadoras -1,92 1,20
Produgio e distribuicdo de electricidade, gas e agua -3,84 -
Construgao -1,57 0,81
Comércio por grosso/retalho, reparagao de veiculos 2,03 2,71
Alojamento e restauragio % 2000- 2,40 1,68
2008
Transportes, armazenagem e comunicagdes 1,69 3,66
Actividades financeiras -1,03 -8,30
Actividades imobiliarias, alugueres e servigos
prestados as empresas 326 2,31
Administragdo publica, defesa e seguranca social 1,12 2,11
Educacgao 0,18 0,00
Salde e acgio social 1,47 2,83
Outras activ. servigos colectivos, sociais e pessoais 1,75 3,66
Familias com empregados domésticos -0,46 0,00

Nota

: (@ =[(Emprego,q5s/ EMPrego,qe,)™(1/8) — 1] x 100

Fonte: INE — Contas Regionais

Em 2009, 0 sector produtivo da RH7 gerou um volume de exportacdes avaliado em 308 mil milhdes de

euros (a precos de 2000), contribuindo para apenas 1,4% do valor das exporta¢des do Continente. No

entanto, a evolucdo recente (2004-2009) dessa variavel foi favoravel (crescimento acumulado de +1,05%),

contrariando a tendéncia geral para a quebra das exporta¢des em valor (-2,21%; cf. Quadro 3.1.10).

Adicionalmente, a proporcao de bens de alta tecnologia nas exporta¢des tem apresentado valores mais

favoraveis na RH7 face ao Continente, evidenciando a presenca de um sector exportador gerador de valor,

apesar de esse indicador ter evoluido de forma desfavoravel nessa regido (de 13,1% em 2004, para 8% em

2009) (cf. Quadro 3.1.10).
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Quadro 3.1.10 - Evolugdo das exportagdes e importagdes (precos constantes de 2000) — Continente e RH7

(2004-2009)

RH7/
Indicador Unidade Ano Continente RH7 .
Contin.
2004 25.310 292 1,2%
Exportagoes (pregos constantes de 2000) 106 €
2009 22.630 308 1,4%
Crescimento acumulado % 2004-09 -2,21 +1,05 -
Proporgao de exportagoes de bens de o 2004 74 13,1 -
alta tecnologia 0 2009 33 8,0 -
2004 39.327 151 0,4%
Importagdes (pregos constantes de 2000) 106 €
2009 36.153 144 0,4%
Crescimento acumulado % 2004-09 -1,67 -0,94 -
Taxa de cobertura das importagdes pelas N 2004 64,4 193,2 -
exportagoes 0 2009 62,6 213,5 -

Fontes: INE — Contas Regionais e AMECO - Deflator do PIB (com célculos préprios)

Paralelamente, o valor das importa¢des diminui 0,94% na regido em estudo entre 2004 e 2009, (quase)
acompanhando a tendéncia de diminui¢do observada ao nivel do Continente (-1,67%). Desta forma, a taxa
de cobertura das importacoes pelas exportagoes evoluiu favoravelmente na RH7, de 193% em 2004, para

213% em 2009, relembrando que as exporta¢des também aumentaram ao longo do mesmo periodo.

Assim, esta-se na presenc¢a de uma regiao que, apesar de contribuir de forma marginal para o esfor¢o de
exportacao, apresenta um superavit comercial e uma boa incorpora¢ao de bens de alta tecnologia, dado o
contexto nacional. Estes resultados ndo sao, certamente, alheios ao facto de as contas regionais serem
divulgadas (pelo INE) com uma desagregacdo maxima por NUTS Ill, reflectindo os resultados apresentados
uma parte das exporta¢des associadas ao Alentejo Central e, em particular, ao sector exportador instalado

em Evora.

O Produto Interno Bruto (PIB) da RH7 esta estimado em cerca de 3,5 mil milhdes euros (a precos de 2000),
correspondendo a 2,8% do total relativo ao Continente (125 mil milhes de euros). Entre 2000 e 2008
observou-se um crescimento real desta varidvel de +1,23%/ano na regido em estudo, acima dos

+0,9%/ano referentes ao Continente (cf. Quadro 3.1.11).
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Quadro 3.1.11 - Evolucdo do Produto Interno Bruto (PIB) a precos constantes (2000) — Continente e RH7

(2000-2008)

Indicador Unidade Ano Continente RH7 RH7I
Contin.
Produto Interno Bruto (pregos constantes 106 € 2000 116.435 3.170 2,7%
de 2000) 2008 125.093 3.495 2,8%
Crescimento médio anual % 2000-08 +0,90 +1,23 -
Produto Interno Bruto per capita 105 € 2000 11,9 15,4 129,1%
(pregos constantes de 2000) 2008 12,4 17,2 139,6%
Crescimento médio anual % 2000-08 +0,46 +1,45 -

Fontes: INE — Contas Regionais e AMECO — Deflator do PIB (com célculos préprios)

O PIB per capita apresentou uma evolugdo ligeiramente mais favoravel, tendo crescido a uma taxa média
de +1,45% ao ano entre 2000 e 2008, bem acima dos +0,46%/ano relativos ao Continente. Desta forma, a
RH7 consolidou a sua posi¢ao favoravel neste indicador, que passou a estar 39,6% acima da média do

Continente em 2008 face aos +29,1% observados em 2000 (cf. 0 mesmo quadro).

Nao obstante, a RH7 apresentava uma colecta liquida de IRS per capita bastante abaixo da média do
Continente (cf. Quadro 3.1.4). Ou seja, uma significativa parte da riqueza gerada na Regido nao reverte a
favor das respectivas populacdes (na forma de rendimento disponivel), explicando-se esta assimetria,
porventura, pela referida importancia relativa de algumas actividades com tecnologia capital intensiva,
como as inddstrias extractivas, e/ou com centros de decisdo localizados em outras regides ou paises,
como acontece, tipicamente, com as grandes superficies comerciais, com as actividades financeiras ou

com os empreendimentos turisticos.

3.1.4. Agricultura, silvicultura e pecuaria

De acordo com os Recenseamentos Gerais da Agricultura, em 1999, localizavam-se na RH7 40% das
exploragdes agricolas do Alentejo (34.874), que ocupavam 728 mil ha de superficie agricola utilizada
(SAU), o correspondente a 37,8% e 19,5%, respectivamente, do total da SAU do Alentejo e do Continente

(cf. Quadro 3.1.12).
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Quadro 3.1.12 - Informagdo base sobre o sector agro-florestal (1999 e 2006)

Indicador Unidade Ano @ Continente Alentejo RH7
Nimero de exploragdes agricolas n.° 1999 378.880 34.874 13.784
Superficie agricola utilizada (SAU) 103 ha 1999 3.736,1 1.924,0 728,1
Superficie agricola regada (SR) 103 ha 1999 560,4 102,5 322
Superficie florestal (SF) 103 ha 2006 2.638,2 1.271,9 395,1
Unidades de trabalho ano agricola (UTA) n.° 1999 497.537 47.133 17.751

Fontes: Recenseamentos Gerais da Agricultura de 1999 (RGA99), INE e CORINE Land Cover de 2006 (com calculos préprios)

Quanto a superficie regada (SR), esta correspondia, em 1999, a 31,4% da superficie regada no Alentejo,
ocupando, contudo, apenas 4,4% da SAU da RH7 quando, no Alentejo, a incidéncia de regadio era proxima
dos 5%. Apesar da importancia crescente — nomeadamente, fruto dos investimentos do EFMA — que a dgua
assume na actividade agricola desta RH, o regadio é, em geral, mais frequente no Continente (15% da
SAU) bem como em regides de Espanha como a Andaluzia (10%), Murcia (14%) ou Comunidade Valenciana

(14%)°.

Passando para a analise estrutural das exploracdes agricolas, verifica-se que é marcante a diferenca entre
a dimensao média das exploracdes agricolas da RH7 (55,5 ha/exp) e as do Continente (9,9 ha/exp) (cf.
Quadro 3.1.13). Em termos da dimensdo média do encabegamento animal das exploracdes incluidas nesta
RH, ela é inferior ao do Alentejo com, respectivamente, 16,2 e 18,3 cabecas normais (CN) por exploracao.
Comparativamente ao Continente (11,1 CN), o encabecamento médio das exploracdes da RH7 é cerca de

vez e meia superior, evidenciando a importancia da producao pecuaria na regido em estudo.

Quadro 3.1.13 — Indicadores estruturais das exploragdes agricolas (1999)

Indicador Unidade Ano  Continente Alentejo RH7
Dimensao média das exploragoes
ha 9,9 55,2 55,5
agricolas
Dimensao do encabegamento n.° de cabegas
I, 18,3 16,2
animal por exploragao agricola normais (CN) 1999
Superficie agricola disponivel por
P g P P ha 75 40,8 43,1
unidade trabalho agricola
Unidades de trabalho agricola por
n.° 1,3 1,4 1,3
exploragio agricola

Fonte: INE — Recenseamentos Gerais da Agricultura de 1999 (RGA99) (com célculos préprios)

3 Cf. http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/encuestacultivos/resultados.htm
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O grau de intensificagdo de regadio nas explorac¢des é, claramente, superior no Continente (15%) quando
comparado com o Alentejo, em geral, e com a RHz, em particular (respectivamente, 2,9% e 4,2%; cf.
Quadro 3.1.14). Relativamente ao grau de extensificacdo produtiva da RH7 (59,5%), este situa-se entre os
valores médios observados para o Continente (51,3%) e para o do Alentejo (65,4%). Quanto ao grau de
mecanizacdo da RH7 verifica-se que, por um lado, é idéntico ao do Alentejo (1,1) mas, por outro lado, é
bastante inferior ao do Continente (4,3). E ainda de referir que cerca de 18,6% das exploracdes agricolas
desta RH apresenta contabilidade organizada, situagdo mais favoravel, quando comparada com o conjunto

das explorac¢des do Continente (6,9%).

Quadro 3.1.14 - Indicadores técnicos das explora¢des agricolas (1999)

Indicador Unidade Ano Continente Alentejo RH7
Superficie média regada ha por exploragao 1,5 2,9 23
Grau de intensificagao produtiva de regadio % 15,0 2,9 4,2
Grau de extensificagdo produtiva % 51,3 65,4 59,5
Grau de mecanizagio das exploragoes 1999

n.° 43 11 1
agricolas
Disponibilidade de instrumentos de gestao

% 6,9 16,7 18,6
agricola

Fonte: INE — Recenseamentos Gerais da Agricultura de 1999 (RGA99) (com calculos préprios)

Da anélise da composicdo da superficie agricola utilizada (SAU), verifica-se que a SAU da RH7 se repartia,
em 1999, por 55,1% de terras araveis (421,3 milhares de ha), 36,3% de pastagens permanentes
(257,3 milhares de ha) e 11,3% de culturas permanentes (86,5 milhares de ha) (cf. Quadro 3.1.15). Ao
comparar esta ocupacao da RH com a do Continente verifica-se que predominam as pastagens
permanentes (56,2%) em detrimento das terras araveis (45,6%). No que se refere as terras araveis, estas
sdo compostas por 233,1 milhares de ha de culturas temporarias (55,3% do total de terras araveis),
139,2 milhares de ha pousios (33,0%), 294 ha horta familiar (0,1%) e 48,7 milhares de ha de outras terras
araveis (11,6%). As culturas permanentes da RH sdo constituidas, essencialmente, por olival com uma
ocupacao de 72,3 milhares de ha (83,6% do total de culturas permanentes) e vinha que representa 12,3%
destas culturas (10,6 milhares de ha). No Continente, embora o olival também seja a cultura permanente
predominante, a sua representatividade ja é bastante inferior a observada na RH, representando 47,1%

(335 milhares de ha) destas superficies e a vinha 22,7% (215 milhares de ha).
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Quadro 3.1.15 — Composicdo da Superficie Agricola Utilizada (SAU) (1999)

Indicador Unidade Ano Continente Alentejo RH7
Terras Araveis 1.927.444 980.290 421.284
— Culturas temporarias 1.343.121 549.697 233.117
Cereais para grio 583.832 320.842 151.802
Culturas forrageiras b 1999 395.542 138.290 42.427
Outras culturas temporarias 197.925 87.379 48.700
— Pousio 410.905 283.358 139.152
— Horta familiar 24.752 1.573 294

— Outras terras araveis 317.634 149.156 48.720
Culturas Permanentes: 711.628 161.657 86.501
— Vinha 215.041 16.580 10.637

ha 1999

— Olival 335.028 138.084 72.314
— Outras culturas permanentes 161.558 6.994 3.550
Pastagens Permanentes: 1.389.844 785.282 257.280
— Melhoradas ha 1999 510.253 199.702 69.479
— Pobres 879.591 585.173 187.690
Superficie Agricola Utilizada (SAU) ha 1999 3.863.094 1.924.043 = 728.528

Fonte: INE — Recenseamentos Gerais da Agricultura de 1999 (RGA99) (com célculos préprios)

As culturas temporarias produzidas em sistemas de producdo de regadio representam na RH7 apenas

14,4% da superficie ocupada com culturas temporarias (cf. Quadro 3.1.16). Contudo, no Continente, este

sistema de produgdo de culturas temporarias € praticado em 62,4% da superficie de culturas temporarias.

No que respeita as culturas permanentes, os sistemas de regadio tém uma representatividade de cerca de

9,2% na RH e 13% no Continente. Por dltimo, os sistemas de producdo de pastagens permanentes em

sistemas de regadio ndo tém praticamente expressao, quer na RH em estudo, quer no Alentejo.

Quadro 3.1.16 — Sistemas de producdo de regadio e sequeiro (1999)

Indicador

Culturas temporarias:

— Em sistema de produgao de regadio
— Em sistema de produgio de sequeiro

Culturas permanentes:

— Em sistema de produgao de regadio
— Em sistema de produgio de sequeiro
Prados e pastagens permanentes:

— Em sistema de produgao de regadio

— Em sistema de produgao de sequeiro

Unidade Ano

ha 1999
ha 1999
ha 1999

Continente Alentejo RH7

696.252 424.767 168.010
434.520 86.500 24.230
261.733 338258 143.780
616.736 159.694 85.307
79.831 13.858 7.826
536.904 145.836 77481
605.755 818.300 262.390
46.006 2177 148
558.749 816.123 264.241

Fonte: INE - Recenseamentos Gerais da Agricultura de 1999 (RGA99) (com calculos préprios)
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Com base no CORINE Land Cover referente ao ano de 2006, verifica-se que na superficie florestal da RH7
predominam os sistemas agro-florestais, com uma ocupacdo de 269,5 milhares de ha (68,2%) (cf. Quadro
3.1.17). Seguem-se em predominancia os povoamentos florestais de folhosas (30,3%), 0s povoamentos de
resinosas (0,8%) e, por dltimo, os povoamentos mistos (0,7%). No Continente hd uma maior
homogeneidade nos tipos de povoamentos, sendo a sua propor¢ao de 32,8% de folhosas, 23,6% de

sistemas agro-florestais, 20,2% de resinosas e 18,0% de florestas mistas.

Quadro 3.1.17 - Composi¢do da Superficie Florestal (SF) (2006)

Indicador Unidade Ano Continente | Alentejo RH7
Superficie de folhosas 1.007,1 594,2 119,8
Floresta de resinosas (*) 534,0 51,9 3,1
Florestas mistas 103 ha 2006 475,6 73,7 2,7
Sistemas agro-florestais 621,5 552,2 269,5
Superficie Florestal 2.638,2 1.271,9 395,1

Nota: (*) Floresta de resinosas, excepto sobreiros e azinheiras

Fonte: CORINE Land Cover 2006 (com calculos préprios)
No que diz respeito a producdo animal (cf. Quadro 3.1.18), a semelhanca do que acontece na regido do
Alentejo, em 1999 o efectivo de bovinos da RH7 representava cerca de metade do total do efectivo
pecuario (113,5 milhares de CN) e o conjunto de ovinos e caprinos tinha um peso de 42,6%, 0 que
demonstra a grande predominancia de sistemas de producdo pecuaria extensiva nesta RH (93,4%). Ja no
que respeita a producdo de suinos e aves, estes representavam apenas 6,7% da produ¢do animal da
regido hidrogréfica, o que contrasta com a elevada representatividade que estes tém no Continente
(36,7%). Em termos do efectivo pecuario total, a RH7 representa, respectivamente, 11,3% € 34,9% dos

valores relativos ao Continente e ao Alentejo.

Quadro 3.1.18 — Efectivo pecuario (1999)

Indicador Unidade Ano Continente Alentejo RH7
Bovinos 776.740 330.606 113.500
Ovinos 437.658 221451 86.461
Caprinos 37.950 17.992 8.661

n.° de CN 1999

Suinos 414.078 51.299 11.865
Aves 311.728 18.365 2.992
Efectivo pecuario total 1.978.154 639.713 223.479

Fonte: INE — Recenseamentos Gerais da Agricultura de 1999 (RGA99) (com célculos préprios)

A margem bruta total (MBT) agricola referente a RHz, ou seja, o valor da produ¢do bruta quando sao
retirados os encargos variaveis referentes a essa produgdo, atingiu em 2006, 227 milhdes de euros, o

correspondente a 43,8% e 8,5% da MBT, respectivamente do Alentejo e do Continente (Quadro 3.1.19).
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Cerca de 65,6% da MBT da RH7 resulta de transferéncias de rendimento para os produtores (ARP)
derivadas das politicas de apoio piblico em vigor, que acrescem a margem bruta econémica (MBE)
propriamente dita. Ja no conjunto das explora¢des do Continente, os apoios ao rendimento dos produtores

assume uma importancia bastante inferior (41,2% da MBT) ao observado na RH.

Quadro 3.1.19 — Rendimento do sector agricola (2006)

Indicador Unidade Ano @ Continente Alentejo RH7
Margem bruta econémica (MBE) 1.565,93 147,62 78,01

Apoio ao rendimento dos produtores (ARP) 106 € 2006 1.098,00 370,64 149,02
Margem bruta total (MBT) 2.663,94 518,26 227,03

Fonte: estimativas dos autores com base em dados referentes as ajudas ao produtor no ano de 2006, provenientes do IFAP

Os apoios ao rendimento do produtor (ARP) dividem-se em duas grandes categorias, 0s apoios directos a
producdo (ADP) e os apoios separados da producdo (ASP), i.e., apoios baseados nas quantidades
produzidas e apoios orientados para a promocao das fun¢des agro-ambiental e agro-rural das explora¢des
sem ligacdo as decisdes de producdo (cf. Quadro 3.1.20). As ASP assumem, na RH7, um peso superior ao
das ADP, sendo na RH7, respectivamente, de 63,9% e 36,1%. Por outro lado, no Continente, 53,4% das
ajudas corresponde a ADP e 46,6% a ASP. Analisando o conjunto dos apoios recebidos pelos produtores,
aquele que tem uma maior representatividade no total de apoios recebidos é o regime de pagamento
Gnico (RPU) com 48,6% (72,4 milhdes de euros), peso idéntico ao do Alentejo (44,9%). Seguem-se 0s
pagamentos aos produtores directamente ligados a produ¢do (PPDLP), em importdncia no total de apoios
recebidos, com uma representacdo de 21% (30,9 milhdes de euros), a seguir as medidas de suporte de
precos de mercado (MSPM), com 15,4% (22,9 milhGes de euros) e por dltimo as medidas agro-ambientais,
as indemnizagbes compensatérias (IC) e os outros tipos de apoios (OTAP) com, respectivamente, 9,1%,

3,8% e 2,8%.

Quadro 3.1.20 — Composic¢do dos apoios ao rendimento dos produtores agricolas (2006)

Indicador Unidade Ano Continente Alentejo RH7
Apoios directos a produgio (ADP): 586,63 154,43 53,87
— Medidas de suporte de precos de mercado

424,43 70,76 22,95
(MSPM) 106 € 2006
— Pagamentos aos produtores directamente

162,20 83,67 30,92
ligados a producao (PPDLP)
Apoios separados a produgao (ASP): 511,37 216,21 95,15
— Regime de pagamento unico (RPU) 307,00 166,53 72,39

106 € 2006

— Medidas agro-ambientais (MAA) 93,7 27,63 13,52
— Indemnizagbes compensatorias (IC) 89,82 11,81 5,60

t09122/04 Plano de Gestao das Bacias Hidrograficas integradas na RH7 — Parte 2 19



Agrupamento:

nemus e | "
@ecossmtema FAGRO.GES

Gestao e Requalificagdo Ambiental

SOCINEADE DE WSTUDDS § PROJECTOS

Indicador Unidade Ano Continente Alentejo RH7
— Outros tipos de apoio (OTA) 20,84 10,23 3,64

Apoio ao rendimento dos produtores

agricolas (ARP)

106 € 2006 1.098,00 370,64 149,02

Fonte: IFAP — Ajudas aos produtores referentes ao ano de 2006 (com célculos préprios)

Analisando agora a importancia que os apoios aos produtores assumem no rendimento bruto das
exploragdes &, claramente, visivel a sua importancia, constituindo estes apoios 65,6% do rendimento total
dos produtores agricolas, principalmente, os apoios separados da produgdo, que representam 41,9% da

margem bruta total (cf. Quadro 3.1.21).

Quadro 3.1.21 - Indices de suporte dos produtores agricolas consoante o tipo de ajuda (2006)

Indicador Unidade Ano Continente Alentejo RH7
Nivel de apoio ao rendimento dos

22,0 29,8 23,7
produtores, directamente ligado a produgao
Nivel de apoio ao rendimento dos produtores

% 2006 19,2 41,7 41,9

separado da produgdo
Nivel de apoio ao rendimento dos produtores

41,2 71,5 65,6
agricolas

Fonte: estimativas dos autores com base em dados referentes as ajudas ao produtor no ano de 2006, provenientes do IFAP

O rendimento empresarial bruto das exploragdes agricolas da RH7, medido através da MBT/UTA, resulta,
quer da produtividade econémica do trabalho ou competitividade das explora¢ées (MBE/UTA), quer do
nivel de apoio ao rendimento dos produtores (Quadro 3.1.22). A MBT/UTA atinge na RH7 12,8 mil euros,
valor muito préximo ao do Alentejo (11 mil euros), mas cerca de duas vezes superior ao do Continente
(5,3 mil euros). A competitividade das exploragdes agricolas expresso através da MBE/UTA é na RH7
superior a competitividade média das explora¢des do Alentejo com respectivamente, 4,4 e 3,1 mil euros.
Por dltimo, a competitividade dos sistemas de producao agricola do Continente é cerca de quatro vezes

superior a da RH7 (102 euros/ha).

Quadro 3.1.22 — Competitividade da actividade empresarial agricola (2006)

Indicador Unidade Ano | Continente | Alentejo RH7
Rendimento bruto das exploragdes agricolas ¢/ UTA 5.354 10.996 12.790
Competitividade das exploragoes agricolas 2006 3.147 3.132 4.395

Competitividade dos sistemas de producio = €/ hade
419 77 102

agricola SAU

Fonte: estimativas dos autores com base em dados referentes as ajudas ao produtor no ano de 2006, provenientes do IFAP
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3.1.5. Indastrias transformadoras

Dados disponibilizados pela Direc¢ao-Regional de Economia do Alentejo* apontam para a existéncia de
pelo menos 1.064 estabelecimentos industriais licenciados na RH7, essencialmente repartidos pelos
seguintes subsectores de actividade: Ind(strias alimentares, das bebidas e do tabaco (27,2%); Inddstrias
metalirgicas de base e de produtos metalicos (25,0%) e Inddstrias da madeira e da cortica e suas obras

(16,6%) (cf. Quadro 3.1.23 e Desenho 3.1.1 do Tomo 3B).

Quadro 3.1.23 — Estabelecimentos da indistria transformadora licenciados por sub-sec¢dao da CAE Rev.2 —

RH7 (2010)
Sub-seccio da CAE Rev.2 n.° %
Industrias alimentares, das bebidas e do tabaco (DA) 289 27,2
Industria téxtil (DB) 19 1,8
Industria do couro e de produtos do couro (DC) 10 0,9
Industrias da madeira e da cortica e suas obras (DD) 177 16,6
IndUstria de pasta, de papel e cartio e seus artigos; edi¢do e impressio (DE) 25 2,3
Fabricagdo de coque, prod. petroliferos refinados e combustivel nuclear (DF) 3 0,3
Fabricagao de produtos quimicos e de fibras sintéticas ou artificiais (DG) 72 6,8
Fabricagdo de artigos de borracha e de matérias plasticas (DH) 7 0,7
Fabricagao de outros produtos minerais nio metalicos (DI) 146 13,7
IndUstrias metaldrgicas de base e de produtos metalicos (D)) 266 25
Fabricagao de maquinas e de equipamentos, n.e. (DK) 8 0,8
Fabricagdo de equipamento eléctrico e de o6ptica (DL) 13 1,2
Fabricagao de material de transporte (DM) 6 0,6
Industrias transformadoras, n.e. (DN) 23 2,2
TOTAL 1.064 100,0

Fonte: Direcgdo-Regional de Economia do Alentejo (dados nao publicados; com célculos proprios)

Dados mais detalhados provenientes dos Quadros de Pessoal do Ministério do Trabalho e da
Solidariedade Social (MTSS) apontam para existéncia de um menor niimero de estabelecimentos (888)
efectivamente a laborar, que empregam 7,3 mil pessoas, ou seja, aproximadamente 12% das 62,6 mil
pessoas ao servico dos cerca de 11,2 mil estabelecimentos empresariais localizados na RH7 (cf. Quadro

3.1.24).

4 Os dados apresentados nao incluem os licenciamentos (relevantes) da Direcgao-Regional de Economia do Algarve,

por auséncia de resposta dessas entidades aos pedidos de informagio efectuados pelo Consércio.
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Quadro 3.1.24 — Estabelecimentos da inddstria transformadora e respectivo pessoal ao servico por grupo

da CAE Rev.3 - RH7 (2007)

Estabelecimentos Pessoal
Grupo da CAE Rev.3
n.° QL n.° QL
Abate de animais, preparagio e conservagio de carne e de
42 3,0 504 1,6
produtos a base de carne (CAE 101)
Preparagdo e conservagao de peixes, crustaceos e moluscos
4 I1 32 0,3
(CAE 102)
Preparagio e conservagiao de frutos e de produtos
13 3,0 102 1,3
horticolas (CAE 103)
Producdo de 6leos e gorduras animais e vegetais (CAE 104) 25 6,0 160 56
Industria de lacticinios (CAE 105) 45 57 249 2,2
Transformagao de cereais e leguminosas; fabricagao de
3 0,9 4 0,1
amidos, de féculas e de produtos afins (CAE 106)
Fabricagao de produtos de padaria e outros produtos a base
242 1,5 1.249 1,5
de farinha (CAE 107)
Fabricagdo de outros produtos alimentares (CAE 108) I5 1,7 621 4,8
Industria das bebidas (CAE | 10) 35 1,8 873 34
Tecelagem de téxteis (CAE 132) 2 0,3 5 0,0
Fabricagdo de outros téxteis (CAE 139) 9 0,2 150 0,2
Confecgdo de artigos de vestuario, excepto artigos de peles
7 0,0 65 0,0
com pélo (CAE 141)
Fabricagdo de artigos de peles com pélo (CAE 142) | 1,8 4 1,4
Curtimenta e acabamento de peles sem pélo e com pélo;
fabricagao de artigos de viagem e de uso pessoal, de 5 0,7 59 0,8
marroquinaria, de correeiro e de seleiro (CAE 151)
Industria do calgado (CAE 152) | 0,0 2 0,0
Serragao, aplainamento e impregnagao da madeira (CAE
2 0,1 8 0,1
161)
Fabricacao de artigos de madeira, de cortica, de espartaria e
54 0,7 317 0,6
de cestaria, excepto mobiliario (CAE 162)
Fabricagao de pasta, de papel e cartao (excepto canelado) 09 | 00
(CAE 171) ' '
Fabricagao de papel e de cartio canelados e de artigos de
3 0,3 53 0,4
papel e de cartao (CAE 172)
Impressao e actividades dos servigos relacionados com a
30 0,5 234 0,6

impressao (CAE 181)
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Estabelecimentos Pessoal
Grupo da CAE Rev.3
n.° QL n.° QL
Fabricagdo de produtos quimicos de base, adubos e
compostos azotados, matérias plasticas e borracha sintética, 2 0,4 28 0,3
sob formas primarias (CAE 201)
Fabricagcao de tintas, vernizes e produtos similares;
7 1,0 28 0,4
mastiques; tintas de impressao (CAE 203)
Fabricacao de preparagoes farmacéuticas (CAE 212) | 0,3 | 0,0
Fabricagdo de artigos de borracha (CAE 221) 3 0,7 292 2,6
Fabricagao de artigos de matérias plasticas (CAE 222) 3 0,1 46 0,1
Fabricagdo de vidro e artigos de vidro (CAE 231) 5 0,5 39 0,3
Fabricagdo de produtos ceramicos para a construgio (CAE
5 0,8 35 0,2
233)
Fabricagdo de outros produtos de porcelana e ceramicos
22 1,6 93 0,3
ndo refractarios (CAE 234)
Fabricagdo de cimento, cal e gesso (CAE 235) | 0,5 32 0,8
Fabricacao de produtos de betao, gesso e cimento (CAE
12 0,7 95 0,6
236)
Serragem, corte e acabamento de rochas ornamentais e de
86 1,8 823 3,1
outras pedras de construgao (CAE 237)
Fabricacao de produtos abrasivos e de outros produtos
2 1,0 20 0,7
minerais nio metalicos (CAE 239)
Fundi¢do de metais ferrosos e nao ferrosos (CAE 245) | 0,2 27 0,3
Fabricagao de elementos de construgao em metal (CAE 251) 72 0,8 378 0,6
Fabricagdo de reservatorios, recipientes, caldeiras e
| 0,4 9 0,2
radiadores metélicos para aquecimento central (CAE 252)
Fabricagao de armas e munigoes (CAE 254) 2 55 7 0,8
Fabricagao de produtos forjados, estampados e laminados;
24 1,4 89 1,3
metalurgia dos pos (CAE 255)
Tratamento e revestimento de metais; actividades de
15 0,4 45 0,2
mecanica geral (CAE 256)
Fabricagao de cutelaria, ferramentas e ferragens (CAE 257) 5 0,2 43 0,1
Fabricagdo de outros produtos metalicos (CAE 259) 10 0,3 107 0,3
Fabricagao de receptores de radio e de televisao e bens de | 8 | 00
consumo similares (CAE 264) ' '
Fabricagdo de motores, geradores e transformadores
eléctricos e fabricacdo de material de distribuicao e de 2 0,6 10 0,2
controlo para instalagdes eléctricas (CAE 271)
Fabricagdo de acumuladores e pilhas (CAE 272) | 2,4 3 0,2
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Estabelecimentos Pessoal
Grupo da CAE Rev.3
n.° QL n.° QL
Fabricagao de fios e cabos isolados e seus acessérios (CAE |3 8 02
273) ' '
Fabricagao de lampadas eléctricas e de outro equipamento | 02 6 ol
de iluminagao (CAE 274) ' '
Fabricagao de outro equipamento eléctrico (CAE 279) 2 0,6 43 0,6
Fabricagdo de maquinas e de equipamentos para uso geral | 03 4 ol
(CAE 281) ' '
Fabricagdo de outras maquinas para uso geral (CAE 282) 2 0,1 16 0,1
Fabricagdo de maquinas e de tractores para a agricultura,
4 1,6 28 1,0
pecuaria e silvicultura (CAE 283)
Fabricagdo de outras maquinas e equipamento para uso
3 0,2 42 0,2
especifico (CAE 289)
Fabricagao de carrogarias, reboques e semi-reboques (CAE
0,2 3 0,0
292)
Fabricagdo de componentes e acessorios para veiculos
2 0,3 4 0,0
automoveis (CAE 293)
Construgao naval (CAE 301) 3 1,3 31 0,6
Fabrico de mobiliario e de colchdes (CAE 310) 29 0,3 119 0,2
Fabricagdo de joalharia, ourivesaria, bijutaria e artigos
I 0,1 2 0,0
similares; cunhagem de moedas (CAE 321)
Fabricagao de jogos e de brinquedos (CAE 324) | 1,4 2 0,2
Fabricagao de instrumentos e material médico-cirurgico
5 0,5 I 0,2
(CAE 325)
Indstrias transformadoras, n.e. (CAE 329) 10 0,6 28 0,2
Total Indastria Transformadora 888 - 7.290 -
TOTAL GERAL (RH) 11.161 - 62.615 -

Fonte: Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social — Quadros de Pessoal (dados nao publicados; com célculos proprios)

Os quocientes de localizacdo (QL)® relativos a subsectores (grupos da CAE Rev.3) com pelo menos 100
pessoas ao servi¢o evidenciam, de imediato, a especializacdo da RH7 nas industrias abaixo indicadas, que

foram ordenadas decrescentemente de acordo com o respectivo QL (cf. Quadro 3.1.24):

. Producdo de 6leos e gorduras animais e vegetais — CAE 104 (QL = 5,6);

° Fabricacdo de outros produtos alimentares — CAE 108 (QL = 4,8);

5 Racio entre a propor¢io de determinado sector de actividade na regido hidrografica e a proporg¢io desse sector

no Continente.
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. Inddstria de bebidas — CAE 110 (QL = 3,4);

° Serragem, corte e acabamento de rochas ornamentais e de outras pedras de construgao —
CAE 237 (QL = 3,1);

. Fabricacdo de artigos de borracha — CAE 221 (QL = 2,6);

e Inddstria de lacticinios — CAE 105 (QL = 2,2);

o  Abate de animais, preparagdo e conservac¢ao de carne e de produtos a base de carne — CAE
101 (QL = 1,6);

. Fabricacdo de produtos de padaria e outros produtos a base de farinha — CAE 107 (QL = 1,5);

° Preparacdo e conservagao de frutos e de produtos horticolas — CAE 103 (QL = 1,3).

Estes sectores de especializagdo evidenciam a importdncia na RH7 de diversas actividades inseridas,
directa ou indirectamente, na fileira agro-industrial, como a producdo de 6leos e gorduras animais e
vegetais, a indistria de bebidas, a indistria de lacticinios (onde se inclui o fabrico de queijo), o abate de
animais, a fabricagao de produtos de padaria, a preparagdo e conservacao de frutos e produtos horticolas
ou a fabricacdo de produtos alimentares diversos (cf. Desenho 3.1.2 no Tomo 3B). E ainda de destacar,
neste ambito, as actividades de serragem, corte e transformacao de rochas ornamentais, que surgem a
jusante (isto é, com incorporacdo e fixacdo de valor) da importante actividade da extrac¢do desse tipo de

rochas (cf. também Secc¢do 3.1.6).

Py

O nidmero de empresas industriais sedeadas na RH7 &, naturalmente, inferior (747), tendo sido
responsavel, em 2007, por um volume de vendas de quase 685 mil milhdes de euros, que corresponde a

16% da facturagdo das cerca de 9.400 empresas localizadas nessa regido (Cf. Quadro 3.1.25).

Quadro 3.1.25 — Empresas (sedeadas) da inddstria transformadora e respectivo volume de vendas por

grupo da CAE Rev.3 — RH7 (2007)

Empresas Volume Vendas
Grupo da CAE Rev.3 3
n.° QL 10° € QL
Abate de animais, preparagio e conservagio de carne e de
38 3,3 28.031 0,8
produtos a base de carne (CAE 101)
Preparagdo e conservagio de peixes, crustaceos e
4 1,4 962 0,1
moluscos (CAE 102)
Preparagdo e conservagio de frutos e de produtos
10 2,7 5.292 0,6
horticolas (CAE 103)
Producdo de 6leos e gorduras animais e vegetais (CAE 104) 19 54 81.262 6,7
Industria de lacticinios (CAE 105) 45 6,7 21.652 1,3
Transformagao de cereais e leguminosas; fabricagao de
3 11 301 0,0
amidos, de féculas e de produtos afins (CAE 106)
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Empresas Volume Vendas
Grupo da CAE Rev.3 3
n.° QL 10° € QL
Fabricagdo de produtos de padaria e outros produtos a
191 1,6 39.827 1,6
base de farinha (CAE 107)
Fabricacao de outros produtos alimentares (CAE 108) 13 1,8 38.582 1,8
Industria das bebidas (CAE 110) 26 1,8 103.437 2,9
Tecelagem de téxteis (CAE 132) | 0,2 25 0,0
Fabricacao de outros téxteis (CAE 139) 7 0,2 9.639 0,3
Confecgdo de artigos de vestudrio, excepto artigos de peles
6 0,0 4.198 0,1
com pélo (CAE 141)
Fabricagdo de artigos de peles com pélo (CAE 142) | 1,8 62 1,8
Curtimenta e acabamento de peles sem pélo e com pélo;
fabricagio de artigos de viagem e de uso pessoal, de 4 0,6 723 0,2
marroquinaria, de correeiro e de seleiro (CAE 151)
Industria do Calgado (CAE 152) | 0,0 0 0,0
Serragdo, aplainamento e impregnagao da madeira
I 0,1 338 0,0
(CAE 161)
Fabricagao de artigos de madeira, de cortiga, de espartaria
51 0,7 28.802 0,6
e de cestaria, excepto mobiliario (CAE 162)
Fabricacio de pasta, de papel e cartio (excepto canelado
P pap ( P ) I 1,0 62 0,0
(CAE 171)
Fabricagao de papel e de cartao canelados e de artigos de
3 0,3 5.211 0,5
papel e de cartio (CAE 172)
Impressao e actividades dos servigos relacionados com a
26 0,5 10.775 0,5
impressao (CAE 181)
Fabricagdo de produtos quimicos de base, adubos e
compostos azotados, matérias plasticas e borracha | 0,2 116.981 2,8
sintética, sob formas primarias (CAE 201)
Fabricagcao de tintas, vernizes e produtos similares;
I 0,3 283 0,0
mastiques; tintas de impressao (CAE 203)
Fabricagdo de artigos de borracha (CAE 221) 3 0,9 43.013 6,6
Fabricagdo de artigos de matérias plasticas (CAE 222) 3 0,1 7312 0,2
Fabricacdo de vidro e artigos de vidro (CAE 231) 4 0,5 1.628 0,1
Fabricagao de produtos ceramicos para a construgao
5 1,0 1.024 0,1
(CAE 233)
Fabricagdo de outros produtos de porcelana e ceramicos
22 1,7 1.101 0,1
nao refractarios (CAE 234)
Fabricagao de cimento, cal e gesso (CAE 235) | 0,9 62 0,0
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Empresas Volume Vendas
Grupo da CAE Rev.3 3
n.° QL 10° € QL
Fabricagao de produtos de betio, gesso e cimento
5 0,4 18.488 0,8
(CAE 236)
Serragem, corte e acabamento de rochas ornamentais e de
65 1,5 56.638 7,0
outras pedras de construgao (CAE 237)
Fabricagdo de produtos abrasivos e de outros produtos
0 0,0 0 0,0
minerais nao metalicos (CAE 239)
Fundigao de metais ferrosos e nao ferrosos (CAE 245) | 0,2 13 0,0
Fabricacio de elementos de construgao em metal
68 0,7 16.668 0,6
(CAE 251)
Fabricagdo de reservatorios, recipientes, caldeiras e
I 0,4 329 0,1
radiadores metdlicos para aquecimento central (CAE 252)
Fabricagao de armas e munigoes (CAE 254) | 3,3 1.091 2,8
Fabricagao de produtos forjados, estampados e laminados;
24 1,5 3.215 1,4
metalurgia dos pos (CAE 255)
Tratamento e revestimento de metais; actividades de
14 0,4 4.191 0,4
mecanica geral (CAE 256)
Fabricagao de cutelaria, ferramentas e ferragens (CAE 257) 5 0,2 2.048 0,2
Fabricagdo de outros produtos metalicos (CAE 259) 9 0,3 4.866 0,3
Fabricagao de receptores de radio e de televisao e bens de
I 2,1 28 0,0
consumo similares (CAE 264)
Fabricagdo de motores, geradores e transformadores
eléctricos e fabricacdo de material de distribuicao e de 2 0,7 473 0,1
controlo para instalagdes eléctricas (CAE 271)
Fabricacdo de fios e cabos isolados e seus acessérios
I 1,5 334 0,0
(CAE 273)
Fabricagdo de lampadas eléctricas e de outro equipamento
I 0,2 161 0,1
de iluminagao (CAE 274)
Fabricagao de outro equipamento eléctrico (CAE 279) 2 0,6 7.500 1,3
Fabricacio de maquinas e de equipamentos para uso geral
q P P 8 I 0,3 180 0,0
(CAE 28I)
Fabricacdo de outras maquinas para uso geral (CAE 282) 2 0,1 597 0,0
Fabricagdo de maquinas e de tractores para a agricultura,
4 1,7 1.649 1,3
pecuaria e silvicultura (CAE 283)
Fabricagdo de outras maquinas e equipamento para uso
3 0,2 3.939 0,4
especifico (CAE 289)
Fabricagao de carrogarias, reboques e semi-reboques
I 0,2 375 0,1
(CAE 292)
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Empresas Volume Vendas
Grupo da CAE Rev.3 3
n.° QL 10° € QL
Fabricagdo de componentes e acessorios para veiculos
2 0,3 152 0,0
automoveis (CAE 293)
Construgao naval (CAE 301) 3 1,3 2.232 0,5
Fabrico de mobiliario e de colches (CAE 310) 25 0,2 4.366 0,2
Fabricacdo de joalharia, ourivesaria, bijutaria e artigos
I 0,1 780 0,3
similares; cunhagem de moedas (CAE 321)
Fabricagao de jogos e de brinquedos (CAE 324) | 1,7 25 0,1
Fabricagdo de instrumentos e material médico-cirurgico
3 0,3 299 0,1
(CAE 325)
IndUstrias transformadoras, n.e. (CAE 329) 10 0,7 1.519 0,3
Total Indastria Transformadora 747 - 684.841 -
TOTAL GERAL (RH) 9.396 - 4.384.910 -

3.1.6. Induastrias extractivas

Fonte: Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social — Quadros de Pessoal (dados nao publicados; com célculos proprios)

De acordo com os Quadros de Pessoal do MTSS, sdo 73 os estabelecimentos da inddstria extractiva a

laborar na RH7, que empregavam quase 1.600 pessoas, ou seja, 2,5% dos cerca de 63 mil empregos

estruturados existentes na regido em estudo (dados para 2007). Como sugere o Quadro 3.1.26, a

esmagadora maioria (69) desses estabelecimentos, e um pouco menos de metade do emprego (734

postos de trabalho), referem-se ao subsector da Extrac¢do de pedra, areia e argila (CAE 081).

Quadro 3.1.26 — Estabelecimentos da indistria extractiva e respectivo pessoal ao servigo por grupo da CAE

Rev.3 - RH7 (2007)

Estabelecimentos Pessoal

Grupo da CAE Rev.3

n.° QL n.° QL
Extracgdo e preparagio de minérios metdlicos ndo ferrosos (CAE

7,1 821 33,3

072)
Extracgao de pedra, areia e argila (CAE 081) 69 2,5 734 3,4
IndUstrias extractivas, n.e. (CAE 089) 3 2,9 23 3,5
Total Indastria Extractiva 73 - 1.578 -
TOTAL GERAL (RH) 11.161 - 62.615 -

Fonte: Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social - Quadros de Pessoal (dados ndo publicados; com célculos préprios)

Nesse subsector inserem-se, em particular, as actividades de extraccdo de marmore, que tém uma
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importante expressao sub-regional nos concelhos de Borba, Estremoz, Vila Vigosa e Alandroal —
integrados, total (nos dois dltimos casos) ou parcialmente, na RH7. A marcada especializagdo econdmica
da «Zona dos Marmores» nessa actividade, bem como os impactes ambientais e paisagisticos associados,
motivaram o desenvolvimento de uma Acc¢do Integrada de Base Territorial (AIBT), inserida no Eixo Il do
Programa Operacional Regional do Alentejo 2000-2006, que envolveu cerca de 12,5 milhdes de euros de

investimento publico (CCDR Alentejo, 2008, p. 71).

Nao obstante, os quocientes de localizagdo (QL) evidenciam a especializagdo da RH7, ndo tanto no sector
da Extrac¢do de pedra, areia e argila (CAE 081) — que, em todo o caso, existe em termos de pessoal ao
servi¢o (QL = 3,4, cf. Quadro 3.1.26) — mas sobretudo na actividade de Extrac¢do e preparagdo de minérios
metélicos ndo ferrosos (CAE 072), quer em termos de pessoal ao servico no (nico estabelecimento (e
empresa) localizado na regido (QL = 33,3, cf. 0 mesmo quadro), quer no que concerne aos volumes de
vendas (QL = 82,3, cf. Quadro 3.1.27). Trata-se da SOMINCOR - Sociedade Mineira de Neves Corvo, S.A.
(localizada na freguesia de Santa Barbara dos Padrdes, concelho de Castro Verde) que, em 2007,
empregava 821 pessoas para um volume de negdcios em torno dos 275 milhdes de euros (cf. 0s mesmos

quadros) ©.

Dados mais recentes disponibilizados pela Lundin Mining (2010), 0 grupo de origem canadiana que gere as
Minas de Neves Corvo, indicam uma facturacdo de 448,7 milhdes de USD (cerca de 350 milhGes de euros)
e resultados operacionais de 263,4 milhdes de USD (cerca de 210 milhdes de euros) em 2009, relativos a

uma produgao total de 86 mil toneladas de cobre, 501 toneladas de zinco e 722 mil ongas de prata.

Quadro 3.1.27 — Empresas (sedeadas) da inddstria extractiva e respectivo volume de vendas por grupo da
CAE Rev.3 - RH7 (2007)

Empresas Volume Vendas

Grupo da CAE Rev.3 7
n.° QL 10° € QL

Extracgdo e preparagiao de minérios metalicos nao ferrosos

I 12,1 275.000 82,3
(CAE 072)
Extracgdo de pedra, areia e argila (CAE 081) 33 1,5 16.283 1,6
Industrias extractivas, n.e. (CAE 089) | 1,5 533 1,5
Total Industria Extractiva 35 - 291.816 -
TOTAL GERAL (RH) 9.396 - 4.384.910 -

Fonte: Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social — Quadros de Pessoal (dados ndo publicados; com célculos proprios)

6 Valor mediano (arredondado) do intervalo de volume de vendas (50 a 499 milhdes de euros) relativo a Unica
empresa a laborar em Castro Verde (e na RH7) inserida na CAE 072, isto é, a SOMINCOR. E de notar que o MTSS
apenas divulga os volumes de vendas das empresas por intervalos, com o objectivo de salvaguardar o segredo

estatistico.
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A facturacao associada a extrac¢do de pedra (incluindo o marmore) na RH7 assumiu valores menos

expressivos, situando-se em torno dos 16 milhdes de euros (valor relativo a 2007, cf. Quadro 3.1.27).

3.1.7. Residuos e Sucatas

3.1.7.1. Sectores de actividade
Do sector dos «Residuos e Sucatas» fazem parte, genericamente, as seguintes actividades:

. Recolha de residuos (CAE 381);
. Tratamento e eliminagdo de residuos (CAE 382);
e  Valorizacdo de materiais (CAE 383);

e  Comércio por grosso de desperdicios e sucata (CAE 4677).

De acordo com os Quadros de Pessoal do MTSS, os sectores de actividade acima mencionados envolvem,

na RH7, um total de 22 estabelecimentos que empregam 250 pessoas — como sugere o quadro seguinte:

Quadro 3.1.28 — Estabelecimentos do sector dos «Residuos e Sucatas» e respectivo pessoal ao servigo por

grupo (ou classe) da CAE Rev.3 - RH7 (2007)

Grupo da CAE Rev.3 Estabelecimentos Pessoal
n.° QL n.° QL
Recolha de residuos (CAE 381) 3 0,6 68 0,7
Tratamento e eliminagio de residuos (CAE 382) 11 2,7 135 2,0
Valorizagao de materiais (CAE 383) 6 0,8 42 0,8
Comércio por grosso de desperdicios e sucata (CAE 4677) 2 0,2 5 0,1
Total Sector «Residuos e Sucatas» 22 - 250 -
TOTAL GERAL (RH) 11.161 - 62.615 -

Fonte: Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social — Quadros de Pessoal (dados nao publicados; com célculos préprios);

Os associados quocientes de localizacdo (QL) parecem sugerir alguma especializacdao do emprego no
Tratamento e eliminacdo de residuos (CAE 382; QL = 2)’. Este subsector agrega, nomeadamente, as
actividades relacionadas com o desmantelamento de equipamentos e bens em fim de vida, como

televisdes, automédveis ou electrodomésticos.

7 Os quocientes de localizagdo apresentados nos Quadros 3.1.28 e 3.1.29 devem ser interpretados com algum
cuidado na medida em que foram calculados para diferentes niveis de desagregagdo sectorial (grupo e classe da CAE

Rev. 3), podendo variar simplesmente por esse facto.

30 t09122/04 Plano de Gestao das Bacias Hidrograficas integradas na RH7 — Parte 2




N\RH.......

ALENTEJO | o rirogranics

As empresas do sector dos «Residuos e Sucatas» sedeadas na RH7 sdo apenas 14, tendo sido
responsaveis por um volume de vendas de 127 mil de euros em 2007 (cf. Quadro 3.1.29). Esta-se, assim,
perante um sector relativamente pequeno, em estabelecimentos/empresas, emprego e facturacdo, cujos

centros de decisdao nem sempre se situam na regido em estudo.

Quadro 3.1.29 — Empresas (sedeadas) do sector dos «Residuos e Sucatas» e respectivo volume de vendas

por grupo da CAE Rev.3 - RH7 (2007)

Grupo da CAE Rev.3 Empresas Volume Vendas
n.° QL 10°€ QL
Recolha de residuos (CAE 381) 3 1,0 1.344 0,5
Tratamento e eliminagio de residuos (CAE 382) 3 2,1 1.845 0,5
Valorizagdo de materiais (CAE 383) 6 0,9 4234 0,4
Comércio por grosso de desperdicios e sucata (CAE 4677) 2 0,2 127 0,0
Total Sector «Residuos e Sucatas» 14 - 7.550 -
TOTAL GERAL (RH) 9.396 - 4.384.910 -

Fonte: Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social - Quadros de Pessoal (dados ndo publicados; com célculos préprios)

3.1.7.2. Residuos solidos urbanos

Gestao do sector de residuos urbanos

A actividade de gestao de residuos urbanos compreende as actividades em baixa de recolha e transporte,

desempenhadas essencialmente pelos sistemas municipais, sendo a componente em alta, através dos

sistemas multimunicipais, responsavel pela armazenagem, triagem, valorizagao e eliminacdo dos residuos
provenientes de habitagdes, bem como de outros residuos que, pela sua natureza ou composi¢ao, sejam
semelhantes aos residuos provenientes de habita¢bes, cuja producdo diaria ndo exceda 1.100l por

produtor (ERSAR, 2010).

Os servicos de gestdo de residuos urbanos indiferenciados em alta da RH7 sdo assegurados através de

cinco entidades gestoras (cf. Quadro 3.1.30): duas concessionarias multimunicipais (VALNOR e ALGAR),

duas empresas intermunicipais (GESAMB e RESIALENTEJO) e uma associa¢do de municipios (AMCAL).

A RESIALENTEJO é a entidade gestora que cobre grande parte o territério da RH7, assegurando os servigos
de gestdo de residuos indiferenciados em alta a mais de 40% da area em estudo. O sistema gerido por
esta entidade, embora abranja apenas oito municipios, € um dos sistemas do Continente com maior area

de intervengao, ocupando cerca de 6.700 km?,
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A GESAMB é responsavel pelos servicos de gestdo de residuos indiferenciados em alta em
aproximadamente 23% da area de estudo, sendo a segunda entidade gestora com uma maior area de

intervencdo na regido hidrografica.

Tanto a ALGAR, como a VALNOR cobrem cerca de 12% da area da RH7, salientando-se que o sistema da
VALNOR ocupa no seu total (incluindo as areas fora da RHy) cerca de 7.000 km?, sendo o sistema do

Continente com uma maior area de intervencao.

Por dltimo, a AMCAL é a entidade gestora que abrange uma menor area do territério em estudo, sendo o

sistema do Continente com um menor nimero de utilizadores.

Por sua vez, os servicos de gestdo de residuos urbanos indiferenciados em baixa sdo garantidos em todos

os concelhos, com excepcdo de Tavira, directamente através das respectivas cdmaras municipais. A

empresa responsavel por estes servicos em Tavira é a empresa municipal Tavira Verde. Refere-se ainda
que no concelho de Loulé, para além dos servicos municipais, outra entidade gestora esta envolvida (cf.

Quadro 3.1.30)

A recolha selectiva de residuos urbanos esta, na quase maioria dos municipios, a cargo das entidades

gestoras responsaveis pelos servicos de gestdo de residuos indiferenciados em alta. Apenas em Cuba,
Portel e Vidigueira sdo as entidades gestoras dos servicos de residuos urbanos indiferenciados em baixa a

assegurar a recolha selectiva.

No quadro seguinte indica-se para cada um dos concelhos abrangidos pela RH7 qual o modelo de gestdo e
entidade gestora responsavel pelos servicos de gestdo de residuos urbanos indiferenciados (em alta e em
baixa) e de recolha selectiva. Salienta-se que as Camaras Municipais de Aljustrel, Arraiolos, Monforte,
Marvao e Ourique, embora indicadas no quadro seguinte ndo operam na RH7, ja que as areas dos
concelhos que sao geridas por estas entidades incluidas na regiao em estudo sao muito diminutas, nao
apresentando qualquer nicleo populacional. Estas entidades gestoras foram, no entanto, mencionadas no
Quadro 3.1.30, ja que a analise efectuada no mesmo se refere a totalidade de cada um dos concelhos e

ndo apenas a area que se encontra incluida na regido hidrografica.
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Quadro 3.1.30 — Modelo de gestdo e entidades gestoras dos servicos de gestao de residuos urbanos

indiferenciados em alta e em baixa e servicos de recolha selectiva de cada um dos concelhos abrangidos

(total ou parcialmente) pela RH7

Servicos de Gestao de
Residuos Urbanos

Servicos de Gestao de
Residuos Urbanos

Recolha Selectiva de
Residuos Urbanos

Concelhos Indiferenciados em Alta Indiferenciados em Baixa
Modelo de  Entidade Modelo de Entidade Modelo de Entidade
Gestao Gestora Gestdo Gestora Gestdo Gestora
Empresa Servigos CM.de Empresa
Alandroal GESAMB GESAMB
Intermunicipal Municipais Alandroal Intermunicipal
Concessionaria Servicos C.M. de Concessionaria
Alcoutim ALGAR ALGAR
Multimunicipal Municipais Alcoutim Multimunicipal
. Empresa Servigos CMde Empresa
Aljustrel* . AMBILITAL L ) . AMBILITAL
Intermunicipal Municipais Aljustrel Intermunicipal
R Empresa . . Servigos C.M de Empresa . .
Almodovar* . Resialentejo . . . Resialentejo
Intermunicipal Municipais Almodévar Intermunicipal
E Servi CMd E
Arraiolos mpres? GESAMB eTviees C mpresa GESAMB
Intermunicipal Municipais Arraiolos Intermunicipal
Concessionaria Servigos C.M. de Concessionaria
Arronches VALNOR VALNOR
Multimunicipal Municipais Arronches Multimunicipal
Empresa . . Servigos C.M. de Empresa . .
Barrancos o Resialentejo o . Resialentejo
Intermunicipal Municipais Barrancos Intermunicipal
. Empresa . . Servigos . Empresa . .
Beja . Resialentejo L C.M de Beja . Resialentejo
Intermunicipal Municipais Intermunicipal
Empresa Servigos Empresa
Borba GESAMB C.M. de Borba GESAMB
Intermunicipal Municipais Intermunicipal
Concessionaria Servicos C.M. de Concessionaria
Campo Maior . . VALNOR L . . . VALNOR
Multimunicipal Municipais Campo Maior = Multimunicipal
Concessionaria Servigos C.M. de Castro = Concessionaria
Castro Marim ] ALGAR T ] ALGAR
Multimunicipal Municipais Marim Multimunicipal
Empresa . . Servigos C.M de Castro Empresa . .
Castro Verde . Resialentejo . o Resialentejo
Intermunicipal Municipais Verde Intermunicipal
Associagdo d Servi Servi
Cuba  ASECEEOd e SIS Cdece ST g cun
Municipios Municipais Municipais
Concessionaria Servigos Concessionaria
Elvas VALNOR C.M. de Elvas VALNOR
Multimunicipal Municipais Multimunicipal
Empresa Servigos CM. de Empresa
Estremoz o GESAMB . . GESAMB
Intermunicipal Municipais Estremoz Intermunicipal
. Empresa Servigos . Empresa
Evora . GESAMB L C.M de Evora . GESAMB
Intermunicipal Municipais Intermunicipal
Servicos
i Concessionaria Municipais C.M. de Loulé | Concessionaria
Loulé ALGAR ALGAR
Multimunicipal Empresa INFRAMOURA | Multimunicipal
municipal
. Concessionaria Servigos C.M. de Concessionaria
Marvio* ] VALNOR o . ) VALNOR
Multimunicipal Municipais Marvao Multimunicipal
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Servicos de Gestao de
Residuos Urbanos

Servicos de Gestao de
Residuos Urbanos

Recolha Selectiva de
Residuos Urbanos

Concelhos Indiferenciados em Alta Indiferenciados em Baixa
Modelo de Entidade Modelo de Entidade Modelo de Entidade
Gestao Gestora Gestdo Gestora Gestdo Gestora
i Empresa . . Servigos C.M. de Empresa . .
Mértola . Resialentejo L i . Resialentejo
Intermunicipal Municipais Mértola Intermunicipal
Monforte* Concessionaria VALNOR Servigos C.M. de Concessionaria VALNOR
Multimunicipal Municipais Monforte Multimunicipal
Empresa . . Servigos Empresa . .
Moura . Resialentejo . C.M. de Moura . Resialentejo
Intermunicipal Municipais Intermunicipal
. Empresa Servigos CM. de Empresa
Mourio N GESAMB oL . . GESAMB
Intermunicipal Municipais Mourio Intermunicipal
. Empresa . . Servigos CMde Empresa . .
Ourique* . Resialentejo L ) . Resialentejo
Intermunicipal Municipais Ourique Intermunicipal
Concessionaria Servicos C.M. de Concessionaria
Portalegre . o VALNOR . . o VALNOR
Multimunicipal Municipais Portalegre Multimunicipal
Associacao de Servicos Servicos C.Mde
Portel . AMCAL L C.M de Portel L
Municipios Municipais Municipais Portel
Empresa Servigos CM. de Empresa
Redondo . GESAMB L . GESAMB
Intermunicipal Municipais Redondo Intermunicipal
. C.M. de
Reguengos de Empresa Servigos Empresa
o GESAMB . Reguengos de . GESAMB
Monsaraz Intermunicipal Municipais Intermunicipal
Monsaraz
~ . - C.M. de Sao .
Sao Bras de Concessionaria Servigos i Concessionaria
] ALGAR o Bras de ) ALGAR
Alportel Multimunicipal Municipais Multimunicipal
Alportel
Empresa . . Servigos Empresa . .
Serpa o Resialentejo L C.M. de Serpa . Resialentejo
Intermunicipal Municipais Intermunicipal
C L Servi C s
Tavira oncessm-narla ALGAR erV|-§os- Tavira Verde onc-eSS|onar|a ALGAR
Multimunicipal Municipais Multimunicipal
. Associagao de Servigos C.M de Servigos C.M de
Vidigueira e AMCAL e o Vo8 o
Municipios Municipais Vidigueira Municipais Vidigueira
o Empresa Servigos C.M. de Vila Empresa
Vila Vigosa o GESAMB N ] o GESAMB
Intermunicipal Municipais Vigosa Intermunicipal
o C.M. de Vila o
Vila Real de Concessionaria Servigos Concessionaria
, ALGAR Real de Santo ALGAR
Santo Anténio | Multimunicipal Municipais Antoni Multimunicipal
ntoénio

Notas: a informagdo apresentada no quadro refere-se a area total de cada um dos municipios abrangidos pela RH7,
independentemente do territério integrado na regiao hidrografica em estudo; as C.M. de Aljustrel, Arraiolos, Monforte, Marvao e
Ourique ndo operam na RH7
Fonte: ERSAR (2010)
0 quadro seguinte indica as principais caracteristicas associadas aos sistemas de gestdo de residuos
urbanos em alta abrangidos pela regido hidrogréafica em analise. Salienta-se que a informagdo presente
neste quadro respeita a area total de cada um destes sistemas e ndo apenas aquela que se encontra

inserida na RH7.
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Quadro 3.1.31 - Caracteristicas dos principais sistemas de gestdo de residuos urbanos abrangidos (total

ou parcialmente) pela RH7

Area Populaci

Entidade L. . . .
Municipios servidos o servida Infra-estruturas

gestora ; o

(km”) (hab.)

2 centrais de valorizagao
Albufeira, Aljezur, Lagos, Monchique,
organica; 2 aterros; 2 estagdes de
Portimao, Silves, Vila do Bispo,
triagem; 8 estagoes de

ALGAR Alcoutim, Castro Marim, Faro, Loulé, | 4.988 395.218

o ] transferéncia; 12 ecocentros;
Olhao, Sao Bras de Alportel, Tavira e

2.349 ecopontos
(168 hab/ecoponto)

Vila Real de Santo Antonio

Abrantes, Alter do Chao, Arronches,

| central de valorizagdo organica;
Avis, Campo Maior, Castelo de Vide,

B 2 aterros; | estagdo de triagem;
Crato, Elvas, Fronteira, Gaviao,

VALNOR 7.460 185.153 5 estagdes de transferéncia;
Magao, Marvao, Monforte, Nisa,

A 6 Ecocentros; 1060 ecopontos
Ponte de Sér, Portalegre, Sardoal,

(175 hab/ecoponto)
Sousel e Vila do Rei

| aterro; | estagao de triagem;

Alvito, Cuba, Portel, Viana do 2 estagdes de transferéncia;
AMCAL 1.740 26.594
Alentejo e Vidigueira 4 ecocentros; 93 ecopontos

(286 hab/ecoponto)

Alandroal, Arraiolos, Borba,

i | aterro; | estagao de triagem;
Estremoz, Evora, Montemor-o-Novo,

4 estacdes de transferéncia;
GESAMB Mora, Mourio, Redondo, Reguengos 6.400 160.930
7 ecocentros; 495 ecopontos
de Monsaraz, Vendas Novas e Vila

(325 hab/ecoponto)
Vicosa

| aterro; | estagao de triagem;
Almodévar, Barrancos, Beja, Castro

4 estacdes de transferéncia;
RESIALENTEJO Verde, Mértola, Moura, Ourique e 6.653 101.658

5 ecocentros; 551 ecopontos
Serpa

(184 hab/ecoponto)

Notas: * area de abrangéncia do sistema; **os dados de populagado referem-se aos dados do INE respeitantes aos dados definitivos dos
Censos 2001; a informagdo apresentada no quadro refere-se a area total gerida pelas entidades gestoras indicadas e ndo apenas a
parcela do territério servida pelas mesmas na RHz

Fonte: APA (2009a)

Produgao e capitagao de residuos

Em 2009, a producao total de residuos urbanos em Portugal Continental foi de aproximadamente 5.184 mil

toneladas. A maioria da producao de residuos encontra-se concentrada nas regides de Lisboa e Vale do
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Tejo (38,6%) e do Norte (31.3%). A RH7 abrange apenas uma pequena parcela da regido de Lisboa e Vale
do Tejo, localizando-se predominantemente na regidao do Alentejo, onde se observa a menor produgao de
residuos — apenas 6,0% do total anual produzido em Portugal Continental. Uma pequena parcela da area
de estudo intercepta ainda a regido do Algarve, onde a produg¢do de residuos é também uma das mais

baixas do Continente (8,6% da producao total anual de residuos).

Quadro 3.1.32 — Producéo e capitagdo de residuos urbanos por Regido (2009)

Producdo (toneladas) Capitacdo (kg/hab.ano)
Regido Recolha Recolha Recolha Recolha
. . . Total . . . Total
Indiferenciada selectiva Indiferenciada selectiva
Norte 1.402.653 220.781 1.623.435 389 6l 450
Centro 732.785 73.273 806.059 373 37 410
Lisboa e Vale
1.760.770 241.010 2.001.780 491 67 559
do Tejo
Alentejo 267.734 41.180 308.914 481 74 555
Algarve 345.086 99.318 444.405 795 229 1.024
Total 4.509.029 675.563 5.184.592 444 67 511

Notas: total de residuos urbanos produzidos = recolha indiferenciada + recolha selectiva; recolha indiferenciada = aterro +

valorizacdo energética + valorizacdo orgdnica (de residuos urbanos recolhidos indiferencialmente); recolha selectiva = recolha

selectiva multimaterial + recolha em ecocentros + recolha selectiva de residuos urbanos biodegradaveis

Fonte: APA (2010)
Conforme se pode observar pela andlise do quadro anterior, a fraccao de recolha indiferenciada é ainda
largamente dominante em qualquer uma das regides de Portugal Continental, representando a frac¢ao
recolhida selectivamente apenas 13,0% do quantitativo global de residuos sélidos urbanos gerados. O
Algarve é a regido em que a percentagem de residuos recolhidos selectivamente face ao total recolhido é
superior (22,3% do total anual de residuos sélidos urbanos recolhidos). No Alentejo é recolhido
selectivamente cerca de 13% do total anual produzido, valor similar ao verificado nas restantes regioes,

com excepgao da regiao Centro, em que a expressividade deste tipo de recolha é de apenas 9,1%.

A capitacdo de residuos urbanos referente a recolha indiferenciada e selectiva (481 kg/hab.dia e
74 kg/hab.dia, respectivamente) no Alentejo é uma das mais elevadas de Portugal Continental, sendo

apenas ultrapassada pelas capitagdes das regides Algarvia e Lisboa e Vale do Tejo.

Quantitativos por operagdo de gestiao

A maioria dos residuos sé6lidos urbanos recolhidos no Continente teve como destino final o aterro (cerca

de 62,0%, correspondente a 3.200.676 toneladas de residuos, cf. Quadro 3.1.33). Para valorizagdo
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energética e valorizacdo organica foram encaminhados 18,5% e 11,7% do total de residuos sélidos
produzidos, respectivamente, tendo o quantitativo de residuos sélidos remanescente sido recolhido

selectivamente (11,7%).

No Alentejo, a percentagem de residuos encaminhada para aterro (81,3%) é significativamente superior a
verificada ao nivel do Continente, sendo apenas ultrapassada pela regiao do Centro, em que 87,7% do
total de residuos sélidos produzidos sdo levados para este destino final (cf. Quadro 3.1.33). No Alentejo o
Gnico tipo de valorizagdo a que sdo submetidos os residuos sélidos urbanos é a valorizagdo organica,
tendo sido encaminhado para este fim 5,4% do total de residuos produzidos na regido em aprego. O

restante quantitativo de residuos sélidos urbanos gerado no Alentejo foi alvo de recolha selectiva.

Quadro 3.1.33 — Quantitativos de residuos urbanos por operagdo de gestdo, por Regido (2009)

Valorizacdo @ Valorizacgao Recolha
Regido Aterro Energética Orgénica Selectiva®® Total
ton % ton % ton % ton % ton
Norte 889.403 54,8 388202 239 163.341 10,1 182489 | 11,2 1.623.435
Centro 706.520 87,7 0 0,0 26.266 3,3 73.273 91 806.059
Lisboa e Vale do Tejo 1.008.462 50,4 570.682 | 285 201910 | 10, = 220.727 11,0 = 2.001.780
Alentejo 251.205 81,3 0 0,0 16.528 54 41.180 13,3 308.914
Algarve 345.086 77,7 0 0,0 10.359 2,3 88.960 20,0 444.405
Total 3.200.676 61,7 958.884 18,5 418.404 8,1 606.629 11,7 5.184.593

Notas: aterro = directo + rejeitados da valorizacdo energética enviados para aterro + rejeitados da valoriza¢do organica enviados
para aterro; valorizacdo energética = directo — rejeitados da valorizacdo energética + rejeitados da valorizagdo organica
(indiferenciada) enviados para valorizagdo energética; valorizagdo organica = valorizagdo orgénica (indiferenciada) + valorizagao
organica (selectiva); recolha selectiva® = recolha selectiva multimaterial + recolha em ecocentros + rejeitados da valorizacdo
organica de residuos urbanos biodegradaveis
Fonte: APA (2010)
No Quadro 3.1.34, & apresentada a mesma analise, desta vez, por sistema de gestdao implementado no
territério da RH7 (ainda que a area incluida na regido hidrogréfica seja diminuta). De acordo com o mesmo,
0s cinco sistemas que abrangem a RH7 recolhem no total cerca de 685.385 toneladas de residuos urbanos

(incluindo os residuos recolhidos nas dreas destes sistemas localizadas fora da RH7).

Em todos os sistemas a frac¢do de residuos urbanos indiferenciados representa mais de 80,0% do total
recolhido, sendo no sistema da RESIALENTEJO que esta percentagem é superior. Da quantidade total de
residuos recolhida por estes sistemas, cerca de 78% é encaminhada para aterro, sendo na RESIALENTEJO

(89,2%) que a expressividade deste destino final é superior e na VALNOR (61,2%) que este peso é inferior.
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Quadro 3.1.34 — Quantitativos de residuos urbanos provenientes da recolha indiferenciada (por operagao

de gestdo) e da recolha selectiva por Sistema (2009)

Recolha Indiferenciada
. . Recolha
. Valorizacao Valorizacao . oG Total
Sistema Aterro . . Selectiva
Energética Organica
ton ton ton ton ton
AMCAL 12.432 - - 2.904 15.336
GESAMB 76.372 - - 10.135 86.507
RESIALENTEJO 46.054 - - 5.586 51.640
VALNOR 53.547 - 16.528 17.387 87.462
ALGAR 345.086 - 10.359 88.960 444.405
Total 533.491 26.887 124.972 685.350

Notas: aterro = directo + rejeitados da valorizagao energética enviados para aterro + rejeitados da valorizagdo organica
enviados para aterro; valorizacdo energética = directo — rejeitados da valorizacdo energética + rejeitados da
valorizacdo orgdnica (indiferenciada) enviados para valorizagdo energética; valorizagdo orgdnica = valorizacdo
orgdnica (indiferenciada) + valorizacdo orgdnica (selectiva); recolha selectiva = recolha selectiva multimaterial +
recolha em ecocentros + rejeitados da valorizagao orgéanica de residuos urbanos biodegradaveis
Fonte: APA (2010)
A percentagem de residuos urbanos que sdo alvo de valorizacdo orgénica é ainda reduzida (3,9%),
havendo apenas dois sistemas da RH7 a encaminharem para este destino final os residuos: a VALNOR e a
ALGAR. Na VALNOR este tipo de destino tem um peso relevante ja que aproximadamente 19% do total de
residuos recolhido é encaminhado para valorizagdo organica. No entanto, na ALGAR, apenas 2,3% do total

de residuos urbanos recolhidos sao valorizados.

3.1.7.3. Residuos nao perigosos de origem industrial

Na RH7 localiza-se no concelho de Beja um aterro de residuos industriais ndo perigosos (cf. a Licenca
Ambiental n.2 290/2009, de 21 de Abril). Este aterro é da responsabilidade da empresa LENA Engenharia e
Construgoes, tendo entrado em funcionamento em Janeiro do ano de 2005. O periodo de vida (til deste
aterro esta estimado em 10 anos, apresentando uma capacidade de projecto para a recep¢ao de 885.857
toneladas de residuos industriais ndo perigosos, provenientes de toda a regido do Alentejo (cf. Figura
3.1.1) Em 2009, de acordo com a informagdo disponibilizada pela Agéncia Portuguesa do Ambiente, a
capacidade disponivel do aterro em aprego era de 125.505 m? Para além da zona de deposigao,
constituida por duas células, o aterro apresenta ainda infra-estruturas de apoio e plataformas de inertes

(APA, 2009b).
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Fonte: Adaptado de APA (2009b)

Figura 3.1.1 — Area abrangida pelo aterro de

residuos nao perigosos de Beja

3.1.8. Sector da energia

A RH7 é dotada de trés centros produtores de energia eléctrica da EDP: as centrais hidroeléctricas do
Alqueva (com uma poténcia instalada de 259,2 MW), de Pedrégdo (10,4 MW) e do Caia (0,6 MW)?® (cf.

Figura 3.1.2).

A central hidroeléctrica do Alqueva, localizada na fronteira entre os concelhos de Moura e Portel, € a (inica
grande hidrica localizada no Sul de Portugal. Trata-se da terceira central em poténcia instalada e a oitava
em produc¢do média anual (269 GWh) de entre as 27 grandes hidricas nacionais. Esta a ser alvo de um
importante refor¢o de poténcia, de 260 MW, prevendo-se a respectiva entrada ao servigo (central Alqueva

I) em meados de 2012 (EDP, 2010).

A central hidroeléctrica de Pedrégao, localizada no concelho da Vidigueira, é responsavel pela producao
de 45 GWh em ano médio e a micro-hidrica do Caia, localizada no concelho de Elvas, por cerca de 1,5 GWh.
Também esta central podera ser alvo de um reforco de poténcia, tendo sido construidos dois circuitos

hidraulicos no corpo da barragem, um na margem esquerda, outro na margem direita, que podem

8 Cf. http://www.a-nossa-energia.edp.pt/centros_produtores/mapa_centrosProdutores.php.
P g P-P p
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bombear agua para os subsistemas do Ardila e de Pedrogdo do EFMA ou, alternativamente, ser

mobilizados para a producao energia eléctrica.

Paralelamente, a EDIA — Empresa de Desenvolvimento e Infra-estruturas do Alqueva, S.A. encontra-se a
desenvolver um programa de sete centrais micro-hidricas, uma das quais (Serpa), localizada na RH7 (em
fase de concurso®). Esta, ainda, prevista a instalacdo de uma central reversivel na estagdo elevatéria dos

Alamos (EDIA, 2009) (cf. ainda a Figura 3.1.2).

0 50000 100000
3= + + 4 H +
\ g
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[ ]
=1 o~
L = + + ra +
2 -
1
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M2 * g Py Alquava * Centros de produgio eléctrica
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Figura 3.1.2 — Localizagao dos centros produtores (existentes e previstos) de energia da RH7

Nesta regido ndo existem, nem se perspectiva a médio/longo prazo, a instalacdo de centrais

termoeléctricas.

9 Cf. http://www.edia.pt
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De uma forma mais geral, o sector energético — que abrange as actividades inseridas nos grupos
Producdo, transporte, distribuicdo e comércio de electricidade (CAE 351) e Produgdo de gas; distribuicdo
de combustiveis gasosos por condutas; comércio de gas por condutas (CAE 352), bem como na classe
Comércio por grosso de combustiveis sélidos, liquidos, gasosos e produtos derivados (CAE 4671) —

comporta 34 estabelecimentos na RHz, que empregam cerca de 260 pessoas (cf. Quadro 3.1.35).

Quadro 3.1.35 — Estabelecimentos do sector da energia e respectivo pessoal ao servigo por grupo da CAE

Rev.3 - RH7 (2007)

Estabelecimentos Pessoal

Grupo da CAE Rev.3

n.° QL n.° QL
Producido, transporte, distribuicdo e comércio de " " 166 Ol
electricidade (CAE 351) ' '
Producgdo de gas; distribui¢do de combustiveis gasosos por 5 L6 6 03
condutas; comércio de gas por condutas (CAE 352) ' '
Comércio por grosso de combustiveis solidos, liquidos,

21 1,4 85 1
gasosos e produtos derivados (CAE 4671)
Total Sector da Energia 34 - 257 -
TOTAL GERAL (RH) 11.161 - 62.615 -

Fonte: Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social — Quadros de Pessoal (dados ndo publicados; com célculos proprios)

Os diversos quocientes de localizacdo (QL) calculados ndo evidenciam uma especializacdo clara da Regido

nas diferentes actividades associadas ao sector da energia (cf. Quadros 3.1.35 e 3.1.36).

Quadro 3.1.36 — Empresas (sedeadas) do sector da energia e respectivo volume de vendas por grupo da
CAE Rev.3 - RH7 (2007)

Empresas Volume Vendas
Grupo da CAE Rev.3 7
n.° QL 10° € QL
Producio, transporte, distribuicio e comércio de
4 1,2 6.425 0,3
electricidade (CAE 351)
Producgdo de gas; distribui¢do de combustiveis gasosos por
0 0,0 0 0,0
condutas; comércio de gas por condutas (CAE 352)
Comércio por grosso de combustiveis sélidos, liquidos,
15 1,4 15142 0,2
gasosos e produtos derivados (CAE 4671)
Total Sector da Energia 19 - 21.567 -
TOTAL GERAL (RH) 9.396 - 4.384.910 -

Fonte: Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social - Quadros de Pessoal (dados ndo publicados; com célculos préprios)

Aos 11 estabelecimentos associados ao subsector da Producdo, transporte, distribuicdo e comércio de

electricidade (CAE 351) apenas quatro correspondem a empresas sedeadas na regido em estudo, que
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facturaram cerca de 6,4 milhdes de euros em 2007 (cf. Quadros 3.1.35 e 3.1.36). No caso da producao,
distribuicdo e comércio de gas, nenhum dos dois estabelecimentos existentes é sedeado na regido,
confirmando a percepcao de que o sector energético tem, em geral, os principais centros de decisao

localizados em outras regies (ou paises).

Somente no caso do Comércio por grosso de combustiveis se observa uma maior propor¢do de empresas
sedeadas (19) face aos estabelecimentos (34), com vendas superiores a 15 milhdes de euros (cf. Quadro

3.1.36).

3.1.9. Pesca e aquicultura

Em 2008, os pescadores matriculados no porto de pesca de Vila Real de Santo Anténio (VRSA) eram 348,
correspondendo a 2,5% do total referente ao Continente (cf. Quadro 3.1.37). Esse nldmero é ligeiramente
superior ao observado em 2003 (334), evidenciando a capacidade da regido em estudo em manter a
actividade da pesca, contrariando a tendéncia observada ao nivel do Continente em termos de diminui¢ao

dos pescadores matriculados (a uma taxa média anual de — 4,68%; cf. 0 mesmo quadro).

Quadro 3.1.37 — Pescadores e apanhadores — Continente e RH7 (2003 e 2008)

Indicador Unidade Ano Continente RH7 RHTI
Contin.
Pescadores matriculados (Total) n.° 16.353 334 2,0%
Aguas interiores nio maritimas 10,3 10,78
Aguas maritimas (pesca de arrasto) . 2003 8,9 30,24
Aguas maritimas (pesca de cerco) * 12,2 17,07 )
Aguas maritimas (pesca polivalente) 68,6 41,92
Pescadores matriculados (Total) n.° 13.860 348 2,5%
Aguas interiores nao maritimas 16,1 13,22
Aguas maritimas (pesca de arrasto) . 2008 8,5 28,74
Aguas maritimas (pesca de cerco) * 11,8 16,09 )
Aguas maritimas (pesca polivalente) 63,6 41,95
Crescimento médio anual de pescadores o 2003.08 468 082 )
matriculados
Pescadores apeados 347 35 10,1%
Apanhadores de animais marinhos n.° 2008 1.410 2 0,1%
Apanhadores de algas 7 0 0%

Fonte: INE — Estatisticas da Pesca (com célculos préprios)
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Apenas 46 (13,2%) dos 348 pescadores matriculados na RH7 (ou seja, em VRSA) dedicam-se
exclusivamente a pesca em aguas interiores ndo maritimas. Desta forma, a pesca em aguas maritimas é
claramente predominante, sobretudo quando praticada em moldes polivalentes (42% do total de
pescadores). Paralelamente, na RH7 exercem as suas artes 35 pescadores apeados, ou seja, cerca de 10%

do total referente ao Continente (cf. o mesmo quadro).

Em 2008, as embarca¢des matriculadas no porto de pesca de VRSA eram 206 (apenas 2,8% da frota do
Continente), com uma capacidade total de 3.098 GT* (3,3% do Continente). Consequentemente, a
arqueacdo média das embarcagdes referentes a RH7 (15 GT) é superior ao valor de referéncia para o
Continente (12,6 GT). Como (também) revela o Quadro 3.1.38, a frota a motor é largamente predominante

(99,8%), havendo registo de apenas 14 embarca¢des sem motor.

Quadro 3.1.38 — Embarcacdes de pesca — Continente e RH7 (2008)

RH7/
Indicador Unidade Ano Continente RH7 .
Contin.

Embarcagoes de pesca — Total n.° 7.353 206 2,8%

Com motor o 82,1 93,2 -

Sem motor ) 17,9 6,8 -
Capacidade das embarcagdes de pesca —

GT 92.702 3.098 3,3%

Total 2008

Com motor o 99,1 99,8 -

Sem motor ’ 0.9 02 -

GT por
Arqueagido média das embarcagdes de pesca 12,6 15,0 -
Embarcagao

Fonte: INE — Estatisticas da Pesca (com calculos proprios)

Dados facultados (a pedido) pela Capitania do Porto de VRSA revelam o registo de 33 embarcacdes
licenciadas para operar no rio Guadiana com artes de redes de tresmalho, redes de emalhar um pano e
pesca a linha palangre de fundo. Por informagdes obtidas, pela mesma via, junto dos pescadores locais,

sabe-se que as espécies mais capturadas sao a tainha e a enguia.

10 Acréonimo de Gross Tonnage. Unidade de arqueagdo (ou tonelagem) de uma embarcagdo, que exprime a respectiva

capacidade de carga em toneladas.
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Quadro 3.1.39 — Capturas em volume — Continente e RH7 (2001 e 2008)

Indicador Unidade Ano Continente RH7 RHTI
Contin.
Capturas em volume — Total Toneladas 77.303 2.829 3,7%
Peixes agua doce e salobra (diadromos) 0,08 0
Peixes marinhos . 2001 88,00 49,42
Crusticeos * 2,06 45,53 ]
Moluscos 9,86 5,05
Capturas em volume — Total Toneladas 151.782 1.780 1,2%
Peixes agua doce e salobra (diadromos) 0,05 0
Peixes marinhos . 2008 86,20 36,12
Crustaceos » 0,86 55,62 )
Moluscos 12,89 8,26
Crescimento médio anual das capturas % 2001-08 10,12 -6,4 -

Fonte: INE — Estatisticas da Pesca (com calculos proprios)

Em contra-ciclo com o observado ao nivel do Continente, as capturas que deram entrada no Gnico porto de
pesca da RH7 (VRSA) tém diminuido, quer em volume, quer em valor. De facto, em 2008, capturaram-se
apenas 1.780 toneladas, fundamentalmente, de crustaceos (55,6%) e de pescado marinho (36,1%),
correspondendo a menos 1.049 toneladas face a 2001 (crescimento médio de -6,4% ao ano; Continente:

+10,12%,; cf. Quadro 3.1.39).

Em valor (precos constantes de 2000), o decréscimo (médio) cifrou-se em -6,94% ao ano, contrastando
com importante crescimento observado ao nivel do Continente (+5,58%/ano) (cf. Quadro 3.1.40). Fruto do
seu maior valor médio por volume (peso), 0s crustaceos assumem um maior protagonismo no presente
contexto, concentrado 87% dos cerca de 14 milhdes de euros de pescado que entraram, em 2008, na lota

de VRSA (valor a precos de 2001).

E importante notar que parte destes valores podera referir-se a pescado capturado em massas de dgua
costeiras nao integradas na RH7. Paralelamente, outros territorios poderdo beneficiar dos recursos
pesqueiros existentes nessas mesmas massas de agua, ndo estando esse valor incorporado nos dados

apresentados no Quadro 3.1.40, nem nos volumes indicados no Quadro 3.1.39.
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Quadro 3.1.40 — Capturas em valor (pre¢os constantes de 2001) — Continente e RH7 (2001 e 2008)

Indicador Unidade Ano Continente RH7 RHTI
Contin.
Capturas em valor — Total 103 € 136.639 23.087 16,9%
Peixes agua doce e salobra (diadromos) 0,40 0,01
Peixes marinhos . 2001 63,73 9,86
Crusticeos * 15,67 88,68 )
Moluscos 20,08 1,43
Capturas em valor — Total (pregos de 2001) 103 € 199.792 13.951 7,0%
Peixes agua doce e salobra (diadromos) 0,31 0,00
Peixes marinhos . 2008 64,09 9,85
Crustaceos » 6,92 86,99 )
Moluscos 28,67 3,15
Crescimento médio anual das capturas o 2001.08 5,58 694 )
(pregos constantes de 2001)

Fonte: INE — Estatisticas da Pesca e AMECO — Deflator do PIB (com célculos préprios)

De acordo com os Quadros de Pessoal do MTSS, em 2007 existiam, na RH7, apenas 19 estabelecimentos
inseridos nas actividades da pesca e da aquicultura, que empregavam um total de (aproximadamente) 140
pessoas — como evidencia o Quadro 3.1.41. Os quocientes de localizagdo (QL) apresentados no mesmo
quadro ndo revelam a especializagdo regional nessas actividades (QL inferiores a unidade), reflectindo a
respectiva concentracdo junto a foz do Guadiana, em Castro Marim (dois estabelecimentos) e, sobretudo,

em Vila Real de Santo Ant6nio (17 estabelecimentos).

Quadro 3.1.41 - Estabelecimentos do sector da pesca, aquicultura e salinicultura e respectivo pessoal ao

servigo por grupo da CAE Rev.3 — RH7 (2007)

Estabelecimentos Pessoal
Grupo da CAE Rev.3
n.° QL n.° QL
Pesca (CAE 031) 18 0,6 136 0,9
Aquicultura (CAE 032) I 0,6 6 0,8
Total Pesca e aquicultura 19 - 142 -
TOTAL GERAL (RH) 11.161 - 62.615 -

Fonte: Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social — Quadros de Pessoal (dados ndo publicados; com calculos préprios)

Em particular, a actividade da aquicultura (CAE 032) comporta apenas um estabelecimento, localizado em
Castro Marim, que emprega seis pessoas e que apresentou, em 2007, um volume de negécios (mediano)

de 1,5 milhdes de euros (cf. também Quadro 3.1.42). Alids, em termos da variavel volume de vendas, os
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quocientes de localizacdo sugerem a especializacdo da RH7 nessa actividade (QL = 5,6) e, de forma mais

ténue, também na pesca (QL = 2).

Quadro 3.1.42 — Empresas (sedeadas) do sector da pesca e aquicultura e respectivo volume de vendas por

grupo da CAE Rev.3 — RH7 (2007)

Empresas Volume Vendas
Grupo da CAE Rev.3 2
n.° QL 10° € QL
Pesca (CAE 031) 17 0,6 6.025 2,0
Aquicultura (CAE 032) | 0,6 1.500 56
Total Pesca e Aquicultura 18 - 7.525 -
TOTAL GERAL (RH) 9.396 - 4.384.910 -

Fonte: Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social — Quadros de Pessoal (dados nao publicados; com célculos proprios)

3.1.10. Salinicultura

Em 2008, existiam na Regido NUTS Il Algarve (parcialmente integrada na RH7) 31 salinas em actividade
(56% do total do Continente), que ocupavam uma area de 1.243 ha (88%) e asseguravam uma produgdo

de quase 65 mil toneladas (93%) (cf. Quadro 3.1.43).

Quadro 3.1.43 — Producao de sal marinho, por Regido NUTS Il e zona de salgado, no Continente (2008)

Salinas em ; )
NUTS Il / Salgado  Actividade Area Producdo
n.° ha ¢
Continente 55 1.415 69.249
Norte 0 0 .
Centro 15 32 752
Aveiro I 5 6
Figueira da Foz 14 28 687
Lisboa 5 67 1139
Teio ! 45 436
Sado 4 2 703
Alentejo 4 73 2,872
Teio ! 2 | 245
Sado 3 71 | 627
Algarve 31 1243 64.486
Algarve 31 | 243 64.486

Fonte: INE — Estatisticas da Pesca
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A maior parte das salinas do Algarve localiza-se na Ria Formosa (ou seja, na RH 8 — Ribeiras do Algarve),
que asseguram grande parte da produgdo nacional. No entanto, como frisam os estudos de base do Plano
de Ordenamento da Reserva Natural do Sapal de Castro Marim e Vila Real de Santo Antdénio, da Mata de
Monte Gordo e dos Sapais do Beliche-Caroucha (ERENA, 2007), “Castro Marim é actualmente o ndcleo
mais representativo da salicultura tradicional, ndo s6 por constituir uma unidade geogréafica bem definida,

mas porque também aqui persiste a maior comunidade de salinicultores artesanais”.

De acordo com os mesmos estudos, 0s complexos de salinas de Castro Marim ocupam uma area total de
600 ha, estando totalmente integradas na area da Reserva Natural do Sapal de Castro Marim e Vila Real de
Santo Anténio, apesar da sua propriedade nem sempre ser publica. As 56 salinas tradicionais ocupam
sensivelmente metade dessa area (isto &, aproximadamente 300 ha), estando, contudo, a laborar apenas

as seguintes — situacao em 2006:

1. Grande (produtor Jacinto Palma Dias);
2. Horta d’El Rei (produtores Reinaldo Faisca e Nelson Sola);
3. Félix— Marinha Alta e Escalreigada (produtor Fernando Reis — Empresa “Pedaco de Mar”);

4. Salina nao especificada.

Paralelamente, estavam a ser intervencionadas trés salinas que se encontravam abandonadas e cuja
entrada em actividade se previa para 2007: Mata-Fome, Enterreiro e Cepo. Os estudos de base do Plano
de Ordenamento da Reserva Natural do Sapal de Castro Marim e Vila Real de Santo Anténio (ERENA, 2007)
faziam ainda referéncia a recuperagao (em curso) de uma salina propriedade da Reserva Natural (Taborda)

bem como da inten¢do da Camara Municipal de Castro Marim em recuperar a Marinha do Félix.

Dados complementares, fornecidos pelo MTSS (Quadros de Pessoal 2007), registam apenas dois
estabelecimentos (ndo sedeados) em Castro Marim, que se dedicam a actividade da Extrac¢do de sal

(CAE 0893) empregando sete pessoas.

3.1.11. Navegacao e transporte em meio aquatico

Estima-se que na RH7 existam apenas sete estabelecimentos empresariais que se dedicam a actividades
relacionadas com a navegacdo e com o transporte em meio aquatico, ou seja, inseridas nos grupos 501 —
Transportes maritimos de passageiros, 501 — Transportes maritimos de mercadorias e 503 — Transportes
de passageiros por vias navegaveis interiores da CAE Rev.3. Esses estabelecimentos empregavam, em

2007, pouco mais de vinte pessoas, essencialmente confinadas ao subsector dos Transportes de
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passageiros por vias navegaveis interiores (cf. Quadro 3.1.44).

Quadro 3.1.44 — Estabelecimentos do sector da navegacdo e transporte em meio aquatico e respectivo

pessoal ao servico por grupo da CAE Rev.3 — RH7 (2007)

Estabelecimentos Pessoal

Grupo da CAE Rev.3

n.° QL n.° QL
Transportes maritimos de passageiros (CAE 501) 2 2,4 7 11
Transportes maritimos de mercadorias (CAE 502) | 1,8 | 0,1
Transportes de passageiros por vias navegaveis interiores (CAE 503) 4 55 15 0,9
Total Sector da Navegacdo e transporte em meio aquatico 7 - 23 -
TOTAL GERAL (RH) 11.161 - 62.615 -

Fonte: Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social — Quadros de Pessoal (dados nao publicados; com célculos proprios)

O namero de empresas sedeadas é de apenas cinco que facturaram, em 2007, cerca de 9oo mil euros (cf.
Quadro 3.1.45). Ndo obstante, os quocientes de localizacdo calculados para empresas e volumes de
vendas parecem sugerir alguma especializacao regional no sector da «Navegacao e transporte em meio
aquatico», particularmente evidente no caso dos transportes de passageiros por vias navegaveis

interiores (CAE 503; cf. 0 mesmo quadro).

Quadro 3.1.45 — Empresas (sedeadas) do sector da navegacao e transporte em meio aquatico e respectivo

volume de vendas por grupo da CAE Rev.3 — RH7 (2007)

Empresas Volume Vendas

Grupo da CAE Rev.3 5

n.° QL 10° € QL
Transportes maritimos de passageiros (CAE 501) 2 2,6 224 1,6
Transportes maritimos de mercadorias (CAE 502) I 2,8 13 0,0
Transportes de passageiros por vias navegaveis interiores (CAE 503) 2 32 692 2,9
Total Sector da Navegacdo e transporte em meio aquatico 5 - 929 -
TOTAL GERAL (RH) 9.396 - 4.384.910 -

Fonte: Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social — Quadros de Pessoal (dados nao publicados; com célculos préprios)

De facto, para além das liga¢des fluviais regulares em ferry entre Vila Real de Santo Anténio e Ayamonte
(outrora essenciais antes da construcdo, em 1991, da Ponte Internacional do Guadiana), tém vindo a ser
promovidas diversas iniciativas de transporte de passageiros ao longo do rio Guadiana, tipicamente com

fins turisticos.

Destacam-se, neste ambito, os passeios maritimo-turisticos organizados pela GESCRUZEIROS, S.A.

(participada da GESTALQUEVA, S.A) na albufeira de Alqueva, com recursos aos barcos «Alcarrache»
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(capacidade para 25 pessoas), «Degebe» (idem) e «Guadiana» (120 pessoas) *, e 0s passeios similares
que tém vindo a ser promovidos pela Camara Municipal de Mértola entre VRSA e o antigo porto mineiro do
Pomardo (ou, quando a maré o permite, até Mértola), recorrendo a antiga traineira «Vendaval» com

capacidade para 20 passageiros (NEMUS, 2009, p. 270).

De acordo o Registo Nacional de Agentes de Animacdo Turistica (RNAAT) do Turismo de Portugal, I.P.”,
existe ainda um operador maritimo-turistico sedeado no concelho de VRSA (Guaditur — Actividades
Maritimo Turisticas, Lda.) num contexto de 75 operadores desse tipo registados para Portugal Continental.

Esse operador realiza cruzeiros regulares no rio Guadiana entre VRSA e a localidade de Foz de Odeleite.®

Paralelamente, sdo ainda varias as actividades nauticas de natureza desportiva ou lidica que se tém vindo

a realizar, de forma regular, no Guadiana (cf. Seccdo 3.1.13).

A médio prazo, prevé-se o refor¢o deste tipo de iniciativas e, em particular, das actividades de navegacao
com fins turisticos, dado que o IPTM - Instituto Portuério e dos Transportes Maritimos, I.P. pretende
reforcar a navegabilidade do rio Guadiana entre a Foz e o Pomarao. O objectivo principal do projecto, que
estd a ser sujeito a processo de avaliacdo de impacte ambiental, consiste em “adequar e sinalizar o canal
navegavel do Guadiana, entre a Foz e o Pomardo, a navegacdo de embarcacdes com calado até 2,5 m e
comprimento méaximo de 102 m, independentemente da maré” (NEMUS, 2009, p. 9), perspectivando-se, a
médio prazo, a realizacdo de cruzeiros regulares entre Mar¢o e Outubro (inclusive) em barco-hotel com

capacidade para 180 passageiros.

Alias, o Turismo Nautico é considerado pelo PENT - Plano Estratégico Nacional do Turismo (MEI, 2006)
com um dos dez produtos mais importantes para o desenvolvimento turistico de Portugal, sendo

considerado prioritario, em particular, para as NUTS Il Alentejo e Algarve.

3.1.12. Turismo e golfe

De acordo com dados fornecidos, a pedido, pelo Turismo de Portugal, I.P., sabe-se existirem na regiao em
estudo 86 empreendimentos turisticos, maioritariamente compostos por estabelecimentos hoteleiros (55).
Dentro destes (ltimos, destacam-se os hotéis (26), seguidos das pensdes (16) e dos hotéis-apartamento

(7). Os apartamentos turisticos sdo também muito frequentes (26), em detrimento dos aldeamentos

I Cf. http://www.gescruzeiros.com/
12 Disponivel para consulta em: https://rnt.turismodeportugal.pt/ConsultaRegisto.aspx

13 Cf. http://www.riosul-tours.com/
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turisticos (apenas um).

0 Quadro 3.1.46 revela ainda a distribuicdo da capacidade total de alojamento da RH7 (8.673 camas) pelas
varias tipologias de empreendimentos turisticos, reforcando-se o predominio dos hotéis (3.552 camas),

seguidos dos hotéis-apartamento (2.786), dos apartamentos turisticos (1.213) e das pensdes (539):

Quadro 3.1.46 — Oferta turistica existente na RH7 (n.2 de estabelecimentos e camas) por tipologia dos

empreendimentos turisticos

Tipologia dos Empreendimentos Camas
empreendimentos turisticos N.° % N.° %
Estabelecimentos hoteleiros: 55 64,0 7.231 83,4
Hotéis 26 30,2 3.552 41,0
Pensoes 16 18,6 539 6,2
Estalagens 2 2,3 100 1,2
Pousadas 4 4,7 254 2,9
Motéis 0 0,0 0 0,0
Hotéis-Apartamento 7 8,1 2.786 32,1
Aldeamentos Turisticos | 1,2 86 1,0
Apartamentos Turisticos 26 30,2 1.213 14,0
Turismo em Espago Rural (TER) 4 4,7 143 1,6
Total Geral 86 100,0 8.673 100,0

Fonte: Turismo de Portugal, I.P. (dados ndo publicados; com calculos préprios)

O mesmo quadro evidencia, ainda, a existéncia de uma oferta de Turismo em Espaco Rural (TER) com
algum significado, sobretudo em termos niimero de estabelecimentos (quatro, correspondendo a 4,7% do
total regional; cf. 0 mesmo quadro). A oferta regional é ainda complementada por alguns parques de
campismo que, de acordo com um levantamento exaustivo realizado pelo Consércio junto das paginas

web das autarquias cobertas pela RH7, sao pelo menos nove.

Paralelamente, os Quadros de Pessoal do MTSS sugerem a existéncia de 174 estabelecimentos associados
ao sector do Alojamento, repartidos por 126 estabelecimentos hoteleiros (CAE 551), 42 residéncias para
férias e outros alojamentos de curta duragdo (CAE 552), quatro parques de campismo (CAE 553) e dois
outros locais de alojamento (CAE 559), que empregavam, em 2007, um total de 2.543 pessoas (cf. Quadro

3.1.47).
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Quadro 3.1.47 — Estabelecimentos do sector do Alojamento e respectivo pessoal ao servigo por grupo da
CAE Rev.3 - RH7 (2007)

Estabelecimentos Pessoal

Grupo da CAE Rev.3

n.° QL n.° QL
Estabelecimentos hoteleiros (CAE 551) 126 1,7 2.371 2,8
Residéncias para férias e outros alojamentos de curta

42 2,5 147 3,6
duragio (CAE 552)
Parques de campismo e de caravanismo (CAE 553) 4 1,2 20 1,1
Outros locais de alojamento (CAE 559) 2 2,3 5 2,1
Total Sector Alojamento 174 - 2.543 -
TOTAL GERAL (RH) 11.161 - 62.615 -

Fonte: Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social — Quadros de Pessoal (dados nao publicados; com célculos proprios)

As empresas sedeadas ocorriam, como é habito, em menor niimero (144), tendo sido responsaveis, no
mesmo ano (2007), por um volume de vendas de aproximadamente 69 milhdes de euros,

fundamentalmente associado aos estabelecimentos hoteleiros (64 milhdes de euros; cf. Quadro 3.1.48).

Quadro 3.1.48 — Empresas (sedeadas) do sector do Alojamento e respectivo volume de vendas por grupo
da CAE Rev.3 - RH7 (2007)

Empresas Volume Vendas

Grupo da CAE Rev.3 3

n.° QL 10° € QL
Estabelecimentos hoteleiros (CAE 551) 101 1,6 64.307 2,8
Residéncias para férias e outros alojamentos de curta

40 2,6 4.191 6,5
duragio (CAE 552)
Parques de campismo e de caravanismo (CAE 553) | 0,5 341 0,9
Outros locais de alojamento (CAE 559) 2 2,8 210 6,4
Total Sector Alojamento 144 - 69.049 -
TOTAL GERAL (RH) 9.396 - 4.384.910 -

Fonte: Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social — Quadros de Pessoal (dados ndo publicados; com calculos préprios)

Os diversos quocientes de localizagao calculados, nomeadamente, para as varidveis: pessoal ao servi¢o
dos estabelecimentos (cf. Quadro 3.1.47) e facturacdo das empresas sedeadas (cf. Quadro 3.1.48),
parecem sugerir uma maior especializacdo da RH7 na oferta de residéncias para férias e outros
alojamentos menos «convencionais» (CAE 552 e 559), sendo menos evidente a especializacdo na hotelaria

«tradicional» (CAE 551) que, em todo o caso, também se observa, embora de forma menos evidente.

As reconhecidas potencialidades turisticas do Baixo Guadiana bem como da zona envolvente as albufeiras
de Alqueva e Pedrégdo deverdao motivar, nos préoximos anos, um importante reforco da oferta turistica da
RH7 e, em particular, da sua componente hoteleira. De facto, sdao 50 0os novos empreendimentos turisticos

que ja obtiveram parecer favoravel do Turismo de Portugal, I.P., perfazendo um total de 84.733 mil camas,
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ou seja, +977% face as 8.673 camas existentes (incluindo a oferta de TER). Neste contexto destacam-se,
em particular, os 19 conjuntos turisticos (resorts) com parecer favoravel, que concentram grande parte

(93,6%) da nova capacidade (n.2 de camas) perspectivada a médio/longo prazo (cf. Quadro 3.1.49).

Quadro 3.1.49 — Empreendimentos turisticos localizados na RH7 que ja obtiveram parecer favoravel do

Turismo de Portugal, I.P. por tipologia de estabelecimento (2009)

Tipologia dos estabelecimentos Estabelecimentos Camas
turisticos N.° % N.° %
Estabelecimentos Hoteleiros 15 30,0 2.740 3,2
Aldeamentos Turisticos 2 4,0 1.777 2,1
Apartamentos Turisticos 2 4,0 362 0,4
Conjuntos Turisticos (resorts) 19 38,0 79.335 93,6
Turismo de Habitagao (TH) 0 0,0 0 0,0
Turismo em Espago Rural (TER) 12 24,0 519 0,6
Total Geral 50 100,0 84.733 100,0

Fonte: Turismo de Portugal, I.P. (dados ndo publicados; com calculos préprios)

Esses novos resorts serao, tipicamente, dotados de oferta de golfe. Por isso se perspectiva, igualmente,
um importante crescimento do nlimero de campos de golfe existentes na regido em estudo, dos actuais
trés (Monte Rei/ Sesmarias I, Castro Marim e Quinta do Vale), para mais 17 campos, tipicamente com 18
buracos — se bem que uma significativa parte dessa nova oferta remeta, ainda, para meras intencoes de

investimento (cf. Quadro 3.1.50).

Quadro 3.1.50 — Campos de golfe em exploragdo, em constru¢do (ou aprovados) e propostos (pretensdes

de investimento) por dimensao (n.2 de buracos) — RH7

Campos em construcao | Campos propostos
Dimensdo Campos em exploragdo
ou aprovados (pretensoes)

9 buracos 0 0 3

18 buracos 2 I 10

27 buracos I I |

18 + 18 buracos 0 0 0

9 +9 +9 +9 buracos 0 0 |

Nio definido 0 0 |

Total 3 2 16

Fonte: Turismo de Portugal, I.P. e contactos estabelecidos com as Camaras Municipais
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Aprovados e em fase de execu¢do encontram-se os campos da Herdade de Roncdo d’el Rei (18 buracos,
integrado no resort homoénimo, ex-Parque Alqueva) e de «Finca Rodilhas» (27 buracos), localizados nos

concelhos de Reguengos de Monsaraz e Alcoutim, respectivamente.

Entre os demais 16 campos propostos destacam-se, pelo estado de avango dos respectivos processos de
licenciamento, os dois campos do Evora Resort — Herdade Sousa da Sé (9 + 18 buracos), o campo de 18
buracos da Herdade da Fuzeira (também em Evora) e o campo de 27 buracos do resort Almada de Ouro

(Castro Marim).

Em termos de procura turistica, a RH7 captou, em 2008, 1.256 milhdes de dormidas, correspondendo a

3,9% das cerca de 32 milhdes de dormidas reportadas para o Continente. E, ainda, de referir gue a procura

turistica evoluiu muito favoravelmente nesta regido hidrografica entre 2006 e 2008 (crescimento das

dormidas a taxa média anual de +6,1%), de forma mais intensa face ao caso geral do Continente (+1,99%

ao ano).

3.1.13. Comeércio

No Alentejo, o comércio &, de uma forma geral, uma actividade com uma importante expressao, geradora
de empresas e emprego, inclusive nas zonas mais rurais. Os Quadros do Pessoal do MTSS confirmam este
diagnéstico, reportando 2.959 estabelecimentos comerciais que empregam quase 13 mil pessoas (20% do

total da RH7; cf. Quadro 3.1.51).

Essa mesma fonte sugere, ainda, a especializagdo regional em algumas actividades comerciais, com
quocientes de localizagdo (em termos de pessoas ao servico) claramente acima da unidade (cf. o0 mesmo

quadro), a saber:

. Comeércio por grosso de produtos agricolas e animais vivos — CAE 462 (QL = 1,9);

. Comeércio por grosso de produtos alimentares, bebidas e tabaco — CAE 463 (QL = 1,5);

. Comércio a retalho em estabelecimentos ndo especializados — CAE 471 (QL = 1,3);

. Comércio a retalho de combustivel para veiculos a motor, em estabelecimentos
especializados — CAE 473 (QL = 1,4);

. Comércio a retalho de outro equipamento para uso doméstico, em estabelecimentos

especializados — CAE 473 (QL = 1,3).
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Os dados relativos a empresas e respectivos volumes de vendas confirmam, de uma forma geral, a

especializagdo da RH7 nestas actividades, e também no comércio a retalho ndo efectuado em

estabelecimentos ou outros locais, como bancas ou feiras (cf. Quadro 3.1.52).

Quadro 3.1.51 - Estabelecimentos do sector do Comércio e respectivo pessoal ao servigo por grupo da CAE

Rev.3 - RH7 (2007)

Estabelecimentos Pessoal

Grupo da CAE Rev.3 o .

n. QL n. QL
Comeércio de veiculos automéveis (CAE 451) 123 1,1 799 1,1
Manutengio e reparagdo de veiculos automoéveis (CAE 452) 195 0,8 664 1,0
Comércio de pegas e acessorios para veiculos automoveis

66 0,8 273 09
(CAE 453)
Comércio, manutengio e reparagdo de motociclos, de suas pegas e

25 0,9 52 0,9
acessorios (CAE 454)
Agentes do comércio por grosso (CAE 461) 51 0,6 192 0,6
Comércio por grosso de produtos agricolas brutos e animais vivos

64 1,6 216 1,9
(CAE 462)
Comércio por grosso de produtos alimentares, bebidas e tabaco

192 11 1.578 1,5
(CAE 463)
Comércio por grosso de bens de consumo, excepto alimentares,

9l 0,4 368 0,4
bebidas e tabaco (CAE 464)
Comeércio por grosso de equipamento das tecnologias de

pore ace ¢ 9 03 27 02
informagdo e comunicagio (TIC) (CAE 465)
Comércio por grosso de outras maquinas, equipamentos e suas
por 9 e 52 0,6 411 1,0

partes (CAE 466)
Comércio por grosso de combustiveis, metais, materiais de

113 0,7 568 0,7
construgao, ferragens e outros produtos n.e. (CAE 467)
Comeércio por grosso nao especializado (CAE 469) 31 0,4 127 0,4
Comeércio a retalho em estabelecimentos nao especializados

321 1,4 2.536 1,3
(CAE 471)
Comércio a retalho de produtos alimentares, bebidas e tabaco, em

210 0,8 512 1
estabelecimentos especializados (CAE 472)
Comércio a retalho de combustivel para veiculos a motor, em

77 1,2 391 1,4
estabelecimentos especializados (CAE 473)
Comércio a retalho de equipamento das tecnologias de informagao
e comunicagdo (TIC), em estabelecimentos especializados (CAE 59 0,9 188 1,0
474)
Comércio a retalho de outro equipamento para uso doméstico, em

437 11 1.429 1,3
estabelecimentos especializados (CAE 475)
Comércio a retalho de bens culturais e recreativos, em

136 11 284 1
estabelecimentos especializados (CAE 476)
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n. QL n. QL
Comércio a retalho de outros produtos, em estabelecimentos

686 0,9 1.943 1,0
especializados (CAE 477)
Comércio a retalho em bancas, feiras e unidades moveis de venda

7 0,4 10 0,5

(CAE 478)
Comércio a retalho nao efectuado em estabelecimentos, bancas,

14 0,7 6l 1,0
feiras ou unidades moéveis de venda (CAE 479)
Total Comércio 2.959 - 12.629 -
TOTAL GERAL (RH) 11.161 - 62.615 -

Fonte: Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social — Quadros de Pessoal (dados nao publicados; com célculos proprios)

Quadro 3.1.52 — Empresas (sedeadas) do sector do Comércio e respectivo volume de vendas por grupo da
CAE Rev.3 — RH7 (2007)

Empresas Volume Vendas

Grupo da CAE Rev.3 . 5

n. QL 10° € QL
Comércio de veiculos automoveis (CAE 451) 92 L1 104.461 0,5
Manutencdo e reparagio de veiculos automoveis (CAE 452) 191 0,8 17.153 1,0
Comércio de pegas e acessorios para veiculos automoéveis

60 0,8 16.367 0,7
(CAE 453)
Comeércio, manutencao e reparagdo de motociclos, de suas pegas e

22 0,9 3.849 0,8
acessorios (CAE 454)
Agentes do comércio por grosso (CAE 461) 43 0,5 24.265 0,6
Comércio por grosso de produtos agricolas brutos e animais vivos

50 1,4 87.246 3,1
(CAE 462)
Comércio por grosso de produtos alimentares, bebidas e tabaco

160 11 487.026 2,0
(CAE 463)
Comércio por grosso de bens de consumo, excepto alimentares,

71 0,4 32.924 0,1
bebidas e tabaco (CAE 464)
Comércio por grosso de equipamento das tecnologias de

7 0,3 1.604 0,0
informagdo e comunicagio (TIC) (CAE 465)
Comércio por grosso de outras maquinas, equipamentos e suas

39 0,6 53.741 1,0
partes (CAE 466)
Comércio por grosso de combustiveis, metais, materiais de

90 0,6 45.026 0,2
construgio, ferragens e outros produtos n.e. (CAE 467)
Comeércio por grosso nao especializado (CAE 469) 26 0,4 18.312 0,4
Comércio a retalho em estabelecimentos nao especializados

234 1,4 172.419 1,6
(CAE 471)
Comércio a retalho de produtos alimentares, bebidas e tabaco, em

176 08 31.882 1,3
estabelecimentos especializados (CAE 472)
Comércio a retalho de combustivel para veiculos a motor, em

54 1,2 126.872 1,7
estabelecimentos especializados (CAE 473)
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Empresas Volume Vendas

Grupo da CAE Rev.3 o 5

n. QL 10° € QL
Comércio a retalho de equipamento das tecnologias de informagao
e comunicagdo (TIC), em estabelecimentos especializados 43 1,0 10.740 0,7
(CAE 474)
Comércio a retalho de outro equipamento para uso doméstico, em

359 11 55.632 0,8
estabelecimentos especializados (CAE 475)
Comércio a retalho de bens culturais e recreativos, em

11 11 11.617 0,8
estabelecimentos especializados (CAE 476)
Comércio a retalho de outros produtos, em estabelecimentos

540 0,9 69.931 0,6
especializados (CAE 477)
Comércio a retalho em bancas, feiras e unidades méveis de venda

6 0,4 878 1,7

(CAE 478)
Comércio a retalho nio efectuado em estabelecimentos, bancas,

12 0,7 4.991 0,8
feiras ou unidades moveis de venda (CAE 479)
Total Comércio 2.386 - 1.376.936 -
TOTAL GERAL (RH) 9.396 - 4.384.910 -

Fonte: Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social — Quadros de Pessoal (dados ndo publicados; com célculos proprios)

3.1.14. Actividades recreativas, desportivas e outras

No Quadro 3.1.53 apresentam-se os ja habituais dados dos Quadros de Pessoal relativos a
estabelecimentos e respectivo pessoal ao servigo e abarcando, quer as actividades desportivas (CAE 931)
e recreativas (CAE 932), quer outros sectores relevantes em termos de consumo de adgua — restauragao
(CAE 561) e fornecimento de refeicdes (CAE 562) — habitualmente integradas na «fileira do turismo»

juntamente como sector do alojamento, abordado na sec¢ao anterior.

Quadro 3.1.53 — Estabelecimentos de actividades recreativas, desportivas e outras e respectivo pessoal ao

servigo por grupo da CAE Rev.3 — RH7 (2007)

Estabelecimentos Pessoal

Grupo da CAE Rev.3

n.° ‘ QL n.° QL
Restaurantes (inclui actividades de restauragio em meios

619 1,2 2.649 1,3
moveis) (CAE 561)
Fornecimento de refei¢es para eventos e outras actividades

28 0,9 233 0,7
de servigo de refei¢oes (CAE 562)
Estabelecimentos de bebidas (CAE 563) 504 1,0 1.258 1,2
Actividades desportivas (CAE 931) 72 1,5 395 1,8
Actividades de diversao e recreativas (CAE 932) 26 11 89 1,2
Total Actividades recreativas, desportivas e outras 1.249 - 4.624 -
TOTAL GERAL (RH) 11.161 - 62.615 -

Fonte: Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social — Quadros de Pessoal (dados ndo publicados; com calculos préprios)
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Trata-se de actividades, em geral, muito atomizadas e criadoras de emprego, que envolvem cerca 1.250
estabelecimentos (11% do total da RH7) e um significativo volume de mao-de-obra, estimado em cerca de

4,5 mil empregos estruturados (7% do total regional) (cf. Quadro 3.1.53).

O ndmero de empresas sedeadas ndo & muito distinto (1.169), evidenciando, também, a importancia
destes sectores no auto-emprego e na mobilizacao dos capitais de origem local. A facturacao declarada
por estas actividades & muito elevada, ascendendo a quase 160 milhdes de euros, grande parte dos quais
associados aos subsectores da restauracdo (88 milhdes), dos estabelecimentos de bebidas (45,7 milhdes)
e actividades desportivas (23 milhdes). Esses montantes sdo muito superiores aos associados as
actividades desportivas e recreativas (apenas 2,2 milhdes de euros e 654 milhares de euros,

respectivamente; cf. Quadro 3.1.54).

Os diversos quocientes de localizagao apresentados nos quadros 3.1.53 e 3.1.54, nomeadamente, 0s
referentes ao pessoal ao servico e, de forma mais evidente, a facturagdo das empresas, permitem
identificar uma maior especializacao da RH7 em actividades de restauracao, estabelecimentos de bebidas
e actividades desportivas face ao padrao de Portugal Continental. Para além da dimensao turistica, tal
pode significar a auséncia de alternativas de emprego, nomeadamente, nos povoados rurais mais isolados

e/ou de menor dimensdo.

Quadro 3.1.54 — Empresas (sedeadas) de actividades recreativas, desportivas e outras e respectivo volume

de vendas por grupo da CAE Rev.3 - RH7 (2007)

Empresas Volume Vendas
Grupo da CAE Rev.3
n.° QL 103 € QL
Restaurantes (inclui actividades de restauragdo em meios moéveis)
591 1,2 87.961 2,8
(CAE 561)
Fornecimento de refeigdes para eventos e outras actividades de
9 0,7 654 0,1
servigo de refeicoes (CAE 562)
Estabelecimentos de bebidas (CAE 563) 475 1,0 45.707 2,3
Actividades desportivas (CAE 931) 70 1,7 22.899 2,3
Actividades de diversao e recreativas (CAE 932) 24 1,2 2.239 1,3
Total Sector de Actividades recreativas, desportivas e outras 1.169 - 159.460 -
TOTAL GERAL (RH) 9.396 - 4.384.910 -

Fonte: Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social — Quadros de Pessoal (dados nao publicados; com célculos proprios)

No integral respeito pelo Caderno de Encargos, importa ainda identificar a oferta de equipamentos
colectivos da regido em estudo, onde se incluem, naturalmente, os equipamentos desportivos, entre
outros. Assim, e de acordo com o (ltimo inventério de equipamentos por freguesia (CESAP) realizado pelo
INE (relativo a 2002), na RH7 existem, pelo menos, 38 piscinas e quatro pistas de atletismo/grande campo

de jogos (cf. Quadro 3.1.55).
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Quadro 3.1.55 — Inventario dos principais equipamentos colectivos com originam elevados consumos de

agua - Continente e RH7 (2002)

Indicador Unidade Ano Continente RH7
Hospital geral publico .2 2002 84 2
Ensino secundario (publico e privado) .2 2002 655 16
Ensino universitario (publico e privado) .2 2002 187 2
Ensino superior nao universitario (publico e privado) ° 2002 105 4
Escola profissional .2 2002 282 13
Centro de formagao profissional .2 2002 222 3
Piscina (coberta ou descoberta) . 2002 966 38
Pista de atletismo . 2002 160 4

Fonte: INE — CESAP (com calculos préprios)

Entre outros equipamentos que envolvem, certamente (ou muito provavelmente), elevados consumos de

agua encontram-se: dois hospitais gerais publicos, 16 escolas secundarias, duas universidades, quatro

escolas do ensino superior ndao universitario, 13 escolas profissionais e trés centros de formagao

profissional (cf. o mesmo quadro).

No quadro seguinte apresenta-se uma distribui¢do territorial (por concelho) dos equipamentos que

envolvem elevados consumos de agua:

Quadro 3.1.56 — Distribuicao por concelho dos principais equipamentos colectivos que originam elevados

consumos de dgua — RH7 (2002)
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Alcoutim 0 0 0 0 0 0 | 0 |
Almodévar 0 | 0 0 0 0 2 | 4
Arronches 0 0 0 0 0 0 | 0 |
Barrancos 0 0 0 0 0 0 | 0 |
Beja 0 2 2 2 | | I 0 9
Borba 0 0 0 0 | 0 | 0 2
Campo Maior 0 | 0 0 | 0 I 0 3
Castro Marim 0 0 0 0 0 0 | 0 |
Castro Verde 0 | 0 0 | 0 2 0 4
Cuba 0 0 0 0 | 0 | 0 2
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Elvas | | 0 2 2 0 4 0 10
Evora 0 | 0 0 0 0 0 0 |
Mértola 0 I 0 0 | 0 I 0 3
Moura 0 | 0 0 | 0 2 0 4
Mourao 0 | 0 0 0 0 2 0 3
Portalegre 0 0 0 0 0 0 I 0 |
Portel 0 | 0 0 | 0 I 0 3
Redondo 0 | 0 0 0 0 2 0 3
Reguengos

0 I 0 0 0 | 3 2 7
Monsaraz
Sio Bras de

0 0 0 0 0 0 I 0 |
Alportel
Serpa | | 0 0 | 0 2 0 5
Vidigueira 0 0 0 0 | 0 4 0 5
Vila Real

0 | 0 0 0 | I | 4
Sto.Antdnio
Vila Vicosa 0 | 0 0 | 0 2 0 4
Total Geral 2 16 2 4 13 3 38 4 82

Fonte: INE — CESAP (com célculos préprios)

Ainda no que se refere as actividades recreativas, o citado Registo Nacional de Agentes de Animacado
Turistica (RNAAT) ndo evidéncia, na RH7, a existéncia de empresas de animacao turistica que desenvolvam
actividades na agua (entre outras), sendo que existem apenas 28 empresas desse tipo reportadas para o

Continente.

Ndo obstante, de acordo com o estudo (NEMUS, 2009), o Guadiana tem vindo a ser alvo de diversas
iniciativas relacionadas, quer com a nautica de recreio e desportiva, quer com a pesca desportiva. Em
particular, s6 a Associacdo Naval do Guadiana, que gere a Marina de VRSA, organizou 13 provas

desportivas na época 2007/2008 (mais cinco do que na época anterior), a saber:

e  Campeonato do Mundo de F 2000 — Motonautica;
. Campeonato do Mundo de Classe Europe — Vela Ligeira;

. Open Week de Classe Europe — Vela Ligeira;
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. XXIV Subida e Descida Internacional do Guadiana - Vela Ligeira;
. XIV Regata Internacional de Canoagem;

. Campeonato do Algarve — Vela Ligeira;

. Volta ao Algarve — Vela Cruzeiro;

. Regata Internacional de Cruzeiros — Vela Cruzeiro;

. Campeonato Nacional Classe Laser — Vela Ligeira;

. Campeonato Nacional Classe Europe — Vela Ligeira;

. 2.2 PAN Europe - Vela Ligeira;

. Campeonato Nacional de JETSKI;

. | Troféu Internacional de Pesca de Altura do Guadiana — Pesca Desportiva.

Ainda de acordo com a mesma fonte, é possivel identificar outras iniciativas similares mais a montante,

nomeadamente:

e As provas de pesca desportiva organizadas pela A.R.P.D.B.A. — Associacao Regional de
Pesca Desportiva do Baixo Alentejo bem como pelo Clube de Pesca Desportiva “Os amigos
do Guadiana”, de Mértola;

° As actividades de investigacao e experimentagdao promovidas pela Associacao de Defesa do
Patrimonio de Mértola (A.D.P.M.) recorrendo a Ecoteca Fluvial «Saramugo» — uma
embarcac¢do transformada com apoio do Programa de Iniciativa Comunitaria LEADER+, que
possibilita a realizagao de iniciativas pedagogicas e demonstrativas de gestdao da paisagem
e dos recursos hidricos;

e As actividades lidicas e desportivas promovidas pelo Clube Nautico de Mértola,
nomeadamente, na forma de provas de canoagem;

e As iniciativas do Centro Nautico Municipal de Alcoutim que procuram aproveitar as
potencialidades desportivas e recreativas do rio Guadiana através da promog¢ado da pratica
de desportos nauticos, nomeadamente canoagem e vela, e do desenvolvimento do turismo
desportivo, procurando atrair estagios de equipas estrangeiras;

e  As actividades relacionadas com a pesca, com 0s passeios maritimos e fluviais e com os
desportos nauticos organizadas pela Rio-Terramar — Pescas e Turismo, Lda., sedeada em
Castro Marim;

. Os passeios de barco no Guadiana e demais actividades recreativas e de lazer organizadas

pela Transguadiana — Transportes Fluviais de Turismo, Lda., sedeada em Odeleite.
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E, ainda, de destacar as actividades nauticas que tém vindo a ser promovidas pela GESTALQUEVA, S.A.
(2005, pp. 20-21) nas albufeiras de Alqueva e Pedrégdo, sobretudo nas areas de interesse do remo,

motondutica (excepto motas de agua), ski aquatico, canoagem, pesca ao achiga e vela.™

14 Cf. também http://www.gestalqueva.pt/

t09122/04 Plano de Gestdo das Bacias Hidrograficas integradas na RH7 — Parte 2 61



Agrupamento:

nNeIMuUIS e @ . ()
ecossistema FIGRO.GE.

Gestao e Requalificagdo Ambiental

¥ PROJECTOS

Esta pagina foi deixada propositadamente em branco

62 t09122/04 Plano de Gestao das Bacias Hidrograficas integradas na RH7 — Parte 2



\‘ l- Ministério da Agricultura, ARH
“ mMar, Ambiente e mm“

Ordenamemo do Territério ALENT EJO m'q."h

3.2. Caracterizacao do solo e ordenamento do territério

3.2.1. Solos

3.2.1.1. Introdugao

O conhecimento das caracteristicas pedolégicas dos solos permite perceber, entre outros aspectos, a
adequabilidade de cada tipo de solo a sua ocupagao actual e futura, permitindo ainda detectar a presenca

de zonas com maior ou menor propensao a fendmenos erosivos.

A metodologia seguida para a analise dos solos na area de intervengao do Plano de Gestdao das Bacias
Hidrograficas (PGBH) integradas na Regido Hidrografica do Guadiana, baseou-se na pesquisa bibliografica
e na analise espacial dos elementos relativos a area de estudo e aos tipos de solos ai existentes para a

descricao e compreensao das suas caracteristicas.

A identificacdo das unidades pedoldgicas e das classes de capacidade de uso do solo na area de
intervencao foi efectuada com base na Carta de Solos, em formato digital, a escala 1:25.000, para toda a
area de intervencao, editada pela Direc¢ao-Geral de Agricultura e Desenvolvimento Rural e na Carta de

Capacidade de Uso do Solo, a escala 1:1.000.000, publicada no Atlas do Ambiente (1980).

Para a caracterizacao dos solos da RH7 recorreu-se ainda a consulta de bibliografia da especialidade,
nomeadamente ao trabalho de Cardoso (1965), que incide sobre a classificacdo, caracterizacdo e génese

dos solos a Sul do rio Tejo.

Os dados analiticos, por unidade pedolégica, constantes dos trabalhos da ex-Estacao Agrondmica
Nacional (Ramos et al., 2007), do ex-IHERA (2003), do ex-SROA (1973) e de Cardoso (1965), permitiram

classificar a maioria dos solos da regido hidrografica quanto a vulnerabilidade a saliniza¢ao e alcalizagao.

Finalmente, a andlise da susceptibilidade dos solos da RH7 a fendmenos de desertificagdao, baseou-se no
indice de Susceptibilidade & Desertificacdo do Sistema de Informacdo em Desertificacdo no Mediterraneo

(Desertification Information System for the Mediterranean — DISMED).

3.2.1.2. Tipos de solos

As caracteristicas de um solo sao determinadas por diversos factores e processos fisico-quimicos e

bioldgicos relacionados com a sua génese, transformacdo e diferenciacdo (material de origem, relevo e
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clima, tempo, organismos e homem). A influéncia destes factores reflecte a variedade das unidades

pedoldgicas, distintas em termos fisicos e quimicos.

As principais unidades pedolégicas presentes na area de interven¢do sao enunciadas no Quadro seguinte,
que apresenta as categorias taxonémicas superiores, em fun¢do da génese, da decomposicdo do material
organico, dos depdsitos, da meteorizacdo e do transporte e alteracao das rochas in situ. Sequencialmente,
as categorias taxonémicas principais estao subdivididas em Grupos, Subgrupos e Familias, de acordo com
a textura, estratificacdo e génese, estando identificadas com o simbolo cartografico com que aparecem

representadas na Carta dos Solos de Portugal.

Quadro 3.2.1 - Principais unidades pedolédgicas na RH7

Sub-ordens Grupos, Subgrupos e Familias
Litossolos:
- de basaltos ou doleritos ou outras rochas eruptivas basicas afins (Eb); de
Litossolos calcarios compactos ou dolomias (Ec); de granitos ou quartzodioritos (Eg);
de gneisses ou rochas afins (Egn); de pérfiros (Ep); de outros arenitos (Et) e
de xistos ou grauvaques (Ex).
Regossolos Psamiticos:
- ndo humidos (Rg);
Regossolos N . i
Regossolos Psamiticos Para-Hidromérficos:
- himidos cultivados (Rgc).
Aluviossolos Modernos Ndo Calcdrios:
- de textura ligeira (Al); de textura mediana (A) e de textura pesada (Aa).
Aluviossolos Modernos Calcdrios (Para-Solos Calcdrios):
- de textura mediana (Ac) e de textura pesada (Aac).
Aluviossolos
Aluviossolos Antigos Ndo Calcdrios:
- de textura ligeira (Atl) e de textura mediana (At);
Aluviossolos Antigos Calcdrios (Para-Solos Calcdrios):
- de textura pesada (Atac).
Coluviossolos Néo Calcdrios:
. . - de textura ligeira (Sbl); de textura mediana (Sb) e de textura pesada (Sba).
Solos de Baixas (Coluviossolos)
Coluviossolos Calcdrios (Para-Solos Calcdrios):

- de textura mediana (Sbc) e de textura pesada (Sbac).

Depésitos Depositos de pedras (Dp).
Solos Litélicos Ndo Humicos:
- de materiais arenaceos pouco consolidados (Par); de granitos ou rochas
o afins (Pg); de microgranitos ou rochas cristalofilicas (Pga); de rochas
Solos Litoélicos . ,
eruptivas de composigao mineraldgica entre o granito e o quartzodiorito
(Pgm); de rochas microfiricas claras (Ppg); de rochas ferruginosas (Vf); de

grés de Silves ou rochas afins (Vts) e de outros arenitos (Vt).
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Sub-ordens Grupos, Subgrupos e Familias

Solos Calcdrios Pardos Normais:

- de calcarios ndo compactos (Pc); de granitos associados a depdsitos
calcarios (Pcg); de margas (Pcs); de xistos associados a depésitos calcarios
(Pcx) e de outros arenitos calcarios (Pct).

Solos Calcdrios Pardos (Para-Barros):

- de calcarios ndo compactos associados a dioritos ou gabros ou rochas
cristalofilicas basicas (Pc’);

Solos Calcdrios Pardos (Para-Litossolos):

Solos Calcarios Pardos e .
- de calcarios compactos (Pcd).

Vermelhos
Solos Calcdrios Vermelhos Normais:
- de rochas detriticas argilaceas calcarias (Vac); de calcarios (Vc), de
conglomerados calcarios (Vcr); de grés de Silves associadas a depositos
calcarios (Vcs); de arenitos calcarios (Vct); de xistos associados a depositos
calcarios (Vex).
Solos Calcdrios Vermelhos (Para-Barros):
- de calcarios associados a dioritos ou gabros ou rochas cristalofilicas basicas
(Ve).
Barros Pretos Néo Calcdrios:
- de dioritos ou gabros (Bp).
Barros Pretos Calcdrios:
- muito descarbonatados de dioritos ou gabros (Bpc);
- pouco descarbonatados de rochas eruptivas basicas ou grés argilosos
calcarios ou margas (Cp);
- ndo descarbonatados de rochas eruptivas basicas ou grés argilosos calcarios
ou margas (Cpc).

Barros

Barros Castanho-Avermelhados Néo Calcdrios:

- de basaltos ou doleritos ou outras rochas eruptivas basicas (Cb).
Barros Castanho-Avermelhados Calcdrios:

- muito descarbonatados de dioritos ou gabros ou rochas cristalofilicas
basicas (Bvc);

- pouco descarbonatados de rochas eruptivas basicas ou grés argilosos
calcarios ou margas (Cpv);

- ndo descarbonatados de basaltos ou doleritos (Cbc).

t09122/04 Plano de Gestdo das Bacias Hidrograficas integradas na RH7 — Parte 2 65



Agrupamento:

Gestao e Requalificagdo Ambiental

N

@ ecossistema FGRO.GES |

Sub-ordens

Solos Mediterraneos Pardos

Solos Mediterraneos Vermelhos

ou Amarelos

Podzoéis

Grupos, Subgrupos e Familias

Solos Mediterrdneos Pardos de Materiais Calcdrios (Para-Barros):

- de margas ou calcarios margosos (Pac); de calcarios margosos associados a
“arkoses” ou depésitos afins (Pbc).

Solos Mediterrdneos Pardos de Materiais Calcdrios (Para-Hidromorficos):

- de “arkoses” ou depésitos afins associados a calcarios (Pdc).

Solos Mediterrdneos Pardos de Materiais Ndo Calcdrios Normais:

- de gneisses ou rochas afins (Pgn); de pérfiros félsicos xistificados (Ppx); de
quartzodioritos (Pmg); de xistos ou grauvaques (Px).

Solos Mediterrdneos Pardos de Materiais Nao Calcdrios (Para-Barros):

- de dioritos ou quartzodioritos ou rochas microfaneriticas ou cristalofilicas
afins (Pm).

Solos Mediterrdneos Pardos de Materiais Néo Calcdrios (Para-Solos Hidromérficos):
- de arenitos ou conglomerados argilosos (Pag); de “arkoses” ou depésitos
afins (Pdg); de quartzodioritos ou dioritos (Pmh) e de rochas
microfiricas/porfiros (Ppm).

Solos Mediterrdneos Vermelhos ou Amarelos de Materiais Calcarios Normais:

- de calcarios cristalinos ou marmores ou rochas cristalofilicas calcio-
siliciosas (Vcc); de calcarios compactos ou dolomias (Vcd); de material
coluviado de solos da Familia “Vcc” (Pvc); de calcarios cristalinos associados
a outras rochas cristalofilicas basicas (Vcv); de material coluviado dos solos
da Familia “Vev” (Scv).

Solos Mediterrdneos Vermelhos ou Amarelos Calcdrios Para-Barros:

- de margas ou calcarios margosos (Vcm).

Solos Mediterrdneos Vermelhos ou Amarelos de Materiais Ndo Calcdrios:

- gneisses ou rochas afins (Vgn); de rochas cristalofilicas basicas (Pv); de
xistos (Vx); de material coluviado de solos derivados de xistos (Pvx); de
“ranas” ou depésitos afins (Sr).

Solos Mediterrdneos Vermelhos ou Amarelos de Materiais Néo Calcdrios Para-
Barros:

- de dioritos ou quartzodioritos ou rochas microfaneriticas afins (Vm).

Solos Mediterrdneos Vermelhos ou Amarelos de Materiais Nao Calcdrios Com
Materiais Lateriticos:

- de “rafias” ou depdsitos afins (Sr¥).

Podzéis Nédo Hidromérficos:

- Sem Surraipa de areias ou arenitos (Ap); Com Surraipa de areias ou
arenitos (Pz); de ou sobre arenitos consolidados (Ppt); de materiais
arenaceos pouco consolidados (Ppr).

Podzéis Hidromérficos:

- Podzéis Hidromérficos Sem Surraipa, de areias ou arenitos (Aph); Com

Surraipa, de areias ou arenitos (Pzh).

Solos Salinos

Solos Salinos de Salinidade Moderada:
- de aluviGes, de textura mediana (As); de textura pesada (Asa).
Solos Salinos de Salinidade Elevada:

- de aluvides, de textura mediana (Ass).
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Sub-ordens Grupos, Subgrupos e Familias

Solos Hidromorficos, sem horizonte eluvial, Para-Aluviossolos:
- de aluvides ou coluviais de textura ligeira (Cal); de aluvides ou coluviais de
textura mediana (Ca) e calcarios (Cac); de aluvides ou coluviais de textura
pesada (Caa) e calcarios (Caac).
Solos Hidromorficos, sem horizonte eluvial, Para-Regossolos:
- de rochas detriticas arenaceas (Sg);
Solos Hidromérficos, sem horizonte eluvial, Para-Barros:

Solos Hidromérficos - de rochas eruptivas ou cristalofilicas basicas (Cd) e de margas, calcarios
margosos ou arenitos calcarios (Pcz);
Solos Hidromdrficos, sem horizonte eluvial, Para-Solos Argiluviados Pouco
Insaturados:
- de xistos ou grauvaques ou materiais de ambos (Pb) e de rochas detriticas
argilaceas (Sag);
Solos Hidromérficos, com horizonte eluvial, Planossolos:
- de arenitos ou conglomerados argilosos (Ps);
Solos Turfosos (“Muck”):

Solos Organicos Hidromorficos .
- sobre materiais arenosos (Sp)

Fonte: Cardoso (1965)

0 Quadro seguinte apresenta o somatério das areas das unidades pedolégicas na RH7. Para uma maior
clareza e sintese de resultados, apresenta-se a importancia absoluta e relativa de cada uma das sub-

ordens identificadas na regido hidrografica.

Quadro 3.2.2 — Unidades pedolégicas presentes na RH7

Classificacdo taxonémica Unidades pedolégicas Area
i i
(sub-ordem) et Total (ha) %
Arb, Arc, ArcArd, ArcArp, Ard, Arg, ArgArp, Arm,
Afloramento Rochoso 261631 0,22
Arp, Arqg, Arx

A, A@), A(fh), A(h), A(h)A, A(h)Ca, A(h)Pb, A(h),
AhDA(G), Adi), A(p), Aa, AaA, AAa, AaAc, Aac, AAl,
Aluviossolos Ac, AcAa, AgArg, Ah, Al, AIA, Alc, APmg, APx, ASb,  18.608,54 1,60
ASp, At, AtA, AtAl, AtAtc, Atc, AtCa, Atl, AtPm,
AtSb, AtSr, AVm

Avrea Social A Soc 13.607,47 1,17
Bp, Bp(h), BpArd, BpBpc, Bpc, BpCb, BpcBvc, BpcPc,

Barros BpcPm, BpcVm, BpPm, Br, Bs, Bvc, Cb, Cbc, Cp, 34.724,66 2,99

Cpc, Cpv, CpVx

Coluviossolos Sb, Sba, Sbac, SbAl, Sbc, Sbl, SbPb, SbPv, SbVx 5.276,56 0,45

Depositos Dx 583,03 0,05
Eb, Ec, Eg, EgPm, Ep, EpArp, EpPm, Ex, Ex(p), EXA(p),

Litossolos ExArq, ExCb(d), ExEc, ExPb, ExPx, ExVcx, ExVx, F, 42.8371,45 36,96

Mngq(p)Mnx(p), Mngx(p)
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Classificacdao taxonémica Unidades pedolégicas Area
i i
(sub-ordem) ey Total (ha) %
Podzoéis Pd 253,196 0,02
Regossolos Rmg 611,13 0,05
Pc, Pc', Pcd, Pcg, PcPc, PcPc', Per, PcSr, Pct, PcVe,
Solos Calcarios Pardos e
PcVer, Pex, Sve, Ve, V¢, Vea, VcPe, VcPy, Ver, 43.858,02 3,78
Vermelhos
VcSevArec, VcSr, Vcet, VeVc', VeVe, Vex
Solos Hidromoérficos Ca, Caa, Caac, CaAl, Cal, Cd, Pb, Pcz, Ps, Sag 12.881,74 LI
Solos Litolicos Par, Pg, Pga, Pgm, Ppg, Ppn, Ppq(p), Vf 59.522,30 513
Pac, Pag, Pat, Pax(p), Pbc, Pdg, Pgn, Pm, Pmd, Pmg,
Solos Mediterraneos Pardos 321.640,91 27,75

Pmh, Pmn, PmPv, Ppm, Ppx, Pr, Px, Pxz
Pv, PvArc, Pvc, Pvd, Pvg, Scv, Sr, Sr¥, SrAt, Svgx, Va,
Vag, Vcc, Vem, Vcep, VevPe, Vgn, Vm, Vme, Vtc, Vx, 214.544,60 18,51

Solos Mediterraneos Vermelhos

ou Amarelos

VxArc, Vxr
Solos Organicos Hidromoérficos Sp 147,703 0,01
Solos Salinos As, Asa, Asl, Ass, Assc 1.633,81 0,14
Total global 1.158.881,49 100,00

Fonte: DGADR, Cartas de Solos 1:25 000

Utilizando a classificagdo taxonémica adoptada por Cardoso (1965), de forma a sistematizar caracteristicas
comuns as diferentes classes de solo, que se reflectem em limitagdes e potencialidades genéricas
semelhantes, verifica-se que as classes de solos predominantes sao os Litossolos, totalizando 42.837,5 ha
(36,9% da area da RH7) e os Solos Mediterraneos Pardos, que se distribuem numa area de 321.640,9 ha,
equivalente a 27,8% da superficie total da RH. As familias mais comuns na RH7, para cada um destes tipos

de solo, sdo:

. Litossolos dos Climas Sub-hdmidos e Semiaridos, de xistos e grauvaques (Ex), totalizando

339.335,6 (98,6%);

. Solos Mediterraneos Pardos de Materiais Ndo Calcarios, Normais, de xistos ou grauvaques

(Px), num total de 176.643,6 ha (54,9%).

A terceira classe mais bem representada na area de interven¢ao corresponde a subordem dos Solos
Mediterraneos Vermelhos ou Amarelos, que totalizam 214.544,6 ha, isto &, 18,5% da area da RH7. As
restantes classes surgem apenas pontualmente representadas, e respondem individualmente por menos
de 6% dos solos levantados na regiao. Além das areas apresentadas, registe-se que parte da area da RH7
corresponde a area sociais e a afloramentos rochosos, isto €, 1,17% da area e 13.607,5 ha, e 0,2% da area,

num total de 2.616,3 ha, respectivamente.

Seguidamente, efectua-se uma breve descricao da génese das Subordens e Familias de solos levantadas

na area de estudo, com base no trabalho de Cardoso (1965).
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Litossolos

Os Litosssolos sao a classe que apresenta a maior distribuicao no territério administrado pela ARH
Alentejo. Consistem em Solos Incipientes derivados de rochas consolidadas, de espessura efectiva
normalmente inferior a 10 cm. Apresentam um desenvolvimento nulo ou muito fraco do seu perfil, devido a
recente exposi¢cao da rocha-mae a ac¢do da erosdao que promove a remog¢do do material de textura mais
fina a medida que ele se vai formando. Por esta razao, os Litossolos estao limitados a um perfil do tipo CR,
mas podem, em alguns casos, definir-se num horizonte A1 ou Ap incipiente, de baixo teor organico, ja
povoado de microorganismos, onde é maior a abundancia de raizes. Contém, em regra, apreciavel
proporcao de fragmentos da rocha-mae que podem apresentar uma certa meteorizagao, em condigoes
favoraveis. A Sul do rio Tejo, os Litossolos pertencem, na sua quase totalidade, a Subordem dos Litossolos
dos Climas Sub-himidos e Semiaridos. Relativamente as familias, elas sdo definidas com base no tipo da
rocha-mae consolidada de que derivam. Na area de estudo, os principais detritos levantados sao, como ja

se notou, os xistos ou grauvaques (Ex).

Os Litossolos caracterizam-se, em suma, pela ligeira meteorizagdo e fraca acumulagao de matéria orgénica
a superficie, apresentando maior ocorréncia em situa¢des de relevo excessivo. No Alentejo, eles sao

particularmente abundantes, com consequéncias nefastas para a produtividade agricola.

Regossolos

Os Regossolos Psamiticos, (nicos estabelecidos na Sub-ordem dos Regossolos, sdo constituidos por
materiais detriticos arenosos mais ou menos grosseiros. Compde-se de duas familias: Regossolos
Psamiticos ndo himidos (Rg) e Regossolos Psamiticos hdmidos cultivados (Rgc). Os primeiros sdo solos
arenosos, soltos, mais ou menos acidos e muito pouco ou nada diferenciados, possuindo, como maximo,
um delgado horizonte superficial com pequena acumula¢do de matéria orgdnica. Incluem as areias de
dunas e doutras formacdes geoldgicas mais antigas, em geral de fraca vegetacao xeréfita. Os segundos
incluem os Regossolos Psamiticos cultivados em que a toalha freatica se encontra a menos de um metro
de profundidade durante a maior parte do ano. Estas apresentam, por ac¢ao das culturas, um horizonte
superficial normalmente com maior percentagem de matéria organica e mais espesso do que os nao
himidos e ainda caracteristicas de redu¢do nas camadas inferiores do perfil. A sua topografia &, natural ou

artificialmente, plana.
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Aluviossolos e Solos de Baixas (Coluvissolos)

Dadas as semelhangas entre Aluviossolos e Solos de Baixas (Coluviossolos), Cardoso (1965) propde o seu

tratamento em conjunto.

Os Aluviossolos e os Solos de Baixas (Coluviossolos) sdo Solos Incipientes em que os processos de
formacdao do solo ndao actuaram ainda tempo suficiente para provocar quaisquer diferenciagdes, a
excepc¢do dos niveis de acumulacdo de matéria organica a superficie, mas que nunca chegam a ser muito
grandes, ja que o arejamento da camada superior promove a mineralizacdo rapida dos detritos vegetais.
Quer os Aluviossolos, quer os Solos de Baixas (Coluviossolos) tendem a apresentam reduzido perfil
genético, apesar da consideravel variagdo morfolégica com a profundidade. A deposicdo de sedimentos
numa camada superficial tem como causa principal a ac¢do da agua e da gravidade, com diferenciacdo
clara entre uma camada e outras, em termos de textura, pedregosidade, espessura, cor, teor de
carbonatados, etc. Os Aluviossolos e os Solos de Baixas (Coluviossolos) tém, em regra, uma toalha
fredtica mais ou menos profunda (mais profunda nos Aluviossolos Antigos) sujeita a oscilacdes
acentuadas no decurso do ano, mas ndo mostram no perfil qualquer efeito acentuado da dgua estagnada,
antes apresentam-se humedecidos e influenciados fortemente na sua economia de agua, vegetacdo e
biologia pela presenca dessa toalha fredtica. Na época seca, a toalha freatica atinge os niveis mais baixos.
Na area de estudo, as familias das Sub-ordens Aluviossolos e Solos de Baixas (Coluviossolos) com maior
predomindncia sdo os Aluviossolos Modernos, de textura ligeira, sem carbonatos (Al) e os Solos de Baixas

(Coluviossolos), de textura mediana, sem carbonatos (Sb).

Solos Litolicos

Consideram-se apenas dentro da Sub-ordem Solos Litélicos, os Solos Litdlicos Nao Himicos, ja que em
nenhuma situacao se verifica a ocorréncia de Solos Lit6licos Himicos. Relativamente aos Solos Lit6licos
Ndo Hldmicos, predominam os solos formados a partir de granitos ou rochas afins (Pg) e de materiais

arenaceos pouco consolidados (Par).

Os Solos Litélicos Nao Hamicos sdo solos pouco evoluidos de perfil AC ou ABC, sem horizonte A1 hdmico,
formados a partir de rochas ndo calcarias, de grande representacdo na area de estudo. Nestes solos, o
principal factor de formacdo é a rocha-mae, que esta sujeita a intensa meteorizagao fisica e a menos forte
alteracao quimica, sendo em geral relativamente pequenas a formac¢ao de argila e a segregacao de ferro
livre e praticamente nulas as migra¢des. Por ac¢do do clima, pouco favoravel ao desenvolvimento de forte

cobertura vegetal, a que se junta a prolongada interferéncia do homem através de um cultivo muitas vezes
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secular, quase sempre favorecedor dos fendmenos erosivos, é baixo o teor organico destes solos e
pequena a sua espessura. Trata-se, com efeito, de solos relativamente delgados, frequentemente pobres
sob o ponto de vista quimico devido a fraca alteracdo da rocha originaria e muitas vezes a prépria pobreza
desta, em que escasseia 0 complexo de absor¢do e abundam os fragmentos grosseiros de dificil

meteorizacao.

Solos Calcarios Pardos e Vermelhos

Cardoso (1965) distingue os Solos Calcarios Pardos dos Solos Calcarios Vermelhos, tomando como factor
diferenciador a sua cor avermelhada dos Solos Calcarios Vermelhos. O avermelhamento dos solos
calcarios na regido mediterranea é atribuido a duas condi¢des principais: o clima caracterizado pela
alternancia de estagdes secas e hiimidas e por relativamente baixa pluviosidade, e a decomposi¢do dos
materiais calcarios de que os solos derivam. Quanto a génese dos solos, ela parece derivar da mesma
origem: estes solos consistem num residuo mais ou menos calcario da rocha-mae em que a alteragao
quimica, sob a forma de nova formacdo de argila e separagao de 6xidos de ferro livres, estd de antemao
impedida, devido ao elevado teor de carbonatos, a que se alia a aridez do clima. Dada a escassa cobertura
vegetal e a rapida decomposi¢do da matéria orgdnica caracteristicas destas regides de baixa pluviosidade
e elevada temperatura, os solos apresentam-se com baixo teor de hlimus. Na area abrangida pelo PGBH,
predominam os Solos Calcarios Pardos Normais de Calcérios (Pc) e Vermelhos Normais (Vc), bem como os
Para-Barros de calcarios ndo compactos associados a dioritos ou gabros ou rochas cristalofilicas basicas

(Pc).

Barros

Os Barros sao solos evoluidos de perfil A Bc C ou A Btx C, de cor escura, argilosos, com apreciavel
percentagem de col6ides minerais, que lhes imprime caracteristicas especiais de plasticidade e rijeza. Elas
provém da alteracdo das rochas eruptivas basicas (dioritos e gabros) e dos residuos da dissolucdo de
certos calcérios lacustres. Trata-se de terras com um elevada propor¢do de argila, que vao até uma cota de
75%. Dada a sua profundidade, os Barros conseguem armazenar no inverno uma grande quantidade de
agua necessaria para abastecer as plantas, durante o periodo de maior secura. No verdo, é comum
enrijecerem-se e fenderem-se, 0 que nao impede, contudo, a sua lavoura, mesmo em alturas de maior
estiagem (Feio, 1983). Tratam-se, portanto, de solos de elevada rentabilidade agricola, mesmo para as

culturas mais exigentes em agua. A familia de Barros que maior distribuicdo encontra no Alentejo
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corresponde aos Barros Castanho-Avermelhados Nao Calcarios Muito Descarbonatados, de dioritos ou

gabros ou rochas cristalofilicas basicas (Bvc), na zona de Beja, Serpa e Moura.

Solos Mediterraneos Pardos e Yermelhos ou Amarelos

Os Solos Mediterraneos Pardos possuem, como o nome indica, cores pardacentas nos dois horizontes
superficiais. Os Solos Mediterraneos Vermelhos ou Amarelos apresentam nos dois primeiros horizontes
uma coloracao avermelhada. Ambos se desenvolvem em relevo normal ou sub-normal, em climas com
caracteristicas mediterraneas (ISA, 2008). Os Solos Pardos e Vermelhos ou Amarelos apresentam uma
textura ligeira a mediana. Os solos evoluidos, com perfil ABC, apresentam um horizonte sub-superficial (B)
com alto teor de argila acumulado, proveniente do horizonte superficial (A). Regra geral, os Solos Pardos
tém uma expansibilidade elevada, nomeadamente os Para-Barros (Pm). A capacidade de troca idnica é
muito variavel, acompanhando, geralmente, a curva da argila. Jd os solos Vermelhos ou Amarelos
apresentam expansibilidade moderada a reduzida e a capacidade de troca i6nica varia de baixa a muito
baixa. Os solos Pardos e Vermelhos ou Amarelos apresentam permeabilidade lenta a muito lenta, sendo,
por vezes, dificilmente penetraveis pelas raizes. Nos solos cultivados o teor de matéria orgdnica é
normalmente baixo, podendo, no entanto, atingir valores elevados em terrenos incultos. Na area de
estudo, sdo particularmente importantes os Solos Mediterraneos Vermelhos ou Amarelos de “rafia” ou

depésitos afins (Sr).

Podzois

Os Solos Podzolizados foram divididos em duas Sub-ordens, a dos Podz6is Ndao Hidromérficos e a dos
Podzéis Hidromérficos, ambas subdivididas consoante existe ou ndo surraipa dura ou branda, continua ou
descontinua. A formacdo dos Solos Podzolizados, processo conhecido por podzolizagao, resulta da
acidificagdo acentuada do hdmus que leva a formagao de grandes quantidades de compostos organicos
sollveis que se deslocam para a parte inferior do perfil. Estes compostos ndo sé se apoderam de todo ou
quase todo o ferro livre dos horizontes A1 e A2 mas provocam também a degradacdo quimica da parte
mineral do complexo de absorg¢ao, libertando-se silica e alumina que migram também. Os 6xidos de ferro e
de aluminio entram na formacdo de compostos com 0s compostos organicos sollveis que resistem a
decomposicdo microbiana e sdo assim postos em movimento descendente. Sdo condi¢des favoraveis a

podzolizagdo um clima frio e hdmido, uma vegetacdo acidificante e uma rocha-mae muito permeavel e

pobre em elementos alcalino-terrosos. No Sul do Pais, a podzolizacdo deve-se a natureza do material
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originario, extremamente permeavel, silicioso e pobre em alcalinos e alcalino-terrosos, e a vegetacao,

composta grandemente por pinheiros ou Ericaceas ou ainda gramineas acidéfilas.

Solos Salinos

Os Solos Salinos pertencem a ordem dos Solos Halomérficos que sdo solos com uma quantidade
excessiva de sais sollveis e/ou teor relativamente elevado de sddio de troca no complexo de absor¢do. O
perfil € do tipo “Solonchanks”, formando-se pelo processo denominado salinizagdo, e possuem no
horizonte superficial uma acumulagdo de sais sollveis de sdédio, célcio, magnésio e potassio,
principalmente cloretos e sulfatos e alguns carbonatos e bicarbonatos que, as vezes, se concentram a
superficie, por capilaridade, sob a forma de uma crosta branca. No complexo de troca, predominam muito
frequentemente o célcio e 0 magnésio sobre o sédio, pelo que o pH raramente sobe acima de 8,5. Apesar
de um certo equilibrio de pH, os Solos Salinos contém uma quantidade de sais soldveis suficientes para
prejudicar o desenvolvimento da maioria das plantas cultivadas. A distribuicao dos Solos Salinos ocorre

em areas propicias a extrac¢do de sal, no estuario do Guadiana.

Solos Hidromorficos

Os Solos Hidromérficos que em Portugal, a Sul do rio Tejo, ndo apresentam um horizonte eluvial estdo
qguase sempre sujeitos a encharcamento permanente, em todo ou em parte do seu perfil, por accao de
uma toalha freatica que sofre oscilagdes mais ou menos profundas com as estacbes. A zona mais
duradouramente encharcada, em que predominam os fenémenos de redugdo, apresenta cor cinzenta, por

vezes esverdeada, devido a acumulac¢do do ferro ferroso.

A textura do solo varia de Familia para Familia, indo da arenosa a franco-argilosa. A percentagem de argila
é sempre maior no horizonte B e o teor orgadnico é geralmente baixo. A capacidade de troca i6nica & muito
variavel dependendo da concentracdo de matéria organica e de coléides minerais. A expansibilidade é
baixa ou nula e a permeabilidade € moderada a lenta. Estes solos formam-se em relevos planos ou
cdncavos, aparecendo em quase todas as formacgdes aluvionares, como sdo os casos das aguas de

transicdo do Guadiana, bem como outras areas possivelmente inundadas artificialmente por albufeiras.
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Solos Organicos Hidromorficos

Os Solos Organicos Hidromérficos apresentam uma s6 sub-ordem, a dos Solos Turfosos com “Muck”, de
que foram reconhecidas apenas duas familias: Solos Turfosos com “Muck” sobre materiais arenosos (Sp)

e sobre materiais argilosos (Spg), sendo a primeira a mais frequente no Sul do Pais.

Os Solos Organicos Hidromérficos apresentam grandes quantidades de materiais organicos de origem
vegetal e animal que se acumularam porque um conjunto de factores impediu ou retardou muito a sua
decomposicdo. Na maioria dos casos é o excesso de humidade em grande parte do ano que, reduzindo o
arejamento do solo, conduz a acumulacdo. Os Solos Turfosos encontrados a Sul do Tejo estdo s6
temporariamente saturados de agua e sujeitos a flutua¢cdes importantes da toalha freatica. A camada de
materiais organicos acumulados ndo é excessivamente espessa e estes encontram-se muito decompostos.
Em geral, estdao a ser cultivados, pelo que a sua camada superior se encontra, por vezes, fortemente

mineralizada, dificilmente se podendo ja considerar organica.

Os Solos Orgéanicos apresentam em regra quantidades de enxofre acima das usuais noutros solos, o que

determina boas produtividades agricolas, em determinadas espécies vegetais.

Seguidamente apresentam-se os tipos de solos para as bacias hidrograficas da RH7 (cf. Quadro seguinte).
Note-se que a RH7 é constituida por nove bacias hidrograficas, delimitadas pelo INAG (art.2 13 da DQA) e
disponibilizadas no portal InterSIG (INAG, 2010): Ardila, Alcarrache, Cobres, Chanca, Caia, Degebe,

Guadiana, Murtega e Xévora.

Quadro 3.2.3 — Subordens e unidades pedolégicas presentes nas bacias hidrogréficas da RH7

. . . .. Area
Sub-bacia Classificacdo taxonémica (sub-ordem) Total (ha) %

Aluviossolos 41,26 0,19
Area Social 318,28 1,54
Barros 165,57 0,80
Coluviossolos 22,52 0,10
o Depositos 1,00 0,00
S Litossolos 6.360,69 30,79
g Solos Calcarios Pardos e Vermelhos 2.715,05 13,14
é’ Solos Hidromorficos 194,35 0,94
Solos Litdlicos 49,59 0,24
Solos Mediterraneos Pardos 8.060,29 39,02
Solos Mediterraneos Vermelhos ou Amarelos 2.721,40 13,17
Solos Organicos Hidromorficos 4,163 0,020

Total Global 20.654,22 100,00
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Sub-bacia Classificagao taxonémica (sub-ordem) Area
Total (ha) %
Afloramento Rochoso 1.283,89 1,50
Aluviossolos 1.111,44 1,30
Area Social 1.101,50 1,29
Barros 2.018,93 2,37
Coluviossolos 32,55 0,03
.L_° Litossolos 31.789,68 37,35
3 Solos Calcarios Pardos e Vermelhos 7.690,52 9,03
Solos Hidromérficos 774,13 0,90
Solos Litolicos 494,89 0,58
Solos Mediterraneos Pardos 22.468,94 26,40
Solos Mediterraneos Vermelhos ou Amarelos 16.334,69 19,19
Total Global 85.101,23 100,00
Afloramento Rochoso 258,25 0,31
Aluviossolos 1.873,44 2,29
Area Social 2.758,23 3,37
Barros 1.650,65 2,02
Coluviossolos 638,86 0,78
Depositos 2,08 0,00
.g Litossolos 1.663,66 2,03
v Solos Calcarios Pardos e Vermelhos 3.339,68 4,09
Solos Hidromorficos 539,81 0,66
Solos Litdlicos 26.503,04 32,47
Solos Mediterraneos Pardos 30.007,67 36,77
Solos Mediterraneos Vermelhos ou Amarelos 12.369,43 15,15
Total Global 81.604,86 100,00
Afloramento Rochoso 18,68 0,035
Aluviossolos 112,40 0,23
Area Social 745,76 1,54
Barros 7,04 0,01
Coluviossolos 17,28 0,03
§" Depositos 81,84 0,16
£ Litossolos 20.403,98 42,20
o Solos Calcarios Pardos e Vermelhos 872,48 1,80
Solos Litodlicos 160,23 0,33
Solos Mediterraneos Pardos 10.618,63 21,96
Solos Mediterraneos Vermelhos ou Amarelos 15.304,70 31,65
Total Global 48.343,07 100,00
75



Agrupamento:

nemus e | "
@ecossmtema FAGRO.GES

Gestao e Requalificagdo Ambiental SOCITBADE OF RSTUGDS § FROJEETOS

i . - L. Area
Sub-bacia Classificagao taxonémica (sub-ordem) Total (ha) %
Afloramento Rochoso 35,82 0,03
Aluviossolos 321,12 0,27
Area Social 513,23 0,44
Barros 4.426,76 3,82
Coluviossolos 127,37 0,11
g Litossolos 32.169,52 27,82
-§ Solos Calcarios Pardos e Vermelhos 994,89 0,86
v Solos Hidromérficos 3.241,64 2,80
Solos Litdlicos 321,34 0,27
Solos Mediterraneos Pardos 33.614,35 29,07
Solos Mediterraneos Vermelhos ou Amarelos 39.831,27 34,44
Solos Organicos Hidromérficos 32,296 0,02
Total global 115.629,65 100,00
Afloramento Rochoso 57,18 0,03
Aluviossolos 5.289,83 3,43
Area Social 1.289,94 0,83
Barros 3.091,73 2,00
Coluviossolos 1.575,07 1,02
2 Litossolos 25.888,66 16,82
go Regossolos 6,67 0,00
o Solos Calcarios Pardos e Vermelhos 1.632,01 1,06
Solos Hidromorficos 2.402,82 1,56
Solos Litdlicos 8.399,69 5,45
Solos Mediterraneos Pardos 73.025,59 47,46
Solos Mediterraneos Vermelhos ou Amarelos 31.191,14 20,27
Total Global 153.850,38 100
Afloramento Rochoso 910,45 0,141
Aluviossolos 8.400,04 1,35
Area Social 6.410,80 1,03
Barros 22.770,44 3,68
Coluviossolos 2.691,67 0,43
g Depésitos 498,09 0,08
'g Litossolos 304.157,09 49,19
] Podzbis 253,196 0,04
Regossolos 556,77 0,09
Solos Calcarios Pardos e Vermelhos 24.663,25 3,98
Solos Hidromorficos 4.818,80 0,77
Solos Litodlicos 19.512,17 3,I5
Solos Mediterraneos Pardos 130.669,95 21,13
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Sub-bacia Classificagao taxonémica (sub-ordem) Area
Total (ha) %
Solos Mediterraneos Vermelhos ou Amarelos 90.238,74 14,59
Solos Organicos Hidromérficos 111,24 0,017
Solos Salinos 1.633,80 0,26
Total Global 618.296,56 100,00
Afloramento Rochoso 18,99 0,32
Aluviossolos 21,69 0,36
o Area Social 213,92 3,64
%o Coluviossolos 18,76 0,31
z= Litossolos 4.603,91 78,40
Solos Mediterraneos Pardos 171,06 2,91
Solos Mediterraneos Vermelhos ou Amarelos 823,72 14,02
Total Global 5.872,08 100,00
Afloramento Rochoso 32,90 0,11
Aluviossolos 1.435,70 4,89
Area Social 145,85 0,49
Barros 593,49 2,02
M Coluviossolos 152,44 0,51
§ Litossolos 1.311,74 4,47
;’é Solos Calcarios Pardos e Vermelhos 1.950,06 6,64
Solos Hidromorficos 909,94 3,10
Solos Litdlicos 4.081,30 13,91
Solos Mediterraneos Pardos 12.996,73 4430
Solos Mediterraneos Vermelhos ou Amarelos 5.726,56 19,52
Total Global 29.336,76 100,00

Fonte: DGADR, Cartas de Solos 1:25 000

A distribuicdo das sub-ordens pedolégicas na RH7 consta do Desenho 3.2.1 do Tomo 3B.

3.2.1.3. Acidez e alcalinidade dos solos

No Desenho 3.2.2 do Tomo 3B representa-se o pH dos solos, cuja classificagao foi efectuada de acordo

com os valores do quadro seguinte.

Quadro 3.2.4 - Classificacao da acidez e alcalinidade dos solos

Classificag¢dao pH
Dominantemente acidos Entre 4,6 e 6,5
Dominantemente neutros Entre 6,6 e 7,3
Dominantemente alcalinos Entre 7,4 e 8,5

Fonte: Carta de Acidez e alcalinidade dos solos (Atlas do Ambiente, 1980)
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Na RH7 predominam os solos acidos, que ocupam uma area de cerca de 8.996 ha (78% da area da RH). Os
solos dominantemente neutros constituem 1.620 ha (14% da area) e os solos dominantemente alcalinos

cerca de 894 ha (cerca de 8% da area) — cf. quadro seguinte.

Quadro 3.2.5 — Acidez e alcalinidade dos solos na RH7

Acidez e alcalinidade dos solos Total Area =
Dominantemente acidos 8.996,35 78,15
Dominantemente neutros 1.620,14 14,07
Dominantemente alcalinos 894,16 7.76

Existem manchas de solos predominantemente alcalinos nos concelhos de Serpa, Moura, Vidigueira,

Mourdo, Elvas e Campo Maior.

3.2.1.4. Vulnerabilidade a salinizacao e alcalizacao

Os solos onde se produz uma acumulagado de sais, tais que estes interferem com o crescimento da maioria
das culturas e afectam adversamente a estrutura dos solos, sdo considerados solos salinos e/ou
alcalizados (ou sddicos). Os solos salinos tém um elevado teor em sais soliveis e fraca proporcao de sddio

de troca e os solos alcalizados tém elevado teor de sddio absorvido.

Os solos salinos apresentam riscos para as plantas, dependendo da sua tolerdncia a salinidade e/ou a

toxicidade de sais em excesso no solo.

Nos solos alcalizados (ndo-salinos) os coldides encontram-se no estado disperso devido a elevada
proporcao de sddio adsorvido, originando solos muito plasticos e pegajosos quando molhados. Quando
secos, estes solos sdo muito tenazes, bastante impermeaveis a agua, e dificeis de lavrar. Os solos
alcalizados salinos tém condic¢des fisicas mais favoraveis que os alcalizados ndo-salinos, devido a acg¢ao
floculante de electrdlitos (sais livres, como NaCl). No caso dos solos alcalizados salinos e dos alcalizados,
a sua recuperagdo para a agricultura faz-se aplicando um correctivo calcico para substituicdo do sédio
adsorvido por calcio, seguido de lavagem usando abundantes quantidades de dgua e um adequado
sistema de drenagem. O correctivo normalmente utilizado é o gesso, que fornece célcio para substituigdo
do sédio de troca e forma sulfato de sddio, muito solivel, que é removido pela lavagem nas aguas de

drenagem.
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De um modo geral, pode dizer-se que a alcalizagao dos solos acarreta principalmente riscos para as
caracteristicas fisicas do solo (nomeadamente, a sua estrutura), enquanto a salinizacdo dos solos

apresenta principalmente problemas para as plantas.

A quantificacdo do grau de saliniza¢ao e alcalizagcao dos solos pode ser feita a partir de amostras de solo
analisadas em laboratério. Utilizam-se, geralmente, dois pardmetros para avaliar a resposta das plantas e

0 comportamento de um solo em rela¢ao a salinidade e alcalizagao:

e a Percentagem de Sédio de Troca (ESP), indicador que permite avaliar o grau de alcalizacao
dos solos, uma vez que mede o teor em Na* de troca; a ESP é obtida pela equagao

_ Na*
ESP = Z(Ca++.Mg++,K+,Na+) x100 ’

~ o ~ -3
em que as concentragdes dos catides estdo em meq.cm™;

e aCondutividade Eléctrica (CE) do solo, que é uma expressdo numérica da facilidade com que
uma solu¢do aquosa transporta corrente eléctrica, a qual estd normalmente associada a
concentragdo total de sais soldveis. A CE mede-se em mS.cm?, num extracto saturado do

solo, a 25°C, e permite quantificar o grau de salinizacdo dos solos.

Elevados valores de ESP indicam solos alcalizados e, consequentemente, muito sensiveis a uma agua de
rega com elevado teor em sédio (dgua de ma qualidade). Em termos da estrutura do solo, os riscos de
alcalizacdo devido a elevado ESP podem ser contrabalancados com um elevado CE. No entanto, do ponto
de vista das plantas, um CE elevado acarreta riscos de reducdo de produtividade e riscos de mortalidade.
Assim, o equilibrio entre ESP e CE dos solos, de modo a ndo apresentar riscos nem para as propriedades

do solo nem para as plantas, é relativamente restrito.

Com base nos valores de ESP e CE podem caracterizar-se seis grupos de solos (cf. quadro seguinte).

Quadro 3.2.6 — Grupos de solos de acordo com a sua vulnerabilidade a salinizacdo e alcalizacao

ESP CE <4 m®.cm’' CE > 4 mS.cm’'
ESP < 5% Solo Normal Solo Salino

ESP5-15% Com Risco de Alcalizagao (Nao-Salino) | Com Risco de Alcalizagao (Salino)

ESP > 15% Alcalizado (Nao-Salino) Alcalizado-Salino

O critério para a selec¢do do valor critico de CE = 4 mS.cm™ baseia-se nos efeitos negativos que o sal pode
ter na maioria das culturas agricolas. A utilizagao de ESP = 15% como valor critico da alcaliza¢do dos solos
é um valor arbitrario, uma vez que ndo se observam altera¢des bruscas nas propriedades dos solos a

medida que o grau de saturagao do complexo de troca em Na* aumenta. No entanto, este valor de 15% tem
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sido adoptado por diversos autores, inclusivamente pelo U.S. Salinity Laboratory, pelo que foi também o
valor critico usado no presente PGBH. De acordo com Sequeira (2000), solos com ESP > 5% comecam a

apresentar problemas de alcalizag¢ao, os quais se tornam graves para ESP > 15%.

Com base nos valores criticos de CE e ESP, agruparam-se os solos em quatro classes, por ordem

decrescente da sua sensibilidade a saliniza¢do/alcalizagao:

e Classe 1- Solos alcalizados (ndo-salinos) — solos com elevada dispersdo de coldides; quando
molhados, sdo muito pegajosos e plasticos, dificultando o trabalho das maquinas agricolas
que tendem a enterrar-se no solo; quando secos, sao muito duros e compactos; a sua
recuperac¢ao implica a adi¢do de calcio, seguida de lavagem dos sais dissolvidos com agua
de qualidade em excesso; ESP > 15 % e CE <4 mS.cm™.

e Classe 2 — Solos alcalizados-salinos ou com risco de alcalizacdo — a recupera¢do dos solos

alcalizados-salinos é igual a dos alcalizados (ndo-salinos), embora as suas condicdes fisicas

sejam mais favoraveis, devido a ac¢do floculante dos electrélitos presentes; a salinidade
pode afectar o crescimento vegetal, dependendo das espécies; ESP > 15% e CE > 4 mS.cm™.

Os solos com risco de alcalizagao tém tendéncia para alcalizagdo se a dgua de rega for de ma

qualidade e/ou a drenagem interna for deficiente; a recuperagao destes solos é igual a dos
alcalizados (ndo-salinos); 5% < ESP < 15% e CE < 4 mS.cm™.

e Classe 3 — Solos salinos ou com risco de salinizagdo — o problema destes solos reside nos
efeitos que tém no crescimento vegetal; a sua recuperagao efectua-se pela lavagem com
excesso de agua de boa qualidade; ESP < 5% e CE > 4 mS.cm™.

e Classe 4 — Solos normais — solos sem problemas estruturais ou de toxicidade para as plantas;

ESP<5%e CE<4 mS.cm™

No Quadro seguinte apresentam-se os valores de ESP e CE para a maioria das unidades pedolégicas
presentes na RH7, assim como a fonte de obten¢do desses dados e a respectiva classificagdo quanto a
vulnerabilidade a salinizagdo/alcalizacdo, tendo em conta os valores criticos de ESP e CE acima referidos.
Estes dados dizem respeito a solos que cobrem cerca de 98%, ou seja, uma parcela muito significativa, da
RH7 (sendo que 1,4% da area da regido hidrografica corresponde a afloramentos rochosos e areas sociais,
na carta de solos). Note-se que a obtencdo dos dados de ESP e CE baseou-se, por vezes, em solos
localizados fora da regido hidrogréfica, assumindo-se a extrapolacdo desses dados para os solos em
estudo. Nos casos em que apenas foi possivel obter o valor de ESP, assumiu-se um valor de
CE <4 mS.cm?, tendo em conta a informagdo disponivel para maioria das restantes unidades pedolégicas,
mesmo as incluidas na subordem dos solos salinos. Finalmente, para algumas unidades pedolégicas

adoptou-se a classificagdo de outra(s) familia(s) de solos da mesma Subordem.
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Quadro 3.2.7 — Dados de ESP e CE e classe de vulnerabilidade a salinizacdo/alcaliza¢ao, no horizonte

superficial, para unidades pedolégicas presentes na RH7

Unidade pedolégica ESP (%) CE (mS.cm) Fonte Classe
A 3,7 0,07 IHERA, 2003 4
Aa 4,0 - Ramos et al., 2007 4

Aac - - A, Aa, Ac, Al 4
Ac 1,6 0,13 Ramos et al., 2007 4
Al 2,0 - Ramos et al., 2007 4
Alc - - A, Aa, Ac, Al 4
Ap 2,3 0,03 IHERA, 2003 4
Aph 4.8 - SROA, 1973 4
As 79,8 - SROA, 1973 |
Asa 6,5 0,09 Ramos et al., 2007 2
Asl 77,3 - SROA, 1973 |
Ass 25,8 - SROA, 1973 |
Assa 30,3 8,29 SROA, 1973 2
At 3,4 0,109 Ramos et al., 2007 (para um solo Atc) 4
Ata 3,4 0,109 Ramos et al., 2007 (para um solo Atc) 4
Atac 34 0,109 Ramos et al., 2007 (para um solo Atc) 4
Atc 3,4 0,109 Ramos et al., 2007 4
Atl 3,4 0,109 Ramos et al., 2007 (para um solo Atc) 4
Bp 3,5 0,45 IHERA, 2003 4
Bpc 2,3 0,3 IHERA, 2003 4
Bvc 1,3 0,19 IHERA, 2003 4
Ca 3,1 0,42 IHERA, 2003 4
Caac 1,7 0,096 Ramos et al., 2007 2
Cal 6,6 0,09 IHERA, 2003 2
Cb 11 0,13 IHERA, 2003 4
Cbc 2,7 - SROA, 1973 4
Cd 4,4 - SROA, 1973 4
Cp 1,3 0,113 Ramos et al., 2007 4
Cpc 0,5 0,19 IHERA, 2003 4
Cpv 1,3 0,22 IHERA, 2003 4
Eb - - Eg, Eq, Et 2
Ec - - Eg, Eq, Et 2
Ed - - Eg, Eq, Et 2
Eg 6,0 - SROA, 1973 2
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Unidade pedolégica ESP (%) CE (mS.cm™) Fonte Classe

Egn 33 - SROA, 1973 4
Ep - - Eg, Eq, Et 2
Ex - - Eg, Eq, Et 2
Mnq 33 - SROA, 1973 4
Pac 1,6 0,31 IHERA, 2003 4
Pag 52 0,08 IHERA, 2003 2
Pagx 10,1 - Ramos et al., 2007 2
Par 57 0,03 IHERA, 2003 2
Pat 0,7 - SROA, 1973 4
Pb 6,9 - SROA, 1973 2
Pbc Pac, Pdc 4
Pc 0,4 0,18 IHERA, 2003 4
Pc' 1,6 0,26 IHERA, 2003 4
Pcd - - Pc, Pcr, Pcs, Pcx, Pct, Re, Pc' 4
Pcg 5,2 0,16 IHERA, 2003 2
Pcr 2,2 - SROA, 1973 4
Pct 2,6 - SROA, 1973 4
Pex 0,4 0,038 Ramos et al., 2007 4
Pcz 1,8 - SROA, 1973 4
Pdc 1,8 0,1 IHERA, 2003 4
Pdg 42 0,03 IHERA, 2003 4
Pg 34 0,03 IHERA, 2003 4
Pga - - Pg, Pgm 4
Pgm 4.8 - SROA, 1973 4
Pgn 10,2 0,03 IHERA, 2003 2
Pm 3.2 0,17 IHERA, 2003 4
Pmc - - Pac, Pdc 4
Pmd - - Pac, Pdc, Pm, Pmg, Pmh, Pmn 4
Pmg 2,7 0,06 IHERA, 2003 4
Pmh 2,4 0,14 IHERA, 2003 4
Pmn 3,5 - SROA, 1973 4
Ppg 6,6 - SROA, 1973 2
Ppm 13,6 - SROA, 1973 2
Ppn 3,6 0,05 IHERA, 2003 4
Ppq 21,1 - SROA, 1973 |
Ppx 7,5 - SROA, 1973 2
Pgx 1,7 - SROA, 1973 4
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Unidade pedolégica ESP (%) CE (mS.cm™) Fonte Classe
Ps 9,8 0,06 IHERA, 2003 2
Pv 5,1 - IHERA, 2003 2
Pvc 4,7 - SROA, 1973 4
Pvd - - Pvc, Ve, Ved, Vey, Vtd, Pvl 4
Pvg - - Pve, Vee, Ved, Vev, Vtd, Pvl 4
Pvx 5,1 - SROA, 1973 2
Px 2,5 0,03 IHERA, 2003 4
Pxr 10,8 - SROA, 1973 2
Rg 4,1 - SROA, 1973 (para um solo Rgc) 4
Sag 2,0 - SROA, 1973 4
Sb 59 0,359 Ramos et al., 2007 2
Sbl 3,6 - Ramos et al., 2007 4
Scv - - Pvc, Ve, Ved, Vey, Vtd 4
Sp 4,1 - SROA, 1973 4
Sr 1,2 0,03 IHERA, 2003 4
Svc N - SROA, 1973 (para um solo Svc') 4
Svax 6,4 - SROA, 1973 2
Va 3,0 - SROA, 1973 4
Vag 3,1 - SROA, 1973 4
Vc 1,4 0,31 IHERA, 2003 4
Vc!' 0,9 0,32 IHERA, 2003 4
Vca - - Pvc, Vee, Ved, Vey, Vtd 4
Vce 1,2 - SROA, 1973 4
Vcd 0,8 - Cardoso, 1965 4
Vem 1,0 0,2 IHERA, 2003 4
Vcp - - V¢, Ver, Vcs, Vct, Vex 4
Ver 1,9 0,21 IHERA, 2003 4
Ves 3,8 - SROA, 1973 4
Vet 1,8 - SROA, 1973 4
Vev 1,4 - SROA, 1973 4
Vex 0,9 0,27 IHERA, 2003 4
Vf 2,3 - SROA, 1973 4
Vgn 6,5 - SROA, 1973 2
Vm 2,8 0,07 IHERA, 2003 4
Vmce 1,0 0,2 IHERA, 2003 (para um solo Vcm) 4
Vgx 79 - SROA, 1973 2
Vt 15,1 0,06 IHERA, 2003 |
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Unidade pedolégica ESP (%) CE (mS.cm™) Fonte Classe
Vtc 2,3 - SROA, 1973 4
Vx 53 0,03 IHERA, 2003 2
Vxr 3,8 - SROA, 1973 4

O quadro seguinte apresenta a representatividade de cada classe de vulnerabilidade a

salinizacdo/alcalizagdo na RH7.

Quadro 3.2.8 — Representatividade das classes de vulnerabilidade a salinizacdo e alcalizag¢do dos solos da

RH7
Representatividade na RH7
Classe
(ha) (%)
Solos alcalizados (ndo-salinos) 6.061,48 0,52
Solos alcalizados-salinos ou com risco de alcaliza¢cio 647.477,28 55,83
Solos salinos ou com risco de salinizagciao - -
Solos normais 486.913,41 41,98

Com bases nestes resultados, elaborou-se uma Carta de Vulnerabilidade a Saliniza¢do e Alcalizacdo dos

Solos (cf. Desenho 3.2.3 do Tomo 3B).

Os resultados apresentados no Quadro anterior e no Desenho 3.2.3 do Tomo 3B permitem concluir que (i)
um pouco mais de metade dos solos da RH7 poderdo inserir-se na Classe 2 (Solos alcalizados-salinos ou
com risco de alcalizagdo); (i) quase metade dos solos da regido hidrogréfica podera ser considerada
“Solos normais (Classe 4)”; finalmente, (iij) apenas 0,5% dos solos pertencem a Classe 1 (Solos
alcalizados (ndo-salinos)), ndo se prevendo a existéncia de solos da Classe 3 (Solos Salinos ou com risco

de salinizagdo) na RH7.

Tendo em conta os valores de ESP dos solos da Classe 2 da RH7, pode afirmar-se que na Regiao
Hidrografica do Guadiana predominam os solos com risco de alcalizacdo — solos com tendéncia para a
alcalizacdo se a agua de rega for de ma qualidade e/ou a drenagem interna for deficiente, cuja
recuperac¢ao implica a adi¢do de calcio, seguida de lavagem dos sais dissolvidos com dgua de qualidade

€m excesso.
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3.2.1.5. Capacidade de uso do solo

A capacidade de uso dos solos esta relacionada com o potencial que os solos apresentam para as
utilizagdes humanas possiveis, nomeadamente a agricultura e utilizacdo florestal, encontrando-se desta

forma bastante dependente das caracteristicas dos horizontes superficiais do solo.

Relativamente a capacidade de uso do solo, organizam-se os solos em classes de A a E, em que os solos
das trés primeiras classes (A, B e C) sdo susceptiveis de utilizagdo agricola (culturas pouco intensivas a

intensivas), enquanto os restantes (classes D e E), ndo o sdo (Quadro seguinte).

Quadro 3.2.9 — Classes de Capacidade de Uso do Solo

Classes Caracteristicas

Poucas ou nenhumas limitagdes

A Sem riscos de erosao ou com riscos ligeiros

Susceptivel de utilizagdo agricola intensiva

Limitacdes moderadas

B Riscos de erosdo no maximo moderados

Susceptivel de utilizagio agricola moderadamente intensiva
Limitacoes acentuadas

C Riscos de erosao no maximo elevados

Susceptivel de utilizagio agricola pouco intensiva
LimitacOes severas

Riscos de erosio no maximo elevados a muito elevados

P Naio susceptivel de utilizagao agricola, salvo casos muito especiais
Poucas ou moderadas limitagdes para pastagens, exploragdo de matos e exploragio florestal
Limitagdes muito severas
Riscos de erosao muito elevados

B Naio susceptivel de utilizagio agricola

Severas a muito severas limitagoes para pastagens, matos e exploracgio florestal

Ou servindo apenas para vegetagdo natural ou floresta de protec¢do ou recuperagao

Ou nio susceptivel de qualquer utilizagao
Fonte: Carta de Capacidade de Uso do Solo (Atlas do Ambiente, 1980)

Os solos de utilizagdo agricola correspondem aos solos apropriados para culturas intensivas,

moderadamente intensivas ou pouco intensivas. Consideram-se solos de utilizacdo ndo agricola (florestal)

os solos adequados a pastagens permanentes, a exploragdo de matas, a exploracao florestal (com poucas

restricdes ou muitas restricdes) e a vegetagao natural de protec¢do ou recuperagao.
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De acordo com a Carta de Capacidade de Uso dos Solos (Atlas do Ambiente, 1980), as areas abrangidas
pelas diferentes capacidades de uso, incluindo as areas sociais (ASoc) e os Rios, Lagos e Albufeiras

(AgSup) e as Salinas e Sapais (AgTrans) sao as apresentadas no Quadro seguinte.

Quadro 3.2.10 — Capacidade de uso do solo na RH7

Capacidade de Uso Area (ha) Area (%)

A 30.240,94 2,61
B 87.846,04 7,60
C 92.737,92 8,03
A ou B+C 80.799,31 6,99
AouB+DouE 5.298,85 0,45
C+DouE 110.402,54 9,55
D 100.845,84 8,73

E 634.766,46 54,96
AgSup 8.616,63 0,74
AgTrans 627,04 0,05
Asoc 2.692,62 0,23

Total 1.154.874,25 100,00

Fonte: Carta de Capacidade de Uso do Solo (Atlas do Ambiente, 1980)

Na RH7, a classe E corresponde a mais de metade (54%) dos solos inventariados, seguindo-se um
conjunto apreciavel de classes de solos com distribui¢des mais ou menos semelhantes, a rondar 0s 10%,
como sejam a classe C+D ou E (10%), a classe D (9%), a classe B (8%) e a classe C (8%) — Figura 3.2.1.

Deste modo, na RH7, a grande maioria dos solos apresenta restricdes muito fortes a pratica agricola.

ASoc

0% AgTrans
0% A
3% B

8%

AgSup
% C

8%
AouB+C

%

AouB+DouE
E 0%
54% C+ouE
10%

Figura 3.2.1— Capacidade de uso do solo na RH7

Os solos com maior potencial agricola, de classe A e B, apresentam uma distribuicdo pouco abundante,

representando 10,2% da area. Estes solos encontram-se distribuidos essencialmente na zona central da
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area de intervencao, apresentando uma orientacao hercinica (WNW — ESE), correspondendo aos Barros de

dioritos de Beja, de rochas eruptivas, em Serpa e Cuba) e aos calcarios lacustres (Ervidel e Moura).

A distribuicao das classes de capacidade de uso de solo na RH7 é apresentada no Desenho 3.2.4 do Tomo

3B.

De referir que um dos principais factores limitantes da classificacdo da capacidade de uso do solo é a
agua, sendo que os solos com regadio disponivel (homeadamente, no dmbito do EFMA) passam a A, B ou
A+B, ou seja, solos com elevado potencial agricola. Em 1996, associados locais da Confagri pediram a
reclassificacdo de terrenos agricolas alegando essa razdo, e a classificagdo foi obtida, pelo que o EFMA
vem alterar uma parte substancial do potencial da carta de capacidade de uso dos solos para solos com

maior potencial agricola.

As caracteristicas dos diferentes tipos de solos fazem com que eles possuam limitagdes para
determinadas utilizagdes, mas sejam adequados para outras. Assim, a adequabilidade de um solo esta
relacionada com os objectivos para os quais se propde utiliza-lo. No quadro seguinte apresentam-se as
potencialidades genéricas das unidades pedolégicas identificadas para a RH7, encontradas por

correspondéncia com os “solos” considerados por Moreira (1998).
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Quadro 3.2.11 - Potencialidades das unidades pedolégicas presentes na area de estudo

Solos Area (ha) Potencialidades genéricas
Esqueléticos, por vezes em complexo com afloramentos
rochosos (Arm¥*, Arg*).
Mediterraneos de materiais nao calcarios, normais de
xistos, gnaisses ou rochas afins (Px*, Pgn¥*).
Mediterraneos de mat. ndo calcarios, normais de
materiais sedimentares pouco consolidados (Ppx*).
Mediterraneos de mat. nao calcarios, normais de rochas B
] Matas e matos com fungoes
eruptivas ou metamorficas (Pmg*, Pv¥). B
essencialmente de protecgio e
Mediterraneos para-barros de rochas eruptivas (Pm%¥). _
recuperagao. Nos casos mais
Mediterraneos para-barros de rochas metamorficas
) . favoraveis, pastagem permanente
(cristalofilicas) basicas (Pm¥*, Vm#).
B melhorada e integrada no sistema
Litélicos nao humicos de materiais sedimentares e 421.670,7
montado.
Podzois formados sobre os mesmos materiais (Ap¥). B B
. o Sistemas de protecgao e estabilizagdo
Litolicos nao humicos provenientes de granitos e rochas B
de dunas com base na vegetagdo
afins (Pg¥).
B 3 natural.
Litélicos ndao himicos de rochas eruptivas de composigao
. Sapais a manter e/ou recuperar.
mineraldgica entre o granito e o quartzodiorito, de
gneisses e de microgranitos e rochas cristalofilicas afins
(Ppg*, Pga®).
Calcarios pardos ou vermelhos normais ou para-barros
(Vac*, Vc*, Vcr#, Vcs*, Vct*, Vex*, V'),
Mediterraneos pardos ou vermelhos para-barros, de
margas ou calcarios margosos (Pac*).
Halomorficos de salinidade elevada, de aluvides (Assl,
290,7 Sapais a manter e/ou recuperar.
Asslc, Ass, Assc, Assa, Assac)
B Sistemas Florestais (pinhal e montado
Litélicos nao hiimicos provenientes de granitos e rochas
de sobro); Pastagens; Vinha.
afins (Pg). B
B B Susceptiveis de utilizagdo arvense ou
Litolicos nao hiimicos de rochas eruptivas de composicao ]
45.474,5 horticola intensiva dispondo-se de

mineraldgica entre o granito e o quartzodiorito, de
gneisses e de microgranitos e rochas cristalofilicas afins

(Pgm, Pga).

agua e matéria organica. Quando mal
drenados permitem horticultura de

primavera Oou mesmo arroz.
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Solos
Mediterraneos pardos ou vermelhos para-hidromoérficos,
de rochas eruptivas (Ppm, Vcv, Scv).
Mediterraneos pardos ou vermelhos para-hidromoérficos,
provenientes de formagbes sedimentares ou de Xistos
associados a formagdes detriticas (Pagx).
Mediterraneos pardos ou vermelhos para-hidromorficos,
de calcarios margosos associados a “arkoses” ou
depositos afins (Pdc, Pdg).
Mediterraneos de materiais calcarios, normais, de rochas
eruptivas ou metamorficas (Pmg, Px, Vx).
Mediterraneos pardos ou vermelhos normais, de xistos
gneisses ou rochas afins (Pgn, Vgn).
Mediterraneos pardos ou vermelhos normais, de
materiais sedimentares pouco consolidados (Pag).
Mediterraneos pardos ou vermelhos para-barros, de
rochas eruptivas (Pm, Vm).
Mediterraneos pardos ou vermelhos para-barros, de
rochas metamorficas (cristalofilicas) basicas (Pv).
Organicos hidromorficos sobre materiais argilosos ou
arenosos (Sp, Spg).
Solos calcarios pardos ou vermelhos, normais ou para-
barros (Pc, Pcg, Pcr, Pcs, Pcx, Ptc, Pct, Rc, Pc’,
Pcd, Vac, V¢, Vcr, Vcs, Vct, Vcx, VC').
Mediterraneos pardos ou vermelhos para-barros, de
margas ou calcarios margosos (Pac).
Solos Hidromorficos para-solos argiluviados pouco
insaturados (de xistos ou nao) e Planossolos de arenitos
ou conglomerados argilosos ou argilas (Pb, Ps).
Solos Hidromorficos para-barros de rochas eruptivas ou
cristalofilicas basicas e solos de margas, calcarios
margosos e arenitos calcarios (Cd, Pcz).
Mediterraneos pardos ou vermelhos para-barros, de
margas ou calcarios margosos (Vem).
Solos hidromérficos de origem nao coluvial ou aluvial,

para-regossolos (Cal, Calc, Ca, Cac, Caa, Caac).

Area (ha) Potencialidades genéricas

Sistemas culturais arvenses,
cerealiferas, horticolas ou fruticolas
até pratenses e florestais apropriados,
420.606,8 B
pouco intensivos. Se de reacgao
alcalina, apresentam boas condigoes

para olival ou também vinha.

Sistemas culturais arvenses,
ceraliferas, horticolas ou fruticolas,
pratenses, montados ou florestais.
Particularmente aptos para olival e

83.060,9
proteaginosas se de reacgao alcalina.
Verificando-se hidromorfismo

permitem horticultura de inverno,

tubericolas e afins.
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Solos Area (ha) Potencialidades genéricas
Solos provenientes de materiais aluvionares ou
coluvionares modernos, sem carbonatos (Al, A, Aa, Susceptiveis de utilizagao diferenciada
Alc, Ac, Aac, Sbl, Sb, Sba, Sblic, Sbc, Sba). consoante a drenagem, textura e agua
Solos provenientes de materiais aluvionares ou para rega:
coluvionares modernos, em fase mal drenada e Solos - Regadio (arvenses, horticolas e
hidromorficos de aluvides ou coluviais (Cal, Calc, Ca, 77T pomicolas);
Cac, Caa, Caac). - Sequeiro (horticolas de inverno,
Solos provenientes de terragos fluviais, incluindo tubérculos, cereais arvenses,
aluviossolos antigos e solos evoluidos dos mesmos pastagens). Floresta intensiva.
materiais (Atl, At, Ata, Atlc, Atc, Atac).
Solos salinos de salinidade moderada, de aluvides (Asl,
329,2 Arroz.
Aslc, As, Asc, Asa, Asac).
Barros pretos ou castanho-avermelhados, de dioritos ou
gabros (Bp, Cb).
Barros pretos ou castanho-avermelhados calcarios muito
descarbonatados, de diorito ou gabro ou rochas
Sistemas culturais arvenses,
cristalofilicas associadas a materiais calcarios (Bpc, Bvc). 34.724,6

Barros pretos ou castanho-avermelhados calcarios pouco

ou nao descarbonatados, de rochas eruptivas ou
cristalofilicas basicas com materiais calcarios ou de

margas (Cp, Cpc, Cpv, Cbc).

ceraliferos e intensivos.

Notas: * em fase delgada e/ou acentuados problemas ou riscos de eros3o; excluiu-se da analise a Area Social (ASoc)

O levantamento das potencialidades genéricas dos solos alentejanos de Moreira (1998) reconhece em

grande parte dos solos da area de intervencdo do plano uma aptidao para determinadas culturas:

. No caso dos Solos Litdlicos Nao Himicos e Solos Mediterrdneos Pardos ou Vermelhos,

existem condi¢des para a plantacao de “Matas e matos com fun¢des essencialmente de

protec¢do e recuperacdo”. Nos casos mais favoraveis, refere-se a possibilidade de criar

“pastagem permanente melhorada e integrada no sistema montado”;

. “Culturas arvenses, cerealiferas, horticolas ou fruticolas até pratenses e florestais

apropriados”, no caso dos Solos Mediterraneos Pardos ou Vermelhos, podendo ainda

apresentar “boas condi¢des para olival ou também vinha” se forem de reac¢ao alcalina

(pH>7).
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3.2.1.6. Susceptibilidade a desertificagao

A desertificacdo é o fendémeno de degradacdo da terra, nas zonas aridas, semi-aridas e sub-himidas secas
em resultado da influéncia de vérios factores, incluindo as variacdes climaticas e as actividades humanas

ndo sustentaveis, segundo a Convencado das Nac¢des Unidas de Combate a Desertificacdo.

Este fendmeno depende de dois factores: naturais e humanos. Como causas naturais identificam-se as
alteracbes climaticas (alterndncia entre secas prolongadas e chuvas violentas); nas causas humanas
encontram-se o mau uso do solo, o pastoreio excessivo, os incéndios, a desflorestacdo e a pressao

demografica em zonas de risco.

No Desenho 3.2.5 (Tomo 3B) apresenta-se a Carta de Susceptibilidade & Desertificacdo, baseada no indice
de Susceptibilidade a Desertificacdo do Sistema de Informacdo em Desertificacdo no Mediterrdneo,

DISMED (Desertification Information System for the Mediterranean).
Este indice é construido a partir de trés cartas:

e Indice de Qualidade do Clima (1QQC);
e Indice de Qualidade do Solo (IQS);
e Indice de Qualidade da Vegetacdo (1QV).

No ambito do primeiro indice, o territério é classificado da seguinte forma:

Quadro 3.2.12 - Classificacdo do territério no &mbito do indice de Qualidade do Clima

Classe Clima Pontuacgdo
< 0,05 Hiperarido 2
0,05 - 0,20 Arido 1,75
0,20 - 0,50 Semi-arido 1,50
0,50 — 0,65 Sub-hiimido seco 1,25
> 0,65 Hamido |

Fonte: EEA, 2003

0 segundo indice de Qualidade do Solo é obtido pela média de quatro pardmetros:

. Material originario;
. Espessura;
. Textura;

. Declive.
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O material originario foi agrupado em trés classes:

Quadro 3.2.13 — Classes do material originario

Descricao Pontuacio
Material originario coerente |
Material originario moderadamente coerente 1,5
Material originario mole a freavel 2
Fonte: EEA, 2003
Para distinguir a espessura, foram adoptadas as seguintes classes:
Quadro 3.2.14 — Classes de espessura
Descricao Pontuacao
Fluvissolos |
Outros grupos de solos 1,5
Leptossolos e regossolos 2
Fonte: EEA, 2003
A textura foi agrupada em quatro classes:
Quadro 3.2.15 — Classes de textura
Descricao Pontuacao
Textura ndo muito ligeira a média |
Textura delgada a média 1,33
Textura delgada 1,66
Textura grosseira 2
Fonte: EEA, 2003
0 declive foi agrupado nas seguintes classes:
Quadro 3.2.16 — Classes de declive
Classe Descricao Pontuacao
a Declive dominante entre 0 e 8% |
b Declive dominante entre 8 e 15% 1,33
c Declive dominante entre |5 e 25% 1,66
d Declive dominante superior a 25% 2
Fonte: EEA, 2003
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No ambito do Indice de Qualidade da Vegetacdo, foram definidos valores para quatro pardmetros:

proteccdo a erosao; resisténcia a seca; cobertura e resisténcia ao fogo.
Os valores atribuidos foram os seguintes:

. o (excluido para consideracdo futura);
. 1 (bom);
. 1,5 (moderado);

. 2 (mau).
0 indice de Qualidade da Vegetacdo é dado pela média geométrica dos indices para os 4 pardmetros:
IQV: (protec¢do a erosado x resisténcia a seca x cobertura x resisténcia ao fogo) / 4
O indice de susceptibilidade a desertificacdo é obtido pela média geométrica dos indices de qualidade:
ISD= (1QCx QS x1QV) / 3,

sendo os resultados agrupados de acordo com as classes identificadas no quadro seguinte.

Quadro 3.2.17 - Classificacdo do territério no ambito do Indice de Susceptibilidade a Desertificacdo

ISD Descricao
<12 Areas nio afectadas ou com muito baixa susceptibilidade a desertificagdo
1, 2<ISD< 1,3 Areas com susceptibilidade a desertificagao baixa
1,l3<ISD < |4 Areas com susceptibilidade 3 desertificacio média
1,4<ISD < 1,6 Areas susceptiveis 4 desertificacio
ISD = 1,6 Areas muito susceptiveis a desertificacio

Fonte: EEA, 2003

De acordo com os resultados do indice de Susceptibilidade a Desertificacdo do Sistema de Informacdo em
Desertificagao no Mediterraneo para a RH7, apresentados no Desenho 3.2.5 do Tomo 3B, apenas no
concelho de Portalegre se verifica a presenca de uma area importante com muito baixa susceptibilidade a
desertificacdo (2,5% da RH7). A restante area da RH7 apresenta-se susceptivel (1,4%), moderadamente
susceptivel (47,8%) ou com susceptibilidade baixa (48,3%) & desertificacdo. Nenhuma zona foi
classificada como “muito susceptivel”. No quadro seguinte apresentam-se as percentagens do territério

em cada classe de susceptibilidade.
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ISD

%

Areas nio afectadas ou com muito baixa susceptibilidade 4 desertificagio

2,5

Areas com susceptibilidade a desertificacio baixa

48,3

Areas com susceptibilidade a desertificacio média

47,8

Areas susceptiveis a desertificacio

1,4

Areas muito susceptiveis a desertificagio

As areas susceptiveis a desertificagdo encontram-se maioritariamente nos concelhos de Mértola, Alcoutim,

Castro Marim, Tavira e Vila Real de Santo Antdnio.

Os concelhos de Portalegre (Sul), Campo Maior, Elvas, Vila Vicosa, Estremoz, Redondo, Reguengos de

Monsaraz, Mourao, Portel, Moura, Serpa, Beja, Mértola, Castro Verde, Almoddvar, Tavira, Alcoutim, Tavira,

Sao Bras de Alportel, Vila Real de Santo Anténio, Castro Marim, apresentam areas com susceptibilidade a

desertificacdo moderada. Os concelhos do Alandroal e de Barrancos inserem-se quase integralmente

nesta classe.

3.2.2. Usos do solo

3.2.2.1. Introducgao

A anélise e a cartografia produzida relativamente aos usos do solo foram efectuadas com base no Corine

Land Cover 2006. A desagregacao utilizada, tendo em conta as classes ocorrentes e a sua

representatividade na RH7, foi a seguinte:

Quadro 3.2.19 — Classes de usos do solo

I.1.1 Tecido urbano continuo
1.1.2 Tecido urbano descontinuo

1.2.1 IndUstria, comércio e equipamentos gerais

1.2.2 Redes viarias e ferroviarias

L. D 1.2.3 Areas portuarias
I. Territorios artificializados

1.2.4 Aeroportos e aerédromos

I.3.1 Areas de extraccio de inertes
1.3.2 Areas de deposicio de residuos

1.3.3 Areas em construcio

1.4.2 Equipamentos desportivos, culturais, de lazer e centros histéricos
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2.1.1 Culturas temporarias de sequeiro

2.1.2 Culturas temporarias de regadio

2. Areas agricolas e agro- 2.1.3 Arrozais
florestais 2.2 Culturas permanentes
2.3.1 Pastagens permanentes
2.4 Areas agricolas heterogéneas
3.1 Florestas
3.2.1 Vegetagao herbacea natural

3. Florestas e meios naturais
3.2.3 Vegetacio esclerdfila

e semi-naturais y
3.2.4 Florestas abertas, cortes e novas plantagdes

3.3 Zonas descobertas e com pouca vegetagiao

4.2.1 Sapais

4. Zonas humidas
4.2.2 Salinas e aquicultura litoral

5.1.1 Cursos de agua
) 5.1.2 Planos de agua
5. Corpos de agua

5.2.2 Desembocaduras fluviais

5.2.3 Oceano

No caso da classe 1.3.3 (Areas em construcdo) foi possivel, através da interpretacdo do ortofotomapa e
das imagens do Google Earth, proceder a sua reclassificagdo noutras classes. Constituiu excep¢ao uma

drea de cerca de 25 ha, na zona da Barragem de Pedrégao.
A area de oceano, que ndo pode ser atribuida a qualquer das sub-bacias hidrograficas, é de 1.215 ha.

A cartografia do uso do solo é apresentada no Desenho 3.2.6 do Tomo 3B, procedendo-se a uma

caracteriza¢do, de seguida, por sub-bacia hidrografica e por concelho.

3.2.2.2. Uso do solo por sub-bacia hidrografica

Considerando os grandes grupos de uso do solo, verifica-se que dominam na RH7 as Areas Agricolas e
Agro-Florestais (68,8% do territorio da RH7) e as Florestas e Meios Naturais e Semi-Naturais (28,1%).
Seguem-se, por ordem decrescente de representatividade, os Corpos de Agua (2,2%), os Territorios

Artificializados (0,8%) e as Zonas Himidas (0,1%).

No Quadro 3.2.20 e na Figura 3.2.2, apresentam-se as areas ocupadas pelos grandes grupos de uso do

solo, por sub-bacia hidrografica.
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Uma analise por sub-bacia hidrogréfica permite retirar as seguintes conclusdes:

. Os territérios artificializados (1) tém uma expressdo reduzida em todas as sub-bacias

hidrograficas;

. As areas agricolas e agro-florestais (2) sdo dominantes em todas as sub-bacias com

excepcdo de Mdrtega, onde as areas florestais e os meios naturais e semi-naturais (3) sdo
dominantes;

. As zonas himidas (4) apenas surgem na sub-bacia do Guadiana, associadas ao respectivo

estuario;

. Os corpos de agua (5) tém expressao sobretudo nas sub-bacias mais ligadas a albufeira do

Alqueva: Guadiana, Degebe e Alcarrache.

Apresentam-se no Quadro 3.2.21 os valores das areas obtidas para cada classe, por sub-bacia

hidrografica, e para a totalidade do territério da RH7.
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Alcarrache Ardila Caia Chanca Cobres
Classes de Uso do Solo
ha % ha % ha % ha % ha %
| = Territérios artificializados 34 0,2 425 0,5 586 0,7 588 1,2 705 0,6
2 - Areas agricolas e agro-florestais 15.837 76,5 59.132 69,2 69.056 84,6 33.853 69,8 97.006 83,9
3 - Florestas e meios naturais e semi-naturais 1.741 8,4 25.804 30,2 10.883 13,3 13.438 27,7 17.589 15,2
4 — Zonas humidas 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
5 — Corpos de agua 3.089 14,9 110 0,1 1.092 1,3 630 1,3 313 0,3
Total (a) 20.702 100 85.470 100,0 8.1617 100,0 48.508 100,0 115.613 100,0
Nota: (a) Os totais podem ndo corresponder a soma das parcelas devido a arredondamentos
Degebe Guadiana Murtega Xévora Area total (a)
Classes de Uso do Solo
ha % ha % ha % ha % ha %
I - Territorios Artificializados 732 0,5 6158 1,0 50 0,8 0 0,0 9.278 0,8
2 - Areas Agricolas e Agro-Florestais 113.014 73,5 384.094 62,1 2.643 44,8 23.266 78,4 797.901 68,8
3 - Florestas e Meios Naturais e Semi-Naturais 36.520 23,7 210.161 34,0 3.208 54,4 6.239 21,0 325.583 28,1
4 - Zonas Hamidas 0 0,0 1.582 0,3 0 0,0 0 0,0 1.582 0,1
5 - Corpos de Agua 3.575 2,3 16.469 2,7 0 0,0 158 0,5 25.435 2,2
Total (a) 153.841 100,0 618.464 100,0 5.901 100,0 29.663 100,0 1.159.779 100,0
Nota: (a) Os totais podem ndo corresponder a soma das parcelas devido a arredondamentos

t09122/04 Plano de Gestao das Bacias Hidrograficas integradas na RH7- Parte 2

97




Agrupamento:

nemuse | .
@ ecossistema FAGRO.GES

Gestao e Requalificagiio Ambiental SOGIEDASE DE £510003 € FROIEETOS

Alcarrache Ardila Caia Chanca
Cobres Degebe Guadiana Murtega

/' ¢

m 1 - Territérios Artificializados

S

Xévora Area Total

O 2 - Areas Agricolas e Agro-
Florestais

m 3 - Florestas e Meios
Naturais e Semi-Naturais

@ 4 - Zonas HUmidas

m 5 - Corpos de Agua

Figura 3.2.2 — Uso do solo, por grandes grupos, nas sub-bacias hidrograficas
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Quadro 3.2.21 - Areas (ha) das classes de uso do solo, por sub-bacia hidrografica

Classes de Uso do . .

Solo Alcarrache Ardila Caia Chanca Cobres Degebe Guadiana Murtega Xévora Area total (ha)(a) Area total (%)
111 - 65 30 - - - 90 - - 185 0,016
112 34 280 440 198 617 707 3.329 50 - 5.654 0,488
121 - 79 - - 28 - 458 - - 565 0,049
122 - - 5 - 61 - - - - 66 0,006
123 - - - - - - 25 - - 25 0,002
124 - - - - - 25 725 - - 750 0,065
131 - - I 390 - - 1.025 - - 1 526 0,132
132 - - - - - - 76 - - 76 0,007
133 - - - - - - 25 - - 25 0,002
142 - - - - - - 405 - - 405 0,035
211 8.569 15.977 23.201 10.429 55.679 52.783 135.886 59 9.092 311.675 26,874
212 407 1.007 7.467 - 521 5.085 8.666 28 1.322 24.502 2,113
213 - - 316 - - 213 136 - - 665 0,057
22 2.606 12.319 6.253 4.427 1.997 11.433 53.504 782 3.932 97.253 8,385
231 - 132 2415 - 594 163 1.781 - - 5.083 0,438
24 4.256 29.698 29.405 18.996 38.215 43.338 184.121 1.774 8.920 358.723 30,930
31 1.187 15.233 6.885 3.667 3.453 28.710 64.609 2 804 2.090 128.639 11,092
321 74 142 539 - - - 2.878 - 22 3.654 0,315
323 419 1.536 120 2.908 2.849 183 47.665 163 442 56.285 4,853
324 62 8.893 3.340 6.863 11.287 7.438 92.117 242 3.653 133.893 11,545
33 - - - - - 189 2.892 - 32 3113 0,268
421 - - - - - - 94| - - 94| 0,081
422 - - - - - - 64| - - 641 0,055
511 - 110 0 | | 287 2719 - - 3117 0,269
512 3.089 - 1.092 629 312 3.288 13.486 - 158 22.053 1,901
522 - - - - - - 263 - - 263 0,023
523 - - - - - - | - - | 0,000

Total (a) 20.702 85.470 81.617 48.508 115.613 153.841 618.464 5.901 29.663 1.159.779 100,000

Nota: (a) Os totais podem ndo corresponder a soma das parcelas devido a arredondamentos
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3.2.2.3. Uso do solo por concelho

Na RH7 as areas urbanas (1.1.1 — Tecido urbano continuo e 1.1.2 — Tecido urbano descontinuo) tém mais

expressao nos concelhos de Beja, Elvas, Serpa, Moura e Reguengos de Monsaraz.

As areas de inddstria, comércio e equipamentos gerais (1.2.1) tém mais expressao nos concelhos de Castro
Verde e Moura. As areas portuarias (1.2.3) apenas tém expressao (reduzida), no concelho de Vila Real de
Santo Antdnio. As areas de aeroportos e aerddromos (1.2.4) situam-se em Beja e, com reduzida expressao,

em Evora.

As areas de inddstria extractiva (1.3.1) tém maior expressdo em Vila Vicosa, Borba e Elvas, associadas a
zona dos marmores, e em Mértola (minas de S. Domingos). As areas de deposicdo de residuos (1.3.2) sé

surgem em Loulé.

Os sapais (4.2.1) localizam-se apenas nos estuarios do Guadiana (concelhos de Castro Marim e Vila Real
de Santo Ant6nio). As salinas e aquicultura litoral (4.2.2) também se localizam exclusivamente no salgado

do Guadiana (mas apenas no concelho de Castro Marim).

Os planos de agua (5.1.2) apresentam areas de ocupagdo mais significativa nos concelhos abrangidos pela
albufeira do Alqueva (nomeadamente Alandroal, Moura, Mourdo, Portel e Reguengos de Monsaraz). Os
concelhos de Mértola (albufeira da Tapada Grande) e de Castro Marim (albufeiras de Beliche e Odeleite)

também apresentam uma area importante de planos de agua.

No Quadro 3.2.22 apresentam-se as areas de cada classe de uso do solo, por concelho.
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Clas::ssc::oUso Alandroal* Alcoutim Aljustrel Almodovar Arraiolos* Arronches* Barrancos Beja* Borba* Campo Maior Castro Marim*
11 - - - - - - - - - - -
112 324 8l - 141 - 86 50 649 209 192 140
121 48 - - 8 - - - 28 25 - 36
124 - - - ; ; - ; 725 ; - -
131 - - - ; - - - - 248 - -
142 - - - - - - - 33 - - 213
211 9.026 917 226 9.162 2.201 10.742 235 41673 2289 9.467 196
212 1.155 ; 26 - - 320 28 2.583 110 4487 87
213 - - - - - - - - 76 -
22 2.356 365 - 58 144 1.499 814 3.154 3.212 5.280 862
231 272 - - 269 - - - 1.016 - - -
24 22.335 16.078 5 18611 581 13.774 7.730 22.052 840 4.900 15.081
31 9.904 1.392 - 5.574 269 2376 6.342 5.109 1.128 94 1.033
321 1717 298 - - ; 190 ; ) 126 14 377
322 - ; - - ; ; - - - - -
323 1.971 11.994 - 1.594 - 264 259 946 - - 3.022
324 3.324 26.156 - 8.625 95 773 1383 4555 204 44 5.548
33 - - - ; - - - - 558 - 0
421 - - - - - - - - - - 751
422 - - - - - - - - - - 641
511 291 228 - - ; ; - 252 ; - 269
512 1.540 25 - 182 ; 517 - 264 30 162 918
521 - - - - - - - ; - - -
522 - - - - - - - - - - 79

Total (a) 54.263 57.535 257 44.224 3.290 30.539 16.840 83.081 8.980 24.717 29.255

Notas: * concelhos parcialmente incluidos na RH7; (a) Os totais podem ndo corresponder a soma das parcelas devido a arredondamentos
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Quadro 3.2.22 — Areas (ha) das classes de uso do solo, por concelho (continua)

UCsI:Zs:sSiTo Castro Verde* Cuba* Elvas* Estremoz* Evora* Loulé* Marvio Mértola Monforte* Moura Mourio Ourique*
i - - 52 - - - - - - 65 - -
112 247 89 704 7 257 - - 191 - 323 145 -
121 130 - - - - - - - - 100 - -
122 51 - 5 - - - - - - - - 10
124 - - - - 25 - - - - - - -
131 - - 11 - - - - 390 - - - -
132 - - - - - 76 - - - - - -
211 32.999 1.708 17.541 185 34519 22 - 35.171 1.158 20.475 11.022 800
212 52 382 6.440 - 3.538 - - 57 67 1.088 415 -
213 - - 376 - 213 - - - - - - -
22 364 590 5.281 433 2.835 31 0 801 15 20.570 1.476 -
231 497 - 2.440 - - - - | - 34 130 -
24 12.650 1.820 16.848 2.299 18.117 3.971 - 45.788 2422 27.686 6.562 565
31 758 6 4.864 1.640 6.629 7.464 10 2.798 377 11.587 2,18l -
321 - - 352 - - - - 45 - 232 114 -
322 - - - - - - - - - - - -
323 622 - 176 - 72 3.780 - 14.593 - 1.469 607 |
324 2.743 - 356 713 1.817 6.199 8 28.181 - 8.568 476 570
33 - - - 2 - - - - - - - -
511 - - 135 - 17 - - 556 - 178 - -
512 28 - 571 - 522 - - 718 - 3.466 4.732 -

Total (a) 51.140 4.596 56.253 5.280 68.562 21.542 18 129.289 4.038 95.841 27.860 1.945

Notas: * concelhos parcialmente incluidos na RH7; (a) Os totais podem ndo corresponder a soma das parcelas devido a arredondamentos
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Y Ordenamento do Territério
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Classes de Uso Reguengos de Sdo Bras de . . Vila Real de o q

o Sl Portalegre* Portel* Redondo* I Alportel* Serpa Tavira* Vidigueira* e Vila Vicosa Area total (a)
11 - - - - - - - - 67 - 185
112 - 143 226 372 - 574 - 177 170 158 5.655
121 - 10 - - - - - 35 52 95 565
122 - - - - - - - - - - 66
123 - - - - - ; - - 25 - 25
124 - - - - - - - - - - 750
131 - - - - - 25 - - - 751 1.526
132 - - - - - - - - - - 76
133 - - - - - - - 25 - - 25
141 - - - - - - - - - - 0
142 - - - - - - - - 160 - 405
211 1.013 5.532 7819 13.793 - 27.753 - 9.127 - 4919 311.689
212 0 486 1.019 129 - 1.430 - 488 - 115 24.503
213 - - - - - - - - - - 665
22 1.441 3.377 4.676 6.183 - 23.064 - 6.473 - 1.905 97.260
231 26 32 0 - - 37 - 88 - 242 5.083
24 5911 6.348 13.868 13.440 635 36.454 6.933 6.946 1.237 6.256 358.741
31 4.159 19.851 5.574 4.328 2.989 8.371 2.257 4.663 506 4.420 128.653
321 68 - - - - - 55 - - 23 3.654
322 - - - - - - - - - - 0
323 216 178 | 755 1.562 2213 9.588 285 42 78 56.287
324 5.883 4.832 967 2.209 666 9.152 7.186 1.921 219 523 133.898
33 32 - 2.144 - - 307 - - 70 I 3.114
41 - - - - - - - - - - 0
421 - - - - - ; - - 190 - 941
422 - - - - - - - - 0 - 641
423 - - - - - - - - - - 0
511 - 4 235 - - 619 - 254 47 - 3.123
512 - 2.402 25 5.167 - 563 - 223 - - 22.056
521 - - - - - - - - - - 0
522 - - - - - - - - 185 - 265
523 - - - - - - - - | - |

Total (a) 2.970 18.751 43.232 36.553 46.377 5.853 110.562 26.018 30.704 19.486 1.159.853

Notas: * Concelhos parcialmente incluidos na RH7; (a) Os totais podem ndo corresponder a soma das parcelas devido a arredondamentos

t09122/04 Plano de Gestao das Bacias Hidrograficas integradas na RH7- Parte 2

105




Agrupamento:

nemuse | .
@ ecossistema FAGRO.GES

Gestao e Requalificagiio Ambiental SOGIEDASE DE £510003 € FROIEETOS

Esta pdgina foi deixada propositadamente em branco

106 t09122/04 Plano de Gestdo das Bacias Hidrograficas integradas na RH7- Parte 2



N\RH.......

ALENTEJO | o rirogranics

3.2.3. Ordenamento do territorio

3.2.3.1. Introdugao

Neste subcapitulo apresenta-se a hierarquizagao e articulagao dos Instrumentos de Gestao Territorial
(3.2.3.2), a relagdo dos Instrumentos de Gestdo Territorial (IGT) com a gestdo dos recursos hidricos
(3.2.3.3), bem como os Planos de Ordenamento do Territrio em vigor na RH7 que sdo mais relevantes

para os objectivos do PGBH (3.2.3.4).

A andlise apresentada baseia-se em bibliografia especifica, bem como na pesquisa efectuada no site da

Direc¢do Geral do Ordenamento do Territério e Desenvolvimento Urbano (DGOTDU) em Maio de 2010.

3.2.3.2. Hierarquizagao e articulagao dos Instrumentos de Gestao Territorial

O regime juridico dos IGT (DL 380/99, de 22 de Setembro, com a redaccdo actual dada pelo DL 46/2009,
de 20 de Fevereiro) estabelece a seguinte relagdo entre os instrumentos de dmbito nacional e regional

(art.2 239):

. O Programa Nacional da Politica de Ordenamento do Territério, os Planos Sectoriais, o0s
Planos Especiais de Ordenamento do Territorio e os Planos Regionais de Ordenamento do
Territério traduzem um compromisso reciproco de compatibilizagao das respectivas opgdes;

. O Programa Nacional da Politica de Ordenamento do Territ6rio, os Planos Sectoriais e o0s
Planos Regionais de Ordenamento do Territério estabelecem os principios e as regras
orientadoras da disciplina a definir por novos Planos Especiais de Ordenamento do
territério, salvo o disposto no n.2 2 do artigo 252;

. O Programa Nacional da Politica de Ordenamento do Territério implica a alteracao dos
Planos Especiais de Ordenamento do Territorio que com o mesmo ndo se compatibilizem;

e Acelaboragao dos Planos Sectoriais é condicionada pelas orientacoes definidas no Programa
Nacional da Politica de Ordenamento do Territério que desenvolvem e concretizam, devendo
assegurar a necessaria compatibilizagdo com os Planos Regionais de Ordenamento do
Territorio;

. Os Planos Regionais de Ordenamento do Territério integram as opgdes definidas pelo
Programa Nacional da Politica de Ordenamento do Territério e pelos Planos Sectoriais

preexistentes;
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° Quando sobre a mesma area territorial incida mais de um Plano Sectorial ou mais do que um
Plano Especial, o plano posterior deve indicar expressamente quais as normas do plano

preexistente que revoga, sob pena de invalidade por violagao deste.

0 mesmo regime também estabelece a relac¢do entre os Instrumentos de Ambito Nacional ou Regional e os

Instrumentos de Ambito Municipal (art. 249):

1. O Programa Nacional da Politica de Ordenamento do Territério e os Planos Regionais
definem o quadro estratégico a desenvolver pelos Planos Municipais de Ordenamento do
Territ6rio e, quando existam, pelos Planos Intermunicipais de Ordenamento do Territ6rio.

2, Os Planos Municipais de Ordenamento do Territério definem a politica municipal de gestdo
territorial de acordo com as directrizes estabelecidas pelo Programa Nacional da Politica de
Ordenamento do Territério, pelos Planos Regionais de Ordenamento do Territério e, sempre
que existam, pelos Planos Intermunicipais de Ordenamento do Territério.

3. 0Os Planos Municipais de Ordenamento do Territério e, quando existam, os Planos
Intermunicipais de Ordenamento do Territério devem acautelar a programacdo e a
concretizacdo das politicas de desenvolvimento econdmico e social e de ambiente, com
incidéncia espacial, promovidas pela administrac¢do central, através dos planos sectoriais.

4. Os Planos Especiais de Ordenamento do Territério prevalecem sobre os Planos
Intermunicipais de Ordenamento do Territério, quando existam, e sobre os Planos

Municipais de Ordenamento do Territ6rio.

Na Figura 3.2.3 sistematiza-se a relacdo entre os Instrumentos de Gestao Territorial, bem como as

entidades responsaveis pela sua elaboracdo, aprovagao, emissao de pareceres e ratificagado.
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Vinculagio: entidades piblicas

Instrumentos de DESEMVOLVIMENTO TERRITORIAL

Vinculagio: entidades pablicas e particulares
Instrumentos de PLANEAMENTO TERRITORIAL [PM.O.T]

Elaboragio | Aprovagio

Parecer | Ratificagio

Instumentos de POLITICA SECTORIAL

Programam ou concretizam as politicas de desemvolvimento
econdmico e social

Vinculagao: entidades pablicas

Vinculagao: entidades pablicas e paniculares

Instumentos de NATUREZA ESPECIAL [PE.C.T]

esahelecem um meio supletivo de inervencio
do Governo apto & prossecucan de objectivos de interesse

PLANG DE ORDENAMENTO DE ESTUARIOS (POE)
NO DE ORDENAMENTO DE AREAS PROTEGIDAS

POAR)

Fonte: MAOTDR (2008)

Figura 3.2.3 — Rela¢des entre os Instrumentos de Gestdo Territorial
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COSTEIRA (POOC) | *m. o | e b

Das relagdes representadas, releva-se que a necessidade de assegurar, no ambito dos Planos de Gestao

de Bacias Hidrograficas e Planos Especificos de Gestdo da Agua, a necessaria compatibilizacdo com os

Planos Regionais de Ordenamento do Territério.

3.2.3.3. Relagao dos IGT com a gestao dos recursos hidricos

Como refere o documento “Articulacdo entre a Gestdo da Agua e o Ordenamento do Territério” (MAOTDR,

2008),

“As exigéncias que se colocam aos novos instrumentos de planeamento de recursos hidricos e as

entidades que os irdo desenvolver, de acordo com a Directiva Quadro da Agua e a Lei da Agua,

implicam o reforco das preocupa¢des ambientais e a sua traducdo nas politicas espaciais e de

ordenamento do territério. Por outro lado, a consolidagao do sistema de ordenamento do territério
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nacional, traduzido pela formalizagdo do PNPOT, a cobertura do territério por instrumentos
estratégicos de nivel regional, os PROT, e por outros IGT, nomeadamente os PEOT e PDM de 22
geracao, configura uma oportunidade para um ciclo de planeamento territorial mais articulado e
coeso, com harmonizagdo de calendarios e de integracdo de politicas sectoriais, destacando-se, de
acordo com o presente enfoque, o predominio da dgua e de outros recursos naturais e ambientais

que lhe estdo associados”.

O regime juridico dos Instrumentos de Gestdo Territorial (IGT) encontra-se estabelecido na Lei de Bases da
Politica de Ordenamento do Territério e de Urbanismo (Lei n.2 48/98, de 11 de Agosto, alterada pela
Lei n.2 54/2007, de 31 de Agosto) e no DL 380/99, de 22 de Setembro, com a redacgdo actual dada pelo

DL 46/2009, de 20 de Fevereiro.

No Quadro seguinte identificam-se os IGT mais relevantes, tendo em conta o ambito do PGBH e a sua

escala espacial. A especificagdo dos diplomas aplicaveis & indicada no ponto 3.2.3.4.

Quadro 3.2.23 - Planos de Ordenamento do Territdrio mais relevantes no dambito da anélise

A e . . Responsabilidade
Ambito Tipologia Planos
pela elaboracdo

Planos Regionais de Ordenamento

Planos Sectoriais com AFN
Florestal (PROF)
Incidéncia Territorial
Plano Sectorial da Rede Natura 2000 ICNB
Planos de Ordenamento de Areas
ICNB
Protegidas (POAP)
Nacional Planos de Ordenamento de Albufeiras de
Planos Especiais de , INAG e ARH
Aguas Publicas (POAAP)
Ordenamento do
Planos de Ordenamento da Orla Costeira
Territorio INAG e ARH
(POOC)
Planos de Ordenamento de Estuarios
ARH

(POE)

Planos Regionais de
Planos Regionais de Ordenamento do
Regional Ordenamento do CCDR

Territorio (PROT)
Territério (PROT)
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A g . . Responsabilidade
Ambito Tipologia Planos 5
pela elaboracao

Planos Intermunicipais de
Planos Intermunicipais de Ordenamento
Ordenamento do Municipios envolvidos
do Territério
Territorio

Municipal
Planos Municipais de

Ordenamento do Planos Directores Municipais (PDM) Municipios

Territério (PMOT)

Notas: AFN: Autoridade Florestal Nacional; ARH: Administraces de Regido Hidrografica; CCDR: Comissdes de Coordenagdo e
Desenvolvimento Regional; ICNB: Instituto da Conservagdo da Natureza e da Biodiversidade; INAG: Instituto da Agua

Além dos Planos de Bacia Hidrografica, os Planos Regionais de Ordenamento Florestal (PROF) e o Plano
Sectorial da Rede Natura 2000 sdo os (inicos Planos Sectoriais com incidéncia territorial relevantes para a

gestdo dos recursos hidricos.

Apesar de ainda ndo ter sido aprovado, refere-se o Plano de Ordenamento do Espago Maritimo (POEM),

gue abrangera uma pequena area da RH7. Este Plano Sectorial, que tem como objectivo ordenar os usos e
actividades do espago maritimo, presentes e futuros, em estreita articulacdo com a gestao da zona
costeira, garantindo a utilizagao sustentavel dos recursos, a sua preserva¢ao e recuperagao, potenciando
a utilizacdo eficiente do espa¢o marinho, no quadro de uma abordagem integrada e intersectorial, e
fomentando a importancia econémica, ambiental e social do mar. A elaboracao do POEM foi determinada

através do Despacho n.2 32277/2008, de 18 de Dezembro.

Os Planos Especiais de Ordenamento do Territério (PEOT) estabelecem regimes de salvaguarda de
recursos e valores naturais, fixando os usos e o regime de gestao compativeis com a utilizagao sustentavel

do territério.

Ha naturalmente uma interligacdo forte entre os PEOT vocacionados para a proteccdo das albufeiras (os
Planos de Ordenamento das Albufeiras de Aguas Piblicas — POAAP), para a gestdo da faixa costeira (os
Planos de Ordenamento da Orla Costeira — POOC), para a gestdo dos estuarios (Planos de Ordenamento
dos Estuarios — POE) e a gestdo dos recursos hidricos, definidos pelas Leis n.2 54/2005, de 15 de
Novembro e 58/2005, de 29 de Dezembro como “as aguas, abrangendo ainda os respectivos leitos e

margens, zonas adjacentes, zonas de infiltragdo maxima e zonas protegidas”.

Os Planos Regionais de Ordenamento do Territério (PROT) tém um contelido que se relaciona, de forma
mais ou menos directa, com os recursos hidricos e a sua gestdao, nomeadamente ao definir um modelo de

organizac¢ao do territério regional, estabelecendo nomeadamente:
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A politica regional em matéria ambiental, bem como a recep¢do, ao nivel regional, das
politicas e das medidas estabelecidas nos planos especiais de ordenamento do territério;

Directrizes relativas aos regimes territoriais definidos ao abrigo de lei especial,
designadamente, areas de reserva agricola, dominio hidrico, reserva ecolégica e zonas de

risco.

O PROT Alentejo estabelece quatro opg¢des estratégicas de base territorial. A opcdo estratégica

“Conservacdo e valorizagdo do ambiente e do patriménio natural” inclui, entre outros, os seguintes

objectivos:

Prevenir os factores e as situa¢des de riscos naturais e tecnolégicos e desenvolver
dispositivos e medidas de minimizagdao dos respectivos impactes e controlar e mitigar os
processos associados a desertificagado;

Assegurar a gestdo integrada dos recursos hidricos, incluindo a proteccdo da rede
hidrogréfica e dos aquiferos e uma politica de uso eficiente da agua;

Valorizar e ordenar o Litoral potenciando o seu valor ambiental e econémico a escala

regional e nacional.

O Modelo Territorial do PROT Alentejo é suportado pelos sistemas de organizacdo territorial: Sistema

Ambiental e Riscos, Sistema da Base Econdmica, Sistema e de Suporte da Coesdo Territorial e o Sistema

de Acessibilidades e de Conectividade Internacional.

O subsistema Ambiental do Sistema Ambiental e Riscos inclui varias componentes, entre as quais 0s

Recursos Hidricos, o Litoral e a Estrutura Regional de Proteccdo e Valorizacdo Ambiental (ERPVA). O

modelo territorial da ERPVA propde “a inclusdo, nas areas de conectividade, da rede hidrografica,

designadamente, as linhas de agua, principais cabeceiras e algumas importantes areas de maxima

infiltracdao”.

O PROT Alentejo refere-se ao Litoral nos seguintes termos:

“No Alentejo o litoral apresenta-se de forma geral pouco intervencionado, mantendo

praticamente em toda a sua extensdo caracteristicas biofisicas préximas das naturais,

constituindo, no ambito nacional e internacional, um dos melhores exemplos de conservagao

destes sistemas. Nesta zona as interven¢des de ocupacao devem ser fortemente condicionadas

tendo em conta a fragilidade dos sistemas naturais e a actual capacidade de carga das zonas

balneares, definida nos POOC. O PROT, ao estabelecer o Litoral como uma componente do Sub-

sistema Ambiental do Plano fa-lo no sentido de, por um lado, afirmar esta faixa como um espago
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fundamental para a estratégia nacional de conservagdo do patriménio natural, e, por outro, de se
promover a preservacao das suas funcbes ecoldégicas ao mesmo tempo que se garante a

perenidade de um recurso de inegavel aproveitamento econémico.

Relativamente a orla costeira, deve-se desenvolver um ordenamento territorial que promova a
qualidade ambiental. Isto implica a manuten¢ao dos processos naturais que lhe sao inerentes,
para que 0 Seu Uso como recurso seja possivel e compativel entre os diferentes utilizadores

(turismo, pesca, inddstria, lazer).”

O subsistema dos Riscos Naturais e Tecnol6gicos destaca, entre os riscos naturais e tecnolégicos com
gravidade e extensoes diferenciadas, a intensificacdo dos fendmenos extremos (secas e cheias) e as
alteracoes ao ciclo hidroldgico, o risco de incéndio, o risco sismico e o risco associado ao transporte de

materiais perigosos.

O PROT Alentejo propde Normas Orientadoras e de Natureza Operacional. De entre as normas gerais, as

seguintes relacionam-se com os recursos hidricos:

1. Garantir a proteccao da biodiversidade e a conservagao e valorizagao dos recursos naturais,
em particular, do solo e dos recursos hidricos, como factores fundamentais para a
concretizacao dos modelos de desenvolvimento sustentado nas perspectivas ambiental,
econdmica e social;

2. Assegurar a coeréncia da Estrutura Regional de Proteccdo e Valorizagdo Ambiental,
enquanto rede de estabilidade ecolégica, de forma a garantir a adaptacdo da biodiversidade
a regimes térmicos e hidrolégicos em mudanca;

3. Promover a valorizacdo econdmica do patriménio ambiental numa escala inter-municipal,
através de uma gestdo territorial integrada e partilhada, em prole de um desenvolvimento
sustentavel;

4. Implementar uma abordagem de intervenc¢ao preventiva, adaptativa e reactiva das situagoes
de risco (desertificacdo e riscos naturais e tecnolégicos) e acompanhar a sua dindmica;

5. Proteger e valorizar o meio hidrico e os ecossistemas associados, garantir a gestdo
integrada dos recursos hidricos superficiais e subterrdneos e promover a sua valorizagao

social e econdmica.

Outras normas, especificas, relacionam-se com a gestdo dos recursos hidricos, nomeadamente as
relativas ao Litoral (2), a ERPVA (5), aos recursos hidricos (12 e 13), a desertificacdo (16 e 17), ao risco de
cheia (21), ao risco de seca (22), ao risco de rotura de barragens (25) e aos riscos de erosao e poluicdo na

Orla Costeira (26).
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Ao nivel municipal, e ndo existindo na RH7 Planos Intermunicipais de Ordenamento do Territério,

considera-se adequada uma analise ao nivel concelhio, ou seja, dos Planos Directores Municipais.

De acordo com MAOTDR (2008), os Planos Directores Municipais apresentam geralmente uma visdo
demasiado centrada nos espacos urbanos conduzindo quase sempre a que as questdes relativas a agua
sejam equacionadas superficialmente e s6 como “condicionantes ao desenvolvimento”. Embora por vezes
incluam a caracterizag¢do dos recursos hidricos presentes no territério concelhio, é raro que as propostas
de ordenamento dos PDM integrem uma visdo estratégica de conservacao destes recursos, até porque nao
consideram ainda as orienta¢des dos Planos de Bacia Hidrografica (mais recentes que os PDM de 12

geracao).

Espera-se que objectivos como a caracteriza¢do do estado das massas de agua e o estabelecimento de
medidas que promovam a sua requalificacdo para que o bom estado ecoldgico seja atingido até 2015,
criem uma nova filosofia de planeamento e de intervencdo, associada aos recursos hidricos, que podera
trazer varias condicionantes em areas que tém sido tratadas, sobretudo nos PDM, sem considerar esta
componente. E, por exemplo, 0 caso de perimetros de proteccdo a captacdes para abastecimento publico,
o de albufeiras que constituem origem de dgua para abastecimento com condicionantes ao nivel da Bacia
Hidrografica, o reconhecimento do mau estado de massas de agua que necessitem de medidas ambientais
exigentes de recuperacdo, condicionando de forma sensivel qualquer pressdo na sua area de influéncia,

entre outros (WAOTDR, 2008).

3.2.3.4. Planos de Ordenamento em vigor na area em estudo

Seguidamente apresentam-se os principais diplomas em vigor na RH7, individualizados da seguinte
forma:

° Planos Regionais de Ordenamento Florestal;

. Plano Sectorial da Rede Natura 2000 (SIC e ZPE);

. Planos de Ordenamento de Areas Protegidas;

. Planos de Ordenamento de Albufeiras de Aguas Piblicas;

° Planos de Ordenamento da Orla Costeira;

° Planos de Ordenamento de Estuarios;

. Planos Regionais de Ordenamento do Territério;

. Planos Directores Municipais.
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A. Planos Regionais de Ordenamento Florestal (PROF)

O regime juridico dos planos de ordenamento, de gestdo e de intervenc¢do de ambito florestal, nos quais se

incluem os PROF, foi aprovado pelo DL 16/2009, de 14 de Janeiro.

Constituem objectivos gerais dos PROF, nos termos do n.2 3 do artigo 5.2 da Lei de Bases da Politica
Florestal (Lei n.2 33/96, de 17 de Agosto): “a avaliacdo das potencialidades dos espacos florestais do
ponto de vista dos seus usos dominantes; a definicdo do elenco de espécies a privilegiar nas ac¢des de
expansao e reconversao do patriménio florestal; a identificagdo dos modelos gerais de silvicultura e de
gestdo dos recursos mais adequados; a definicdo das areas criticas do ponto de vista do risco de incéndio,
da sensibilidade a erosdo e da importancia ecolégica, social e cultural, bem como das normas especificas
de silvicultura e de utilizagdo sustentada dos recursos a aplicar nestes espagos” (Predambulo dos véarios

diplomas de aprovacdo dos PROF).

Cada um dos PROF identifica a floresta modelo que ira integrar a rede regional das florestas modelo e os

corredores ecolégicos.

No Quadro seguinte identificam-se os PROF aplicaveis a RH7, com a indica¢do dos concelhos abrangidos.

Quadro 3.2.24 — Planos Regionais de Ordenamento Florestal na RH7

PROF Diploma de aprovacao Concelhos abrangidos

Alandroal

Arraiolos

Borba

Estremoz

Evora

Alentejo Central DR 36/2007, de 2 de Abril
Mourao

Portel

Redondo

Reguengos de Monsaraz

Vila Vicosa

Alcoutim

Castro Marim

Loulé

Algarve DR 17/2006, de 20 de Outubro
Sao Bras de Alportel

Tavira

Vila Real de Santo Antdnio
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PROF

Diploma de aprovacio

Concelhos abrangidos

Alto Alentejo

DR 37/2007, de 3 de Abril

Arronches

Campo Maior

Elvas

Marvao

Monforte

Portalegre

Baixo Alentejo

DR 18/2006, de 20 de Outubro

Almodovar

Barrancos

Beja

Castro Verde

Cuba

Mértola

Moura

Ourique

Serpa

Vidigueira

Nota: DR - Decreto Regulamentar

A Portaria n.2 62/2011, de 2 de Fevereiro (rectificada pela Declaracdo de Rectificagdo n.2 10/2011 de 1 de

Abril de 2011) identifica os factos relevantes que justificam o inicio dos procedimentos de alteragdo e

revisdo dos Planos de Ordenamento Florestal (PROF) e suspende parcialmente a aplicagdo dos PROF acima

indicados.

B. Plano Sectorial da Rede Natura 2000

O Plano Sectorial da Rede Natura 2000 foi aprovado pela RCM n.2 115-A/2008, de 21 de Julho. Trata-se de

um instrumento de gestao territorial, de concretizagao da politica nacional de conservacao da diversidade

biolégica, visando a salvaguarda e valorizacdao das Zonas de Proteccdo Especial (ZPE), dos Sitios (e dos

Sitios de Importancia Comunitaria — SIC e das Zonas Especiais da Conservacdo — ZEC) do territério

continental, classificados nos termos do DL n.2 140/99, de 24 de Abril, alterado pelo DL n.2 49/2005, de 24

de Fevereiro.

O Plano estabelece orientacdes de gestdo e outras normas programaticas que visam a manuten¢do das

espécies e dos habitats num estado favoravel de conservagao. Essas orienta¢des podem incluir a revisao

Ié
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ou alteragao de outros instrumentos de gestao territorial, incluindo planos sectoriais, e a integracao de

medidas nas politicas da dgua, costeira e marinha.

No quadro seguinte indicam-se as ZPE e os SIC na area da RH7:

Quadro 3.2.25 - ZPE e SIC na RH7

Tipo de area

. Area classificada Diploma legal
classificada
Caldeirao DR n.° 10/2008, de 26 de Margo
Campo Maior DL n.° 384-B/99 de 23 de Setembro

DL n.° 384-B/99 de 23 de Setembro; DL n.° 59/2008, de
Castro Verde
27 de Margo (alteragao dos limites)

Cuba DR n.° 6/2008, de 26 de Fevereiro
Evora DR n.° 6/2008, de 26 de Fevereiro

DL n.° 384-B/99 de 23 de Setembro; DL n.° 141/2002, de
Zona de Protecgao Moura / Mourao / Barrancos 20 de Maio (alteragao dos limites); DL n.° 59/2008, de 27

Especial de Margo (alteragao dos limites)
Picarras DR n.° 6/2008,de 26 de Fevereiro
Reguengos DR n.° 6/2008, de 26 de Fevereiro
Sdo Vicente DR n.° 6/2008, de 26 de Fevereiro
Sapais de Castro Marim DL n.° 384-B/99 de 23 de Setembro
Torre da Bolsa DR n.° 18/2008, de 25 de Novembro
Vale do Guadiana DL n.° 384-B/99 de 23 de Setembro
Vila Fernando DR n.° 6/2008,de 26 de Fevereiro
Alvito / Cuba
Caia
Caldeirdo
Sitios de
Guadiana
Importancia Portaria n.° 829/2007, de | de Agosto

Guadiana / Juromenha

Comunitaria
Moura / Barrancos

Ria Formosa / Castro Marim

Sao Mamede

Notas: DL — Decreto-Lei; DR — Decreto Regulamentar

C. Planos de Ordenamento de Areas Protegidas (POAP)

O regime juridico da conservacdo da natureza e da biodiversidade encontra-se estabelecido pelo

DL142/2008, de 24 de Julho, rectificado pela Declaracdo de Rectificacdo n.2 53-A/2008, de 22 de
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Setembro. O artigo 23.2 deste diploma regulamenta os Planos de Ordenamento de Areas Protegidas

(POAP).

Todas as areas protegidas existentes na RH7 dispdem de Plano de Ordenamento em vigor, conforme

indicado no quadro seguinte e no Desenho 3.2.7 do Tomo 3B.

Quadro 3.2.26 — Planos de Ordenamento de Areas Protegidas na RH7

POAP Diploma de aprovacao
Parque Natural de Sao Mamede RCM 77/2005, de 21 de Margo
Parque Natural do Vale do Guadiana RCM 161/2004, de 10 de Novembro

Reserva Natural do Sapal de Castro Marim e de Vila
RCM 181/2008, de 24 de Novembro
Real de Santo Antoénio

D. Planos de Ordenamento de Albufeiras de Aguas Publicas (POAAP)

O DL 107/2009, de 15 de Maio, estabelece o regime de proteccdo das albufeiras de dguas publicas de

servigo plblico e das lagoas ou lagos de aguas publicas.

A area abrangida pelos POAAP inclui o plano de agua (albufeira) e uma faixa terrestre de protec¢do que

pode ter uma largura de 200 ou 500 metros, definida em fungdo das caracteristicas da albufeira.

Os objectivos de planeamento orientam-se sobretudo para o ordenamento do plano de agua,
considerando a sua capacidade de carga, a partir da qual sao estabelecidas as regras para uso, ocupagao

e transformacao do solo na sua envolvente.

De acordo com a Portaria n.2 522/2009, de 15 de Maio, alterada pela Portaria n.2 91/2010, de 11 de
Fevereiro, as albufeiras de aguas publicas existentes na RH7 sdo as indicadas no quadro seguinte. No

mesmo quadro indica-se os diplomas de aprovagao do respectivo POAAP, caso exista.

No Desenho 3.2.7 do Tomo 3B apresenta-se a localizagao destas albufeiras.

Quadro 3.2.27 — Planos de Ordenamento de Albufeiras de Aguas Pdblicas na RH7

Albufeira Classificacdo POAAP
Abrilongo Protegida
Acude do Ardil Protegida
Acude do Bufo Protegida
Alcoutim Protegida
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Albufeira Classificacao POAAP
Alqueva Protegida RCM 94/2006, de 4 de Agosto
Beliche Protegida
Boavista Protegida
Caia Protegida
Enxoé Protegida RCM 167/2006, de 15 de Dezembro
Grous Utilizagao livre
Lucefecit Utilizacao livre
Monte Clérigo Protegida
Monte Novo Protegida RCM 120/2003, de 14 de Agosto
Odeleite Protegida
Pedroégao Protegida RCM 94/2006, de 4 de Agosto
Pereiro Protegida
Tapada Grande Protegida RCM 114/2005, de 4 de Julho
Tapada Pequena Utilizagao livre RCM 171/2008, de 21 de Novembro
Vigia Protegida RCM 50/98, de 20 de Abril

O DL 107/2009, de 15 de Maio estabelece ainda que a proteccdo dos lagos e lagoas de aguas plblicas
possa ser feita através de POAAP ou de POOC. De acordo com o anexo | deste diploma ndo existem lagos

ou lagoas de aguas plblicas na RH7.

E. Planos de Ordenamento da Orla Costeira (POOC)

A area de intervencdo dos POOC abrange uma zona terrestre de proteccdo e margem das aguas do mar e
uma zona maritima de proteccdo. A zona terrestre de proteccdo é definida por uma faixa territorial de
500 m contados a partir da linha terrestre que limita a margem das aguas do mar. A margem das aguas do
mar corresponde a faixa de terrenos contigua ou sobranceira a linha que limita o leito das aguas, com uma
largura de 50 m ou até ao limite dos terrenos que apresentem natureza de praia. A zona maritima de
proteccdo corresponde a faixa das aguas maritimas costeiras delimitada pela batimétrica dos 30 m.

Excluem-se da area de intervengdo do POOC as areas sob jurisdi¢ao portuéria.

Os POOC tém como objectivo ordenar os diferentes usos e actividades especificas da orla costeira;
classificar as praias e disciplinar o uso das praias especificamente vocacionadas para o uso balnear;
valorizar e qualificar as praias, dunas e falésias consideradas estratégicas por motivos ambientais e

turisticos; enquadrar o desenvolvimento das actividades especificas da orla costeira e o respectivo
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saneamento basico; assegurar os equilibrios morfodindmicos e a defesa e conserva¢do dos ecossistemas

litorais.

A RH7 apenas é abrangida pelo POOC Vilamoura-Vila Real de Santo Anténio, aprovado pela RCM

103/2005, de 27 de Junho.

F. Planos de Ordenamento de Estuarios (POE)

Os POE “visam a proteccdo das suas aguas, leitos e margens e dos ecossistemas que os habitam, na
perspectiva da sua gestdo integrada, assim como a valorizagdo ambiental, social, econémica e cultural da

orla estuarina” (artigo 4.2 do DL 129/2008, de 21 de Julho).

O DL 129/2008, de 21 de Julho determina, no seu artigo 3.2, a elaboracdo de POE para diversos estuarios,

indicados no seu Anexo I, nenhum dos quais se localiza na RH7.

Nos termos do n.2 6 do artigo 3.2 do DL 129/2008, de 21 de Julho “por despacho do membro do Governo
responsavel pelas areas do ambiente e do ordenamento do territério pode ser objecto de POE, a titulo
excepcional devidamente fundamentado, estuario ndo identificado no anexo | em relagao ao qual venha a

verificar-se a elevada relevancia ambiental do meio hidrico em causa”.

Na area da RH7 apenas se localiza o estuario do Guadiana. Trata-se de “um estuario longo e estreito,
tipico de um rio do tipo vale encaixado. Na regido da foz possui no entanto regides de sapal tanto na
margem portuguesa (sapal de Castro Marim) como na margem espanhola (sapal de Ayamonte). O limite de
penetragao da dgua salgada no interior do estuério depende do caudal do rio. De Verao, quando o caudal
do rio & menor, o limite de propagacao situa-se na regiao de Alcoutim a 40 km da foz e coincide com o
maximo de turbidez. Naquelas condicdes o sinal de maré ainda pode ser sentido em Mértola a 65 km da
Foz. As estruturas reguladoras do rio ai existentes impedem a sua propagagdo mais para montante” (INAG,

2010).

“A largura média do estuario na zona da embocadura é cerca de 2 km, diminuindo progressivamente para
montante, sendo a largura média da ordem de 1 km. A profundidade média é da ordem dos 3 m. O estuério
apresenta meandros suaves, com gradientes de profundidade elevados, podendo atingir profundidades de

10 m a jusante das curvas” (INAG, 2010).
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Parte do estuario do Guadiana é abrangida pelo Plano de Ordenamento da Reserva Natural do Sapal de
Castro Marim e de Vila Real de Santo Anténio (PORNSCMVRSA), bem como pelos PDM de Vila Real de

Santo Anténio, Castro Marim, Alcoutim e Mértola. Trata-se de um estuério transfronteirico.

O regulamento do PORNSCMVRSA estabelece como um dos seus objectivos gerais “fixar 0s usos e o
regime de gestdo compativeis com a proteccdo e a valorizacdo dos recursos naturais e o desenvolvimento
das actividades humanas em presenca, tendo em conta os instrumentos de gestao territorial convergentes

na area protegida” (alinea c), n.2 2, artigo 2.9).

O artigo 7.2 define os actos e as actividades a promover. Embora sem referéncia explicita a gestdo da agua
ou dos recursos hidricos, muitos dos habitats naturais e das espécies da flora e da fauna a conservar, das
actividades (nomeadamente salicultura, exploragdo dos recursos haliéuticos, turismo, recreio, educacéo,

investigacdo) e a propria paisagem, dependem de uma gestdo adequada dos recursos hidricos.

Nos actos e actividades interditos (artigo 8.2) figuram os seguintes, que se relacionam mais directamente

com a gestdo dos recursos hidricos:

0) O corte de vegetacdo arborea e arbustiva ripicola [com excepc¢des];

r) A descarga de aguas residuais ndo tratadas, designadamente urbanas, industriais, domésticas ou
de exploragdes pecuarias, bem como de detergentes e produtos quimicos, de excedentes de
pesticidas ou de caldas de pesticidas e de aguas de lavagem com uso de detergentes nos cursos e

planos de agua, no solo ou no subsolo;

s) Ainstalacdo ou ampliacdo de depdsitos de materiais de construcdo, de ferro -velho, de sucata, de

veiculos, de areia ou de outros residuos sélidos ou liquidos de origem organica que causem impacte
visual negativo ou poluam o solo, o ar ou a 4gua, bem como o vazamento de entulhos, detritos, lixos,
materiais de constru¢do, areias e outros residuos sélidos ou liquidos, fora dos locais para tal

destinados;

t) A abertura de valas de drenagem e a alteracdo da rede de valas e linhas de dgua [com excepg¢des];

x) A realizacdo de competi¢des desportivas envolvendo veiculos motorizados terrestres ou aquaticos;

bb) As extrac¢des e a mobilizagdo de inertes em dominio hidrico, incluindo as operacoes de

desassoreamento [com excep¢des];
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cc) A construgdo de infra-estruturas na margem direita do rio Guadiana, designadamente de protec¢ao

[com excepgoes];
dd) A instalagdo de novos portos, marinas e ancoradouros.

Também no artigo 9.2 figuram diversos actos e actividades condicionados, que se relacionam com a

gestdo dos recursos hidricos:

[) A exploragao de recursos hidrogeoldgicos e as utilizagdes dos recursos hidricos;

p) As operagdes de desassoreamento, desde que equacionadas no &mbito de um plano de
desassoreamento, efectuadas para assegurar as condi¢des de navegabilidade e acessibilidade a
portos comerciais, de pesca, marinas, cais de acostagem ou outras infra-estruturas de apoio a
navegacao, ou para o estabelecimento de infra-estruturas aprovadas em avaliagao de impacte

ambiental;
q) As obras de conservagdo em portos, cais e ancoradouros existentes.

Em qualquer destes dois artigos (8.2 e 9.9) incluem-se interdi¢bes e condicionantes a um vasto conjunto
de actividades (industriais, agricolas, florestais, de pesca e aquacultura, de aproveitamento de recursos
geoldgicos, turisticas, recreativas, de construcdo, entre outras) que podem ter impactes directos ou

indirectos nos recursos hidricos.

A RCM 181/2008, de 24 de Novembro que aprova o PORNSCMVRSA determina, no seu n.2 2, que “os
planos municipais de ordenamento do territério que ndo se conformem com as disposicdes do PORNES
devem ser objecto de alteracdo por adaptacdo, nos termos do artigo 97.2 do Decreto-Lei n.2 380/99, de 22
de Setembro, na redaccdo conferida pelo Decreto-Lei n.2 316/2007, de 19 de Setembro, e no prazo

constante no n.2 2 do mesmo artigo”.

No caso do PDM de Castro Marim esta alteracdo por adaptacdo ndo terd sido realizada, na medida em que
o n.2 2 do artigo 21.2 do respectivo Regulamento ja estabelece que "0 regime juridico desta area
(RNSCMVRSA] é o decorrente dos diplomas legais que a classificaram, sem prejuizo do respectivo plano de

ordenamento que vier a ser aprovado”.

O PDM de Vila Real de Santo Ant6nio ndo tem qualquer referéncia a Reserva Natural nem ao seu plano de
ordenamento. A (ltima alteracdo ao PDM foi aprovada em 6 de Maio de 2009, verificando-se assim um

incumprimento do disposto no n.2 2 da RCM 181/2008, de 24 de Novembro.
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No quadro seguinte sintetiza-se a forma como os varios PDM protegem o estuario do Guadiana.

Quadro 3.2.28 — Regulamentacao dos PDM relativamente ao estuario do Guadiana

PDM Area do estuario abrangida Regulamentacido
Art. 34.°: areas non aedificandi, apenas
Areas de salvaguarda e activacio biofisica sendo permitido, nessas areas, realizar obras
nos termos do disposto no artigo 43.°-D
Art. 35.°: proibidas todas as actividades
incompativeis com a sua fungao especifica;
Reservas bioldgicas municipais areas non aedificandi, apenas sendo
Alcoutim permitido, nessas areas, realizar obras nos
termos do disposto no artigo 43.°-D
. B B Artigo 43.°-D: permitidas obras de
Obras de conservagio, alteragdo e ampliagiao de B B B
~ recuperagao e de ampliagdo de construgoes
construgdes existentes )
existentes, com limites de areas
Ncleos de Desenvolvimento Turistico fora dos De acordo com as regras definidas nos
perimetros urbanos (ndo localizado) artigos 52.°-A a 52.°-L
Rio Guadiana e margem de 200 m integrado na
) Artigo 8.° - Regime da REN
Castro Reserva Ecoldgica Nacional (REN)
Marim Nucleos de Desenvolvimento Turistico fora dos
) B Artigos 29.° a 32.°-E
perimetros urbanos (nio localizado)
, ) Artigo 18.°: “excluidas as ac¢des que
Areas da estrutura biofisica fundamental (envolvente
L ponham em risco a biodiversidade e o
do rio Guadiana, até Mértola, em geral com mais de ) ] B
equilibrio ecolodgico e implementadas acgoes
| km de largura, pontualmente com cerca de - .
Mértola de revalorizagio e reequilibrio do coberto
400 m).
vegetal”
, . B Sujeitas a planos de pormenor e aos indices
Areas turisticas preferenciais (ndo localizadas)
dos n.° 5 e 6 do artigo 24.°
n.° | do artigo 20.°-B (proibigdo de novas
construgoes fora dos perimetros urbanos de
Margem [do litoral sul], com 50 m a partir da linha _
aglomerados tradicionais, com excepgao de
de maxima preia-mar de aguas vivas equinociais, B
. com excepgio de infra-estruturas e
medidos na perpendicular a linha de costa
Vila Real de equipamentos de apoio balnear e maritimos
Santo em conformidade com o POOC)
Antonio n.° 2 do artigo 20.°-B (proibigdo de novas

Zona Terrestre de Protecgio [do litoral sul], de 50

a 500 m, medidos na perpendicular a linha de costa

construgoes fora dos perimetros urbanos de
aglomerados tradicionais, com excepgao de
infra-estruturas e equipamentos de iniciativa

publica)
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Nos termos do n.2 6 do artigo 3.2 do DL 129/2008, de 21 de Julho “por despacho do membro do Governo
responsavel pelas areas do ambiente e do ordenamento do territério pode ser objecto de POE, a titulo
excepcional devidamente fundamentado, estuério ndo identificado no anexo | em relagdo ao qual venha a

verificar-se a elevada relevancia ambiental do meio hidrico em causa”.

Apesar de uma pequena parte do estuario do rio Guadiana estar abrangido pelo plano de ordenamento de
uma area protegida, considera-se que os varios PDM ndo conseguem assegurar uma adequada protec¢ado
das suas aguas, leitos e margens e dos ecossistemas que os habitam, na perspectiva da sua gestao
integrada, assim como a valorizacdo ambiental, social, econémica e cultural da orla estuarina. O caracter
internacional do estuario do Guadiana recomenda ainda uma articulagdo com as autoridades competentes

do Reino de Espanha. Sera, assim, de ponderar a elabora¢do de um POE para o estuario do rio Guadiana.

G. Planos Regionais de Ordenamento do Territério (PROT)

Na RH7 estao em vigor os PROT indicados no quadro seguinte.

Quadro 3.2.29 — Planos Regionais de Ordenamento do Territério na RH7

PROT Diploma de aprovacao Concelhos abrangidos
Alcoutim

Castro Marim

RCM 102/2007, de 3 de Agosto,
Algarve - PROTAL alterado por RCM 188/2007, de 28

Loulé

Sao Bras de Alportel
de Dezembro
Tavira

Vila Real de Santo Anténio

RCM 53/2010 de 2 de Agosto,
Todos os concelhos da RH7, com
rectificada pela Declaragdo de
Alentejo excepgao dos abrangidos pelo
Rectificagdo n.°30-A/2010 de | de
PROTAL

OQutubro

H. Planos Directores Municipais (PDM)

Todos os concelhos abrangidos pela RH7 dispoe de PDM em vigor, tal como indicado no quadro seguinte.
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A generalidade dos PDM inclui classes de espacos que tém como fungdo principal a protec¢do e
valorizacdo ambiental, incluindo a proteccdo dos recursos hidricos. Esses espacos tém diversas

designacdes, tais como:

. Espacos de protec¢ao ambiental;
° Espacos de protec¢do e valorizagao ambiental;
. Espacos naturais e culturais;

. Espacos culturais e naturais.

Em muitos casos a regulamentacao desses espagos limita-se a transcricao da regulamentagao aplicavel na
data de aprovacao do PDM as areas integradas na Reserva Ecolégica Nacional (REN). Noutros casos, ha
especificidades na regulamentacao, incidindo, por exemplo, na protec¢ao da vegeta¢dao ripicola, no
controlo de espécies florestais de crescimento rapido, no controlo da poluicdo ou na protec¢do de

captagdes de aguas subterraneas ou de aquiferos.

Em geral, os PDM também remetem para a legislagdo em vigor sobre dominio hidrico.
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Quadro 3.2.30 - Planos Directores Municipais na RH7

PDM
Municipio Aprovacido/Ratificacao Alteraciao/Rectificacao/Correccido Revisao Suspensao Parcial
Alandroal RCM 150/97, de |5 de Setembro 1* Alteracao: RCM 63/2001, de 31 de Maio - -
I* Alteragao: Aviso 898/2008, de 10 de Janeiro
2% Alteracao: Aviso 18625/2009, de 2| de Outubro
Alcoutim RCM 167/95, de 12 de Dezembro - -
1? Rectificagao: Decl Rect 2756/2009, de 9 de
Novembro

Almodovar RCM 13/98, de 27 de Janeiro - - -

Arroiolos - 1* Alteracao: Decl. 162/2006, de 22 de Novembro RCM 18/2003, de |3 de Fevereiro -

Arronches RCM 97/95, de 7 de Outubro 1* Alteragao: RCM 62/99, de 25 de Junho - -

I*: RCM 7/2006, de 19 de Janeiro
Barrancos RCM 172/95, de |5 de Dezembro 2% Av. 1627/2008, de 18 de Janeiro - -
3% Av. 2163/2009, de 23 de Janeiro
1%: Decl. 279/2007, de 15 de Outubro RCM 133/2008, de 29 de
Beja - RCM 123/2000, de 7 de Outubro
2% Edital 1019/2008, de Outubro Agosto
I* Rectificagao: Av. | 1551/2009, de 30 de Junho de Av. 15819/2009, de 9 de
Borba - Edital 35/2008, de 8 de Janeiro
2009 Setembro

Campo Maior

Castro Marim

RCM 140/95, 16 de Novembro - - -
RCM 56/94, de 20 de Julho 1? Alteracao: Av. 3048/2009, de 4 de Fevereiro - -

Castro Verde
Cuba

RCM 59/93, de |3 de Outubro - - -
RCM 50/93, de 8 de Junho - - -
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PDM

Municipio Aprovacao/Ratificacdao Alteracio/Rectificacao/Correccio Revisido Suspensio Parcial

I* Alteragdo: RCM 122/2000, de 2 de Outubro

2° Alteracao: Decl. 89/2001, de 22 de Marco

Elvas RCM 11/97, de 22 de Janeiro - -
3* Alteragao: RCM 57/2005, de 8 de Margo

4* Alteragao: Av. 20694/2008, de 23 de Julho

Estremoz RCM 122/95, de 3 de Novembro - - -
I* Alteragao: Av. 2352/2009, de 26 de Janeiro

] Regulamento 47/2008, de 25 de

Evora - I* Rectificagdo: Av. 2352/2009, de 26 de Janeiro -

Janeiro
Correccao: Av. 16337/2009, de |18 de Setembro

I1* Alteragao: RCM 66/2004, de 26 de Maio

Loulé RCM 81/95, de 24 de Agosto - DR 40/2007, de 9 de Abril
2° Alteracao: Av. 5374/2008, de 27 de Fevereiro

Marvao RCM 70/94, de 18 de Agosto I* Alteragao: RCM 6/2001, de 25 de Janeiro - -
Mértola RCM 162/95, de 6 de Dezembro - - -
Monforte RCM 176/95, de 20 de Dezembro 1? Alteracao: Av. 9185/2008, de 26 de Marco - -

1? Alteracao: RCM 39/2000, de 30 de Maio
Moura RCM 15/96, de 23 de Fevereiro 2° Alteracao: RCM 27/2003, de 19 de Fevereiro - -
3% Alteragio: Av. 25476/2008, de 22 de Outubro
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PDM

Municipio Aprovacao/Ratificacdao Alteracio/Rectificacao/Correccio Revisido Suspensio Parcial

1* Alteragdo: RCM 122/98, de 19 de Outubro
2* Alteragdo: Decl 3/2000, de 6 de Janeiro
3? Alteragao: RCM 62/2000, de 29 de Junho

Mourao RCM 163/95, de 6 de Dezembro - -
4* Alteragdo: Decl 119/2003, de 14 de Margo
5% Alteracao: Decl 50/2006, de 29 de Marco
6” Alteragao: Edital 813/2008, 5 de Agosto
Ourique RCM 35/2001, de 3 de Abril - - -

1* Rectificagdo: Decl 343/2008, de 16 de Outubro
Decl 324-A/2007, de 26 de
Portalegre - 2° Rectificacao: Decl 30/2009, de 2 de Fevereiro -
Novembro
3* Rectificagao: Decl 31/2009, de 2 de Fevereiro

I*: RCM 76/2001, de 2 de Julho
Portel RCM 177/95, de 22 de Dezembro - -
2% Delib. 2569/2008, de 24 de Setembro
1? Alteracao: RCM 187/2003, de || de Dezembro
Redondo RCM 54/95, de 7 de Junho 2* Alteragao: Av. 18170/2008, de 19 de Junho - -
3% Alteragio: Av. 3498/2009, de | | de Fevereiro
1* Alteracao: RCM 10/99, de 27 de Fevereiro

Reguengos de Monsaraz | RCM 106/95, de 16 de Outubro - -
2* Alteragao: RCM 161-A/2007, de I | de Outubro

I* Alteracao: Av. 26039/2007, de 27 de Dezembro

Sao Bras de Alportel RCM 71/95, de 19 de Julho
1* Rectificacao: Av. 10012/2009, de 22 de Maio

Serpa RCM 178/95, de 26 de Dezembro 1* Alteragao: Av. 2064/2009, de 22 de Janeiro - -
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PDM

Municipio Aprovacao/Ratificacdao Alteracio/Rectificacao/Correccio Revisido Suspensio Parcial

1* Alteracao: Av. 24377-B/2007, de | | de
Tavira RCM 97/97, de 19 de Junho Dezembro - -
2° Alteracao: Av. 25861/2007, de 26 de Dezembro

Vidigueira RCM 39/93, de |5 de Maio - - -
1? Alteracao: Decl 324/2002, de 26 de Outubro
2* Alteragao: RCM 114/2004, de 30 de Julho
37 Alteragio: Decl 160/2005, de 26 de Julho
4* Alteragao: Av. 728/2008, de 8 de Janeiro
Vila Real de Santo Anténio | Portaria 347/92, de 16 de Abril 5% Alteragao: Regulamento 103/2008, de 29 de - -
Fevereiro
6° Alteracao: Av. 20251/2008, de 16 de Julho
I* Rectificagao: Decl Rect 1438/2009, de 4 de Junho
7% Alteragdo: Av. 11231/2009, de 22 de Junho
Vila Vicosa - 1* Alteragao: Av. 10569/2009, de 4 de Junho RCM 193/2008, de |15 de Dezembro -
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3.3. Caracterizacao dos usos e necessidades de agua

3.3.1. Caracterizacdo dos sistemas de abastecimento de agua e dos

sistemas de drenagem e tratamento de aguas residuais

3.3.1.1. Enquadramento Geral

O sector da agua divide-se em dois servicos distintos, relacionados com o abastecimento de agua para
consumo humano e com o saneamento de aguas residuais urbanas. Estes servicos tém sido, por sua vez,
classificados segundo as designa¢des de “alta” e de “baixa”, de acordo com as actividades realizadas

pelas diversas entidades gestoras.

No abastecimento de agua os sistemas em “alta” correspondem as componentes responsaveis pela

captacdo, pelo tratamento e aducdo, e, por vezes, pelo armazenamento da dgua em reservatérios de

entrega. Por sua vez, os sistemas de abastecimento de agua em “baixa” remetem para as componentes

relacionadas com a distribuicdao de agua, respectivos ramais de ligacdo, incluindo os reservatérios de
entrega nos casos em que aqueles, fruto de acordos estabelecidos, ndao fagam parte dos sistemas em

“alta” (MAOTDR, 2007).

No caso dos servicos de saneamento de dguas residuais, 0s sistemas em “alta” sao responsaveis pelo

tratamento dos efluentes e pelo encaminhamento dos mesmos para destino final, correspondendo no
todo ou nos trechos de jusante, aos emissarios, aos interceptores e esta¢des elevatérias inerentes, as
estagdes de tratamento e aos dispositivos e instalacdes de destino final dos efluentes. A recolha e a
drenagem dos efluentes para os sistemas em “alta” sao asseguradas pelos sistemas em baixa, por meio
de redes de colectores e ramais de ligagao correspondentes e através de esta¢des elevatorias inerentes a

estas redes.

Até 1993, 0s servicos de abastecimento plblico de dgua e de drenagem e tratamento de aguas residuais

eram vedados a empresas privadas, estando a cargo exclusivamente da Administragao Local. A entrada em

vigor do Decreto-Lei 372/93, de 29 de Outubro, veio alterar o modelo de gestdo do sector das aguas até
entao vigente, possibilitando a participagao de capitais privados, embora sob a forma de concessao, a
empresas intervenientes nestes sectores. A partir da entrada em vigor deste diploma, passou a ser
possivel a iniciativa privada aceder “as actividades de captag¢ao, tratamento e distribuicao de agua para

consumo pablico, recolha, tratamento e rejei¢ao de efluentes, em ambos o0s casos através de redes fixas”,

t09122/04 Plano de Gestao das Bacias Hidrograficas integradas na RH7 — Parte 2 131



Agrupamento:

nemuse "
@ecossistema FIGRO.GES

Gestéo e Requalificagdio Ambiental

SOCINRADE O ESTUDOS £ PROJECTOS

qguando os mesmos sejam concessionados, e, no caso dos sistemas multimunicipais® desde que a sua

participagdo seja minoritaria no capital das entidades concessionarias.

Presentemente, existem diversos tipos de estruturas organizacionais — as entidades gestoras — que

actuam no sector da dgua: servicos municipais, servicos municipalizados, associa¢des de municipios ou

de utilizadores, empresas municipais ou intermunicipais, empresas publicas ou de capitais publicos e
empresas privadas. Estas entidades asseguram individualmente, ou em conjunto com outras, o

abastecimento de dgua e/ou o saneamento de dguas residuais (em alta e/ou em baixa).

s

Nesta sec¢do procede-se a caracterizagdo dos servicos de abastecimento pulblico de agua e de
saneamento de aguas residuais (em alta e em baixa) existentes na regido hidrografica em estudo.
Paralelamente, é efectuada uma caracterizagao dos sistemas de abastecimento de dgua utilizados para o

regadio da superficie agricola da RH7.

As analises desenvolvidas ao longo da presente sec¢do foram efectuadas principalmente com base na

seguinte informacao:

. Relatérios do Estado do Abastecimento de Agua e Drenagem e Tratamento de Aguas
Residuais (campanhas de 2007 a 2010), elaborados pelo Inventario Nacional de Sistemas de
Abastecimento de Agua ede Aguas Residuais (INSAAR — INAG, 2008, 2009, 2010 € 2011);

° Informacao de base relativa a Vertente Fisica e de Funcionamento e a Vertente de Natureza
Econdémico-Financeira utilizada pelo INSAAR para a elaboragao dos Relatérios do Estado do
Abastecimento de Aqua e Drenagem e Tratamento de Aguas Residuais (campanhas de 2007
a 2009);

. Relatério Anual do Sector de Aqguas e Residuos em Portugal (RASARP 2009), elaborado pela
Entidade Reguladora dos Servicos de Agua e Residuos (ERSAR, 2010);

. Informacao relativa as captagdes de abastecimento publico e privadas existentes na regiao
hidrografica (sujeitas e ndo sujeitas a Taxa de Recursos Hidricos), fornecida pela ARH do

Alentejo;

15 Os sistemas multimunicipais sao, de acordo com o Decreto-Lei 372/93, de 29 de Outubro, sistemas em alta (a
montante da distribuicdo de dgua ou a jusante da colecta de esgotos e sistemas de tratamento de residuos sélidos),
de importincia estratégica, que abranjam a area de pelo menos dois municipios e exijam um investimento
predominante do Estado. A respectiva gestio e exploragio pode ser directamente efectuada pelo Estado ou
atribuida, em regime de concessdo, a entidade publica de natureza empresarial ou a empresa que resulte da

associacdo de empresas publicas, em posicdo obrigatoriamente maioritaria no capital social com outras entidades.
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° Informacdo compilada no ambito dos inquéritos elaborados e enviados as entidades
gestoras/exploradoras dos servicos de abastecimento e de drenagem e tratamento de
aguas residuais com competéncia na area geografica em estudo (cf. no Anexo I.1 0 modelo
do Inquérito enviado e no Anexo |.2 do mesmo Tomo a lista das entidades que responderam
ao questionario referido);

. Recenseamento Geral Agricola (RGA) do ano de 1999, elaborado pelo Instituto Nacional de
Estatistica (INE), informacdo oficial do MADRP (Ministério da Agricultura, do
Desenvolvimento Rural e das Pescas) e dados fornecidos pelas Associagdes de Regantes
que operam na RHz;

° Outra informagdo obtida junto das diversas entidades contactadas com competéncia na

matéria em analise e area geografica em estudo, incluindo o INAG (2010c).

3.3.1.2. Abastecimento publico de agua ao sector urbano
A. Atendimento em servicos de abastecimento publico de agua

O PEAASAR Il — Plano Estratégico de Abastecimento de Agua e de Saneamento de Aguas Residuais
(MAOTDR, 2007) — estabeleceu como meta a atingir no final do ano de 2013 uma cobertura de 95% da

populagdo do pais com sistemas plblicos de abastecimento de dgua.

Para efeito de analise dos niveis de atendimento dos servicos de abastecimento piblico de dgua da RH7,
utilizaram-se como base os dados estimados incluidos nas campanhas do INSAAR compreendidas entre os

anos de 2007 e 2010 referentes aos anos de 2006,2007, 2008 e 2009.

Em 2006 e 2007 o indice de abastecimento na RH7 era de 99,0%, tendo este indice subido um ponto

percentual no ano de 2008 — 100,0%, mantendo-se esta percentagem no ano de 2009* (INSAAR — INAG,

2008, 2009, 2010 e 2011). Estima-se que em 2009 a populacdo coberta na regido hidrografica por

16 O indice de abastecimento do ano de 2009 indicado no Relatério do Estado do Abastecimento de Agua e da
Drenagem e Tratamento de Aguas Residuais publicado pelo INSAAR — INAG (201 1) foi calculado com base na
estimativa da populagdo média residente intercensitaria por concelho publicada pelo INE e nos dados de populagio
servida indicados pelas EG na campanha de 2010 ou campanha anterior (na auséncia de resposta das EG na ultima

campanha do INSAAR).
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abastecimento publico de dgua tenha sido de aproximadamente de 256.000 habitantes” (INSAAR — INAG,

2011).

O indice de abastecimento da regido hidrografica € o mais elevado de todo o Continente no periodo
temporal analisado, ultrapassando a cobertura em servicos de abastecimento existente a nivel nacional e

a meta nacional estabelecida pelo PEAASAR Il (cf. Figura 3.3.1).

indice de abastecimento de agua (cobertura)

0 0, 100% 100%
100% 99% 99%

95%

90% -

85% -

2006 2007 2008 2009

I RH7 [ Continente —— Meta do PEAASAR I

Fontes: INSAAR — INAG (2008, 2009, 2011)

Figura 3.3.1— Evolucdo do indice de abastecimento de 4gua na RH7 e a nivel nacional (2006-2009)

Em 2009, a nivel concelhio, a informagdo disponivel revela indices de abastecimento superiores a 95,0%
na maioria dos concelhos integrados na RH7. Apenas em seis dos municipios que sdao abrangidos total ou
parcialmente pela regido hidrogréfica, este indice é inferior ao valor estabelecido pelo PEAASAR Il como
meta a atingir a nivel nacional em 2013 (INSAAR - INAG, 2010 e 2011; cf. Quadro 3.3.1 e Desenho 3.3.1 do
Tomo 3B). Destes concelhos, Castro Marim, Marvdo e Ourique sd@o 0S municipios com uma menor
cobertura em servicos de abastecimento de agua (82%, 83% e 85% respectivamente). Em contrapartida,
vinte dos concelhos integrantes da RH7 possuem uma cobertura de sistemas de abastecimento de agua

abrangente a toda a populagao.

Y Populagio servida estimada pelo INSAAR com recurso a dados da campanha de 2010 e a dados anteriores para

os concelhos em que nio houve resposta por parte das EG respectivas na ultima campanha.
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Importa referir que no contexto da presente sec¢do, é considerado que os indices de abastecimento de
agua apresentados correspondem a cobertura dos servigos prestados pela entidade gestora. Este critério
foi adoptado com o objectivo de fornecer uma maior facilidade de comparacao com os dados registados
em anos anteriores, considerando que é sé com o dltimo relatério INSAAR (2010) que sdo quantificados os

indices de atendimento correspondentes a populagao efectivamente servida pelas entidades gestoras.

Quadro 3.3.1-Indice de abastecimento de dgua e percentagem de afectacdo de cada um dos concelhos

abrangidos (total ou parcialmente) na RH7 (2008 e 2009)

S indice de abastecimento (%) | % Afectacio
2008 2009 a RH7 (AA)
Alandroal 100 100 100,0
Alcoutim 100 100 100,0
Aljustrel 100 100 0,0
Almodovar 93 93 74,6
Arraiolos 98 100 0,0
Arronches 100 100 100,0
Barrancos 100 100 100,0
Beja 100 100 65,8
Borba 97 98 92,0
Campo Maior 97 100 100,0
Castro Marim 82 82 78,0
Castro Verde 93 93 100,0
Cuba 100 100 66,6
Elvas 95 95 100,0
Estremoz 96 97 0,0
Evora 92 89 45,8
Loulé 99 100 0,0
Marvio 83 83 0,0
Mértola 94 100 100,0
Monforte 100 100 0,0
Moura 100 100 100,0
Mourio 100 100 100,0
Ourique 78 85 0,0
Portalegre 99 100 42,8
Portel 100 100 76,1
Redondo 96 96 100,0
Reguengos de Monsaraz 99 99 100,0
Sao Bras de Alportel 100 100 0,0
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indice de abastecimento (%) | % Afectagio
Concelhos .

2008 2009 a RH7 (AA)

Serpa 100 100 100,0

Tavira 95 98 6,0

Vidigueira 100 100 100,0

Vila Real de Santo Anténio 97 97 29,6

Vila Vicosa 99 100 100,0

Notas: os indices de abastecimento referem-se a area total de cada concelho e ndo apenas a area integrada
na RH7 (no caso de concelhos cujo territério se reparte por vérias RH); na dltima coluna indica-se a
percentagem de afectagdo de cada concelho a RH7 adoptada pelo INAG (2010c) para efeito de planeamento
da vertente do abastecimento de dgua.

Fonte: INSAAR — INAG (2009, 2010 e 2011) e INAG (2010¢)

B. Gestao dos servicos de abastecimento publico de agua

A identificacao das entidades gestoras dos servicos de abastecimento de agua foi efectuada com base na
informagao presente no Relatério Anual do Sector de Aguas e Residuos — 2009 (ERSAR, 2010) e através

dos dados fornecidos pelas entidades gestoras que responderam ao inquérito elaborado pelo Consércio.

Importa destacar que a analise apresentada em seguida se refere a area total de cada um dos municipios

abrangidos pela RH7, independentemente do territério integrado na regido em estudo. Salienta-se ainda

que o panorama da gestdo do abastecimento de dgua apresentado inclui a mais recente reestruturacdo do

sector, decorrente da criacdo de uma nova entidade gestora — a Aguas Piblicas do Alentejo (cf. em

pormenor nos paragrafos seguintes).

De acordo com a informacao reunida, verifica-se que as camaras municipais estdao envolvidas nos servicos

de abastecimento de dgua da maior parte dos concelhos integrados, total ou parcialmente, na RH7.

No caso do abastecimento de dgua em alta, a participagdo dos servicos municipais na gestdao &, com
excepgdo de Estremoz e Vila Vigosa, minoritaria, sendo outras entidades responsaveis por estes servicos.
A Aguas Piiblicas do Alentejo é a entidade com responsabilidades de gestdo em maior nimero de
concelhos. Esta entidade, constituida em 25 de Setembro de 2009, resulta de uma parceria entre os
municipios e o estado portugués por intermédio da AdP, possibilitada pela entrada em vigor do Decreto-
Lei n? 90/2009 de 9 de Abril, e foi criada para conceber, projectar, construir e explorar o Sistema Publico
de Parceria Integrado de Aguas do Alentejo (SPPIAA), que agrega as infra-estruturas e equipamentos que
vierem a ser construidos e parte dos sistemas municipais de d4gua em alta de 21 municipios do Alentejo (12

dos quais abrangidos pela RH7). Esta entidade ndo foi contemplada na quantificagdo de volumes de dgua
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no contexto da presente sec¢do por ter sido constituida ja na segunda metade do ano de referéncia

considerado (cf. Quadro 3.3.2).

As concessionarias multimunicipais Aguas do Norte Alentejano, Aguas do Centro Alentejo e Aguas do

Algarve e a Associacdo de Municipios do Alentejo Central sdao as demais entidades gestoras que

asseguram conjuntamente com as camaras municipais os servicos de abastecimento de dgua em alta da

RH7 (cf. Quadro 3.3.2).

No caso do abastecimento de dgua em baixa, as cdmaras municipais tém um papel preponderante, sendo
as Unicas entidades gestoras envolvidas na distribuicdo de dgua as populacdes de 27 dos concelhos da
RH7. Apenas em Loulé, os servicos de agua em baixa envolvem, para além da respectiva cdmara
municipal, outra entidade gestora, neste caso trés empresas municipais: Infralobo, Infraquinta e

Inframoura.

Nos cinco municipios em que 0s servicos municipais ndo estdo envolvidos no abastecimento de dgua em

baixa, sdo duas empresas municipais (EMAS e Tavira Verde), duas concessiondrias municipais (Aquamaior

e Aquaelvas) e um servico municipalizado (de Portalegre) que estdo a cargo destes servicos (cf.

Quadro 3.3.2).

Das 41" entidades gestoras envolvidas no abastecimento de dgua aos concelhos abrangidos pela RH7,
apenas 2 prestam ambas as componentes dos servi¢os de abastecimento de agua (servigos municipais de
Estremoz e Vila Vigosa). As restantes entidades gestoras tém a seu cargo apenas uma das componentes

de abastecimento de dgua (alta ou baixa).

A figura seguinte apresenta o ndmero e a percentagem de entidades gestoras que prestam abastecimento
em alta, em baixa, ou ambos os servigos. E igualmente descriminado por tipo de estrutura organizativa, o

nlimero de entidades gestoras por componente de servigo de abastecimento.

'8 O numero total de EG indicado foi determinado pelo somatério das EG que operam em cada um dos concelhos
abrangidos pela RH7 (area total), independentemente destas serem responsaveis pelos servicos de abastecimento

da drea do concelho integrada na regiao hidrografica.
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N | % de EG por componente de servico de abastecimento ¢
dgua

Concessionéria Municipal 5% 12%

Concessionaria Multimunicipal

Empresa Municipal

Parceria Estado/Municipio

Servigos Intermunicipais

Servicos Municipalizados

Servigos Municipais

0 5 10 15 20 25 30

83%

@ Apenas Alta @ Apenas Baixa O Alta e Baixa

‘ B Apenas Alta B Apenas Baixa [ Alta e Baixa ‘

Figura 3.3.2 — Distribuicdo das entidades gestoras por componente de servico de abastecimento de agua (alta e baixa)
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Quadro 3.3.2 — Modelos de gestdo e entidades gestoras dos servigos de abastecimento de dgua em alta e em baixa de cada um dos concelhos abrangidos (total ou

parcialmente) pela RH7

Abastecimento de agua em alta Abastecimento de agua em baixa

Concelhos Modelo de Gestao Entidade Gestora Modelo de Gestao Entidade Gestora
Alandroal Concessionaria Multimunicipal Aguas do Centro Alentejo Servigos Municipais Céamara Municipal de Alandroal
Alcoutim Concessionaria Multimunicipal Aguas do Algarve Servigos Municipais Céamara Municipal de Alcoutim
Aljustrel Parceria Estado/Municipio Aguas Publicas do Alentejo Servigos Municipais Camara Municipal de Aljustrel

Almodévar Parceria Estado/Municipio Aguas Publicas do Alentejo Servigos Municipais Camara Municipal de Almodévar
Arraiolos Parceria Estado/Municipio Aguas Publicas do Alentejo Servigos Municipais Céamara Municipal de Arraiolos
Arronches Concessionaria Multimunicipal Aguas do Norte Alentejano Servigos Municipais Céamara Municipal de Arronches
Barrancos Parceria Estado/Municipio Aguas Publicas do Alentejo Servigos Municipais Camara Municipal de Barrancos
Beja Parceria Estado/Municipio Aguas Publicas do Alentejo Empresa Municipal EMAS
Borba Concessionaria Multimunicipal Aguas do Centro Alentejo Servigos Municipais Camara Municipal de Borba
Campo Maior Concessionaria Multimunicipal Aguas do Norte Alentejano Concessionaria Municipal AQUAMAIOR

Castro Marim

Castro Verde

Concessionaria Multimunicipal

Parceria Estado/Municipio

Aguas do Algarve
Aguas Publicas do Alentejo

Servigos Municipais

Servigos Municipais

Céamara Municipal de Castro Marim

Camara Municipal de Castro Verde

Cuba Parceria Estado/Municipio Aguas Publicas do Alentejo Servigos Municipais Camara Municipal de Cuba
Elvas Concessionaria Multimunicipal Aguas do Norte Alentejano Concessionaria Municipal AQUAELVAS
Estremoz Servigos Municipais Camara Municipal de Estremoz Servigos Municipais Camara Municipal de Estremoz
Evora Concessionaria Multimunicipal Aguas do Centro Alentejo Servigos Municipais Camara Municipal de Evora
Camara Municipal de Loulé
Servigos Municipais Infraquinta — Empresa de Infra-
. Empresa Municipal estruturas da Quinta do Lago
Loulé Concessionaria Multimunicipal Aguas do Algarve

Empresa Municipal

Empresa Municipal

Infralobo — Empresa de Infra-
estruturas de Vale do Lobo

Inframoura — Empresa de Infra-
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Abastecimento de agua em alta

Abastecimento de agua em baixa

Reguengos de

Monsaraz

Serpa
Tavira

Vidigueira

Sdo Bras de Alportel

Concessionaria Multimunicipal

Concessionaria Multimunicipal

Parceria Estado/Municipio
Concessionaria Multimunicipal

Parceria Estado/Municipio

Aguas do Centro Alentejo

Aguas do Algarve

Aguas Publicas do Alentejo
Aguas do Algarve

Aguas Publicas do Alentejo

Servigos Municipais

Servigos Municipais

Servigos Municipais
Empresa Municipal

Servigos Municipais

Concelhos Modelo de Gestdo Entidade Gestora Modelo de Gestao Entidade Gestora
estruturas de Vilamoura
Marvao Concessionaria Multimunicipal Aguas do Norte Alentejano Servigos Municipais Cédmara Municipal de Marvio
Mértola Parceria Estado/Municipio Aguas Piblicas do Alentejo Servicos Municipais Camara Municipal de Mértola
Monforte Concessionaria Multimunicipal Aguas do Norte Alentejano Servigos Municipais Céamara Municipal de Monforte
Moura Parceria Estado/Municipio Aguas Plblicas do Alentejo Servigos Municipais Camara Municipal de Moura
Mourao Concessionaria Multimunicipal Aguas do Centro Alentejo Servigos Municipais Céamara Municipal de Mouriao
Ourique Parceria Estado/Municipio Aguas Publicas do Alentejo Servigos Municipais Camara Municipal de Ourique
, . Servigos Municipalizados de Aguas e
Portalegre Concessionaria Multimunicipal Aguas do Norte Alentejano Servigos Municipalizados
Transportes
Associagao de Municipios do R
Portel Servigos Intermunicipais Servigos Municipais Céamara Municipal de Portel
Alentejo Central
Redondo Concessionaria Multimunicipal Aguas do Centro Alentejo Servigos Municipais Céamara Municipal de Redondo

Camara Municipal de Reguengos de
Monsaraz
Céamara Municipal de Sao Bras de
Alportel
Céamara Municipal de Serpa
Tavira Verde

Camara Municipal da Vidigueira

Antonio

Vila Vigosa

Vila Real de Santo

Concessionaria Multimunicipal

Servigos Municipais

Aguas do Algarve

Camara Municipal de Vila Vigosa

Servigos Municipais

Servigos Municipais

Céamara Municipal de Vila Real de
Santo Antonio

Camara Municipal da Vila Vigosa

Nota: a informagdo apresentada no quadro refere-se a area total de cada um dos municipios abrangidos pela RHz, independentemente do territério integrado na regido hidrografica em estudo
Fontes: elaborado a partir da informagdo disponivel em RASARP 2009 (ERSAR, 2010), inquéritos recebidos e contactos telefénicos efectuados as EG dos servigos de abastecimento de dgua da RH7
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C. Sistemas de abastecimento publico de agua

Os sistemas de abastecimento de dgua sdo constituidos geralmente pelas seguintes componentes:

o Origem de agua;

. Captagdo ou captagdes de dgua (superficiais ou subterraneas);

. Condutas adutoras;

. Estacdes elevatérias;

. Estacdo de tratamento de dgua (ETA) ou Posto de Cloragem (PQ);
. Reservatérios;

. Rede de distribuicao de agua.

De acordo com a campanha de 2009 do INSAAR, na regiao hidrografica em estudo existem 439 sistemas

de abastecimento plblico de dgua.

No Quadro 3.3.3 apresenta-se o nimero de sistemas de abastecimento de dgua que servem a area de
cada concelho integrada na RH7. Note-se que existem quatro sistemas de abastecimento de agua que
servem mais do que um concelho (dois concelhos nos quatro casos), tendo estes sido incluidos em
duplicado no ndmero de sistemas por concelho. No entanto, no ndmero total de sistemas de

abastecimento existentes na RH7, foram considerados apenas uma vez.

Salienta-se ainda que cinco dos concelhos da RH7 (Aljustrel, Arraiolos, Marvao, Monforte e Qurique) ndo
constam do quadro seguinte, uma vez que a area destes concelhos abrangida pela regido hidrografica em
estudo ndo apresenta ndcleos populacionais e, por conseguinte, qualquer sistema de abastecimento de

agua.

Quadro 3.3.3 — NGmero de sistemas de abastecimento que servem as areas dos concelhos integrados na

RH7 (2008)
Concelhos Numero de sistemas de
abastecimento de agua
Alandroal 5
Alcoutim 83
Almodovar 46
Arronches 7
Barrancos |
Beja 6
Borba 2
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Concalhos Nuamero de sistemas de
abastecimento de agua

Campo Maior 3
Castro Marim 62
Castro Verde 19
Cuba 3
Elvas 5
Estremoz |
Evora 7

Loulé 31
Mértola 95
Moura 6
Mouriao 5
Portalegre 7
Portel 3
Redondo 2
Reguengos de Monsaraz 2
Sao Bras de Alportel 5
Serpa 6

Tavira 25
Vidigueira 2
Vila Real de Santo Anténio |
Vila Vigosa 4

Total 439

Fontes: elaborado a partir de dados da campanha de 2009 do INSAAR (INSAAR - INAG,

2010), com excepgdo do concelho de Mértola em que a informagdo indicada é da

responsabilidade da C.M, respectiva (disponibilizada ap6s a Sessdo de Participagado

Piblica “Ciclo Urbano da Agua”, efectuada a 27 de Janeiro de 2011)
Dos concelhos abrangidos pela RH7, Mértola (totalmente inserido na RH) é o concelho que apresenta
claramente um maior nimero de sistemas de abastecimento publico de agua. Seguem-se os concelhos de
Alcoutim e Castro Marim, também com um nimero elevado destes sistemas (83 e 65, respectivamente).

Por outro lado, Barrancos & dos municipios totalmente inseridos na regidao hidrografica, aquele que

apresenta um menor ndmero de sistemas (apenas um).

Do ndmero total de sistemas de abastecimento publico inventariados na regido hidrografica em estudo
(439), trés sdo sistemas em alta, 42 sdo sistemas em baixa e o0s restantes sdo sistemas em alta e baixa.
Dos sistemas de abastecimento piblico de agua integrados na area territorial da regidao hidrogréfica,

destacam-se pela sua importancia os seguintes:
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e Sistemas de Abastecimento de Agua de Monte Novo, Vigia e Estremoz-Cano, 0s quais integram o

Sistema Multimunicipal de Abastecimento de Agua do Centro Alentejo. Destes trés sistemas, o de

Monte Novo é o que abastece que abastece um maior nimero de concelhos: Evora, Mourdo e
Reguengos de Monsaraz. Segue-se o Sistema de Abastecimento Estemoz-Cano que fornece agua
aos municipios de Borba e Alandroal, e, por fim, o Sistema de Abastecimento da Vigia que serve
exclusivamente o concelho de Redondo;

e Sistema de Abastecimento do Caia, que integra o Sistema Multimunicipal de Abastecimento de

Agua e Saneamento do Norte Alentejano, abastecendo os municipios de Elvas, Campo Maior,

Arronches e Monforte;

e Sistema Multimunicipal de Abastecimento de Agua ao Algarve, que fornece agua em alta aos

municipios de Alcoutim, Castro Marim, Loulé (com excepc¢do da parte Ocidental), Sdo Bras de
Alportel, Tavira, Vila Real de Santo Ant6nio, municipios totalmente ou parcialmente integrados na
RH7;

e Sistema de Abastecimento de Agua da Albufeira de Alvito, que fornece agua em alta aos

municipios de Alvito, Viana do Alentejo, Portel, Vidigueira e Cuba, trés dos quais abrangidos pela
RH7 (os dltimos trés referidos);

e Sistema de Abastecimento de Agua Roxo — Beja, que abastece os concelhos de Beja e Aljustrel (a

area do municipio de Aljustrel abrangida pela RH7 é muito diminuta, ndo apresentando no seu
interior qualquer nicleo populacional e, por conseguinte, qualquer sistema de abastecimento
publico de agua);

e Sistema de Abastecimento de Agua do Enxoé, que fornece dgua em alta aos concelhos de Mértola

e Serpa;

e Sistema de Abastecimento Castro Verde (Monte da Rocha) - sistema que fornece dgua ao

municipio de Castro Verde.

Por fim, refere-se o Sistema Pdblico de Parceria Integrado de Aguas do Alentejo, um dos mais importantes

sistemas de abastecimento de dgua em alta abrangido pela RH7. Este sistema, com gestdo a cargo da

Aguas Piblicas do Alentejo, é composto, aquando da sua implementagdo, por 10 subsistemas de agua,
cinco dos quais abrangidos pela regido hidrogréfica em estudo (Subsistemas Guadiana Sul, Santa Clara
Nascente, Monte da Rocha, Roxo e Alvito). Note-se que, conforme referido anteriormente, o SPPIAA
integrara parte dos sistemas em alta dos municipios que efectuaram parceria com a AdP, como sejam os
sistemas de abastecimento de agua da Albufeira do Alvito, do Roxo — Beja, do Enxoé e Castro Verde

(Monte da Rocha), referidos nos quatro pontos anteriores.

0 inventério de todos os sistemas de abastecimento de dgua implementados na regido hidrografica em

estudo pode ser consultado no Anexo Il.1 do Tomo 3C. Ndo sdo mencionados neste inventario os
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subsistemas de abastecimento de dgua que compdem o SPPIAA, ja que 0s mesmos se encontram ainda

em fase de implementacao.

D. Componentes dos sistemas de abastecimento publico de agua
Origem de agua para abastecimento

Em 2008, de acordo com a dltima campanha do INSAAR (INSAAR — INAG, 2010), aproximadamente 59,0%
da populacdo da RH7 foi abastecida com agua superficial. Na maioria dos concelhos (24 municipios) da
RH7, tanto as origens superficiais, como as origens subterrdneas estiveram envolvidas no seu
abastecimento. Nos restantes nove municipios apenas uma origem de agua foi utilizada para o
abastecimento publico: em sete concelhos apenas foi distribuida agua subterrdanea e nos restantes dois

concelhos o abastecimento foi garantido exclusivamente por agua superficial (cf. Quadro 3.3.4).

0 Quadro 3.3.3 indica o tipo de origem ou origens de agua que tém sido utilizadas para o abastecimento
publico dos concelhos que fazem parte da RH7. Note-se que a informacao fornecida se refere a totalidade

do concelho, e ndo apenas a area inserida na regiao hidrografica em estudo.

Quadro 3.3.4 — Origem ou origens de agua utilizadas para o abastecimento publico dos concelhos

(parcialmente ou totalmente) abrangidos pela RH7

Origem de agua para abastecimento publico

Concelhos
Subterranea Superficial

Alandroal "4

Alcoutim

Aljustrel

Almodovar

Arraiolos

Arronches

Barrancos

Beja
Borba

Campo Maior

Castro Marim

Castro Verde

Cuba

RN IR ISR RIS [ X IRIRIR RIS
RIR IR [ X [ X IR RIX IR IRIRIR[X

Elvas
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Origem de agua para abastecimento publico

Concelhos
Subterranea Superficial

<

Estremoz

Evora

Loulé

Marvao

Mértola

Monforte

Moura

Mourio

Ourique

Portalegre

Portel

Redondo

Reguengos de Monsaraz

Séo Bras de Alportel

Serpa

Tavira

Vidigueira

X RIRIRIR IR IR RIS IR ISR IR
RIS IR IS SRR ] (I]([X IR ]R RIS (X

Vila Real de Santo Antdnio

Vila Vigosa "4

Fontes: elaborado a partir de dados da ARH do Alentejo, INSAAR (2010) e informagdo recebida por
parte das entidades gestoras dos servigos de abastecimento de agua da area de estudo

X

No Quadro 3.3.5 indica-se para os concelhos da RH7 que sdo servidos por adgua superficial quais as
massas de agua utilizadas para o seu abastecimento (independentemente destas se localizarem ou ndo na
RH7). Note-se que apesar de em alguns dos concelhos abrangidos pela RH7 ser distribuida agua
superficial, estes ndo sdao mencionados no quadro seguinte, uma vez que a parcela do seu territério
incluida na regido hidrografica ndo é servida por estas origens (ex: Sdo Bras de Alportel e Loulé em que é

distribuida agua proveniente das albufeiras de Odeleite e Beliche).
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Quadro 3.3.5 — Massas de agua superficiais utilizadas para o abastecimento publico da RH7

Massas de agua
Localizacdo Concelhos servidos
superficiais
Albufeira da Vigia RH7 Redondo
Albufeira do Enxoé RH7 Mértola e Serpa
Albufeiras de Odeleite e Beliche RH7 Alcoutim, Castro Marim, Tavira* e Vila Real de Santo Anténio*
Albufeira de Monte Novo RH7 Evora*, Reguengos de Monsaraz e Mourio
Albufeira do Caia RH7 Arronches, Campo Maior e Elvas
Albufeira da Boavista RH7 Almodévar*
Rio Ardila RH7 Moura
Rio Murtega RH7 Barrancos
Albufeira do Roxo RHé6 Beja*
Albufeira do Alvito RH6 Cuba*, Portel* e Vidigueira
Albufeira do Monte da Rocha RHé6 Castro Verde
Albufeira de Santa Clara RHé Almodévar*, Castro Verde*
Albufeira da Apartadura RH5 Portalegre*

Notas: localizagdo — regido hidrografica onde se localiza a massa de agua superficial; * a populagdo servida por abastecimento
pUblico de agua distribui-se pela RH7 e por outra regido hidrografica;

Fontes: elaborado a partir de dados fornecidos pela ARH do Alentejo, INSAAR — INAG (2010) e informagdo das EG de
abastecimento de agua

Conforme se pode verificar pela analise do quadro anterior, a dgua superficial distribuida a populacdo da

RH7 provém de 14 massas de agua superficiais, nove das quais localizadas dentro da regido hidrogréafica

em estudo. As restantes cinco massas de agua superficiais utilizadas para abastecimento da RH7
localizam-se fora desta area, maioritariamente na RH6, assegurando a totalidade ou parte dos

quantitativos de agua utilizados por estes municipios.

A curto prazo, a implementacdo do Sistema Pdblico de Parceria Integrado de Aguas do Alentejo levara, em

alguns casos, a alteragao das origens de &gua utilizadas para abastecimento piblico. No Quadro 3.3.6
indica-se para cada um dos subsistemas de dgua que compdem o SPPIAA (apenas os sistemas incluidos
total ou parcialmente na RH7), a origem de agua que alimentard cada um destes sistemas e quais 0s
concelhos que serdo abastecidos a partir dos mesmos (independentemente de estarem incluidos na

regido hidrogréfica em estudo).

Note-se que a organizacao do abastecimento de dgua evidenciada no quadro seguinte ainda nao esta, na
sua totalidade, implementada no territério em estudo, uma vez que a constituicdo do SPPIAA ainda se

encontra em curso.
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Quadro 3.3.6 — Origens de agua utilizadas para o abastecimento dos subsistemas do SPPIAA integrados na

RH7
Entidade . . ; Area de afectagdo do
Subsistema Origem de agua .
Gestora subsistema
Albufeira do Enxoé e Aguas Barrancos, Moura, Serpa e Mértola
Guadiana Sul
Subterraneas (parte)
Albufeira de Santa Clara e Aguas Almodobvar, Mértola (parte) e
) Santa Clara Nascente
Aguas Subterraneas Ourique (parte)
Publicas do Monte da Rocha Albufeira Monte da Rocha Ourique e Castro Verde
Alentejo Albufeira do Roxo e Aguas
Roxo Beja, Ferreira do Alentejo e Aljustrel
Subterraneas
Al Albufeira do Alvito e Aguas Viana do Alentejo, Alvito, Cuba e
vito
Subterraneas Vidigueira

Nota: encontram-se incluidos no Quadro para além dos concelhos abrangidos pela RHz, outros que também estejam a ser
abastecidos a partir dos supsistemas integrados na regido hidrografica em estudo
Fontes: ARH do Alentejo e Aguas Publicas do Alentejo

Conforme se pode verificar pela observacao do Quadro anterior, as principais altera¢des nas origens de

agua utilizadas para o abastecimento publico da RH7, aquando da total implementacao do SPPIAA no

territério em estudo serdo:

e A desactivacido das captacoes de abastecimento publico instaladas nos rios Ardila e Mdrtega. Os

concelhos abastecidos nos (ltimos anos a partir destas origens serdao assegurados através do
Subsistema do Guadiana Sul, que fornecera agua da albufeira do Enxoé, a qual continuara a

abastecer Serpa e parte do concelho de Mértola;

e A agua superficial distribuida em Almoddvar deixara de ter origem na albufeira da Boavista,

passando este concelho a ser totalmente abastecido a partir da albufeira de Santa Clara, através

do Subsistema Santa Clara Nascente. Este subsistema fornecera ainda agua a parte do concelho

de Mértola.

Captagao de agua

Na RH7, de acordo com os dados fornecidos pela ARH do Alentejo, existem 722 capta¢des de

abastecimento pdblico de agua, as quais sdo, na sua grande maioria (98,9%), captacdes de &dgua

subterranea (cf. Quadro 3.3.7, o inventario das capta¢des de abastecimento plblico no Anexo Il.2 do Tomo
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3C e a sua distribuicdo geografica no Desenho 3.3.2 do Tomo 3B). Pese embora em menor nimero, sdo as

origens superficiais que fornecem dgua @ maioria da populacdo da area de estudo.

Assim, dos 61,18 hm? de agua captados na RH7 para abastecimento plblico, mais de 80,0% foram

extraidos em origens superficiais. Foi nas albufeiras de Odeleite e Beliche que a maior parte deste volume

foi captado, tendo sido extraido no ano em anélise através da capta¢do de agua instalada em Beliche
38,43 hm* de agua (76,1% do volume superficial captado no ano em analise). A maioria desta agua teve
como destino a RH7, sendo no entanto uma parte deste quantitativo distribuido na RH8. Por sua vez, a
captacao localizada na albufeira de Monte Novo, extraiu em 2009 cerca de 6,52 hm? de agua, sendo a
segunda massa de agua superficial da RH7 em que foi captado um maior quantitativo de dgua. Destaca-se
ainda a captacdo instalada na albufeira do Caia, a qual extraiu cerca de 3,07 hm* de agua (6,1% do total
captado na RH7) no ano analisado. Nas restantes massas de agua superficiais os quantitativos de dgua
extraidos foram reduzidos quando comparados com os referidos anteriormente, ndao ultrapassando

anualmente em cada 1,1 hm® de agua (cf. Sec¢do 3.3.2.1)

Em origens subterrdneas foram captados os restantes 10,67 hm? de agua, maioritariamente extraidos

(31,1%) no Macico Indiferenciado da Bacia do Guadiana (cf. seccdo 3.3.2.1). Para além desta massa de
agua, salientam-se ainda a Zona Sul Portuguesa da Bacia do Guadiana e os Gabros de Beja, de onde foram
captados cerca 19,9% e 13,3% do total anual de agua subterranea extraida para abastecimento publico da

RH7 (cf. Seccdo 3.3.2.1).

Quadro 3.3.7 — NUmero de captagdes de dgua para abastecimento publico localizadas na RH7 e volume

anual de agua extraido por tipo de origem de dgua (2007-2009)

Captacoes superficiais Captacoes subterraneas Total

Volume de Volume de Volume de

Ano N° | (%) | agua captado | (%) N° (%) agua captado | (%) | N° | agua captado

(x 103 m3) (x 103 m3) (x 103 m3)
2009° | 8 | | 50.510 83 | 714 | 99 10.674 17 | 722 61.184
2008 | 9 | 2 42,555 84 | 583 | 98 7.974 16 | 592 50.529
2007 | 9 | 2 44.686 85 | 537 | 98 7.780 I5 | 546 52.466

Fontes: * ARH do Alentejo e ** INSAAR — INAG (2009 e 2010)

Analisando o quadro anterior verifica-se um ndmero significativamente inferior de capta¢des subterrdneas
inventariadas nas campanhas do INSAAR (relativas aos anos de 2007 e 2008) comparativamente aos
dados compilados pela ARH do Alentejo relativos ao ano de 2009. Por outro lado, o INSAAR registou mais

uma captagao de agua superficial na area de estudo que as indicadas pela ARH Alentejo.
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Relativamente ao volume de agua extraido, tanto em origens superficiais, como em origens subterraneas,
os dados da ARH Alentejo indicam em 2009 valores superiores aos obtidos nas campanhas do INSAAR
para os dois anos anteriores. No que respeita a percentagem de populacgao servida por origem de agua, os

resultados obtidos nas duas fontes de informacao sao similares.

Pese embora o quadro anterior evidencie um acréscimo da expressividade das aguas subterraneas na
RH7, ndo se pode concluir que a tendéncia de evolug¢do na regido em estudo seja de promogdo destas

origens em detrimento das superficiais. Muito pelo contrario, estad previsto o abandono de inlmeras

captacoes de dgua subterrdnea na regido hidrogréfica e a sua substituicdo por captacdes de dguas de

superficie (ARH do Alentejo, 2010). As diferencas relevantes entre os dados indicados no ano de 2009 e

nos dois restantes anos devem-se ao facto da informacao utilizada provirem de fontes de informacgao
distintas, uma das quais (INSAAR - INAG) é de preenchimento voluntario por parte das entidades gestoras,

o que justifica os valores mais baixos inventariados através da mesma.

No Anexo Il.2 do Tomo 3C apresenta-se o inventario das capta¢des superficiais e subterraneas de
abastecimento plblico existentes na RH7, para o Gltimo ano mais recente disponivel. Por sua vez, a sua

distribuicao espacial evidenciada é evidenciada no Desenhos 3.3.2 do Tomo 3B.

Tratamento de agua

Em 2008, na RH7 localizavam-se 290 instalacdes de tratamento de dgua cadastradas (INSAAR — INAG, 2010

e C.M. de Mértola, no que respeita aos dados do municipio em apreco). No ano analisado estas unidades

foram responsaveis pelo tratamento de um volume de dgua de cerca de 33,31 hm3 (INSAAR — INAG, 2010).

Pese embora mais de metade das instalagdes de tratamento inventariadas (57,0%) corresponda a postos
de cloragem (PC), a agua fornecida para abastecimento da populacdo da RH7 é predominantemente
proveniente de esta¢bes de tratamento de dgua (ETA) (a agua tratada em ETA corresponde a cerca de

77,0% do volume total anual de dgua tratado, servindo 60,0% da popula¢do da RH7; cf. Quadro 3.3.8).

O Quadro 3.3.8 apresenta o niimero de instala¢gdes de tratamento de agua existentes na RH7, o volume
total anual de agua tratado pelas mesmas e a populacdo servida correspondente, nos anos de 2006, 2007
e 2008 (INAG, 2008, 2009 e 2010, respectivamente). A evolu¢cdo do nimero de ETA e PC e dos

quantitativos de agua tratados é ilustrada nas Figuras 3.3.3 e 3.3.4.
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Quadro 3.3.8 - NGmero de instala¢des de tratamento de agua localizadas na RH7, volume anual de dgua

tratada e populagdo servida correspondente (2006-2008)

ETA PC Total
" Volume de Pop. Volume de Pop. Volume de
no
N° (%)  aguatratado @ (%) @ servida N° (%) 4aguatratado | (%) servida = N°  dgua tratado
(x 103 m3) (%) (x 103 m3) (%) (x 103 m3)

2008 126 @ 43 25.602 77 60 164 57 7.710 23 40 290 33312
2007 | 29 | 14 24.135 83 68 173 | 86 5.065 17 32 202 29.200
2006 | 27 | 24 21.357 77 73 86 | 76 6.211 23 27 13 27.568

Fontes: INSAAR — INAG (2008, 2009 e 2010) e informacao fornecida (apds a Sessao de Participacdo Publica “Ciclo Urbano da Agua”)

pela C.M de Mértola no que respeita ao municipio em apre¢o
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Figura 3.3.3 — Evolu¢do do nlimero de ETA existentes na RH7 e respectivos
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Figura 3.3.4 — Evolu¢do do nimero de PC existentes na RH7 e respectivos

volumes de dgua tratados (2006-2008)

A anélise do Quadro 3.3.8 e Figuras 3.3.3 e 3.3.4 permite constatar um aumento do namero de ETA na
regido hidrografica nos Gltimos trés anos para os quais se dispde de dados. Este acréscimo foi bastante
significativo entre 2007 e 2008 (+99 ETA que no ano anterior), resultado que se deveu principalmente aos
investimentos efectuados no concelho de Mértola em matéria de tratamento de agua (implementacdo de
cerca de 80% das novas infra-estruturas de tratamento de dgua da regido; Camara Municipal de Mértola,

2010).

No que se refere aos PC, verifica-se um incremento significativo do seu niimero entre 2006 e 2007 (+87 PC
que no ano anterior), registando-se um ligeiro decréscimo do mesmo no ano seguinte. A diminuigdo
registada neste periodo esteve também associada as renovacoes efectuadas no municipio de Mértola nas

unidades de tratamento de dgua existentes até entdo, que acarretaram a substituicdo de PC por ETA.

No caso da ETA, o incremento do ndmero de infra-estruturas de tratamento foi sempre acompanhado por
um aumento do volume de &gua tratado. Por sua vez, no que se refere aos PC, o aumento do volume de
dgua tratado nestas infra-estruturas ndo se registou no periodo em que houve um incremento mais

significativo do seu niimero, dando-se sim no ano seguinte (em 2008).

No Anexo I.3 do Tomo 3B apresenta-se o inventario das infra-estruturas de tratamento (ETA e PC)
cadastradas na RH7, declaradas como “em servi¢co” ou “funcionamento de recurso” por concelho. A sua

localizagdo é apresentada no Desenho 3.3.3 do Tomo 3B.
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Analisando a localizagdo das captacdes de agua e das infra-estruturas de tratamento de agua é possivel
constatar que, de forma geral, se verifica um paralelismo entre a distribuicdo das captagdes de agua
superficial e a distribuicdo das ETA. Embora esta ndo seja uma relacdo linear, é frequente uma ETA estar
associada a uma captacdo de superficie, ao passo que & mais comum as capta¢des de dgua subterranea
estarem associadas a PC (INSAAR - INAG, 2010). Este mesmo facto corrobora a situacdo da maioria da
populacdo ser servida por ETA, ja que a agua distribuida na regido hidrografica é predominantemente de

origem superficial.

Transporte, elevagao, armazenamento e distribuigdo de agua

Na RH7 localizam-se, de acordo com a informacao da Gltima campanha do INSAAR (INSAAR — INAG, 2010),

559 estacdes elevatérias de dgua: 489 sdo declaradas como em “servi¢o”, 52 estdo declaradas como em

“funcionamento de recurso”, 11 estdo em “construcdo”, uma encontra-se em fase de
“ampliagdo/reabilitacdo” e as restantes seis desconhece-se a sua situacdo de funcionamento (cf. o
inventario das esta¢des elevatérias no Anexo Il.4 do Tomo 3C e a sua distribuicao geogréafica no Desenho

3.3.4 do Tomo 3B).

A mesma campanha do INSAAR (INSAAR — INAG, 2010) revela que na regido hidrografica em estudo se

localizam 328 reservatérios de dgua: 314 sao declarados como “em servi¢o”, oito sdo declarados como em

“construcao”, um é declarado como “em funcionamento de recurso” e os restantes cinco desconhece-se a
sua situacdo de funcionamento (cf. o inventario dos reservatorios no Anexo Il.5 do Tomo 3C e a sua

distribuicdo geografica no Desenho 3.3.5 do Tomo 3B).

Estima-se que em 2009 a rede de abastecimento implementada tenha garantido a distribuicdao ao sector
domeéstico da RH7 um volume de agua de cerca de 19,42 hm? (estimativa efectuada a partir de dados da
campanha de 2010 do INSAAR). A capitagdo média doméstica para a agua distribuida na RH7, em 2009,

calculada com base no volume anual distribuido ao sector doméstico, é de cerca de 234 L/hab.dia.

3.3.1.3. Abastecimento de agua do sector agricola

Na presente seccdo procede-se a descricdo dos principais tipos de abastecimento de dgua para rega da
RH7. Para a caracterizacdo do abastecimento de agua ao sector agricola, foi necessario reunir uma série

de informacao, a qual foi obtida e tratada de acordo com a seguinte metodologia:
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1. Estimativa da area regada, por cultura, na RHz, admitindo, para os “concelhos de fronteira”,

uma homogeneidade na distribuicdo geografica dessas culturas (INE/RGA 1999, lnica fonte

que desagrega a informacao pretendida ao nivel do concelho);

2. lIdentificacdo das areas regadas, por cultura, incluidas nos “Aproveitamentos Hidroagricolas

Pdblicos (A.H.)”, que fazem parte de RH7 (informacdo das Associa¢des de Regantes, relativa
ao ano de 1999 e informagdo oficial do MADRP também de 1999, para garantir
compatibilidade com os dados do INE/RGA 1999). Verificou-se se estes A.H. se encontram na
sua totalidade dentro da RH7 através do cruzamento cartografico dos limites da RH e dos A.H.
Para aqueles que ndo se encontravam, na sua totalidade, dentro da RH7, ajustou-se a area

regada a representatividade da respectiva area beneficiada dos concelhos integrados na RH;

3. Determinacdo das areas regadas, por cultura, a partir de captagdes privadas, que fazem parte

da RH7 (por diferenca entre as areas referidas em 1 e 2);

4. Ainformacdo sobre as “origens de dgua para rega” provém do INE/RGA 1999, e refere-se ao

ndmero de exploragdes por NUTII, cuja origem de agua utilizada com maior frequéncia é uma
das seguintes: furo, pogo, nascente, albufeira, agude, curso de agua natural ou outra. Foi
necessario assumir que esta representatividade em nimero de exploracdes correspondia a
uma representatividade em superficie irrigada, apurando-se, desta forma, para a RH7 a area

irrigada a partir de cada tipo de origem considerada;

5. Uma vez que todos os A.H. existentes na RH7 tém como origem de agua “albufeiras”,
estimou-se, por diferenga entre a area irrigada na RH7 a partir de albufeiras e a area irrigada a

partir dos A.H., a area irrigada a partir de albufeiras pertencente a regadios privados;

6. Admitiu-se que as culturas regadas a partir de “capta¢des privadas” se distribuem
homogeneamente pelas diferentes “origens de agua”. Uma vez que conheciamos a ocupacao
cultural de cada A.H. (ponto 2 da presente metodologia), foi possivel estabelecer uma relagcao

entre “area regada de cada cultura” e “origem da dgua de rega”;

7. As areas identificadas no ponto anterior foram projectadas para o ano de 2007 com a

seguinte base:
a. Para as culturas regadas a partir de captagdes privadas, admitiu-se que a sua
area evoluiu na RH7 ao ritmo a que tal evolugdo se deu para a Regido Agraria
do Alentejo (nivel de maior desagregacdo regional no Inquérito as Estruturas

Agricolas 2007);
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b. Para os regadios publicos utilizou-se a informagdo fornecida pelas Associagdes

de Regantes relativa a 2007 (de forma a ser comparavel com os elementos dos

regadios privados).

8. Adicionalmente, apresentam-se os valores relativos aos volumes de agua captada e

consumida no ano de 2009 (cf. Sec¢do 3.3.2). Para o caso dos Regadios Piblicos, utilizou-se a

informacao fornecida pelas respectivas Associacoes de Regantes, bem como os elementos

relativos aos volumes declarados para efeitos de cobran¢a da TRH. No caso das captacoes

privadas e por auséncia de informacgdo estatistica relativa a 2009, utilizaram-se os dados

referentes ao ano de 2007, complementados com os volumes declarados para efeito de

cobranga da TRH (2009).

A RH7 integra, maioritariamente, territorio da regiao do Alentejo. Em termos de regadio, em 2007, apenas

cerca de 1.800 hectares estavam integrados na regido do Algarve. A aplicagdo da metodologia acima

descrita permite verificar que no territério do Alentejo incluido na RH7 a agua fornecida a partir de

regadios colectivos (de origem superficial, mais especificamente de albufeiras ou barragens) permitia

regar apenas cerca de 12,2% da superficie regada desta regido (cf. Quadro 3.3.9).

A maioria da area regada do territério do Alentejo incluida na RH7 é assim fornecida com agua proveniente

de regadios individuais (capta¢des privadas). A dgua utilizada nestes regadios tem diversas origens, mas

provém maioritariamente de reservas subterraneas, por captagdo a partir de furos, po¢os e nascentes

beneficiando cerca de 87,8 % da area regada da RH7. Apenas 7,1% da area regada utiliza agua captada a

partir de acudes, charcas, cursos de agua naturais ou outras fontes.

Quadro 3.3.9 — Areas regadas por tipo de regadio e por origem de dgua na regido do Alentejo abrangida

pela RH7 (2007)

. . Tipo de origem
Tipo de regadio

Area regada

de agua ha %
Publico ou colectivo Superficial 5.810 12,2
Subterranea 38.278 80,7
Privado
Superficial 3.368 7,1
Total 47.457 100,0

Também no caso da area regada da RH7 incluida na regidao do Algarve, o abastecimento de agua é

efectuado maioritariamente através de regadios privados, conforme se pode constatar pela observa¢ao do

quadro seguinte.
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Quadro 3.3.10 — Areas regadas por tipo de regadio na regido do Algarve abrangida pela RH7 (2007)

. . Area regada
Tipo de regadio

ha %
Publico ou colectivo 208 10,5
Privado 1.781 89,5
Total 1.989 100,0

Nos pontos seguintes procede-se a analise mais detalhada dos regadios (colectivos e privados) existentes

na regiao hidrogréfica em estudo.

A. Regadios Colectivos na RH7

A RH7 beneficia da existéncia de quatro regadios colectivos (Aproveitamentos Hidroagricolas Pulblicos

(A.H.) do Tipo Il) em exploracdo, a partir dos quais, em 2007, foram regados cerca de 6.018 ha de

superficie agricola. Os regadios colectivos existentes na regido em estudo sdo: A.H. do Caia, o A.H. de

Vigia, o A.H. de Lucefecit e 0 A.H. do Sotavento Algarvio. A area beneficiada por estes A.H. distribui-se, em

termos geograficos, de acordo com a Figura 3.3.5.
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Fonte: Agéncia Portuguesa do Ambiente (APA, 2009)

Figura 3.3.5 — Distribuicdo da area beneficiada por regadios colectivos na RH7
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A agua utilizada nestes regadios colectivos plblicos é toda ela proveniente de armazenamentos em
albufeiras, cuja gestdo, explorag¢do e conservacao é da responsabilidade das respectivas Associa¢oes de

Beneficiarios e Regantes.

Em seguida é efectuada uma pequena caracterizacdo dos quatro aproveitamentos hidroagricolas

existentes na area territorial em estudo.

Aproveitamento Hidroagricola do Caia

O Aproveitamento Hidroagricola do Caia beneficia uma area total de 7.237 ha. Foi construido entre 1963 e

1967 e situa-se ao longo dos rios Caia e Guadiana, nos concelhos de Campo Maior (2.900 ha) e Elvas
(4.337 ha), no distrito de Portalegre. Inicialmente projectada para regar 7.400 ha, os limites da obra foram

posteriormente revistos, considerando-se actualmente 7.237 ha como area beneficiada. Destes, em 2007,

apenas foram regados cerca de 4.086 hectares, sendo as culturas do milho, do tomate para inddstria e do

olival, as mais representativas, cobrindo cera de 68,4% da area regada (cf. Quadro 3.3.11).

A agua distribuida para rega provém da albufeira do Caia, a qual possui um volume (til de armazenamento
da ordem dos 192,3 hm? A distribuicdo de &gua para rega é feita através de uma rede de canais,
distribuidores e regadeiras, com um desenvolvimento total da ordem dos 240 km, dos quais 40 km
constituem a rede priméaria e 200 km a rede secundéaria. Associadas as infra-estruturas de rega existem

duas estag¢des elevatdrias e uma central hidroeléctrica.

A exploragdo e conservacao da obra é da responsabilidade da Associacao de Beneficiarios do Caia.

No Quadro 3.3.11 é apresentada uma sintese de informacdo que permite caracterizar este aproveitamento

hidroagricola.

Quadro 3.3.11 - Principais caracteristicas do Aproveitamento Hidroagricola do Caia

Concelhos incluidos Campo Maior e Elvas

Area regada (ha) 4.086

Area beneficiada (ha) 7.237

Volume de agua consumido (hm3)* 20,75

Culturas predominantes ** Milho (29,9%); Tomate (25,2%); e Olival (13,3%)
Tecnologias de rega mais utilizadas **  |. Rega gota-a-gota; 2. Rega por aspersio; 3. Rega por gravidade

Notas: * volume de agua consumido em 2007 pelas culturas abrangidas por este A.H; **os dados indicados referem-se ao
ano de 2007;
Fonte: MADRP
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Aproveitamento Hidroagricola da Vigia

0 A.H. da Vigia pertence a bacia hidrogréafica do Rio Guadiana e tem como linha de dgua a ribeira de Vale

Vasco. Este perimetro tem dimensdes bastante reduzidas e beneficia uma area total de 1.775 ha,

distribuida pelos concelhos do Redondo e de Evora, com agua proveniente da albufeira da Vigia, (cf.

Quadro 3.3.12).

As obras de constru¢ao do perimetro decorreram entre 1976 e 1985, tendo sido nesse (Gltimo ano iniciada a
exploragdo e conservagao da obra, sob a responsabilidade da Direc¢ao Geral dos Recursos Naturais. Seis
anos mais tarde, e depois de reconhecida, em 1990, como pessoa colectiva de direito publico, a
Associagdo de Beneficiarios da Obra da Vigia passou a assegurar a gestdo, conservagao e explora¢ao da

obra.

Em 2007 apresentou uma taxa de adesao ao regadio de cerca de 59,4%, com 1 055 hectares efectivamente

regados. O milho é a cultura mais representativa no perimetro, seguindo-se o girassol e o olival.

Quadro 3.3.12 — Principais caracteristicas do Aproveitamento Hidroagricola da Vigia

Concelhos incluidos Redondo e Evora

Area regada (ha) 1.055

Area beneficiada (ha) 1.775

Volume de agua consumido (hm3)* 4,08

Culturas predominantes ** Milho (34,9%); Girassol (16,3%); e Olival (13,5%)
Tecnologias de rega mais utilizadas ** -

Notas: * volume de agua consumido em 2007 pelas culturas abrangidas por este A.H; ** os dados indicados referem-se ao ano
de 2007
Fonte: MADRP

Aproveitamento Hidroagricola do Lucefecit

A semelhanca do perimetro da Vigia, o A.H. do Lucefecit beneficia uma superficie relativamente reduzida

(cerca de 1.179 ha), da qual apenas foram efectivamente regados, em 2007, cerca de 56,7%. Toda a area

beneficiada esta incluida no concelho do Alandroal.

A &gua para a rega provém da albufeira de Lucefecit, localizada na ribeira de Lucefecit, afluente da
margem direita do rio Guadiana. A agua é distribuida sob pressao até a entrada da parcela, predominando
por isso os sistemas de rega por aspersao. Actualmente, a Associacao de Beneficiarios de Lucefecit &

responsavel pela gestao do perimetro.
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As culturas mais importantes sdo o milho (com cerca de 34,5% da area regada) e o olival de regadio (que

ndo ultrapassa 0s 12,5%).

Quadro 3.3.13 — Principais caracteristicas do Aproveitamento Hidroagricola do Lucefecit

Concelhos incluidos Alandroal

Area regada (ha) 669

Area beneficiada (ha) 1179

Volume de agua consumido (hm3)* 451

Culturas predominantes ** Milho (34,5%) e Olival (12,4%)
Tecnologias de rega mais utilizadas ** |. Rega por aspersao; 2. Rega por gravidade

Notas: * volume de dgua consumido em 2007 pelas culturas abrangidas por este A.H; ** os dados indicados referem-se
ao ano de 2007
Fonte: MADRP

Aproveitamento Hidroagricola do Sotavento Algarvio

O A.H. do Sotavento Algarvio beneficia uma area agricola de 8.621 ha distribuidos pelos concelhos de
Castro Marim, Olhdo, Tavira e Vila Real de Santo Antdnio. A maior parte desta superficie ndo esta
integrada na RH7. De facto, em 2007, este aproveitamento hidroagricola apenas regou um maximo de
208 ha nesta regido hidrogréfica, distribuidos pelas freguesias da Altura, no concelho de Castro Marim,
Santa Maria, situado no concelho de Tavira, e Vila Nova de Cacela, situada em Vila Real de Santo Anténio.
Assim, devido quer a fraca representatividade da area beneficiada e regada por este A.H. dentro da RH7, e
a impossibilidade (devido a este baixo valor) em se definir a exacta localizagdo e ocupagdo destas areas

regadas, ndo se analisou o A.H. em causa.

B. Regadio privado na RH7

Conforme se pode concluir a partir da metodologia apresentada no inicio deste sub-capitulo, a analise do
regadio privado ao nivel de uma regido como a RH em causa, ndo é favorecida pelo tipo e nivel de

actualizacdo da informacao estatistica disponivel.

No entanto, partindo da informacdo existente, e com as ressalvas que entao foram referidas, é possivel
concluir que os regadios individuais de iniciativa privada representam na RH7 a parte mais significativa do
regadio. De facto, e tendo em conta a superficie incluida na regido do Alentejo, cerca de 87,8% desta area

regada é, conforme foi referido anteriormente, abastecida a partir deste tipo de regadios.
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No Quadro 3.3.14 evidencia-se a importancia relativa, em termos de area beneficiada, de cada uma das

origens de agua consideradas, no ambito dos regadios privados (regido do Alentejo abrangida pela RH7).

Quadro 3.3.14 — Importancia relativa das origens da agua no regadio privado da RH7 (area incluida na

regido do Alentejo)

Area
Tipo de origem de agua beneficiada
(%)
Albufeira (barragem) privada -
Acude 0,7
Charca 3,3
Superficial
Curso de agua natural 3,9
Outra 0,1
Total 8,1
Furo, Pogco, Nascente 91,9
Subterranea
Total 91,9
Total 100,0

Fontes: INE e AGROGES

De acordo com a informagdo apresentada, & possivel observar a elevada importancia que as captacoes de
agua subterranea tém no regadio privado da regido em estudo. De facto, a grande maioria da area
beneficiada por regadios privados utiliza dguas subterrdneas (91,9%), sendo apenas uma pequena
percentagem desta area abastecida por origens superficiais, predominantemente efectuada a partir de
cursos de agua naturais (3,9%) e charcas (3,3%). Para a superficie desta RH incluida na regido do Algarve,

devido a sua reduzida dimensao, nao foi efectuada qualquer discriminagdo por tipo de captagao.

Na secgao 3.3.2.2 alguma desta informacao sera apresentada com um grau de detalhe superior.

C. Perspectivas de expansdo da area irrigada

Na regido hidrografica em estudo, o Empreendimento de Fins Mdltiplos de Alqueva (EFMA) vira a assumir
um papel determinante em termos de expansao da area regada. Deste modo, nos paragrafos seguintes é
feita referéncia ao que se prevé que venha a acontecer até ao ano de 2015 (de acordo com o calendario da
EDIA (Empresa de Desenvolvimento e Infra-Estruturas do Alqueva, SA.) para as empreitadas em curso e

programadas).
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A area de influéncia do EMFA abrange um total de 53 freguesias pertencentes a 13 concelhos da regido do
Alentejo, distribuidas pelo Alentejo Central, Alentejo Litoral e Baixo Alentejo. A area total ocupada por este
conjunto de freguesias é de 537,6 milhares de ha, dos quais 81,5% correspondem a superficie agricola
utilizada (SAU). De acordo com os dados do RGA/INE, em 1999, cerca de 49,7 mil ha correspondiam a
superficie agricola irrigavel, a qual se prevé vir a aumentar, com a concretizacdo do EFMA, para cerca de

119.240 ha, ou seja, 2,4 vezes superior a superficie irrigdvel até entao existente.

Do total de superficie agricola que ira beneficiar do EFMA (118.769 ha), cerca de 61,4% localiza-se na RH7,
o0 equivalente a 72.964 ha (cf. Quadro 3.3.15"). Nesta RH, a area beneficiada pelo EFMA esta concentrada
em dois concelhos: Serpa e Beja que em conjunto representam 63,6% do total. O concelho incluido na RH7

que menos beneficia deste empreendimento é o concelho de Mourao (0,8%).

Quadro 3.3.15 — Areas agricolas beneficiadas pelo EFMA dentro da RH7 (2007)

Areas de Regadio do
Sl EFMA pertencentes a
RH7
ha %
Serpa 25.207 34,5
Beja 21.227 29,1
Vidigueira 8.581 11,8
Evora 7.351 10,1
Moura 6.202 8,5
Cuba 2.998 4,1
Portel 780 11
Mourao 617 0,8
Total 72.964 100,0
Fonte: EDIA

19 Tendo em conta que a area total destes concelhos reparte-se por duas regides hidrograficas (RH6 e RH7) e que a
informacio disponibilizada pela EFMA diz respeito ao total de area de regadio por concelho, também foi necessario,
a semelhanga do que foi anteriormente referido na metodologia descrita no inicio do sub-capitulo, afectar estas

areas a representatividade da respectiva area do concelho que se encontra dentro da RH.
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3.3.1.4. Sistemas de Drenagem e Tratamento de Aguas Residuais

A. Atendimento em servicos de saneamento de aguas residuais

O PEAASAR Il — Plano Estratégico de Abastecimento de Agua e de Saneamento de Aguas Residuais
(MAOTDR, 2007) - estabelece como meta a atingir no final do ano de 2013 uma cobertura de 90,0% da
populacgdo total do pais com sistemas pUblicos de saneamento de dguas residuais urbanas, sendo que em
cada sistema integrado de saneamento o nivel de atendimento desejavel devera ser de pelo menos 70,0%

da populacdo abrangida.

Em 2006, o indice de drenagem na RH7 era de 89,0%, registando-se o seu aumento em dois pontos

percentuais no ano seguinte. Em 2008 e 2009 registou-se acréscimo da cobertura da regido anual em

matéria de drenagem de aguas residuais de um ponto percentual por ano, o que se traduziu num indice de

drenagem de 94,0% (INSAAR - INAG, 2008, 2009, 2010 e 2011; cf. Figura 3.3.6).

indice de drenagem de aguas residuais (cobertura)

100%
92% 93% 94%
90%
80%
70%
60%
2006 2007 2008 2009
I RH7 [ Continente —/— Meta do PEAASAR I

Fontes: INSAAR — INAG (2008, 2009, 2010 e 2011)

Figura 3.3.6 — Evolucdo do indice de drenagem na RH7 e a nivel Nacional (2006-2009)

Assim, desde 2007 que a RH7 ultrapassou o valor estabelecido como meta nacional a atingir em 2013 pelo

PEAASAR Il, sendo a regido hidrografica a nivel nacional com maior indice de drenagem. Estima-se que no

20 Os indices de drenagem e tratamento indicados no tltimo Relatério do Estado do Abastecimento de Agua e da
Drenagem e Tratamento de Aguas Residuais publicado pelo INSAAR — INAG (201 I) foram calculados com base na
estimativa da populagdo média residente intercensitaria por concelho publicada pelo INE e nos dados de populagio
servida indicados pelas EG na campanha de 2010 ou campanha anterior (na auséncia de resposta das EG na Gltima

campanha do INSAAR).
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Gltimo ano para o qual se dispde de dados, a populagdo servida com drenagem de dguas residuais tenha

sido de cerca de 239.000 habitantes®.

Dos concelhos abrangidos pela RH7, 23 apresentam um indice de drenagem de dguas residuais igual ou
superior a 90,0% (cf. Quadro 3.3.16 e Desenho 3.3.6 do Tomo 3B). A cobertura dos restantes concelhos em
matéria de drenagem de aguas residuais é igual ou superior a 72%, com excep¢do dos concelhos de

Mértola e Alcoutim, com indices de drenagem de 67% e 59%, respectivamente.

Quadro 3.3.16 - Indices de drenagem e tratamento de aguas residuais por concelho abrangido (total ou

parcialmente) pela RH7

Concelhos indice de drenagem (%) indice de tratamento (%)
Alandroal 93 90
Alcoutim 59 59
Aljustrel 100 100

Almododvar 86 86
Arraiolos 89 89
Arronches 99 99
Barrancos 100 100
Beja 100 100
Borba 92 57

Campo Maior 100 8

Castro Marim 80 80

Castro Verde 93 93

Cuba 100 92
Elvas 97 88
Estremoz 90 74
Evora 91 82
Loulé 98 76
Marvao 79 79
Mértola 67 67
Monforte 100 100
Moura 94 94
Mourio 100 I
Ourique 79 79
Portalegre 94 92

2! Populagao servida estimada pelo INSAAR com recurso a dados anteriores para os concelhos em que nao houve

resposta por parte das EG respectivas.
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Concelhos indice de drenagem (%) indice de tratamento (%)

Portel 100 50
Redondo 77 77
Reguengos de Monsaraz 99 59
Sao Bras de Alportel 72 72
Serpa 100 43
Tavira 79 79
Vidigueira 100 100
Vila Real de Santo Anténio 98* 98
Vila Vigosa 91 74

* Indice temporério devido a intervencdes nas infraestruturas do concelho;** indice ndo disponivel no relatério

INSAAR 2010. Assumiu-se um indice de drenagem igual ao indice de tratamento.

Fontes: elaborado a partir de INSAAR — INAG (2011 e 2009 nos concelhos de Arraiolos e Vila Real de Santo Anténio

apenas para o Indice de drenagem)

No que respeita ao indice de tratamento de aguas residuais, em 2006, na RH7, o seu valor era de 77,0%,

tendo este diminuido dois pontos percentuais no ano seguinte. Em 2008 registou-se um acréscimo do

indice de tratamento equivalente a descida registada no ano anterior, sendo que no ano seguinte esse

valor alcan¢ou 0s 78%°. Em 2009 estima-se que a populagdo servida por tratamento de aguas residuais

tenha sido de 199.000 habitantes® (INSAAR — INAG, 2008, 2009, 2010 e 2011).

Embora o indice de tratamento da regido hidrografica se encontre abaixo da meta nacional estabelecida

pelo PEAASAR Il, verifica-se que esta cobertura ultrapassa em todos os anos analisados o indice de

tratamento existente a nivel nacional.

indice de atendimento de tratamento de aguas residuais

100%
90%
O, 770, 770, 78%
80£ 170 75% 170
70%
60% -
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I RH7 [ Continente —— Meta do PEAASAR I

Fontes: INSAAR — INAG (2008, 2009,2010 € 2011)

Figura 3.3.7 — Evolu¢do do indice de tratamento na RH7 e a nivel nacional (2006-2009)
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Dos 33 concelhos abrangidos pela RH7, 12 apresentam um indice de tratamento de aguas residuais igual
ou superior a 90%. Dos restantes 21 municipios, 14 tém indices de tratamento variaveis entre 67% e 89%,
ao passo que os restantes 7 revelam indices iguais ou inferiores a 59%, sendo Campo Maior e Mourdo os
municipios da RH7 com uma menor percentagem de populagao residente servida por tratamento de aguas

residuais em 2009 (cf. Quadro 3.3.16 e Desenho 3.3.7 do Tomo 3B).

Comparando os indices de drenagem e de tratamento da RH7 respeitantes ao ano de 2009, verifica-se que
em 14 concelhos da regido hidrogréfica o indice de drenagem é superior ao de tratamento, resultado que
revela existéncia de descargas directas de aguas residuais sem tratamento nestes municipios. A maior
diferenca entre estes dois indices observa-se em Campo Maior, Mourao, Serpa e Portel, em que os indices
de drenagem diferem dos respectivos indices de tratamento entre 92% e 50%. Salienta-se no entanto, o
caso especifico de Campo Maior, em que esta diferenca é apenas temporaria devido a ac¢des de
intervencao nas infra-estruturas associadas aos servicos de drenagem e tratamento de aguas residuais no

concelho.
B. Gestdo dos servicos de saneamento de aguas residuais

A identificacdo das entidades gestoras dos servicos de saneamento de aguas residuais foi efectuada com

base na informag¢do presente no Relatério Anual do Sector de Aguas e Residuos (2009), da

responsabilidade do ERSAR, e através dos dados fornecidos pelas entidades gestoras que responderam

ao inquérito elaborado pelo Consércio.

A semelhanca do efectuado na anélise da gestdo do abastecimento publico de dgua, também no caso do

saneamento, a informagdo apresentada respeita a area total de cada um dos municipios abrangidos pela

RH7 e ndo apenas a parcela de territério integrado na regido em estudo. A andlise apresentada nos

paragrafos seguintes teve em consideracdo a mais recente reestruturacdo do sector, decorrente da criacdo

de uma nova entidade gestora — a Aguas Piiblicas do Alentejo (cf. em pormenor nos paragrafos seguintes).

No que respeita ao saneamento de aguas residuais em alta, a Aguas Pdblicas do Alentejo tem uma
presenca importante, sendo que esté encarregue da gestdo dos servicos em 12 concelhos. A gestdao das
aguas residuais em alta nos restantes municipios é responsabilidade maioritariamente de concessionérias
municipais. Como excep¢ao destacam-se os concelhos de Estremoz, Portel e Vila Vicosa em que sao as
respectivas camaras municipais a assegurar na totalidade dos respectivos municipios os servicos de

saneamento de aguas residuais em alta.

No que se refere ao saneamento de dguas residuais em baixa, sdo os servicos municipais que asseguram

estes servicos em exclusivo na quase totalidade dos concelhos da RH7 (em 28 municipios). Apenas num
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destes concelhos (Loulé), outras entidades gestoras estdo envolvidas no saneamento de aguas residuais

em baixa (cf. Quadro 3.3.17).

Nos Gnicos 3 concelhos em que as camaras municipais ndo prestam este servico (Beja, Tavira, Campo
Maior e Elvas), sdo as empresas e concessionarias municipais EMAS, Tavira Verde, Aquamaior e Aquaelvas

respectivamente, que sdo responsaveis pelo saneamento em baixa (cf. Quadro 3.3.17).

Na RH7 apenas 13,0%* (16 EG) do total das entidades gestoras com competéncias no saneamento de
aguas residuais prestam ambas as componentes deste sector. Todas as entidades gestoras que
asseguram ambas as componentes dos servicos de saneamento de aguas residuais sdao camaras
municipais. Todas as restantes entidades gestoras (87,0%) prestam apenas uma das componentes do

saneamento de dguas residuais (em alta ou em baixa).

N /% de EG por componente de servico de saneamento de

Concessionéria M ultimunicipal dguas residuais

10%

EmpresaM unicipal 13%
Parceria Estado/Municipio
Servios Municipais

Concessionéria M unicipal

[ 5 0 B 20 25 30 35

B Apenas Alta B Apenas Baixa O Alta e Baixa ‘ %

‘ B Apenas Alta B Apenas Baixa [ Alta e Baixa ‘

Figura 3.3.8 — Distribuicdo das entidades gestoras por componente de servico de saneamento de aguas residuais
(alta e baixa)

22 O ndmero total de EG indicado foi determinado pelo somatério das EG que operam em cada um dos concelhos
abrangidos pela RH7 (area total), independentemente destas serem responsaveis pelos servicos de saneamento de

aguas residuais da area do concelho integrada na regido hidrografica.
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Quadro 3.3.17 — Modelos de gestdo e entidades gestoras dos servigos de saneamento de aguas residuais em alta e em baixa de cada um dos concelhos abrangidos (total

ou parcialmente) pela RH7

Saneamento em alta Saneamento em baixa

Concelhos Modelo de Gestdo Entidade Gestora Modelo de Gestdo Entidade Gestora
Alandroal Concessionaria Multimunicipal Aguas do Centro Alentejo Servigos Municipais Cémara Municipal de Alandroal
Alcoutim Concessionaria Multimunicipal Aguas do Algarve Servigos Municipais Céamara Municipal de Alcoutim
Aljustrel Parceria Estado/Municipio Aguas Pblicas do Alentejo Servigos Municipais Céamara Municipal de Aljustrel

Almodovar Parceria Estado/Municipio Aguas Publicas do Alentejo Servigos Municipais Camara Municipal de Almodévar
Arraiolos Parceria Estado/Municipio Aguas Publicas do Alentejo Servigos Municipais Camara Municipal de Arraiolos
Arronches Concessionaria Multimunicipal Aguas do Norte Alentejano Servigos Municipais Camara Municipal de Arronches
Barrancos Parceria Estado/Municipio Aguas Publicas do Alentejo Servigos Municipais Céamara Municipal de Barrancos
Beja Parceria Estado/Municipio Aguas Pblicas do Alentejo Empresa Municipal EMAS
Borba Concessionaria Multimunicipal Aguas do Centro Alentejo Servigos Municipais Camara Municipal de Borba

Campo Maior
Castro Marim

Castro Verde

Concessionaria Multimunicipal
Concessionaria Multimunicipal

Parceria Estado/Municipio

Aguas do Norte Alentejano
Aguas do Algarve

Aguas Publicas do Alentejo

Concessionaria Municipal

Servigos Municipais

Servigos Municipais

Aquamaior
Camara Municipal de Castro Marim

Camara Municipal de Castro Verde

Empresa Municipal

Empresa Municipal

Cuba Parceria Estado/Municipio Aguas Pblicas do Alentejo Servigos Municipais Céamara Municipal de Cuba
Elvas Concessionaria Multimunicipal Aguas do Norte Alentejano Concessionaria Municipal Aquaelvas
Estremoz Servigos Municipais Céamara Municipal de Estremoz Servigos Municipais Céamara Municipal de Estremoz
Evora Concessionaria Multimunicipal Aguas do Centro Alentejo Servigos Municipais Camara Municipal de Evora
Céamara Municipal de Loulé
Servigos Municipais Infraquinta — Empresa de Infra-
i . . . . Empresa Municipal estruturas da Quinta do Lago EM
Loulé Concessionaria Multimunicipal Aguas do Algarve

Infralobo — Empresa de Infra-
estruturas de Vale do Lobo, EM

Inframoura — Empresa de Infra-
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Saneamento em alta Saneamento em baixa

Concelhos Modelo de Gestao Entidade Gestora Modelo de Gestao Entidade Gestora
estruturas de Vilamoura, E.M.
Marviao Concessionaria Multimunicipal Aguas do Norte Alentejano Servigos Municipais Camara Municipal de Marvao
Mértola Parceria Estado/Municipio Aguas Publicas do Alentejo Servigos Municipais Camara Municipal de Mértola
Concessionaria Multimunicipal Aguas do Norte Alentejano R
Monforte ) Servigos Municipais Camara Municipal de Monforte
Servigos Municipais Céamara Municipal de Monforte
Moura Parceria Estado/Municipio Aguas Publicas do Alentejo Servigos Municipais Camara Municipal de Moura
. Concessionaria Multimunicipal Aguas do Centro Alentejo R .
Mourio ) L R o . Servigos Municipais Céamara Municipal de Mourao
Servigos Municipais Camara Municipal de Mourao
Ourique Parceria Estado/Municipio Aguas Publicas do Alentejo Servigos Municipais Céamara Municipal de Ourique
Portalegre Concessionaria Multimunicipal Aguas do Norte Alentejano Servigos Municipais Céamara Municipal de Portalegre
Portel Servigos Municipais Camara Municipal de Portel Servigos Municipais Camara Municipal de Portel
Redondo Concessionaria Multimunicipal Aguas do Centro Alentejo Servigos Municipais Céamara Municipal de Redondo

Reguengos de

Monsaraz

Concessionaria Multimunicipal

Aguas do Centro Alentejo

Servigos Municipais

Camara Municipal de Reguengos de

Monsaraz

Sao Bras de Alportel

Concessionaria Multimunicipal

Aguas do Algarve

Servigos Municipais

Céamara Municipal de Sao Bras de

Alportel
Serpa Parceria Estado/Municipio Aguas Publicas do Alentejo Servigos Municipais Céamara Municipal de Serpa
Tavira Concessionaria Multimunicipal Aguas do Algarve Empresa Municipal Tavira Verde
Vidigueira Parceria Estado/Municipio Aguas Piblicas do Alentejo Servigos Municipais Céamara Municipal de Vidigueira

Vila Real de Santo
Anténio

Vila Vigosa

Concessionaria Multimunicipal

Servigos Municipais

Aguas do Algarve

Camara Municipal de Vila Vigosa

Servigos Municipais

Servigos Municipais

Camara Municipal de Vila Real de
Santo Anténio

Camara Municipal da Vila Vigosa

Nota: a informacdo apresentada no quadro refere-se a area total de cada um dos municipios abrangidos pela RH7, independentemente do territorio integrado na regido hidrogréfica em estudo
Fontes: elaborado a partir da informagdo disponivel em RASARP 2009 (ERSAR, 2010), inquéritos e contactos telefénicos desenvolvidos as EG dos servigos de saneamento de dguas residuais da RH7
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C. Sistemas de saneamento de aguas residuais

Os sistemas de saneamento de aguas residuais sdo compostos normalmente pelas seguintes

componentes:

. Rede de drenagem;

. Estacdo elevatoéria;

. Estacdo de tratamento de dguas residuais [ETAR / Fossa Séptica (FSO)];
. Emissario;

. Ponto de Descarga.

De acordo com a campanha de 2009 do INSAAR, na area de estudo encontram-se implementados (total ou
parcialmente) 207 sistemas de saneamento de aguas residuais. Deste niimero, seis sao sistemas em alta,

30 sdo sistemas em baixa e os restantes sao sistemas em alta e em baixa.

No Quadro 3.3.18 apresenta-se o nimero de sistemas de saneamento de aguas residuais existentes na
RH7 por concelho (area incluida na regido hidrografica em estudo). Um destes sistemas estende-se por
cinco concelhos, tendo o mesmo sido contabilizado no nidmero total de sistemas de cada um dos
concelhos servidos. No entanto, no calculo do nlimero total de sistemas existentes na RH7z,

independentemente do sistema servir mais do que um concelho, o mesmo foi incluido apenas uma vez.

Note-se que alguns dos concelhos da RH7 nao constam do quadro seguinte, uma vez que a area destes

municipios que é interceptada pela regido hidrografica em estudo ou ndo apresenta nlcleos

populacionais, ou a mesma ndo é servida por sistemas de saneamento de aguas residuais.

Quadro 3.3.18 — Nmero de sistemas de saneamento de dguas residuais que servem as areas dos

concelhos integrados na RH7 (2008)

Concelhos Numero de sistemas de
saneamento de aguas residuais

Alandroal 18
Alcoutim 8
Almodévar 19
Arronches 7
Barrancos 2
Beja 21
Borba 5
Campo Maior 3
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Concelhos Nuamero de sistemas de
saneamento de aguas residuais
Castro Marim 9
Castro Verde 21
Cuba 2
Elvas 13
Evora 8
Loulé |
Mértola 20
Moura
Mourio 4
Portalegre I
Portel 3
Redondo 7
Reguengos de Monsaraz 4
Serpa 6
Tavira |
Vidigueira 5
Vila Real de Santo Antoénio 2
Vila Vigosa 3
Total 207

Fonte: INSAAR — INAG (2010)

Conforme se pode observar pelo quadro anterior, Beja, Castro Verde, Mértola, Almoddvar e Alandroal sao
os concelhos com maior nimero de sistemas de saneamento de aguas residuais. Por sua vez, dos
municipios totalmente inseridos na RH7, Barrancos, Campo Maior, Mourdo e Reguengos de Monsaraz sao

0S municipios com um menor ndmero de sistemas de saneamento de aguas residuais.

0 inventario dos sistemas de saneamento de dguas residuais actualmente existentes na regiao em estudo,

efectuado com base na campanha de 2009 do INSAAR, é apresentado no Anexo I1.6 do Tomo 3C.

Como referido anteriormente para o abastecimento de dgua, também no caso do saneamento de aguas
residuais da regido se destaca a implementagao em curso do Sistema Publico de Parceria Integrado de
Aguas do Alentejo, onde serdo integrados os sistemas municipais de saneamento de dguas residuais em
alta dos municipios que efectuaram parceria com a AdP e as infra-estruturas e equipamentos que vierem a

ser construidos.
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D. Componentes dos sistemas de saneamento de aguas residuais
Drenagem de aguas residuais

Considerando a informacdo fornecida pela ARH do Alentejo e os dados disponiveis da dltima campanha do
INSAAR (INSAAR - INAG, 2010), estima-se que a rede de drenagem implementada no territério da RH7

tenha drenado, em 2009, pelo menos um volume de aguas residuais de 13,43 hm?.

No que respeita as infra-estruturas existentes nas redes de drenagem de &guas residuais, foram

inventariadas na Gltima campanha do INSAAR 17 estacdes elevatérias de aguas residuais na RH7: 10

encontram-se em servico, estando as restantes sete em fase de construgdo (INSAAR — INAG, 2010). O
inventario destas infra-estruturas & apresentado no Anexo Il.7 do Tomo 3C, sendo a sua distribuicao

geografica ilustrada no Desenho 3.3.8 do Tomo 3B.

A capitacdo média doméstica de aguas residuais na RHz, calculada pelo INSAAR (INSAAR - INAG, 2010)
com base na populagdo residente, é de 174 L/hab.dia, sendo este valor similar a média nacional (cf.
Quadro 3.3.19). Considerando a populacao flutuante, a capitagdo média doméstica de aguas residuais na

area em estudo reduz-se para 149 L/hab.dia.

Quadro 3.3.19 — Capitagdo doméstica de aguas residuais por regido hidrografica (2008)

Capitacdo calculada com L
5 Capitacdo calculada com
. . 3 base na populacao
Regides Hidrograficas base na populacido

residente
flutuante (L/hab.dia)
(L/hab.dia)
Continente 171 156
Minho e Lima (RHI) 152 140
Cavado, Ave e Leca (RH2) 174 170
Douro (RH3) 130 127
Vouga, Mondego, Lis e Ribeiras do Oeste 206 180
(RH4)
Tejo (RH5) 160 154
Sado e Mira (RH6) 125 114
Guadiana (RH7) 174 149
Ribeiras do Algarve (RH8) 344 181
Acores (RH9) 128 126
Madeira (RH10) 214 197
Nacional 172 157

Fonte: INSAAR — INAG (2010)
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Tratamento de aguas residuais

A caracterizacdo das infra-estruturas de tratamento de aguas residuais existentes na area territorial em

estudo foi efectuada com base na informagao fornecida pela ARH do Alentejo. De acordo com a informagao

fornecida, verifica-se que, em 2009, na RH7 existem 237 infra-estruturas de tratamento de aguas

residuais. Da totalidade das infra-estruturas existentes, 156 correspondem a estacoes de tratamento de
aguas residuais (ETAR) e 73 sdo fossas sépticas colectivas (FSC). Em duas das restantes oito unidades de
tratamento a informacdo fornecida revela que ndo é efectuado qualquer tratamento aos efluentes
previamente a sua descarga, ao passo que nas restantes seis unidades se desconhece qual a tipologia de

tratamento.

O volume anual de aguas residuais tratado em 2009 nas infra-estruturas presentes na RH7 foi, de acordo

com a informacdo da ARH do Alentejo, de cerca de 13,21 hm?, quantitativo maioritariamente assegurado

através de ETAR.

0 Quadro 3.3.20 apresenta a evolugdo do nlimero de unidades de tratamento e o volume anual de aguas
residuais tratado no periodo temporal entre 2006 e 2009. Esta evolugdo é ilustrada nas Figuras 3.3.9 e
3.3.10. Note-se que na analise apresentada em seguida foram excluidas as infra-estruturas para as quais
nao se dispde de informacgdo relativamente ao tipo de tratamento a que sdao submetidos os efluentes
previamente a sua descarga no meio receptor e as unidades de tratamento que nao estao a submeter as

aguas residuais a qualquer tratamento.

Quadro 3.3.20 - Nlimero de instalagdes de tratamento de dguas residuais presentes na RH7 e volume de

aguas residuais tratado (2006-2009)

ETAR FSC Total
Ano Volume de aguas Volume de aguas Volume de aguas
N°® | (%) residuais tratadas (%) = N° (%) residuais tratadas = (%) N° | residuais tratadas
(x 103 m3) (x 103 m3) (x 10 m3)
2009 | 156 @ 68 12.582 95 | 73 | 32 626 5 229 13.208
2008 | 140 = 59 12.440 96 | 99 4l 500 4 | 239 12.940
2007 | 107 = 5l [.113 95 102 @ 49 547 5 209 11.660
2006 108 | 51 11.436 95 | 104 49 568 5 212 12.004

Fontes: * ARH do Alentejo; ** INSAAR — INAG (2008, 2009 € 2010)
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Estacdes de Tratamento de Aguas Residuais

13 000 — (ETAR) r 180

- 160

12 500 = | 140

12 000 120

L 100

11500 ~108_ 107 | 80
11 000 60
- 40

10 500 20
10 000 : | | 0

2006 2007 2008 2009

B Volume (x 1000 m3) = N.°

Fontes: ARH do Alentejo e INSAAR — INAG (2008, 2009 e 2010)

Figura 3.3.9 — Evolucdo do niimero de Estacdes de Tratamento de Aguas Residuais
(ETAR) existentes na RH7 e respectivos volumes de aguas residuais tratados

(2006-2009)

Fossas Sépticas Colectivas

700 + (FSC) 140
600 120
500 X X X - 100
400 » 80
300 60
200 40
100 + - 20
0 | | | 0
2006 2007 2008 2009

B Volume (x 1000 m3) = N.°

Fontes: ARH do Alentejo e INSAAR — INAG (2008, 2009 e 2010)

Figura 3.3.10 — Evolugdo do ndimero de Fossas Sépticas Urbanas (FSC) existentes

na RH7 e respectivos volumes de dguas residuais tratados

Conforme se pode observar pelo Quadro 3.3.20 e Figuras 3.3.9 e 3.3.10, entre 2006 e 2007 registou-se
uma pequena redu¢ao do nimero de ETAR e de FSC, bem como dos volumes de aguas residuais tratados

nestas infra-estruturas.

Nos dois anos seguintes, o niimero de ETAR aumentou de forma significativa, contrariamente ao nliimero
de FSC, o qual diminuiu, principalmente entre o ano de 2008 e 2009. O acréscimo do nimero de ETAR

entre 2007 e 2008 foi acompanhado por um aumento do volume de agua residual tratado, enquanto no
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ano seguinte, os dados da ARH do Alentejo revelam uma redugao deste volume para valores ligeiramente

superiores aos verificados em 2007.

Por outro lado, entre 2007 e 2008, o decréscimo do niimero de FSC levou a uma diminui¢cdo do volume de
efluente tratado por estas infra-estruturas, ao passo que no ano seguinte, no qual se verificou uma
diminuicdo mais significativa do seu niimero, se registou um aumento do quantitativo de agua residual
tratada, contrariamente ao que seria de se esperar. Este resultado estara certamente associado ao facto
dos dados de 2008 e 2009 provirem de fontes de informagdo distintas (uma destas de preenchimento

facultativo — INSAAR).

Face aos resultados explicitados nos paragrafos anteriores, & possivel concluir que nos Gltimos anos se
tém verificado uma crescente infra-estruturacao da RH7 em sistemas de tratamento de aguas residuais
mais adequados, permanecendo no entanto algumas FSC que estao, em geral, instaladas em aglomerados
populacionais territorialmente dispersos sendo, por conseguinte, em muitos casos, dificil a sua integracao

em sistemas de tratamento de maiores dimensoes.

No Anexo 1.8 do Tomo 3C apresenta-se o inventario das infra-estruturas de tratamento de dguas residuais
(ETAR e FSC) inventariadas na RH7, de acordo com os dados fornecidos pela ARH do Alentejo. A sua

localizagao é por vez apresentada no Desenho 3.3.9 do Tomo 3B.

3.3.2. Necessidades de agua por sector utilizador

3.3.2.1. Usos nao consumptivos

Os usos ndo consumptivos localizados na RH7 estdo associados (essencialmente) a produgdo de energia

hidroeléctrica.

Em 2009, as principais centrais hidroeléctricas da Regido (Alqueva, Pedrogdo e Caia; cf. Seccdo 3.1.8)

turbinaram quase 3.041 hm>, com a distribui¢do indicada no Quadro 3.3.21 e na Figura 3.3.11.
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Quadro 3.3.21— Necessidades de agua (em termos de volumes utilizados) dos principais usos nao

consumptivos localizados na RH7 (ano hidroldgico 2008/2009 e 4.2 de Trimestre de 2009)

Sector

Produgao de

Energia

. Volumes Utilizados
Descricao s
hm %
Central Hidroeléctrica Alqueva | 2.553,67 84,0
Central Hidroeléctrica Pedrogio 459,50 15,1
Central Hidroeléctrica Caia 27,40 0,9
Sub-total 3.040,57 100,0
3.040,57 100,0

Total — Usos ndo consumptivos

Fonte: EDIA, S.A. e ARH do Alentejo, I.P.

0,9%

M Central Hidroeléctrica Alqueval
M Central Hidroeléctrica Pedrogao

¥ Central Hidroeléctrica Caia

Fonte: Quadro 3.3.20

Figura 3.3.11— Distribuicdo dos volumes turbinados por central hidroeléctrica — RH7 (ano hidrolégico

2008/2009 e 4.2 de Trimestre de 2009)

A central hidroeléctrica de Alqueva esta equipada com dois grupos reversiveis de eixo vertical que, para

além de permitem transformar a energia potencial da agua da respectiva albufeira em energia eléctrica,

possibilitam a bombagem dessa mesma dgua da albufeira de Pedrégdo (de contra-embalse) novamente

para a albufeira de Alqueva, possibilitando o armazenamento de energia nas horas de vazio ou de

supervazio.

De acordo com dados fornecidos pela EDIA — Empresa de Desenvolvimento e Infra-estruturas de Alqueva,

S.A., entre 1 de Outubro de 2008 e 0 31 de Dezembro de 2009, foram bombeados para a albufeira de
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Alqueva cerca de 2.395,95 hm?>. Desta forma, o volume total de dgua envolvido no processo de producao

de energia na RH7 foi de 5.436,52 hm?, relembrando que foram turbinados 3.040,57 hm? no mesmo

periodo (cf. Quadro 3.3.22).

Quadro 3.3.22 — Volume total de agua envolvido no processo de producdo de energia na RH7 (ano

hidrol6gico 2008/2009 e 4.2 de Trimestre de 2009)

Central Volumes (hm?®)
Hidroeléctrica Turbinados Bombeados Total
Alqueva | 2.553,67 2.395,95 4.949,62
Pedrégao 459,50 0 459,50
Caia 27,40 0 27,40
Total 3.040,57 2.395,95 5.436,52

Fonte: EDIA, S.A. e ARH do Alentejo, I.P.

3.3.2.2. Usos consumptivos

A. Anilise global

Dos sectores utilizadores de agua localizados na RH7, destacam-se pela sua importancia em termos de

volumes consumidos, por ordem decrescente de importancia: Agricultura, Sector Residencial, Inddstria,

Comeércio e Turismo.

Em 2009, esses sectores necessitaram de quase 196 hm? de agua, concentrando a Agricultura 84,5%
(165,4 hm®) dessas necessidades regionais. Segue-se o Sector Residencial com 10,8% (21,2 hm?), que
abarca as necessidades da populacdo residente na RH7 (volumes associados aos Sistemas Urbanos
deduzidos das necessidades especificas a Inddstria, ao Comércio/Servicos e ao Turismo — populagdo
flutuante). Seguem-se os sectores da Inddstria e do Comércio/Servicos, a maior distancia
(respectivamente, 1,9% e 1,4% das necessidades totais de agua da RH7). Por (ltimo, o Turismo — que
agrega as necessidades de dgua para consumo humano da populac¢ao flutuante com a rega de campos de
golfe — é responsavel, tal como o Comércio, por cerca de 1,4% das necessidades (cf. Quadro 3.3.22 e

Figura 3.3.12).
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Quadro 3.3.23 - Necessidades de consumo de dgua dos principais usos consumptivos localizados na RH7

(2009)
Sector Necessidades de consumo de agua
hm? %

Agricultura 165,4 84,5

Industria 3,8 1,9

Producgio de Energia 0,0 0,0

Comércio 2,7 1,4

Sector Residencial 21,2 10,8

Turismo 2,7 1,4

Total — Usos consumptivos 195,9 100,0

Fonte: NEMUS e AGROGES, com base em fontes diversas

1,4%

1,4%

B Agricultura

M IndUstria

H Produgdo de Energia
B Comércio

M Sector residencial

M Turismo

Fonte: Quadro 3.3.23

Figura 3.3.12 — Distribuicdo (%) das necessidades de consumo de dgua da RH7 por sector (2009)

A maior parte (96,4%) da agua requerida para suprir as necessidades de consumo da RH7 foi captada na
propria regido (189 hm?, sobretudo em origens subterrdneas (107,2 hm?. Os volumes
transferidos/desviados de outras regides para suprir (parte) dessas necessidades ascendem a apenas
6,8 hm?, relativos essencialmente a agua superficial com origem na RH6 — Sado/Mira, com excepg¢do de

uma «pequena» captacdo de dgua com origem subterrdnea (apenas 0,01 hm?/ano) localizada na RH8 —
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Ribeiras do Algarve que complementa/refor¢a o sistema de rega de um campo de golfe (Monte Rei —

Sesmarias ) localizado na RH7 (cf. Quadro 3.3.24, Figuras 3.3.13 e ponto B. Golfe, mais abaixo).

Quadro 3.3.24 — Regido e tipo de origem da agua requerida para satisfazer as necessidades de consumo

da RH7 (2009)

» . , Tipo de Origem da Agua
Regido de Origem da Agua . .
Superficial Subterranea Total
Volume (hm3) captado na proépria RH7 81,9 107,2 189,0
Volume (hm3) transferido/desviado de: 6,8 0,0 6,8
RH6 - Sado/Mira 6,8 6,8
RH8 - Ribeiras do Algarve 0,0 0,0
Total 88,7 107,2 195,9

* Neste quantitativo ndo se incluem volumes associados ao “livre servi¢o” de aguas subterraneas. Esta componente
é analisada na Parte 4 do presente trabalho.
Fonte: NEMUS e AGROGES, com base em fontes diversas

M RH6 - Sado/Mira

W Superficial
M RH7 - Guadiana

M Subterrdnea
M RH8 - Ribeiras do Algarve

Figura 3.3.13 — Distribui¢do (%) das necessidades de  Figura 3.3.14 — Distribui¢do (%) das origens de agua para

consumo por regido de origem da agua (2009) satisfazer as necessidades de consumo da RH7 (2009)

No que se refere ao tipo de origem de dgua utilizada para o abastecimento, observa-se um certo equilibrio

entre as aguas superficiais e subterrdneas (cf. ainda Quadro 3.3.24 e Figura 3.3.14). As origens

subterraneas tém alguma vantagem, assegurando 54,6% das necessidades globais da RH7.
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B. Analise detalhada

Na presente seccdo sdo apresentados alguns resultados que complementam a anélise global das
necessidades (consumptivas) condensada na sec¢do anterior. S3o igualmente descritas as principais

opc¢des metodoldgicas que possibilitaram obter os resultados alcangcados em cada sector.
Agricultura

Para efeito da estimacdo das necessidades de agua associadas a pratica agricola foram utilizadas,
complementarmente a metodologia descrita na sec¢do 3.3.1.3, «dota¢des médias de rega por cultura»,
adaptadas as caracteristicas agroecolégicas da RH7. No caso dos perimetros publicos de rega, utilizaram-

se dotagdes que partiram da informacao especifica fornecida pelas Associagoes de Regantes.

Considera-se que a metodologia utilizada para a estimativa das necessidades de dgua da agricultura sera
a mais adequada dadas as limitacoes de informagao existentes. A utilizacao, por exemplo, de estimativas
indirectas (a partir dos valores da TRH - Tarifa Recursos Hidricos cobrados) ndo seria uma abordagem
metodolégica fidvel, visto que uma parte muito significativa das capta¢des privadas estd ainda em
processo de licenciamento. No entanto, os volumes que resultam da cobranca da TRH foram tidos em

consideragao e incorporados nos resultados, quando relevante e pertinente.

Importa ainda referir que, pese embora se tenha utilizado informagdo de 1999 (INE/RGA, 1999), a sua
projecc¢do para o ano de 2007, com base na evolugdo das areas regadas no Alentejo (INE/IE 2005 e 2007,

IFAP 2009), permitiu uma aproximagdo muito razoavel aos consumos de agua para rega na RH.

E importante chamar a atencdo, ainda, para o facto do presente exercicio de caracterizacdo e diagnéstico
assumir 2007 como ano de referéncia, embora se tenha utilizado informacdao complementar relativa ao

ano de 2009.

Em 2007, a (nica area significativa do EFMA que estava ja em regadio efectivo era o bloco habitualmente
designado por «Infra-estrutura 12», com cerca de 7.000 ha. Este bloco, que entrou em regadio a partir de
2005, ficou integrado no Aproveitamento Hidroagricola de Odivelas, sob a gestdao da ARBORO (Associagdo
de Regantes e Beneficiarios da Obra de Rega de Odivelas). Desde entdo, e até ao presente (2011), foi

aplicado ao bloco em causa o tarifario definido por essa associacao de regantes.

Foi somente em 2010 que foi publicado em Didrio da Reptiblica o Despacho n2 9.000/2010 (de 26 de
Maio), que fixa o tarifario a aplicar no EFMA. S6 em 2010, portanto, é que a EDIA iniciou os procedimentos
para aplicagdo do referido tarifario (que inclui o valor da TRH), aos utilizadores de agua dos Blocos que

entretanto foram sendo finalizados.
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Por estas razdes, e com excepcao da «Infra-estrutura 12», optou-se por ndo incluir na situa¢ao actual o
regadio do EFMA, reservando-se o seu tratamento para a componente de Cenéarios Prospectivos (Parte 4

do PGBH).

No quadro seguinte condensam-se os principais resultados obtidos em termos de volumes consumidos,
distribuidos e captados para rega desagregados por tipo de regadio, aproveitamento hidroagricola (no

caso dos regadios publicos) e origem da agua (no caso dos regadios privados).

Quadro 3.3.25 — Necessidades de dgua (em termos de volumes consumidos na parcela, distribuidos e

captados) para rega de exploracdes agricolas localizadas na RH7 por tipo de regadio (2007 e 2009)

Volumes (hm?®)

Tipo de 3 q o
. Descricao Consumidos | Distribuidos ‘ Captados
Regadio
2007 2009
AH. do Caia 20,75 26,59 43,46
A.H. do Lucefecit (Guadiana) (*) 4,51 4,92 4,92
Publico
AH. da Vigia (Degebe) 4,08 4,18 4,95
Subtotal 29,34 35,69 53,33
Origem superficial (*) 8,45 15,68 15,68
Privado Origem subterranea (*) 96,03 96,41 96,41
Subtotal 104,48 112,09 112,09
Total 133,82 147,78 165,42

(*) Por hip6tese, assumiu-se nestes casos que os volumes captados coincidem com os volumes distribuidos

Fonte: Associagdes de regantes, ARH do Alentejo, I.P. e AGROGES

Os volumes consumidos (em cada parcela) resultam directamente da analise ja efectuada na Sec¢do
3.3.1.3. Assim, 0s consumos totais para rega sdao estimados em 133,82 hm?, tendo 2007 como ano de
referéncia. Estas necessidades decorrem, sobretudo (78,1%), do regadio privado, onde prevalecem as
origens subterraneas (96,03 hm* em 104,48 hm?). No caso do regadio plblico, os blocos integrados no
Aproveitamento Hidroagricola do Caia absorveram grande parte da agua consumida (20,75 hm’® em

29,34 hm?), que é de origem exclusivamente superficial para este tipo de regadios.

O Quadro 3.3.26 indica as areas regadas em cada caso e permite verificar que a area total ocupada pelos
aproveitamentos hidroagricolas do Caia, da Vigia e do Lucefecit (12,7%) é inferior, em termos relativos, ao

respectivo peso em termos de dgua consumida (21,9%).
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Quadro 3.3.26 — Area regada e volumes consumidos por tipo de regadio e origem da dgua — Regido do

Alentejo abrangida pela RH7 (2007)

Tipo de . i Area Regada Volumes Consumidos
. Origem da agua 3
regadio ha % hm %
Publico Superficial 6.040 12,7 29,34 21,9
Superficial 3.368 7,1 8,45 6,3
Privado
Subterranea 38.278 80,3 96,03 71,8
Total 47.686 100,0 133,82 100,0

Fontes: Associa¢des de regantes e AGROGES

Este resultado parece estar associado a cultura predominante nos perimetros piblicos da RH7 — o Milho —
que ocupa uma area de 1.821 ha (30,1% do respectivo total, cf. Quadro 3.3.27). Considerando uma dotacgao
média de 7.000 m*> por hectare de Milho, verifica-se que, de facto, esta cultura tem uma importante
expressdo no consumo de agua, com cerca de 12,74 m? (43,4% do volume de dgua consumido nos

perimetros publicos).

Segue-se ao Milho o Tomate para inddstria, que é a segunda cultura praticada nos perimetros publicos
que requereu maiores consumos de agua de rega (cerca de 23% do volume total anual de agua consumido
nos regadios plblicos no ano em andlise, resultante da aplicagdo de uma dotacdo média por ha de
6.000 m?). O Trigo, os Pomares e o Olival representam, em conjunto, cerca de 28% da area total regada

dentro destes perimetros (cf. ainda Quadro 3.3.27).
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Quadro 3.3.27 — Area regada e volumes consumidos nos regadios ptblicos por cultura — RH7 (2007)

Culturas Area Regada Volume consumido
ha % hm?

Milho 1.821 30,1

Tomate 1.105 18,3

Pomar 385 6,4

Trigo 536 8,9

Outras 230 3,8

Outras 230 3,8

Olival 768 12,7

Arroz 78 1,3 29,34

Beterraba 154 2,5

Melao-melancia 98 1,6

Vinha 220 3,6

Girassol 225 3,7

Sorgo 32 0,5

Prados e forragens 147 2,4

Horta I 0,2

Total 6.040 100,0 29,34

Fonte: AGROGES

No Quadro 3.3.28 apresentam-se os volumes de dgua consumidos pela agricultura por concelho da area
em estudo, incluindo também as necessidades de agua para rega das freguesias do Algarve integradas na

RH7 (+9,35 hm?, correspondendo a uma area de 1.781 ha de regadio privado), que foram tratadas a parte.

Uma analise dos consumos de dgua por concelho evidencia que é em Campo Maior e em Elvas que sao
utilizados os maiores quantitativos de agua: em conjunto estes dois concelhos utilizam 29,5% do total

anual de agua afecto a esta pratica na regido em estudo (cf. também Desenho 3.3.12 do Tomo 3B).

Seguem-se os concelhos de Beja, Vidigueira, Reguengos de Monsaraz e Moura, com consumos de agua
para rega similares, entre 8,0% e 7,4% das necessidades totais de agua para a agricultura. Os menores
consumos de agua para rega registam-se em Barrancos, Almodévar, Sao Bras de Alportel, Monforte,
Castro Verde e Alcoutim, conforme se pode verificar pela observacdo do mesmo quadro (e do Desenho

3.3.12 do Tomo 3B).
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Quadro 3.3.28 — Volumes consumidos pela agricultura por concelho integrado na RH7 (2007)

el Volumes Consumidos
hm? %
Alandroal 8,00 56
Alcoutim 0,48 0,3
Almodovar 0,21 0,1
Arronches 3,03 2,1
Barrancos 0,00 0,0
Beja 11,48 8,0
Borba 1,43 1,0
Campo Maior 22,48 15,7
Castro Marim 1,03 0,7
Castro Verde 0,41 0,3
Cuba 0,62 0,4
Elvas 19,75 13,8
Estremoz 0,73 0,5
Evora 8,42 59
Loulé 2,75 1,9
Mértola 1,45 1,0
Monforte 0,39 0,3
Moura 10,61 7.4
Mourio 0,81 0,6
Portalegre 1,02 0,7
Portel 3,88 2,7
Redondo 6,73 4,7
Reguengos de Monsaraz 11,13 78
Sao Bras de Alportel 0,30 0,2
Serpa 9,11 6,4
Tavira 421 2,9
Vidigueira 11,22 7.8
Vila Real de Santo Anténio 0,56 0,4
Vila Vigosa 0,93 0,7
Total 143,17 100,0

Fonte: AGROGES
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Para satisfagdo das necessidades de consumo de agua das culturas agricolas da RH7, os volumes

distribuidos e captados situaram-se, em 2009, nos 147,78 hm? e 165,42 hm?, respectivamente (cf. ainda

Quadro 3.3.25, acima).

Enquanto principal utilizador consumptivo, o sector agricola pressiona sobretudo os aquiferos regionais
(58,3% do volume captado total), assumindo as origens superficiais também algum destaque, sobretudo
as origens localizadas nas bacias principais do Caia (27,4%), do Guadiana (7%) e do Degebe (5,1%) (cf.

Quadro 3.3.29).

Quadro 3.3.29 - Origens da dgua para satisfacdo das necessidades de rega de explora¢des agricolas

localizadas na RH7 (2009)

Destino
Origem RH7
Regido  Bacia/ Massa de agua hm? %
Guadiana 11,63 7,0
Chanca 0,46 0,3
Cobres 1,58 1,0
Ardila 0,68 0,4
RH7 -
Murtega 0,00 0,0
Origem
Degebe 8,44 5,1
superficial
Alcarrache 0,28 0,2
Caia 45,28 27,4
Xévora 0,67 0,4
Sub-total 69,01 41,7
Elvas - Campo Maior 3,97 2,4
Elvas - Vila Boim 0,50 0,3
Estremoz - Cano 0,97 0,6
Gabros de Beja 11,12 6,7
RH7 —
MAI da Bacia do Guadiana 70,83 42,8
Origem
Monte Gordo 0,00 0,0
subterranea
9 Moura - Ficalho 4,10 2,5
OMI da Bacia do Guadiana 0,00 0,0
ZSP Transicao Atlantico e Serra 0,23 0,1
ZSP da Bacia do Guadiana 4,69 2,8
Sub-total 96,41 58,3
Total 165,42 100,0

(*) A distribuigdo por massa de dgua subterranea é uma estimativa calculada pela NEMUS
Fontes: Associacdes de regantes, AGROGES e NEMUS
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Nos pontos seguintes é efectuada uma andlise mais detalhada dos consumos de agua associados aos

perimetros publicos da RH7 (Caia, Vigia e Lucefecit), bem como aos regadios privados.

Aproveitamento Hidroagricola do Caia

Com uma area beneficiada de 7.237 ha, o Aproveitamento Hidroagricola do Caia (concelhos de Campo
Maior e Elvas) apresentou ao longo do periodo 1999-2007 uma area regada que variou entre 0S 4.000 € 0S
7.000 ha. No dltimo triénio do periodo analisado foram regados, em média, 5.010 hectares, o que

correspondeu a uma taxa de adesdo ao regadio da ordem dos 69,2% (cf. Quadro 3.3.30).

Nestes (ltimos trés anos, as culturas dos Cereais, do Milho e do Tomate para inddstria foram as mais
representativas em termos de area, embora seguindo tendéncias distintas: enquanto o Milho tem vindo a
perder importdncia, o Tomate, em particular no dltimo ano, apresentou um crescimento muito
significativo. Por sua vez, os Cereais, que apresentaram um crescimento interessante até 2006, reduziram
substancialmente a sua area de cultivo em 2007. De realgar, igualmente, o aumento de importancia da

drea regada de Olivais e de Pomares (cf. Quadro 3.3.30).

Quadro 3.3.30 — Area média regada por cultura no A. H. do Caia (1999-2007) e volume de dgua consumido

na agricultura em 2007

Evolucio das areas regadas no A.H. do Caia (ha) Volume
Culturas consumido em
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2007 (hm?)
Trigo/Cevada/Cereais = |.147 84| 1.615 | 2634 1.600 1.609 2633 @ 2.685 514
Milho 3307 | 2.556 2605 2574 2700 2.108 1.237 919 1.222
Tomate 429 190 220 280 350 375 651 583 1.028
Olival 189 121 218 244 190 69 267 343 543
Pomar 210 86 157 200 180 186 125 270 385
Prados e forragens 400 142 17 179 99 147 312 83 78
Girassol 454 718 492 409 550 219 217 55 53
Arroz 127 116 57 58 60 80 79 78 78
Outras 252 100 154 97 167 84 70 70 41 20,75
Beterraba - 190 242 205 190 167 102 31 32
Vinha - - 38 68 25 54 63 37 63
Meldo-melancia 43 12 22 9 13 8 31 7 48
Batata 37 | I 16 - - - - -
Pimento 68 2 12 26 18 20 - - -
Horta - | 7 - 10 - - - -
Linho 73 - 199 17 - - - - -
Total 6.736 | 5.076 6.166 7.015 6.152 5.127 5.785 5.160 4.086 20,75

Fonte: MADRP
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Em 2007, 0 volume de dgua consumido pela agricultura atingiu os 20,75 hm>, o equivalente a uma dota¢ao

média por hectare de area regada de 5.078 m? (cf. o mesmo quadro).

No Quadro 3.3.31 apresentam-se os dados referentes a campanha de rega de 2009. Da anélise comparada

dos volumes captado e distribuido, observa-se uma eficiéncia na distribui¢do de 61%.

Quadro 3.3.31 - Area regada e volume anual de d4gua captado, consumido e perdido no A.H. do Caia (2009)

Volumes (hm?®) Eficiénciana
. . L Area regada
Origem de Agua e Perdido na | distribuicdo
Captado Distribuido (ha)
rede de rega (%)
Albufeira do Caia 43,46 26,59 16,87 61% 6.353

Fonte: Associacdo de Regantes e Beneficiarios do Caia

Aproveitamento Hidroagricola da Vigia

O Aproveitamento Hidroagricola da Vigia beneficia cerca de 1.775 ha dos concelhos do Redondo e de
Evora, apresentando uma taxa de adesdo ao regadio que ndo ultrapassa, habitualmente, a fasquia dos

60%.

Embora a cultura mais importante em termos de area seja o Milho, tem-se observado uma tendéncia nitida
para a diminuigao das areas utilizadas com esta cultura, e um aumento significativo das areas ocupadas

com culturas permanentes, sobretudo, Olival e Vinha (cf. Quadro 3.3.32).

Quadro 3.3.32 — Area média regada por cultura (1999-2007) no A. H. da Vigia e volume de dgua consumido

na agricultura em 2007

Evolugdo das areas regadas no A.H. da Vigia (ha) Volume
consumido

Culturas

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 e€m 2007

(hm’®)

Milho 369 51 515 508 652 643 208 8l 368
Olival 96 96 - 96 96 96 96 136 143
Vinha - - - - - - 113 128 134
Girassol 99 399 135 98 74 91 21 180 172
Trigo 405 627 213 323 205 318 287 55 22 4,08
Cevada - - - - - - 117 198 40
Sorgo 93 29 77 43 38 30 17 - 32
Melao-melancia 104 38 48 87 69 8l 83 20 15
Prados e forragens 5 3 4 2 26 52 4 95 2
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Evolucgdo das areas regadas no A.H. da Vigia (ha) Volume
consumido

Culturas

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 ©m 2007

(hm?)

Tomate - - - - - - - 40 51
Beterraba 270 - 30 82 - - - - 70
Outras 58 55 57 68 83 97 59 -
Horta 2 2 3 2 8 2 4 4 4
Linho 83 100 230 46 116 19 - - -
Pomar ; ; 57 ; - - ; - ;
Total 1.584 1.400 1.369 1.355 1.367 1.429 1.108 936 1.055 4,08

Fonte: MADRP

No quadro seguinte, apresentam-se os registos dos volumes de agua referentes ao ano 2009. Como se
pode observar, este aproveitamento hidroagricola apresenta uma eficiéncia de distribuicdo bastante

favoravel, de 84%.

Quadro 3.3.33 — Area regada e volume anual de agua captado, consumido e perdido no A.H. da Vigia

(2009)
Volumes (hm?®) Eficiénciana |
. . . . .. .. Arearegada
Origem de Agua e Perdido na distribuicao
Captado Distribuido (ha)
rede de rega (%)
Albufeira da Vigia 4,95 4,18 0,77 84% 1.118

Fonte: Associa¢ao de Beneficiarios da Vigia

Aproveitamento Hidroagricola do Lucefecit

A érea beneficiada pelo regadio do Lucefecit, num total de 1.179 hectares, localiza-se na sua totalidade no
concelho do Alandroal. A adesdo ao regadio neste aproveitamento hidroagricola tem-se situado em taxas

ndo muito acima dos 50%.

Da area regada anualmente, a maior importancia recai sobre o Milho (embora com uma acentuada
tendéncia decrescente nos (iltimos anos) e sobre os Cereais de Outono-Inverno (Trigo e outros Cereais). O
Olival, tal como ja foi referido anteriormente, assume actualmente uma importancia significativa (cf.

Quadro 3.3.34).
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Quadro 3.3.34 — Area média regada por cultura (1999-2007) no A. H. do Lucefecit e volume de agua

consumido na agricultura em 2007

Evolugio das Areas Regadas no A.H. do Lucefecit (ha)

Volume

Culturas consumido em
1999 2000 @ 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2007 (hm?)

Milho 509 600 683 538 458 423 179 175 231

Cereais de Inverno - - - - - - - 261 83

Trigo 46 87 17 59 - - 241 - -

Prados e forragens 62 95 39 36 26 32 71 40 66

Olival 7 53 39 9 7 7 8 85 83

Outras 35 12 - | | 103 - 63

Melio-melancia 44 37 36 16 26 28 27 46 35

Tomate - - - - - - 34 30 26 3!

Vinha | 25 37 5 5 6 6 26 23

Beterraba - | - - 6l 84 - - 52

Horta 35 2 4 3 | 3 5 9 7

Girassol 52 28 8l - - - - - -

Sorgo 39 51 28 6 I - - - -

Linho - 34 2 - - - - - -

Total 830 1.024 967 673 597 592 674 671 669 4,51

Fonte: MADRP

No ano de 2007, em que foram utilizados para rega cerca de 4,51 hm* de agua, o Milho representou cerca
de 36% desse consumo (considerando uma dota¢dao média de 7.000 m?). O consumo restante encontra-se
relativamente bem distribuido entre as diversas ocupacdes culturais (considerando que as «outras
culturas» sdo aqui representadas por um mix das que actualmente |a se praticam). Vale apenas realgar o
Olival (por ser uma cultura recente no perimetro), bem como a presenca de algumas culturas horticolas

(Melancia e Mel3do) e hortoindustriais (Tomate).

No quadro seguinte apresentam-se os registos referentes a campanha de 2009 do A.H. de Lucefecit, ndo

sendo possivel aferir sobre a eficiéncia na distribuicao no caso particular deste perimetro publico.

Quadro 3.3.35 — Area regada e volume anual de dgua captado, consumido e perdido no A.H. do Lucefecit

(2009)

Eficiénciana |,

Volumes (hm®) Area regada

Origem de Agua L. Perdido na | distribuicao
Captado Distribuido (ha)
rede de rega (%)
Alb. do Lucefecit n.d. 4,92 ‘ n.d. n.d. 933

Nota: n.d. — ndo disponivel
Fonte: Associacdo de Beneficiarios do Lucefecit
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Regadios Privados

Os regadios individuais de iniciativa privada beneficiaram, em 2007, cerca de 87,8% da area agricola
regada na Regido do Alentejo integrada na RH7 (cf. ainda Quadro 3.3.26, acima). A superficie agricola foi
regada maioritariamente a partir de captacdes subterrdneas (91,9%), nomeadamente, furos, pocos e
nascentes. Apenas 8,1% da area beneficiada foi regada a partir de captagdes superficiais, onde se incluem

albufeiras ou barragens, agudes, charcas, cursos de agua natural e outras.

Nestes regadios, num total de cerca de 104,47 hm? de dgua utilizada para rega em 2007, o Olival assume a
posicdo de maior relevo, com 45,42 hm?® regados. Seguem-se a Vinha, com um consumo de 22,83 hm>, e o

Trigo, com 17,43 hm? (cf. Quadro 3.3.36).

Quadro 3.3.36 — Volume de dgua consumida por cultura e por tipo de captac¢ao utilizada nos regadios

privados da RH7 em 2007 (Regido do Alentejo)

. ) . 3 Origem de agua
Origem de agua superficial (hm®) .
subterranea (hm?)

Culturas Curso de Total
; Furo, poco,
Acude Charca agua Outra Total Total
nascente
natural

Olival 0,340 1,503 1,791 0,039 3,673 41,743 41,743 45,416
Vinha 0,171 0,756 0,900 0,020 1,847 20,987 20,987 22,834
Trigo 0,130 0,577 0,687 0,015 1,410 16,023 16,023 17,433
Milho 0,066 0,292 0,348 0,008 0,714 8,114 8,114 8,828
Citrinos 0,030 0,133 0,158 0,003 0,325 3,689 3,689 4,014
Girassol 0,018 0,081 0,096 0,002 0,197 2,236 2,236 2,432
Beterraba

0,012 0,054 0,064 0,001 0,132 1,501 1,501 1,633
sacarina

Prados, pastagens

0,006 0,028 0,034 0,001 0,069 0,788 0,788 0,858
e cult. forrageiras
Horticolas 0,006 0,025 0,030 0,001 0,061 0,698 0,698 0,760
Pomares 0,000 0,000 0,000 0,000 = 0,000 0,000 0,000 0,000
Arroz 0,001 0,005 0,006 0,000 | 0,013 0,144 0,144 0,157
Batata 0,001 0,004 0,004 0,000 | 0,009 0,102 0,102 0,111
Tomate para
industria ’ ) ) ) ) ) ) )
Total 0,782 3,458 4,120 0,091 8,450 96,026 96,026 104,476

Fonte: AGROGES
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Sistemas Urbanos

Em coeréncia com as orientacdes metodolégicas transmitidas pela Autoridade Nacional da Agua (INAG —
Instituto da Agua, I.P.)*, o ponto de partida para a caracterizacdo do Sector Urbano referiu-se a 2008, de
modo a fazé-lo coincidir com os dados recolhidos na campanha INSAAR 2009 (INSAAR-INAG, 2010). Ndo

N

obstante, procedeu-se a estimacdo dos volumes para 2009 com base na evolu¢do da populagdo por

concelho fornecida pelo INE, dado ser esse 0 ano a que se referia a informagao sobre os volumes captados

(com origem subterranea ou superficial) fornecida pela ARH do Alentejo, I.P.

Os volumes fornecidos (ou seja, facturados ou cedidos gratuitamente) de partida (2008) remeteram, em

geral, para os dados obtidos na campanha INSAAR 2009, salvo alguns casos muito pontuais em que essa

informacgdo era omissa na mesma fonte (Alcoutim) ou apresentava valores incompletos e/ou diferentes do
esperado (Portel, Arronches e Campo Maior). Apenas nesses casos houve necessidade em se recorrer ao
inquérito junto das entidades gestoras promovido pelo Consércio NEMUS-ECOSSISTEMA-AGRO.GES, de
forma a assegurar uma melhor aderéncia a realidade e a desejavel coeréncia (interna) com os
procedimentos adoptados em outras partes do PGBH (em particular, na Parte 3 — Andalise Econémica das

Utilizacdes da Agua e na Parte 4 — Cenarios Prospectivos).

A coeréncia com as orientacdes do INAG foi também assegurada através da utilizagao das percentagens de

afectacdo dos concelhos as regides hidrograficas adoptadas no INSAAR 2009 para efeito de planeamento

da vertente do abastecimento de agua (% relativas a 2008, fornecidas a pedido pelo INAG), em detrimento

da distribuicao da populacdo residente em 2001.

Ja na sequéncia do processo de consulta plblica a que o presente plano foi sujeito, procedeu-se a uma

calibracdo dos volumes estimados por via da consideracdo de niveis de atendimento (cobertura) mais
actuais (dados 2009, apurados pela campanha INSAAR 2010), de acordo com o sugerido por algumas

entidades.

Os volumes associados aos Sistemas Urbanos de abastecimento pUblico de dgua (potavel) para consumo

humano foram decompostos em quatro sectores: Inddstria, Comércio, Turismo e Sector Residencial. Este

Gltimo compreende os volumes destinados ao uso doméstico da populagao residente (cerca de 216,5 mil

3 Em reunido de trabalho com as ARH cujo objectivo foi articular os PGBH em termos de Cenérios Prospectivos,

realizada, em Lisboa, no dia 22 de Outubro de 2010.
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habitantes)*, bem como dos demais sectores de actividade (ndo especificados). Ja os volumes associados
ao sector do Turismo decorrem da satisfagdo das necessidades de consumo da populagao flutuante,
estimada em cerca de 17,7 mil habitantes equivalentes/ano (em 2009; cf. Quadro 3.1.1 inserido na Secc¢ao
3.1.2 do presente tomo). Registe-se que, dado o indice médio de atendimento por sistemas de
abastecimento de agua (97,1%, actualizado de acordo com o referido), a populagdo total (residente +

flutuante) coberta é préxima dos 227 mil habitantes equivalentes (cf. Quadro 3.3.38, mais abaixo).

Assim, os Sistemas Urbanos de abastecimento publico de dgua potavel asseguram necessidades totais,
em termos de volumes fornecidos, préximas dos 12,92 hm?/ano, a que correspondem pressdoes nas

captacgoes de 25,98 hm?/ano (cf. Quadro 3.3.37).

Dois tercos dessas necessidades (62,4%) sdo satisfeitos por origens superficiais, com agua proveniente

sobretudo das bacias principais do Guadiana (12,9%), Degebe (18,5%) e Caia (11,8%), integradas na regido
em estudo. As transferéncias/desvios de outras regides hidrograficas (de dgua também com origem
superficial) asseguram 16,4% das necessidades dos Sistemas Urbanos da RHz, com especial destaque

para as bacias do Roxo (8,7%) e do Sado (6,2%), ambas integradas na RH6 — Sado/Mira.

As origens subterraneas asseguram 37,6% das necessidades, com destaque para os aquiferos do Maci¢o

Antigo Indiferenciado da Bacia do Guadiana (12,8%) e de Estremoz-Cano (12,5%) (cf. ainda Quadro 3.3.37

e Figura 3.3.15).

%4 Este contingente populacional é diferente do indicado no Quadro 3.1.1 (inserido na Secgdo 3.1.2 do presente
tomo: 200,9 mil habitantes, em 2009) por ter sido calculado com base nas percentagens de afectagao dos concelhos
as regides hidrograficas para efeito de planeamento da vertente do abastecimento de agua, fornecidas (a pedido)

pelo INAG (cf. paragrafo no texto principal, mais abaixo).
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Quadro 3.3.37 - Origens da dgua para satisfa¢do das necessidades dos Sistemas Urbanos de

abastecimento piblico que operam na RH7 (2009)

Destino
Origem RH7
Regido  Bacia/ Massa de agua hm? %
Guadiana 3,36 12,9
Changa 0,00 0,0
Cobres 0,14 0,5
Ardila 0,45 1,7
RH7 -
Murtega 0,15 0,6
Origem
Degebe 4,81 18,5
superficial
Alcarrache 0,00 0,0
Caia 3,07 1,8
Xévora 0,00 0,0
Sub-total 11,97 46,1
Elvas — Campo Maior 0,00 0,0
Elvas — Vila Boim 0,28 1,1
Estremoz — Cano 3,25 12,5
Gabros de Beja 0,28 1,1
RH7 - MAI da Bacia do Guadiana 3,32 12,8
Origem Monte Gordo 0,00 0,0
subterranea | Moura — Ficalho 1,42 5,5
OMI da Bacia do Guadiana 0,00 0,0
ZSP Transi¢do Atlantico e Serra 0,00 0,0
ZSP da Bacia do Guadiana 1,20 4.6
Sub-total 9,76 37,6
RHé6 — Sado 1,62 6,2
Outras RH —
RHé6 — Roxo 2,26 8,7
Origem
RH6 — Mira 0,37 1,4
superficial
Sub-total 4,25 16,4
Total 25,98 100,0

Fontes: INAG-INSAAR (2011), Inquérito proprio, ARH do Alentejo, I.P. e NEMUS
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m Agua superficial

m Agua subterranea

Fonte: Quadro 3.3.36

Figura 3.3.15 — Distribuicdo (%) das origens de dgua (subterranea ou superficial) para satisfacdo

das necessidades dos Sistemas Urbanos de abastecimento pdblico que operam na RH7 (2009)

No Quadro 3.3.38 efectua-se uma decomposi¢do dos volumes fornecidos e distribuidos por concelho
integrado na RH7 (cf. também Desenho 3.3.13 inserido no Tomo 3B). Como se referiu no inicio desta
seccdo, os volumes fornecidos pelos Sistemas Urbanos em 2009 sdo uma estimativa calculada a partir dos
dados de 2008, considerando a evolugao da populagdo em cada caso. Ndo obstante, os volumes sdo, em

geral, proximos ou coincidentes nos dois anos.

Os volumes distribuidos, por seu turno, resultaram da aplicagdo das taxas de perda de agua (nas redes de
distribuicdo) indicadas no mesmo quadro. Para este efeito, deu-se sempre prioridade aos niveis de perda
das redes fornecidos pelo INAG; somente na sua auséncia se utilizaram fontes complementares,
nomeadamente, o Grupo AdP — Aguas de Portugal (dados recolhidos no dmbito do respectivo «Plano

Director das Baixas») ou o citado inquérito promovido pelo Consoércio. >

* Nos casos de Castro Verde, Vidigueira e Vila Vigosa, por auséncia de informagio nas citadas fontes, assumiu-se o

valor médio (ponderado pelos volumes fornecidos) das perdas observadas nas regides hidrograficas 6 e 7 (30%).
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Quadro 3.3.38 — Volumes fornecidos e distribuidos pelos Sistemas Urbanos, perdas na distribuicao e

capitacdes por concelho integrado na RH7 (2008-2009)

Volumes (hm’) Perdas Pop. total Capitacao (L.hab/dia)
Concelho Fornecidos Distrib. | (% distrib.) servida (*) V.Fornec. ‘ V.Distrib.
2008 2009 2009 2009 2009 2009
Alandroal 0,33 0,32 0,50 35,6 6,3 139,9 217,2
Alcoutim 0,23 0,22 0,34 36,6 34 173,6 273,9
Almodovar 0,18 0,18 0,36 50,5 52 96,0 193,9
Arronches 0,18 0,17 0,35 50,0 3,4 139,6 279,3
Barrancos 0,09 0,09 0,13 31,0 1,9 131,3 190,2
Beja 1,51 1,50 2,19 31,2 23,4 175,7 255,4
Borba 0,32 0,32 0,49 35,0 6,8 129,8 199,6
Campo Maior 0,33 0,34 0,61 44,0 8,8 106,5 190,1
Castro Marim 0,76 0,77 1,28 40,0 4,9 430,2 716,9
Castro Verde 0,32 0,33 0,47 30,2 7,6 117,3 168,0
Cuba 0,17 0,17 0,28 38,7 3,2 144,8 236,2
Elvas 1,22 1,22 2,07 41,2 22,0 152,0 258,5
Evora 1,84 1,76 2,07 15,0 22,6 213,5 251,1
Mértola 0,43 0,45 0,89 50,0 8,8 138,0 276,0
Moura 0,76 0,75 0,94 20,1 17,1 120,4 150,7
Mourio 0,13 0,13 0,27 51,2 3,6 101,3 207,6
Portalegre 0,79 0,79 0,96 18,0 10,2 210,9 257,2
Portel 0,23 0,23 0,53 56,6 56 113,4 261,3
R. Monsaraz 0,60 0,61 0,87 30,5 12,0 138,1 198,7
Redondo 0,35 0,34 0,51 33,3 6,7 140,1 210,1
Serpa 0,70 0,69 1,13 38,8 16,2 116,8 190,9
Tavira 0,13 0,14 0,20 30,0 2,0 193,5 276,5
Vidigueira 0,33 0,33 0,48 30,2 6,2 147,7 211,5
Vila Vigosa 0,44 0,44 0,63 30,2 8,9 134,9 193,2
VRSA 0,59 0,6l 0,85 28,0 10,0 167,4 232,5
Total 12,97 12,92 19,42 33,5 227,0 155,9 234,4

(*) Populagdo residente e flutuante na RH, em milhares de habitantes equivalentes
Fontes: INAG-INSAAR (2010, 2011), Grupo Aguas de Portugal, Inquérito préprio e NEMUS

De um volume distribuido total de 19,42 hm? para um volume fornecido de 12,92 hm?>, resulta uma taxa

média de perda na distribuicao de 33,5% para a RH7. No entanto, alguns concelhos como Almoddvar,

Mértola, Mourao, Portel ou Arronches, apresentam indices muito elevados, superiores ou iguais a 50%.
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O Quadro 3.3.38 indica, também, as capitagdes em termos de volumes fornecidos (155,9 L.hab/dia) e
distribuidos (234,4 L.hab/dia), calculadas mediante a consideragdo das populagdes residente e flutuante

e os niveis de cobertura indicados no mesmo quadro.

Como sugere o Quadro 3.3.39, as necessidades dos principais sectores utilizadores (que ndo o agricola)
sdo complementadas por algumas captagdes privadas ou de outro tipo (e.g. volumes captados
directamente por unidades industriais, adquiridos por campos de golfe a perimetros de rega, captados em
origens subterrdaneas para uso doméstico ou enchimento de piscinas, etc.) que, no seu conjunto,

asseguram +4,46 hm?/ano (cf. Desenhos 3.3.10 e 3.3.11 do Tomo 3B). No total, os sectores da Inddstria, do

Comércio, Residencial e do Turismo pressionam as diversas captacdes, localizadas ou ndo na RHz, em

cerca de 30,44 hm?/ano, considerando, simultaneamente, os Sistemas Urbanos e as referidas captacdes

privadas e outras.

Quadro 3.3.39 — Volumes de dgua captados, distribuidos e fornecidos a cada sector utilizador (com
excepc¢do do sector agricola) através dos Sistemas Urbanos (de abastecimento p(iblico) e de capta¢des

privadas e outras — RH7 (2009)

Sistemas Urbanos - Captacoes Privadas e Necessidades
Sector Volumes (hm’) Outras (hm?) Totais (hm°)
Forn. Distrib. Capt. Superf. Subterr. Total Forn.(¥) Captado

Industria 0,35 0,49 0,62 2,82 0,33 3,15 3,50 3,78
Produgao de Energia - - - - - 0,00 0,00 0,00
Comércio 1,46 2,02 2,71 - - 0,00 1,46 2,71
Sector Residencial (*¥) 10,12 15,39 20,58 - 0,65 0,65 10,77 21,23
Pop. Flut. 0,99 1,52 2,06 - - 0,00 0,99 2,06

Turismo | Golfe - - - 0,65 0,01 0,66 0,66 0,66
Sub-total 0,99 1,52 2,06 0,65 0,01 0,66 1,65 2,72
Total 12,92 19,42 25,98 3,47 1,00 4,46 17,38 30,44

(*) No caso das captagdes privadas e outras, assumiu-se que os volumes fornecidos sao idénticos aos captados; (**) Nao
inclui volumes captados em origens superficiais localizadas na RH5 — Tejo (Albufeira da Apartadura).

Fontes: INAG-INSAAR (2010, 2011), ARH do Alentejo, I.P., ARH do Algarve, I.P., Universidade do Algarve, Inquérito préprio e
NEMUS

O grafico da Figura 3.3.16 apresenta a distribuicao relativa (em percentagem) desse volume total captado
pelos principais sectores utilizadores que ndo o agricola. Da leitura do mesmo, é possivel verificar a
importancia do Sector Residencial na regido em analise (destino de 69,8% dos volumes captados, sem
considerar a agricultura) e, ja a maior distancia, da Inddstria (12,4%). Actualmente, o Comércio e o Turismo

sdo sectores comparaveis em termos de pressao sobre as captagdes (8,9%) se bem que, a médio prazo, se

preveja um maior protagonismo deste dltimo (cf. Parte 4 — Cenarios Prospectivos).
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Fonte: Quadro 3.3.38

Figura 3.3.16 — Distribuicdo (%) das necessidades de consumo de dgua dos principais sectores

utilizadores localizados na RH7, sem agricultura (2009)

Golfe

Na RH7 existiam, em 2009, apenas trés campos de golfe em explorag¢do, todos localizados na parte da

bacia do Guadiana integrada na Regiao do Algarve: Castro Marim Golf e Quinta do Vale, concelho de

Castro Marim; e Monte Rei — Sesmarias |, concelho de Vila Real de Santo Anténio (cf. Sec¢do 3.1.12).

Como o Quadro 3.3.39 (integrado na sec¢do anterior) ja sugeria, esses campos pressionam

fundamentalmente captagdes superficiais (em 0,65 hm?/ano), mais precisamente o Sistema Odeleite-

Beliche, cuja agua é proveniente da bacia principal do Guadiana. O Aproveitamento Hidroagricola do
Sotavento Algarvio fornece, para efeito de rega de campos de golfe, um volume superior (1,4 hm?, em
2009), dado que o Sistema Odeleite-Beliche rega, também, os dois campos da Quinta da Ria, localizados
numa zona do concelho de Vila Real de Santo Anténio (parte sul da freguesia de Vila Nova de Cacela)

integrada na RH8 — Ribeiras do Algarve (cf. Quadro 3.3.40).
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Quadro 3.3.40 - Consumos e origens da dgua para rega dos campos de golfe localizados na RH7 e/ou

regados com agua proveniente de Odeleite-Beliche (2009)

Consumo Origem da Agua
Concelho Campo 3 . R
hm Superficial Subterranea @~ Outra

Castro Castro Marim Golf 0,330 v
Marim Quinta do Vale 0,320 4

Monte Rei — Sesmarias | 0,280 v v
VRSA

Quinta da Ria (2) — RH8 0,750 v

Campos RH7 0,930 0,650 0,013 0,267
Totais

Campos RH7 + Qta. Ria (RH8) 1,680 1,400 0,013 0,267

Fontes: ARH do Algarve, I.P., Universidade do Algarve e NEMUS

No contexto da RH7 (e mesmo da RH8), o campo de 18 buracos Monte Rei — Sesmarias | assume-se como

um caso especial, ndo apenas por se considerado um dos dez melhores campos de golfe do mundo®, mas
também por ser regado, fundamentalmente, com aguas pluviais drenadas para lagos prdprios (cerca de
0,267 hm?®), aproveitando a topografia (algo acidentada) do terreno. Em 2009, registou-se, ainda, a
utilizacdo de agua com origem subterrdnea em pequena quantidade (cerca de 13.000 m?, proveniente da
massa Zona Sul Portuguesa das Bacias das Ribeiras do Sotavento — RH8; cf. Quadro 3.3.41). No futuro,

estd igualmente prevista a rega com agua proveniente de ETAR prépria.

Quadro 3.3.41 - Origens da agua para satisfacdao das necessidades de rega dos campos de golfe

localizados na RH7 e/ou regados com agua proveniente de Odeleite-Beliche (2009)

Destino
Origem RH8 (%) RH7
Regido Bacia /Massa de agua hm? hm? %

RH7 — Origem | Guadiana 0,75 0,65 69,9
Superficial Sub-total 0,75 0,65 69,9

RH8 — Origem | ZSP Bacias das Ribeiras do Sotavento 0,00 0,01 1,4

subterranea Sub-total 0,00 0,01 1,4

Agua reutilizada 0,00 0,00 0,0

Outras origens | Drenagem superficial 0,00 0,27 28,7
Sub-total 0,00 0,27 28,7
Total 0,75 0,93 100,0

(*) Dados relativos aos campos (2) da Quinta da Ria, regados com agua proveniente do Sistema Odeleite-Beliche
Fontes: ARH do Algarve, I.P., Universidade do Algarve e NEMUS

% Cf, http://www.top | 00golfcourses.co.uk/htmlsite/topcourses.asp?id=8.
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A Figura 3.3.17 apresenta a distribuicdo da agua consumida para rega dos trés campos de golfe
localizados na RH7 pela respectiva origem, sugerindo a importancia relativa (28,7%) que a drenagem

superficial ja assume no territério em estudo.

B Aguasuperficial
B Aguasubterranea

0,0% [ Aguareutilizada

1.4% B Drenagem superficial

Figura 3.3.17 — Distribuicdo (%) do volume de agua consumido pelos campos de golfe localizados na RH7

por origem da dgua (2009)
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3.3.3. Balanco entre necessidades e disponibilidades

3.3.3.1. Balango hidrico para as massas de agua superficiais

0O célculo do balango hidrico é realizado mediante a diferenca entre as entradas e as saidas de dgua da RH,
ao nivel anual, para ano seco médio, ano médio e ano himido médio, considerando as saidas de agua
como constantes, e os volumes anuais transferidos e captados na RH no ano de 2009, 2015 e 2025 (ano de
pleno funcionamento do EFMA), sendo que para estes (ltimos dois anos, consideraram-se as

transferéncias e desvios referentes ao cenério B (2015).

Tal como ja referido no sub-capitulo 2.1.5 do Tomo 2A, dado que para a maioria das barragens e acudes
ndo se dispde de dados da exploracdo das albufeiras em ndmero suficiente para a realizacdo dum balango
hidrico fiavel das mesmas, optou-se por realizar o balanco hidrico, sem considerar o armazenamento

efectuado em albufeiras, uma vez que esta é a situacdo mais gravosa.

Para a realizacdo deste balanco consideraram-se as disponibilidades de dgua (volumes de escoamento na
seccdo da foz) determinadas no sub-capitulo 2.1.5 do Tomo 2A, os volumes captados na prépria RH
indicados nos sub-capitulos anteriores do presente tomo, e as transferéncias e desvios de dgua indicadas
no Quadro seguinte. Deste modo, as necessidades foram afectas as origens das captacdes, ou seja,
considerou-se que a necessidade existe ndo no local de consumo mas no local onde se encontra a

captacao.

Apesar do volume de agua utilizado para producdo de energia hidroeléctrica constituir um uso nao
consumptivo, a disponibilidade da dgua turbinada a jusante de Pedr6gdo estad dependente do regime da
sua libertacdo, que actualmente ndo é possivel prever. Como também ndo existe forma de proceder a

regularizagao desta agua, o volume turbinado nao é titulavel pela ARH.
Para contemplar estas duas situacdes, os balangos hidricos sdo apresentadas segundo duas abordagens:

e Abordagem convencional: o volume de agua turbinado em Pedr6gdo é devolvido ao sistema,
estando disponivel na sec¢do da foz do Guadiana;
e Abordagem de apoio a gestdo pela ARH: o volume turbinado nao esta disponivel para utilizacdo a

jusante de Pedrégao, representando um volume nao titulavel.

Esta metodologia de calculo constitui uma ferramenta de suporte a gestdo, permitindo evidenciar os
volumes de agua disponiveis relativamente aos quais a ARH poderd ainda assumir compromissos de

utilizacao.
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A. Balango hidrico por bacia principal no ano de referéncia (2009)

As transferéncias e desvios que se realizam no ano de referéncia (2009) na regidao hidrografica do

Guadiana sao apresentados no quadro seguinte.

Refira-se que as transferéncias efectuadas a partir das albufeiras de Santa Clara e do Roxo ndo foram
consideradas no balan¢o efectuado nesta regido hidrografica, tendo sido consideradas no balanco

efectuado na Regido Hidrografica do Sado e Mira, onde ocorrem as retiradas de dgua ao meio hidrico

superficial.
Quadro 3.3.42 — Transferéncias e desvios de agua realizados na RH7
Volume transferido (hm®)
Origem Destino
Entradas na RH7 Saidas da RH7

RH7 — BH Degebe RH6 — BH Sado - -45,1
RHé6 — BH Sado RH7 — Degebe 0,4 -
RHé6 — BH Sado RH7 — BH Guadiana 0,8 -
RH6 — BH Sado RH7 — BH Cobres 0,4 -
RHé6 — BH Roxo RH7 — BH Guadiana 1,5 -
RHé6 — BH Roxo RH7 — BH Cobres 08 -
RH6 — BH Mira RH7 — BH Guadiana 2,7 -
RH6 — BH Mira RH7 — BH Cobres 0,2 -
RH7 — BH Guadiana | RH8 — BH Sotavento - -47.3
Totais (acumulados) 6,8 -92,4

Fonte: ARH do Alentejo e EDIA

No Quadro Ill.1.1 do Anexo lll.1 apresenta-se o balan¢o efectuado entre as entradas e saidas de agua para
0 ano 2009, por massa de agua superficial para ano seco, ano médio e ano himido, segundo a abordagem
convencional (o volume de agua turbinado em Pedrégdo é devolvido ao sistema, estando disponivel na
seccdo da foz do Guadiana). Seguindo a mesma abordagem, nos Desenhos 3.3.14 a 3.3.16 do Tomo 3B

apresenta-se o balango hidrico superficial em ano seco, em ano médio e em ano himido.

No quadro seguinte apresentam-se os balangos hidricos por bacia hidrogréfica principal referentes as
duas abordagens referidas anteriormente, considerando volumes acumulados (a bacia do Ardila acumula

os volumes da bacia de montante: Murtega).
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Quadro 3.3.43 — Balango hidrico por bacia hidrogréfica principal para o ano 2009, considerando uma

reducao de 50% das afluéncias de Espanha em relagao aos Gltimos 30 anos

Entradas Saidas
Bacia Volume de escoamento | Volume transferido Balanco hidrico (hm?)
Hidrogrifica| disponivel (hm®) @) (hm?) © Volume
Principal captado
P Ano Ano Ano ; 3 Ano Ano Ano
seco | médio | humido Entradas| Saidas (hm’) seco médio | humido
Alcarrache 8,7 42,8 107,0 0,0 0,0 0,3 8,5 42,5 106,7
Caia 23,4 88,4 246,4 0,0 0,0 48,4 -25,0 40,0 198,1
Xévora 13,6 44,7 128,8 0,0 0,0 0,7 12,9 44,1 128,1
Degebe 67,1 119,0 319,8 0,4 -45,1 13,3 9,2 61,1 261,9
Murtega 9,1 44,5 93,7 0,0 0,0 0,2 9,0 44,4 93,5
Ardila 40,3 183,0 396,4 0,0 0,0 I1 39,1 181,9 395,3
Guadiana, a
montante de | 200 | -307® | 17983 0,44 -45,1% 63,99 -88,5% | -139,3% | ].689,8%
Pedrégao
Chanca 0,5 0,5 0,5 0,0 0,0 0,5 0,0 0,0 0,0
Cobres 18,9 78,2 301,4 1,4 0,0 1,7 18,6 77,9 301,1
Total
(abordagem | 198,7 | 718,9 | 3589,3 6,8 -92,4 81,9 31,2 551,4 3.421,8
convencional)
Total
(abordagem
de apoio a 73,7 | 218,9 | 3.089,3 6,8 -92,4 81,9 -93,8 51,4 2.921,8
gestdo pela
ARH)

Fonte: ARH do Alentejo, EDIA (no que concerne ao volume transferido) e consércio NEMUS-ECOSSISTEMA-AGROGES

Notas:

(1) Este volume considera a subtracgdo as afluéncias dos volumes afectos ao caudal ecolégico e a evaporagdo, e dos volumes
retidos em Espanha, integrando ainda condicionantes derivadas da producdo de energia hidroeléctrica;
(2) Este valor é inferior ao do ano seco uma vez que se considerou a utilizagdo de 500 hm3 para produgdo de energia
hidroeléctrica em ano médio e hiimido, e de apenas 125 hm3 em ano seco;

(3) Nos volumes transferidos/desviados optou-se por representar os volumes saidos com sinal negativo (-)

(4) Excluindo os volumes associados as massas de agua préprias da bacia do Guadiana, que sdo contabilizados no total da RH
(foz da bacia do Guadiana)

Como se pode verificar, o balanco hidrico é negativo em ano seco na segunda abordagem (abordagem de

apoio a gestao pela ARH), pelo que face aos compromissos ja assumidos, e nas condicdes actuais (em que

nao é possivel determinar o regime de libertagdo da agua turbinada nem proceder a sua regularizacao)

ndo existem garantias da existéncia de agua disponivel para atribuicdo de novos titulos de utilizagao.
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As situagdes de risco de défice de agua tém origem, na generalidade dos casos, em captag¢des situadas em
albufeiras, pelo que a regularizagdo inter-anual devera ser suficiente para a ndo ocorréncia de situagdes
de défice de dgua, desde que o periodo de seca ndo ultrapasse o tempo necessario para a regularizagao
do volume. Estas captagdes representam no caso da albufeira de Vigia 36,5% da sua capacidade (til, e no
caso da albufeira do Enxoé representam 11,6% da sua capacidade (til. As captagdes da albufeira de
Beliche sdo as que representam maior percentagem da capacidade Gtil da albufeira, 80,7%. O défice
verificado na massa de agua da albufeira de Vigia representa 21% da capacidade Gtil da mesma. Na

albufeira do Enxoé o défice representa apenas 2% da capacidade (til.

B. Balangos hidricos relativos aos anos de 2015 e de 2025

No Quadro seguinte apresentam-se os balan¢os hidricos para 0s anos 2015 e 2025, segundo a abordagem

convencional e a abordagem de apoio a gestao pela ARH.

Considerou-se que em 2015 0s volumes captados e transferidos na RH7 sao os correspondentes aos do
cenario Base (B) apresentado na Parte 4 do Relat6rio do PGBH da RH7. Para o ano de 2025, considerou-se
que as transferéncias e desvios se mantém constantes relativamente a 2015, e que 0s volumes captados

correspondem aos previstos para a plena exploragao do EFMA.

Quadro 3.3.44 — Balanco hidrico da RH7 referente aos anos 2015 e 2025

Entradas Saidas
Bacia Volume de escoamento Volume Balanco hidrico (hm’)
. . . i . . . Volume
Hidrografica disponivel (hm") transferido (hm?>)
Principal captado
rincipa Ano Ano Ano ) 3 Ano Ano Ano
Entradas | Saidas (hm°)
seco médio | humido seco | médio | hamido
Abordagem convencional
RH7 (2015) 198,7 7189 3589,3 8,9 -227,3 281,4 -301,1 219,1 3.089,5
RH7 (2025) 198,7 7189 3589,3 8,9 -227,3 353,6% -373,3 146,9 3.017,3
Abordagem de apoio a gestdo pela ARH
RH7 (2015) 73,7 218,9 3.089,3 8,9 -227,3 281,4 -426,1 -280,9 2.589,5
RH7 (2025) 73,7 218,9 3.089,3 8,9 -227,3 353,6* -498,3 -353,1 25173

*De acordo com os consumos previstos pelo EFMA (conforme Quadro I.2.20 do Tomo 2C da Parte 2, retirando o volume
transferido e desviado).

Analisando o quadro anterior, verifica-se que quer em ano seco (nas duas abordagens) quer em ano médio
(na abordagem de apoio a gestdo pela ARH) o balanco é negativo, obtendo-se situacdes de escassez de

dgua.
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Importa ainda salientar que as disponibilidades afectas a RH7 estdo dependentes do volume de agua

retido na parte espanhola da bacia hidrogréfica do Guadiana.

3.3.3.2 Balan¢o hidrico para as massas de agua subterranea
0 balanco hidrico para as massas de dgua subterranea da RH7 foi efectuada tendo em consideracdes as:

e Entradas de dgua nas massas de dgua subterranea, incluindo a:

= Recarga natural associada a precipitacao
= Recargainduzida pela rega de parcelas agricolas com recurso a dguas superficiais

e Saidas de dgua das massas de dgua subterrdnea, nomeadamente associadas a:

= Extrac¢bes de agua conhecidas, ou seja, inventariadas pela ARH Alentejo no que
respeita a volumes captados para a rega, consumo humano (privado e pablico),
abeberamento de gado, inddstria, actividades de recreio e lazer, ou outras

= Extrac¢bes de dgua estimadas no ambito do presente plano como sendo efectivamente
captadas nas massas de agua subterranea

= Estimativa das descargas de agua subterrdnea para os ecossistemas aquéaticos e

terrestres associados/dependentes

Desta forma, apresenta-se no quadro seguinte o resumo do balango entre as entradas e saidas de dgua de

cada uma das NOVE massas de agua subterranea da RH7.

Quadro 3.3.45 — Balancgo entre entradas e saidas das massas de dgua subterranea da RH7 sob gestdo da
ARH do Alentejo

Balanco entradas-saidas
Entradas Saidas (hm3/ano)
Massa de agua subterranea (hm3/ano)
(hm3/ano)
Conhecidas | Estimadas Conhecidas Estimadas
Elvas-Campo Maior 9,47 5,78 9,67 3,7 -0,2
Elvas-Vila Boim 18,11 43| 6,28 13,8 11,8
Gabros de Beja 37,45 21,22 20,89 16,2 16,6
Moura-Ficalho 17,15 7,73 9,02 9,4 8,
Monte Gordo 1,74 0,35 0,41 1,4 1,3
Macico Antigo Indiferenciado da 197,37 119,16 183,79 78,2 13,6
Bacia do Guadiana
Orla Meridional Indiferenciado da 2,30 0,46 0,78 1,8 1,5
Bacia do Guadiana
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Balanco entradas-saidas

Entradas Saidas (hm?3/ano)
Massa de agua subterranea (hm3/ano)
(hm3/ano)
Conhecidas | Estimadas Conhecidas Estimadas
Zona Sul Portuguesa — Transigdao 0,85 0,22 0,38 0,6 0,5
Atlantico e Serra
Zona Sul Portuguesa da Bacia do 123,34 31,75 39,21 91,6 84,1
Guadiana
Total 407,78 190,98 270,43 216,7 137,3

Na fase actual do plano a recarga das massas de dgua subterranea é superior as saidas, quer conhecidas,

quer estimadas.

De forma global a soma da totalidade das extrac¢des conhecidas nas nove massas de agua subterrdnea da
RH7 com as descargas para os ecossistemas aquaticos e terrestres representam cerca de 47% da recarga

a longo prazo.

As extrac¢des inventariadas pela ARH Alentejo nas massas de dgua subterrdnea da RH7 representam entre
0% (Monte Gordo) e 41% da recarga a longo prazo (Elvas-Campo Maior). Para além da massa de agua
subterranea Elvas-Campo Maior, as massas de agua subterrdnea onde se verificam as maiores saidas
relativamente a recarga sdao o Macico Antigo Indiferenciado da Bacia do Guadiana e Gabros de Beja, onde
em ambos 0s casos as saidas representam, respectivamente, 40% e 37% do volume da recarga a longo
prazo. A massa de agua subterranea onde ocorrem as menores saidas relativamente a recarga é Elvas-Vila
Boim (4% da recarga a longo prazo), seguida da Zona Sul Portuguesa da Bacia do Guadiana e da Zona Sul

Portuguesa Transicao e Serra, sendo as saidas, respectivamente, 6% e 5% da recarga a longo prazo.

No entanto, e considerando as extrac¢des que foram estimadas como sendo mais provaveis ocorrerem nas

massas de dgua subterranea, as saidas atingem cerca de 66% da recarga a longo prazo.

De acordo com os volumes estimados para as saidas, verifica-se que ha um aumento significativo das
extrac¢des na massa de agua subterrdnea Elvas-Campo Maior (as saidas representam 82% da recarga a
longo prazo), situacdo que é explicada pelos consumos efectuados para a rega das areas agricolas da
regido. Igualmente significativo é o aumento das saidas na massa de agua subterrdanea Macico Antigo
Indiferenciado da Bacia do Guadiana, em que as saidas passam de 40% para 73% do volume da recarga a

longo prazo.

Ndo obstante, esta aparente disponibilidade fica condicionada pela qualidade da d4gua armazenada nas
massas de agua subterranea e 0s usos a que a mesma se destina, destacando-se sobretudo os problemas

de contaminagao com nitratos nos Gabros de Beja, Elvas-Vila Boim e Elvas-Campo Maior.
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Nos Desenhos 3.3.17 e 3.3.18 (Tomo 3B) apresenta-se o balan¢o hidrico subterrdneo em ano médio

correspondente as extrac¢des conhecidas e estimadas.

3.3.3.2 Sintese do balan¢o nas massas de agua superficiais e subterraneas

Tendo por base as entradas e as saidas de dgua em 2009 (volumes transferidos e captados na RH) e as
disponibilidades de agua em ano médio, apresenta-se no quadro seguinte um resumo do balango hidrico
nas massas de agua superficiais e subterrdneas, segundo a abordagem convencional (12 balango) e a

abordagem de apoio a gestdo pela ARH (22 balango).

Quadro 3.3.46 — Resumo do balanco hidrico nas massas de agua subterraneas e superficiais (ano médio)

Entradas Saidas
Balanco (hm?3)
Massas de Volume transferido (hm3) | Volume captado (hm3)
aoua Disponibilidades
g hm3 Conhecido + Conhecido
(hm?3) Entradas Saidas Conhecido Conhecido
Estimado (*) + Estimado
Abordagem convencional (1° balan¢o)
Subterrianeas 407,8 0,0 - 191,0 ‘ 270,4 216,7 ‘ 137,3
Superficiais 718,9 6,8 -92,4 81,9 551,4
Total 1.126,7 -85,6 272,9 352,3 768,1 ‘ 688,7
Abordagem de apoio a gestdo pela ARH (2° balanco)
Subterrianeas 407,8 0,0 - 191,0 270,4 216,7 ‘ 137,3
Superficiais 2189 6,8 -92,4 81,9 51,4
Total 626,7 -85,6 272,9 ‘ 352,3 268,1 188,7

Fonte: ARH do Alentejo, EDIA (no que concerne ao volume transferido) e consércio NEMUS-ECOSSISTEMA-AGROGES

Nota: (*) Inclui extrac¢des conhecidas, estimadas e descargas de agua subterrdnea para os ecossistemas aquaticos e
terrestres associados/dependentes

Conforme se pode observar no quadro anterior, e tendo em conta os volumes transferidos, sao as origens
superficiais que apresentam maiores disponibilidades de dgua em média a nivel anual na abordagem
convencional, enquanto considerando a abordagem de apoio a gestao pela ARH, anualmente sdo as
origens subterrdneas que apresentam maiores disponibilidades de dgua (407,8 hm?® de agua). E extraida
cerca de 52% da agua que é captada anualmente para o abastecimento da RH7. Ainda assim, as
extrac¢des de agua efectuadas a partir destas origens sao inferiores as suas disponibilidades anuais,
verificando-se reservas de agua subterrdanea que variam entre 216,7 hm® e 137,3 hm?, consoante se
considere o volume anual de agua captado conhecido ou estimado. Importa contudo referir que a aparente
disponibilidade de agua subterranea é condicionada pela sua qualidade, pelo que é essencial garantir a

proteccao, melhoria e recuperacao das massas de agua subterrdnea e inverter quaisquer tendéncias
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significativas persistentes para o aumento da concentragao de poluentes que resulte do impacte da

actividade humana.

Em 2009, o volume de agua captado superficialmente na regido (81,9 hm?) é inferior ao volume de
escoamento disponivel em ano médio, representando cerca de 11% e 37% dos 718,9 hm’ e 218,9 hm?,
para o 12 e 22 balanco, respectivamente. Considerando a agua transferida, o volume de agua captado
superficialmente na regido passa a representar cerca de 13% e 61% das disponibilidades, para o0 12 e 22
balanco, respectivamente. Assim, ao nivel das massas de agua superficiais ndo ocorre défice de agua,
observando-se um excedente de 551,4 e 51,4 hm? (em ano médio), no 12 e 22 balanco. Contudo,
considerando a evolucao perspectivada dos volumes transferidos e captados em 2015 e 2025, deverao

verificar-se no futuro situacdes de défice de dgua na RH.

Ao nivel da regido hidrografica, considerando globalmente as massas de dgua superficiais e subterraneas,
as disponibilidades (considerando a dgua transferida que entra e sai da RH) sdo superiores aos volumes
captados, que representam entre 26% e 34% (no 12 balanco) e 50% e 65% (no 22 balango) das
disponibilidades efectivas de agua, conforme se considere, ou ndo, os volumes captados estimados com
origem subterrdnea, concluindo-se que nao ocorre défice de agua na regido hidrografica, em média, a nivel
anual. Contudo, atendendo a que este balango é feito em termos de média anual, apesar de o valor ser
positivo, ndo é possivel garantir que ao longo do ano ndo ocorra défice de agua. De facto, tal como
referido no Tomo 2A, este balan¢o depende de varias condicionantes que afectam as disponibilidades na

RH7, nomeadamente do volume de dgua retido na parte espanhola da bacia hidrogréafica do Guadiana.
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